ALTIA CONSULTORES, S.A.

INFORME ANUAL 2014




A Coruia, 17 de Abril de 2015

Muy senores Nuestros;

En cumplimiento de lo dispuesto en la Circular 9/2010 del Mercado
Alternativo Bursatil y para su puesta a disposicion del publico, ALTIA
CONSULTORES, S.A. presenta la siguiente Informacion Anual de cierre del

ejercicio 2014,

indice:
1. Carta del Presidente a los Accionistas.
Informe de Auditoria y Cuentas Anuales individuales 2014.

Informe de Auditoria y Cuentas Anuales consolidadas 2014,
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Informe econémico del ejercicio 2014.
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CARTA DEL PRESIDENTE A LOS ACCIONISTAS




stimado inversor: Al mismo tiempo que les dirijo
esta carta, se conveca la Junta General ordinaria
de |a Sociedad, a la que se someten las cuentas
del ejercicio 2014. Estas cuentas son ya compa-
- rables con las del ejercicio anterior, primerc en el
que se incorpord al perimetro de consolidacidén la fllal Exis.
También son comparables con el Plan de Negocio 2014-2015,
presentado al mercado en junio de 2014.

En cuanto a los resultados y sus comparaciones, sefialar que
el crecimiento del Grupo Altia ha sido de! 19% con res-
pecto a 2013 y se ha pasado de 45,2 Mn€ de facturacién en
el ejercicio anterior a 54,1 Mn€ en 2014. La cifra de negocio
alcanzada representa un 9% mas de lo previsto en el Plan de
Negocio, que era de 49,4 Mn€.

Al crecimiento han contribuido la incorporacién de nuevos ne-
gocios recurrentes y de tamafio considerable, la maduracién
de las inversiones acometidas en 2013 y la mejora en la posi-
cién comerclal en grandes cuentas del Sector TI. Se produce
tamblén un incremento en los resultados. El EBITDA pasa de
5,24 Mn€ en 2013 a 7,19 Mn€ en 2014 (un 37% mads). El In-
cremento es un 17% superior al proyectado en el Plan (6,14
Mn€). Finalmente, el resultado antes de y después de im-
puestos ha sido, respectivamente, de 5,62 Mn€ y 4,50 Mn€.
Este Oltimo es un 51% mayor del obtenido en 2013 (2,98
Mn€). En relacién con el Plan de Negocio, el Beneficio
Neto mejora un 38% sobre lo proyectado (3,25 Mnc).

En la documentaclén financiera elaborada por la Sociedad y
que se pone a disposicién del mercado se profundiza en el
analisls econdmico-financlero. Lo que pretendo transmitir en
esta carta es distinto y mas relacionado con lo cualitativo y
con lo que hacemos todos los dias del afio.

Cuando escribo esta carta, en la organizacién ya hemos deja-
do de mirar hacia atras para recrearnos en las cifras. En rea-
lidad mirar a los logros del pasado no es una practica habitual
de Altia. Sin dejar de agradecer el esfuerzo de todos, sin dejar
de pensar en lo que pudimos hacer mejor y con la relativa
seguridad de tener una base sélida sobre la que seguir nues-
tro camino, nuestra mente ya estd desde hace tiempo en la
consecucién de los objetlvos del 2015 y de los préximos afios.

Mantener la ilusidon, plantearnos metas

Esa mirada al futuro coexiste con la tension diaria y conti-
nua en todas las facetas de la gestion. Debemos mantener la
ilusién, plantearnos metas, comprobar cémo se comporta el
mercado, Intentar prever qué es lo gue van a demandar los
clientes, pero casi en unidad de acto solucionar los problemas
diarios, no siempre tan atractivos como la estrategla.

Destinaremos de la tesoreria del grupo sélo un 24,44% del
beneficio nete del ejercicio para proponer un dividendo de
1.1Mn€ (0,16 € por accidn). El resto de la caja neta generada
en el ejercicio y la que procedia de ejercicios anteriores se
destina al negocio, con el compromiso de mantener el rigor de
siempre, reducir mds aln la deuda y poder aprovechar ade-
cuadamente las oportunidades de negocio que se nos plan-
teen y encajen con nuestro proyecto.

Aunque entendemos que se perciben sintomas de una recu-
peracién econdmica, sabemos que no estan alcanzando a to-
das las familias. Con nuestro deseo de que pronto se genera-
licen, reciban un cordial saludo.
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Altia ha facturado 54,1 millones de
euros en 2014, lo que supone un
crecimiento del 19%

Destinaremos un 24,44% del
beneficio neto del ejercicio para
proponer un dividendo de 1.1
millones de euros

Constantino Ferndndez Plco
Presidente del Consejo de Administracién
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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE
DE LAS
CUENTAS ANUALES

Correspondiente al ejercicio 2.014

e Consaltones, S. 4.
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Avda. Finisterra, 25 entreplanta

INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES

A los accionistas de ALTIA CONSULTORES, S.A.
[por encargo de Junta General de Accionistas]:

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de |la sociedad ALTIA CONSULTORES, S.A,,
que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2014, la cuenta de pérdidas y ganancias,
el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria
correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de los administradores en relacién con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma
que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacidn financiera y de los resultados de
ALTIA CONSULTORES, S.A., de conformidad con el marco normativo de informacion
financiera aplicable a la entidad en Espania, que se identifica en la Nota 2 de la memoria
adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de
cuentas anuales libres de incorreccién material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinidn sobre las cuentas anuales adjuntas
basada en nuestra auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la
normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafia. Dicha normativa exige
que cumplamos los requerimientos de ética, asi como que planifiquemos y ejecutemos la
auditoria con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales estan
libres de incorrecciones materiales.

Una auditoria requiere la aplicacién de procedimientos para obtener evidencia de auditoria
sobre los importes y la informacién revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos
seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracién de los riesgos de
incorreccion material en las cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas
valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la
formulacion por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de disefar los
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con
la finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una
auditoria también incluye la evaluacién de la adecuacion de las politicas contables aplicadas
y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la direccion, asi como la
evaluacion de la presentacién de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinién de auditoria.

15004 A Corufia
Telf:981 908229

Fax: 981 908227

E-mail: auditora@leg.auren.es
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En puestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de [a situacién financiera de la sociedad ALTIA
CONSULTORES, S.A. a 31 de diciembre de 2014, asi como de sus resultados y flujos de
efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el
marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacién y, en particular, con los
principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestién adjunto del ejercicio 2014 contiene las explicaciones que los
administradores consideran oportunas sobre la situacion de la Sociedad, la evolucion de sus
negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales. Hemos
verificado que la informacion contable que contiene el citado informe de gestién concuerda
con la de las cuentas anuales del ejercicio 2014. Nuestro trabajo como auditores se limita a
la verificacion del informe de gestiéon con el alcance mencionado en este mismo parrafo y no
incluye la revision de informacion distinta de la obtenida a partir de los registros contables de
la Sociedad.

ifin
Auditores AUREN AUDITORES LCG, S. L.
o R.O.A.C. N° $-2006
\ |

Miembro ejerciente: A
AUREN AUDITORES LCG,

CCoAO

Afio 2015 N 04/15/00566
COFIA GRATUITA

Mercedes Silvestre Picado

---------------------------------

~vda Finisterre, 25 entreplanta

mfmujunl::::umum: Socio Auditor
"D.‘:“::"' W“'*',zn':"::“’::'m A Corufa, 15 de Abril de 2015
e AUDITORIA Y ASSURANCE

Telf:981 908229

Fax: 981 908227

E-mail; auditona@lcg.auren.es
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CUENTAS ANUALES

- - Balance de Situacion

- - Cuenta de Pérdidas y Ganancias

- - Estado de Cambios Patrimonio Neto
- -  Estado de Flujo de Efectivos

-~ Memoria del Ejercicio

INFORME DE GESTION



Balance de Situacion



BALANCE SITUACION NORMAL B1.1
NIF [ A-15456585 I UNIDAD
DENOMINACION SOCIAL: : “J \ l Euros: %90 x
ALTIA CONSULTORES S.A. ’Mi]es: 03002
- Millones; | 99003
S 2.014 2.013

A) ACTIVO NO CORRIENTE «.oc.oommeereaormrerersensonssrsenssasaseesessesemsesses 11000 7.539.457,97| 7.724.116,94
L Inmovilizado INtangIble ..........cceeeeericcensinssceireeecornressssesssreessssseeaeed 11100 7 432.419,21 505.662,14
10 DBSAITONO -.coo it e ettt e eeeene | 11110 7 279.272,95 376.583,09
2. COMGESIOMIES ..uimtainint i eittarns bt seeies o sessss s sas s ss ot sae et stetmseeeeeeeenenn 11120 0,00 0,00
3, Patentes, licencias, marcas y SIMHArEs .........cco.oooooieeieeeeiee e 11130 7 1.754,59 3.407,25
4. FOROO A8 COMBITID ..ooo.ovrrierieios et e sees s ees et e ees e etteeeaessemmeeeeeeeseenes 11140 0,00 0.00
5. Aplicaclones INFOMMALCAS wv...vveiveiiiriie it eeeveeenae 11150 7 151.391,67 110.014,46
B, INVeSUGACION ... e e e ean 11160 0,00 0,00
7. Propledad inteleClUal .............oiei oo es s e 11180 0,00 0,00
B. Derechos de emisién de gases de efecto invernadero ........ovcevveerevevnenn. 11190 0,00 0,00
9. Otro inmovillzado INtangIble ..............ocoieirieieeoree et e eeeeeeeneeeeaend 11170 7 0,00 15.657,34
Il InmovIliZado MALBFIAl ...cocvveveicieeeceerersrersinr e e saseesieesmnnsssesssnsns 11200 3.785.686,84| 4.031.579,31
1. Terrenos ¥ CONSITUCCIONES ..vueeviieerereeeceeerieeearitree s svnnresrssssnesnenninne | 11210 5 2.142.98511| 2.182,970,66
2. Instalaciones técnicas y otro Inmovilizado material .............c.ccovevercuveenns 11220 5 1.642.701,73] 1.744.066,85
3. Inmovilizado en curso ¥ anbicipos ........cooeeeeieiiieivieeer o] 11230 5 0,00 104.541,70
. Inverslones INMOBIAFIAS .....ccccceeiirrrrnn s ienressarirrssasseseeeaessreesesens 11300 0,00 0,00
1o TEITBNOS (oot e e e st e san s 11310 0,00 0,00
2. CONSLUCCIONES .e.ocvverreriernsceieecereeiae s seees ses e semene sseeeneersoesen svemnnnes] 11320 0,00 0,00
IV. Inverslones en empresas del grupo y asocladas a largo plazo ........... 11400 9 3.168.505,56| 3.002.354,26
1. INStUMENLoS de PALIMOIIO «......c..eeieire e reseres e ee st e e seaesserassesene 11410 9 2.902.354,26] 3.002.354,26
2. Crédilos @ BMPIESAS ...veicvesiiineeesiieeeeeneeeeessrarsssares rensmeesesnenneseenesss| 11420 266.151,30 0,00
3. Valores representativos de deuda ....ou.iieeveeeeeee e cceice oo e e seeneeen 11430 0,00 0,00
4. DBIAVEAOS ..ottt e etr et et s st e bt e e e em e e e e e e e eeenereare 11440 0,00 0,00
5. Otros aclivos fINANGCIBIOS ........vvvvvivierniresirrcesies st sereeees e sereeeeeaeees s 11450 0,00 0,00
B. OUras MVEISIONES vovvieverirraeieirieeesieseseesseesrsseranseessarmnsesses sesaes soesesnse 11460 0,00 0,00
V. Inversiones financieras a largo plazo ........ceeeeeeeeseieieensesernessenenes 11500 9 152.846,36 185.270,42
1. Instrumentos de PatimMOnia ... .c.e v e esrerces ettt ee e see e e 11510 ] 0,00 26.349,83
2. Crédifos @ tBrOETOS «...eoiiieeceiecressecrerere s eernes s sares b s easbe seeeen e eaeea 11520 0,00 0,00
3. Valores representativos de deuda ................. 11530 0,00 0,00
A, DEMVELAOS ..evvieveiesiisiireeiins s vtt e eeeeee e eraeesee e reseeesenses ot eeeeresonaesseneneens 11540 0,00 0,00
5, Olros actiVOs ANANGIBIOS .ovvvveecviiiicetii e e cen e e e e cee s eeraneeerere s 11550 9 152.846,36 158.920,59
B.  OLras INVETSIONES ......oeiviiierrvesvrereionrseesersesasesesetensessasareeeeen seneeen 11560 0,00 0,00
VI. Actlvas por Impuesto diferido .......ccccevceiviirarnrerisisesssinssssesssseans 11600 9 0,00 (749,19)
VIl. Deudas comerciales No COrrlentas ........ccceiveeecenesiiseesnseneessncesnersend 11700 0,00 0,00




BALANCE SITUACION NORMAL

NIF

DENOMINACION SOCIAL:
ALTIA CONSULTORES S.A.

A-15456585 I

Expaco desfinado perm ey luman da ko adesdnistradores

X
BAENCE FORMULADG EL 18 de Marzo de 2015

ST

NOTASDE LA

ACTIVO —_— 2.014 2.013
B) ACTIVO GORRIENTE .........covvmrvmemirissveresessssmsssesesnsnssssesssesnssnsnssnse] 12000 24.493.894,12| 20.307.687,16
I. Actives no corrlentes mantenidos para la venta .........ccceeeeoeeevieeenns. 12100 0,00 0,00
Il EXISEONCIAS «eoverrireenierceresemenesnestesemrnees e seeseennssessanesnssressssnssns sessasns 12200 10 530.419,88 632.358,91
1. COMETCIAIES 1rvveiivrreresveerersreresrensassensssenessnresssassoreseesessernsensensanenens] 12210 530.419,88 632.358,91
2. Materias primas y olros aprovisionamlentos .......c.e.eeevevevesiesenesserenns 12220 0,00 0,00
3. ProQUCEDS 8N CUMSO ...veecueieeeveceeeescveeeneeeete e sentes e eeteceases saeaesanseenene 12230 0,00 0,00
a) De ciclo largo de producoion ...........c.cooovieeeirsieiirsieeee et een e 12231 0,00 0,00
b) De ciclo corto de ProduCaitn ........oevevevevveeeieiee e e sre e resiessssre e seeenes 12232 0,00 0,00
4. Productos 1emMINAOOS ..........ccooieerereereeeeceresereeesereessrnnes rrnns enrenons 12240 0,00 0,00
a) De ciclo largo da productlon ..........ocoeeeiveeereeee s e e e | 12281 0,00 0,00
b) De clclo corto de ProduCCitn .......oveerveeververcrnavainieccensiner s eriaeisssinnene] 12242 0,00 0,00
5. Subproductos, residuos y materiales recuperados ........ccveevevesvevinnnnas 12250 0,00 0,00
B. ANUCIPOS 8 PrOVEBAOTES .....ccc. v veeeee s eeeee e ce s e et raesesssnesnnaeeenn | 12260 0,00 0,00
lll. Deudores comerclales y otras cusntas a cobrar........ceuuenreriiienennnns 12300 9-23 13.799.460,68| 15.361.160,47
1. Clientes por ventas y prestaciones de Semnvicios ..o e cree s ceniennn 12310 9 12.838.645,07| 13.993.463,62
a) Clientes por venlas y prestaciones de servicios a largo plazo .........ceev..s 12311 0,00 0,00
b) Clientes por ventas y prestaciones de serviclos a corto plazo .................| 12312 ] 12.838.645,07] 13.993.463,62
2. Clientes, empresas del grupo, ¥ 8s0ciadas .............ccocveveereciiveeneienvernns| 12320 8.23 187.871,51 126.233,39
3. DEUOIES VAIOS covvveereirsrernreiesrnsrnsnreresrssotmssssssrsseesesssrarenssossorsrsenses 12330 ] 0,00 10.152 62
4, PEISONAN ..o rererie ettt s er e s st 12340 9 523,69 20,00
5. Activos por impuesto COMmEnte .......ccoovveveericeeeie e e eeees e | 12350 0.00 0,00
6. Otros crédilos con |las Administraciones POBACAS ..e.oovevveeeevreeivivenennen. | 12360 12 772.420.41 1.231.290,84
7. Accionistas (socios) por desembolsos exigldos 12370 0,00 0,00
IV. Inverslones en empresas del grupo y asocladas a corto plazo ...........| 12400 9-23 469.218,53 581.843,60
1. [nstrumentos de patimonio. .......c..ocvieevesveecveieenieere s e cmraeneeesneenenee | 12410 0,00 0,00
2. CrdItos @ BIMPIESAS «vvevvveeieseisisinsseeioenseeotnesemesssmssessareessasmnssreeses 12420 9-23 460.976,38 564.990,71
3. Valores representalivos de deuda .. v ivievees i veiensseiis i es s aneessnied 12430 0,00 0,00
4, DBAVAUDS. 11vivvversverrrereriernesrnrnesersrs rerssertresossiesrsassrensesessersresnssresen 12440 0,00 0,00
5. Otros activos fiNENCIBIOS, ....vovvvieeeieeeeciieieesinieeneecveresreeresserarsoeseeonend 12450 9-23 8.242 15 16.852,89
6. OAS INVEISIONES ..oeeeeeeeeeeeeeeeeitie e e eeeeee e e e e eee e eaeeeeeae e e eeema eeneen 12460 0,00 0,00




BALANCE SITUACION NORMAL

B1.3

NIF A-15456585

DENOMINACION SOCIAL:
ALTIA CONSULTORES S.A.

Espacio dextinzdo pars i fiemas de ks ndministideres

NOTASDELA
ACTIVO —— 2.014 2.013
V. Inverslones financieras a corto Plazo ..........ccovveeevevmrrsinessieneseennnnn] 12500 9 456.048,83 464.731,73
1. Instrumentos de PatAMORIO ....cocvvvir i e e ee e 12510 0,00 0,00
2. Créditos 8 @MPrESAS ......cccovrereraeeieeicrseee s v e ese e eesassiereenneenens| 12620 0,00 0,00
3. Valores represntaltivos de deudas..............oooueeeiveiiciivonirieeo oo 12530 0,00 0,00
A, DBIIVAADS ©..eveietiitieriitite e b e e e et ee et e e e e s es ee et eeeer e sennens 12540 0,00 0,00
5. Otros activos fiNANGCIETOS .......oiviir et ir i coeesae e e s, 12550 9 456.048,83 464.731,73
B, Oras INVEFSIONES ... .vvviveseiceii e sie e e s isiaar s e e e e 12560 0,00 0,00
VI. PerlodIficaclones a Corto PRAZ0. ... ccoccicvrieerernrassensmnseresssscssesnssnses 12600 9 59.455,13 66.510,08
VII. Efectivo y otros actlvos liquldos equlvalentes ............cceevseeeeeessanesn 12700 9 9.179.251,07| 3.201.082,37
1o TESOTEITA 1ovvvvvreieieiis it e et s st e bt e e e e et ere e e e e et are s e verstemeeas 12710 ] 8.579.251,07| 2.701.082,37
2. Ofros activos liquidos equIVAIENEES .........co.vievrcciiniir et 12720 S 600.000,00 500.000,00
TOTAL ACTIVIO [A F B) cecreerievnreisisnsssrnes s issaeecrnsrsranrsssnsesssasessssans sosnees 10000 32,033.352,09| 28.031.804,10




BALANCE SITUACION NORMAL

NIF A-15456585

DENOMINACION SOCIAL:
ALTIA CONSULTORES S.A.

Espacio devtinado parn las firmre de Jom adminstuadorea

BALANCE FORMULADC[(L ‘[84Marzo de 2015

NOTASDE LA

PATRIMONIO NETO Y PASIVO e 2.014 2,013
A} PATRIMONIO NETO «.voveriereeieereeeeesseesseseseesessessestssssesesessasmsesstasmsen 20000 20.510.265,47| 16.895.346,64
A1) FONAOS PrOPIOS worucreccenerierereesee et s e eeemessesmeesesassresasnesanenssesend 21000 20.490.964,06| 16.867.350,32
L CAPIAL ....eeeerersirmrrsinreescsresessarensnsessssnsessssessssnseessssnsessnmsensnseesssnneenecs| 21100 ] 137.563,70 137.563,70
1. Capilal BSCHILIAD ... oovveiee e e e ettt e e et e e n s 24110 9 137.563,70 137.563,70
2. {Capital No exIGIA0) ... eeeeiie et e e e et s e 21120 0,00 0,00
IL Prima d8 omMISION .cucivueecrarnsis i emrese s e escessssns e s sesaassnsnennns 21200 9 2.533.099,50| 2.533.099,50
[l RESBIVAS wvevrerrrerermranrreraesiersissessararnassasesesessnstessanarasssasessarasanassressses 21300 9 13.5657.743,53| 11.277.184,58
1. Legal v estatulanias .....o.ooiviiiii ittt e 21310 9 27.512,74 27.512,74
2. OIS TBEBIVEAS oo eeeee oo eeeee et e et ee et e et e et e e e e e eee e ee e e o] 21320 9 13.530.230,79| 11.249.671,84
3. Reservas de revalorfiZacion ..........c..c.oeviiceeieeiiee e e eeeeeeeeseseesenesens | 21330 0,00 0,00
IV. (Acclones y particlpaclonas en patrimonlo proplas) ....c.cecveveerrererseens 21400 9 (9.104,25) {1.942,29)
V. Resultados de eferciclos antariores .......eevevrererisreesieraeeracsesrrsnressnnesd 21500 0,00 0,00
1. REMENENIE «o. oo ot tie et oot e ettt et e oot e e et e e enemeaonnes 21510 0,00 0,00
2, {Resullados negalivos de ejerciclos anteriores) ..........c.ceceeeevveiiveeei o] 21520 0,00 0,00
V1. Otras aportaciones e SOCIOS .......ccieerreerersrreersisiersrsrnasssnrserssserssrenes 21600 0,00 0,00
VII. Resultado del eJorciclo .o iierceniniiiesaesisescesessssiresssessssessnned 21700 3 4.271.661,58| 2.921.444,83
VI, {Dividendo @ CUBNLAY .....ccoeereerrnrmsmsnrerierrieieieirsririesssssssssssrsansnsnnnnas 21800 0,00 0,00
IX. Otros Instrumentos de patiimonio NeO ...c..ccceeeeeiriciieeeeereissenreessennns | 21900 0,00 0,00
A-2) AJustes por camblos de VALOT ........cereevrreirrsrerrsesracssressssnnssaeesesnns 22000 9 0,00 2,858,71
1. Activos financieros disponlbles para 12 Venta .............ceeceersessssininnes 22100 9 0,00 2.858,71
I Operaciones de CODBIURA .........cccvirreirerereesierssarsnrssssrersnsssnssnsasrsres 22200 0,00 0,00
lil. Activos no corrlentes y pasivos vinculados, mantenldos para la venta | 22300 0,00 0,00
IV. Diferencla da converslon .............cccovecronesvnreinnesssesssensensscressaceeneed | 22400 0,00 0,00
V. ORFOS corrniiissirsriisses st sasn e e se s b bsae s bsss s baas s s sabat s s b asaasmnass bbb nnsann 22500 0,00 0,00
A-3) Subvenclones, donaclones y legados recibldos ........c..ceees | 23000 18 19.301,41 25.137,61
B) PASIVO NO CORRIENTE ..oevvesiieccssmsisinerienssessssassesserenssssnesssaseesannens 31000 1.904.828,40| 3.099.482,46
I ProvISIones @ Iargo PIAZ0 w......icccearcerieeceierrrasansssmnrroses e s s e ssneeaeen 31100 14 56.563,96 56.563,96
1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal ...........cccoceeveeee. 31110 0,00 0,00
2. Actuaciones medloambiEntales ...........cccoeieeeeiieieeeeene s irree e e e eeeeeennee s 31120 0,00 0,00
3. Provisiones por reestructuraciin .............coeeveiiiniiieiiiiine i es e 31130 0,00 0,00
4. Olras ProVISIONES ....cevrvrvereeieirinnssiessrsresnsesssassssessnsssssssssensrsescensmnesensd] 31140 14 56.563,96 56.563,96
11 DEUAAS 8 1aPG0 PIAZO «.vveeiirieeerieeieieeeeeeeeeeeeeeemeee e emtessbnsssabasssnsnans 31200 1.452,120,12| 2.621.018,67
1. Obligaciones y otros valores negoclables ........c.ovoveeeveeveriiivcenreree e 31210 0,00 0,00
2. Deudas con entidades de crédiD ..........cccoveveeeeeeeiriineeirecn s e reeenrne e 31220 5-9 284452 24| 1.485.512,85
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3. Acreedores por arrendamiento financlero ............cccovveceeeeeiee e eeennns| 31230 0,00 0,00
B, DEMVAIOS 11ivieeetirereaes sraretes o siases e essasaras sesasstassessaabss essaiasssissesessant 31240 0,00 0,00
5. Olras pasivos fiNAnCIeros ........ccecceeevveeis e eresrivessnsecssrnnsssenesessneenens | 31250 9 1.167.667,88] 1.135.505,82
Ill. Deudas con empresas del grupo y asocladas a largo plazo ............... 31300 0,00 0,00
IV. Paslvos por impuesto difarido ......cceeceverermsceneeseneiesnrerssnreevsrnssssnnes 31400 12 396.144,32 421.899,83
V. Perlodificaclones a [argo PIAZO ......cooiveeeecriniineesrassrsissecsceineessonraenan 31500 0,00 0,00
V1. Acreadores COMErciales N0 COMBNES .. .ccvo e eecmeeaererecreee s e s erend] 31600 0,00 0,00
VIl. Deuda con caracteristicas especlales a largo plazo .....ceeeeeererereninnes 31700 0,00 0,00
C) PASIVO CORRIENTE ....ccovsutrrasernsirninsanseraseessssnessssssnsnsnssersssmsssasnns 32000 | §-8-9-20-23 9.618.258,22| 8.036.975,00
L. Pasivos vinc.con activos no corr.mant.para 1a venta ..........-cvcerreererees 32100 0,00 0,00
I ProviSlones a COMto PlAZO ..ueereeeereririiiriiesieessssssiosssssssmsssssssssssmsnssssaes 32200 0,00 0,00
1. Provislones por derechos de emlsién de gases de efecto Invernadero.........| 32210 0,00 0,00
2,085 POIVISIONES 1eeevtierertereesainirtiessieststensssrsnraessessstrenessesens srnnsnssnsns 32220 0,00 0,00
1l. Deudas 8 COrtO PIAZO —.eoeceeeeeeeeieire e e e p e e v eanace e ee e s 32300 | 5-8-9-20 2.229.669,66| 2.238.335,18
1. Obligaciones y otros valores negoclables .........cccceveeeeeeieceveieieeeeeeeaneen 32310 0,00 0,00
2. Deudas con entidades de crédifo .......ovivvieii i iiies s ise s 32320 5-9 114.745,34 409.478,92
3. Acreedores por amendamiento ANENCIEMD .....cceveerreres sreeesrrinesresesesine e 32330 0,00 0,00
A, DBIAVATOS c..eee oot cee et eeeee e eeeae e ee et e e e eenerereeneenes e e eas e enrns 32340 0,00 0,00
5. Otras pasivos fINANGIATDS ........oooieeee e e et e e ceemreessabe e e eee | 32350 9-20 2.114.924 32| 1.828.856,26
IV. Deudas con empresas del grupo y asocladas a corto plazo ...............| 32400 | 9-12-23 288.582,95 350.425,73
V. Acreedores comerclales y otras cUeNtas a8 PAGAT ve.ceeviirsrersrnrerrvessannes 32500 9-12-23 5,783.130,99| 4.660.909,36
1. PIOVBRUOIES .vvvveiiivi e ir et serniasnnrssssnssetstesnssseseinss e srsserensstanas srens 32510 ] 1.401.266,22| 1.495.94212
a) Proveedores @ Jargo PIazo ............ccoeeuieiiuieceeee e e e eee e 32511 0,00 0,00
b) Proveedores a Gorto PIAZO .....c...ovoeeiiveiiiicar s siine e sae e ssineieens. | 32512 9 1.401.266,22| 1.485.94212
2. Proveedores, empresas del grupo ¥ asosiadas .......cceuee e eececnnrieeaneoans 32520 9-23 70.806,84 164.300,05
3. ACIERAOPES VBMDS ..ocvevererriierorarnsserecrneeissersorecarasssanars sasermasascsssseresnes 32530 9-23 2.615.030,52] 1.606.64557
4, Personal (remuneraciones pendientes de pago) ..........ccceeveeeeveeenirieeeeenned 32540 9 105.116,38 121.870,60
5. Pasivos por IMpUEStD COMBMEE .......covivetrieiieiiniesscirtee e imr e s atnssaeeeresnes 32550 0,00 0,00
6. Olras deudas con las Administraciones PObIIEas .........ceceves v eeiiieciaininn 32560 12 1.590.911,03 1.272.151,02
7. ANtlcipos de ClIBMLES ...ccv.eeivveereevtieesceves et e e v mr et s esire e e e seneeaen 32570 0,00 0,00
V1. Porlodficaclones @ corto Plazo.......cc.cceeveeeeereecrereesieeeseesnseneenennes 32600 9 1.316.874,62 787.304,73
Vil. Deuda con caracteristlcas especlales a corto plazo .......ccvveveeeerisrnnans 32700 0,00 0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C) ............. 30000 32.033.352,09| 28.031.804,10
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A) OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe neto de la cifra de NEGOCIOS uveueieieericeeeceiceeccrrrrnrne e venanernnes 40100 13 44.648.327,56 34.860.792,75
8) VBILES ..ceeinerescer e e eeeee e et encen e e e e s s r s e b 40110 13 2.141.509,55 1.266.668,67
b) Prestaciones de SEIVICIOS .......c..ovieeeerieeiee et e e see oot s een seeesneeaen 40120 13 42.506.818,01 33.594.124,08
¢} Ingresos de caracler financiero de las sociedades holding .........c.coeeeeee..| 40130 0,00 0,00
2. Variaclén de exlstencias de productos terminados y en curso de faBd 40200 0,00 0,00
3. Trabajos reallzados por la empresa para su actiVo ..oeceeveereieeeeeeenennssd 40300 0,00 212.671,88
4, AProvislonamientos ...........cccreeracsrersresrmrssssssssesseasresersrsrerarssasenasan 40400 13 (18.755.044,39}| (12.705.551,17)
a)  Consumo de Mercaderias ..........cocvieeeriieeiieeniceeeceeeneeeeee seneenee | 40410 13 (2.053.724,34)| (2.088.086,81)
by} Consumo de malerias primas y ofras maleras consumibles ..................| 40420 0,00 0,00
c) Trabajos realizados por o1ras BMPresas ............coevven v ve s cesncessenens| 40430 13 (16.701.320,058)| (10.617.464,36)
d) Deterioro de mercaderias, materias primas y olros aprovisionamientos .., 40440 0,00 0,00
5. Otros ingresos de axplotaclon ......c....vevevverssrresarssnessssnssressnsseesenes | 40500 | 8-13-14 373.613,78 157.196,35
a) Ingresos accesorios y olros de geslion corriente .................................| 40510 a-13 223.108,87 151.504,77
b) Subvenciones de explotaclén incorporadas al resultade del gjerciclo ....... 40520 13-14 150,504,591 5.691,68
6. Gastos de PErSONAl .....cccirerrersrresrnrsrsisresseransresseessssasasessansanesanenen 40600 13 (16.485.690,86)] (15.140.898,11)
a) Sueldos, salarios y @SiMIBAOS .....eoveviie o 40610 13 {12.651.150,62)| (11.639.453,21)
B) Cargas SOCHIBS .......cccciiiiiiiiiiiceeccae e e e 40620 13 (3.834.540,34)] (3.501.444,90)
€] PTOVISIONES ... ooeieiiiiiireis e et vmmsre covarsarmss aesseses s sas bbb e b ses shes 40630 0,00 0,00
7. Otros gastos de explotaclon .........eerccisinsiiescsiamiieceieissiensesnnee.] 40700 | 5-8-8-13 (3.336.014,12){ (2.740.583,50)
8)  Serviclos XIBMOIES .......veeirviri et cerrer e ee s e s et e aeraeaes 40710 5-8-13 (2.749.414,05)|  (2.409.052,82)
B)  THBUEOS .ottt e s et e 40720 13 (54.707,41) {41.139,75)
¢) Pérdidas, deterdoro y varaclén de provisiones por operaciones comerciale| 40730 813 (137.080,00) 23,325,63
d) Otros gastos de geston cormente ...........coovveieirvereieieeieeeeneen.n.. | A0T40 13 (394.812,66) (313.716,56)
e) Gastos pomn emisin de efecto iInvemadere ..........ococeveeecveececcenenen .| 40750 0,00 0,00
8. Amortizacién dal INMOVIIZAO ..evviviveresssressisinnsiesrnr s esesenesssnsend 40800 5-7 (1.116.103,11) (884.940,57)
9. Imputaclén de subvenclenes de Inmavllizade no financlero y otras ...| 40900 0,00 0,00
10. EXCOS0S d8 ProviSIoNes ..ccc..cicieeeieeecrrevevsirtnisestiensssesssssssassnsessons 41000 9 0,00 167.066,60
11. Detarloro y resultado por enajenacicones del inmovillzado ......ccccveuee. 41100 5 {166,63) (433,86)
8) DelBrior0 ¥ PERIAAS .. .cceeeieeceeceeeeeie e e veeesriie e es s e st ers s snraeed 41110 0,00 0,00
b) Resultados por enajenaciones Y Glras ......cc..vvvvriiuie e vteeeeeeeeees 41120 § {166,63) (433,86}
c) Deterioro y resultados por enajenaciones del intnovilizado de las
sociedades de HOIdING  ..oevvveeieieiiecier e e e e e 41130 0,00 0,00
12. Diferencla negatlva de combinaclones de negoclo ........c.cceveesseeean| 41200 0,00 0,00
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13, Otros reSUA00S .ouieiveiieisenirressessi st es et e e es e e e 41300 13 (34.415,69) (631,31)
A1) RESULTADO DE EXPLOTAGION

(1424344454 B+THEHIH10HTHIZH13) ocercverssercceesererversssresvanerns 49100 5.294.506,54 3.924.689,06
14. INQresos fiNANCIBIOS ...iviiviiieereierereiermnisisssisnssssmsssrarerressremnmeiarasares 1 41400 13 24.580,90 32.513,81
a) De participaciones en instrumentos de palrimonio ..........c..eeeeercviennnes 41410 0,00 0,00
a1) Enempresas del grupo ¥ 850CIATES ......coecrurieeeeiieeeiaericiiieeraee e 41411 0,00 0,00
82) ERIGIOBIOS 1o e et e s e s e et et e r e emaenns s 41412 0,00 0,00
b} De valores negociables y otros Instrumenlos financierss .......................| 41420 13 24.580,90 32.513,81
b1) Enempresas dal grupo y 8S0CIE0ES ......c.....cveevvivirseiieere it 41421 0,00 0,00
D2} DB FEBICEIOS oo ivi it 41422 13 24.580,90 32.513,81
¢) Imputacién de subvenciones, donaciones y legados de cardcter financiero| 41430 0,00 0,00
15, Gastos fINANCIBIOS .....cccciiicnieiei e essesnnrsnr s s ssessesssnsanases 41500 13 (95.041,78) (83.131,49)
a} Pordeudas con empresas del grupo y asociadas ............cce.vveeeeiiennne] 41510 0,00 0,00
b) Por deudas COM BrCEIOE v v rrvrerr e erecsseneasesenesinsessessonenesensnenenens| 41520 13 (95.041,78) (83.131,49)
¢) Por actualizacidn de provisiongs ..............ccceeeecieeeicceceeceeeee e eennene. | 41530 0,00 0,00
16. Varlaclén de valor razonable en Instrumentos financleros ..............e 41600 0,00 0,00
a) Cartera de NegoGiation ¥ OIr0S ........covoiveeeiiiieeinniicsinsieeereiininec e veeen] 41610 0,00 0,00
b) Imputacion al resullado del elerciclo por actives financieras dispenibles p2 41620 0,00 0,00
17. Diferenclas de CAmMDBIO .......ccoiuiereceeiisessssneessasss s bassssesamsseannes 41700 1 318,92 {118,58)
18. Deterloro y resultado por enajenacicnes de Instrumentos flnancieros

.................................................... 41800 9 0,00 {72.813,19)
a) Deterioros ¥ PEFAIAAS . .ccooovivieeesce e v vcee st seeenn e cneenene e | 41840 9 0,00 (72.813,18)
b) Resultados por enafenaciones ¥ OlraS ........coveeiiviisiiini i irinieineiesieernens 41820 0,00 0,00
19. Otros Ingresos y gastos de caracter flnanclero ............ 42100 0,00 0,00
a) Incorporacién al active de gastos financieros .................. 42110 0,00 0,00
b} Ingrescs financieros derivados de convenios de acreedores 42120 0,00 0,00
c) Resto de ingreses y aslos .........occovvivieinesieenesecensennes 42130 0,00 0,00
A.2) RESULTADO FINANCIERQ (14415+16 +17+18+19) ..0eccvesceenirenremnene 49200 (70.141,96) (123.549,45)
A3} RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A1 + A2} ...coovimimiereeccnennas 45300 12 5.224.364,58 3.801.139,61
20. Impuestos SOBCe beneflelos ...uuwce e reesnean e s s 41900 12 (952.703,00) {879.694,78)
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES

CONTINUADAS (A.3 + 20) 49400 3 4.271.661,58 2.921.444 83
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS
21. Resultado del ejerciclo procedente de operaclones Interrumpldas

neto de Impuestos 42000 0,00 0,00
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO {A.4 4 21) oeveiiiiiieiiinniiiencise e 49500 4.271,661,58 2.921.444 83
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ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL PN1

A) Estado de ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio
NIF L A-15456585 ECPN FORMULADO EL 18 de@m de 2015 =R NIBED

DENOMINACION SOCIAL: i ? % —— Mfi { ? Euros: | *
.o
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ALY o Millones: |"0%
L
- NOTASDR -
ACTIVO FEWGRIN 2.014 2,013

A) RESULTADO DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS ......... 59100 3 4.271.661,58| 2.921.444,83
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AlL PATRIMONIO
NETO
I. Por valoracién de instrumentos finaneieros ......o.ovveieeenn.... 50010 0,00 4.812,56
1. Aclivos financieros disponibles paralaventa......................... 50011 4.812,56
2. Olros ingresos/gastos . .. ... ... .. . e e s 50012
Il. Por coberturas de flujos deefectivo .. ......oovneviien i ineeeanan. 50020
lll. Subvenciones, donaciones y legados recibides . ............. ...\, 50030
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes . .............. 50040
V. Por activos no corrlentes y pasivos vinculados, mantenidos para la
=L 50050
VL. Diferencias de conversion .. .......oo it ii i it ie i iiaienas. 50060
VIl Efecto IMpPOSItvO . .. oo vt i et eerieerieeiaranbeeeneeeennns 50070 {1.110,59)
B} Total Ingresos y gastos Imputados directamente en el patrimonio neto
(TN IV VRV . e i iii e iiiaieannnen, 59200 0,00 3.701,97
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS
VIIL Por valoracién de instrumentos financieros .. ..........ocvvunn.. 50080 (2.858,71) 0,00
1. Activos financieros disponibles paralaventa.. ... .................... 50081 (2.858,71)
2. 0lros INgresos/gaslos . . . ...t e e e 50082
IX. Por coberturas de flujes deefective ...... ... ... .. ... vvurun 50080
X. Subvenclones, donaciones y legados recibidos .. . ........ovvun... 50100 (7.587,06) (5.691,58)
Xl. Por actlvos no corrlentes y pasivos vinculados, mantenidos para la
=1 50110
XIl, Diferencias de conversion . ........cciiiiiiinanernasiaesanians 50120
Xl Efocto IMPOSItIVO « . ..o ce v et it s eeesiiersiearianieeannnennn 50130 2.410,56 1.313,44
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias {VIll + 1X + X
XXX e e e 59300 (8.035,21) (4.378,14})
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C).......... 59400 4.263.626,37| 2.920.768,66




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
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Espacio deslinads para las (mmas de los adminisirsdores
CAPITAL
ESCRITURADD [NO EXIGIDO} PRIMA DE EMISION
o1 02 0a
A} SALDO, FINALDELEJERCICIO20M2 . ... ... v evee v nvaans 511 137.563,70 2.533.099,50
I. Ajustes por cambios de criterlo del ejercicio 2012 y anterioreg 512
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2012 y anteriores ......... 513
B) SALDO AJUSTADQ, INICIO DEL EJERCICIO 2013 ......... 514 137.563,70 0,00 2.533.099,50
I. Total ingresos y gastos reconocldos . . ..................] 515
Il. Operaciones con Socios o Propietarios . .......ovveevnne 516 0,00 0,00 0,00
1. Aumentosdecapital . ... ......... .. ... ... .. L. 517
2. (-) Reducclenesdecapital . . ................. ... ... .. ... 518
3. Conversidn de pasivos financieros en patrimonio neto
{conversién de obligacicnes, condonaciones de deudas) . .. ...... 518
4. (-) Distribucidnde dividendos . . .. ............... ... ...... 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) ....| 5§21
6. Incremento {reduccidn) de patrimonio neto resultante de una
combinacidn de Regocios ... ... ... . i 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios . .............. 523
M. Otras variaciones del patelmonlonete .. ................ 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorirzacion . ... ........... 531
2. 0lras vanationgs . .. ... ...ttt e 532
C) SALDO, FINALDELEJERCICIO 2013 . ....... o i v v ivnan 511 137.563,70 0,00 2.533.099,50
|. AJustes por cambios de criterio en el gjercicio 2013........ 512
Il. Ajustes por errores def elercicio 2013 ... ................ 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2014 ......... 514 137.563,70 0,00 2.533.099,50
I. Total Ingresos y gastos reconocidos ... .covervvarvarnnns 515
Il. Operaciones con soclos o propletarios . ................. 516 0,00 0,00 0,00
1. Aumentosdecapital .... ... .. ... 517
2. (-)Reduccionesdecapital .. . ...... ... .. .. i ieian 518
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonio neilo
{convarsién de obligaciones, condonaciones de deudas) . .. ...... 519
4. (-) Distribucién de dividendos .. .. ....... ... oy 520
5. Operaciones con acciones o paricipaciones propias (nelas) . . . . 521
B. Incramento (reduccidn) de patrimonio nelo resultante de una
combinacién denegocios . .. ... .. ... . il 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios  ...... ... ... 523
Il Otras variaciones del patrimonioneto.................. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorirzacion ............... 531
2. Olras vanaciongs . .. ......cuerii e 532
E) SALDO, FINAL DEL EJERGICIO 2014 ... ... covirenennn.s 525 137.563,70 0,001 2.533.099,50




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto

NIF | A-15456585 I ECEN FORMULADQ EL 18 de Marzo {m 2015
DENOMINACION SOCIAL: ]
ALTIA CONSULTORES S.A. -
Evpacia deslinedo para fag firmas da jos adminstradorss
{ACCIONES Y RESLULTADOS
PARTICIPACIONES DE EJERCICION
REBERVYAS EN PATRIMONIO PROPIAS) ANTERIORES
04 05 06
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO Z012. ... vvvenivnnenns 511 9.469.078,80 (119.285,24)
[. Ajustes par cambios de criterio del efercicio 2012 y anteriores 512
Il. Ajustes por errores del efercicio 2012 y anteriores . ........ 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2013 ......... 514 9.469.078,80 (119.285,24) 0,00
|, Total ingresos y gastos reconocides .. .................. 515
Il. Qperaciones con socios o propietaries . ................. 516 (974,09) 117.342,95 0,00
1. Aumentosdecapital . ......... ... ...l 517
2. (-)Reduccicnesdecapital ... ........... ..., ... oL 518
3. Conversldn de pasivos financieros en palimonio neto
(conversidn de cbligaciones, condonaciones dedeudas) . . ..... 519
4. (—) Dislribucidn de dividendes . ... ... ... . ... ol 520
5. Operaclones con acciones o parlicipaciones propias (nelas) ....| 521 (874,09 117.342 95
8. Incremento (reduccidn) de patrimenio neto resuliante de una
combinacidn denegacios . .......... ... i i 522
7. Ofras operaciones con socios o propletarios . . .............. 523
lll. Otras variaciones del patrimonioneto .................. 524 1.809.079,87
1. Movimiento de [a Reserva da Revalorirzacién ... ............ 531
2. Ofrasvariaciones ... ... ...........ccviiieiiiiind 532 1.809.079,87
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2013 . ... ooivee e ianey 511 11.277.184,58 (1.942,29) 0,00
l. Ajustes por cambios de criterio en el efercicio 2013 512
II. Ajustes por errores del ejercicio 2013 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2014 . ... ..... 514 11.277.184,58 (1.942,29} 0,00
I. Total Ingresos y gastos reconocidos . ...covvvveeinennnas 515
Il. Operaciones con socios o propietarios..........cooieenn 516 (1.942,29) {7.161,96) 0,00
1. Aumenlosdecapital ................. . ... .0 L., 517
2. (-} Reducciones decapital . .. ...... ... 518
3. Conversién de pasivos financieros en patrimenic neto
(conversidn de obligaciones, condonaciones de deudas)........ 519
4. (- Dislribucidn de dividendos . ... .. ..... ... ... .. ... . L 520
5. Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) . ...| 521 {1.942,29) (7.161,96)
8. Incremento (reduccién) de patrimonio neto resultante de una
combinacion de Negocios . .. ... ... i e 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios . ... ...........,. 523
Il Otras variaciones del patrimonioneto.................. 524 2.282.501,24
1. Movimienlo de la Reserva de Revalorirzacidén . .............. 531
2 OWas VAMEGIONES .\ .o ivrrieiee it iinrain s vas 532 2.282.501,24
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2044 .......coovvvvnn.n. 525 13.5657.743,53 {9.104,25) 0,00
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OTRAS
APDRTACIONES RESULTARD (DIVIDENDO
DE 30CI02 DEL EJERCICID A CUENTA)
o7 08 o9
A) SALDO, FINAL DELEJERCICIO 2012 . ... oo oveene e e s 511 2.496.898,37
1. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2012 y anterioreg 512
Il. Ajustes por errores del glercicio 2012 y antericres ......... 513
é) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2613 ......... 514 0,00 2.496,898,37 0,00
|. Total ingresos y gastos reconocidos . ...oovverrvnennennas 515 2.921.444.83
Il. Operaciones con socios o propietarios ., ................ 516 0,00 {687.818,50) 0,00
1, Aumentosdecapital . . ...... ... ... e 517
2. (~)Reduccionesdecapital . ... ....... .. ... .o 518
3. Conversién de pasivos financieros en pairimonio neto
{conversién de cobligaciones, condonaciones de deudas) ........ 519
4. {=) Distribucion de dividendos . .. .. ........... ... ... 520 (687.818,50)
§. Operaclones con acciones o participaclones propias (netas) ... .| §21
8. Incremenio {reduccibn) de palrimonio neto resultante de una
combinacidn de NegOoCIos . ... ... . ..ot i 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios . ............... 523
Ill. Otras variaciones del patdmonlonete. ................. 524 {1.809.079,87)
1. Movimiento de la Reserva de Revalorirzacién ............... §31
2. Otras varBgiones .. ..., ...t 532 (1.809.079,87)
€) SALDO, FINAL DELEJERCICIO 2013 . ..o vvvnn i cean i aanay 511 0,00 2.921.444 83 0,00
l. Ajustes por cambios de criterio en el gjercleio ............ 512
li. Ajustes por errores del gjercicio 2013 5§13
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2014 .. ....... 514 0,00 2.921.444 83 0,00
|. Total ingresos y gastos reconocldos . ... ..o v vvn i iniae 515 4.271.661,58
Il. Operaciones con socios o propletarios . ................. 516 0,00 (756.600,35) 0,00
1. Aumenlosdecapital . ....... .. ... el 517
2. (-)Reduccionesdecapital . . ............ ... . ..l 518
3. Conversién de pasivos financieros en patrimonlo nata
{conversion de obligaciones, condonaciones de deudas) . ........ 519
4. (-) Distribuclén de dividendos . . ...... ... .o e, 520 (756.600,35)
5. Operaciones con acciones o paricipaciones propias (netas) . . . . 521
6. Incremanio {reducclén} de patimonio neto resultanle de una
combBinacian de NBGOCIOS . . .. ... vttt iie e e 522
7. Otras operaciones con socios o propletarios . ............... 523
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto. ......oovvvnnan.. 524 (2.164.844,48)
1. Movimiento de la Reserva de Revalorirzacién ............... 531
2. Olras VANAGIONES © .\ ' oo et s 532 {2.164.844 48)
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014 ............ciuenn. 525 0,00 4.271.661,58 0,00
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SUBVENCIONES,
DTROS INSTRUMENTOS AJUSTES BOR CAMBLOS DONACIONES Y LEGADOS
OE PATRIMONID NETO DE VALOR RECIBIOOS
10 1 12

A) SALDO, FINALDEL EJERCICIO 2012 .. . oo vv v v evnns s 511 (843,26} 29.515,75
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2012 y anterlores 512
I, AJustes por errores del gjerclcio 2012 y anteriores . ........ 513
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2013 ......... 514 0,00 (843,26) 29.515,75
I. Total ingresos y gastos reconocidos ... .ovvvvveriennanens 515 3.701,97 (4.378,14)
Il Operaciones con SoCios o propietaries .....vvvevrvrnran. 516 0,00 0,00 0,00
1. Aumentosdecapital .. ..... .. ... ... ... L 517
2. (-) Reduccionesdecapital . .. ........... .. .. ... oL 518
3. Conversidn de pasives financieros en palrimonio neto
(conversion de obligaciones, condonaciones de deudas) . .. ... ... 519
4, (—) Distribucidn de dividendos . .. ... .. ... ... L 520
5. Operaclones con acclones o participaciones proplas (netas) ....| 521
B. Incrementlo (reduccién) de patimenio nelo resultante de una
combinacién denegocios .. ........ i i i 522
7. Otras operaciones con socios o propietarios. . .............. 523
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto.................. 524
1. Movimiento de la Reserva de Revalorirzacidn . .............. 531
2. Ofras varaciones . ... .....c. . i 532
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2013 .. v evevrneraenens 511 0,00 2,858,71 25.137,81
|. Ajustes por cambios de criterio en el ejerclelo 2013 512
\l. Ajustes por errores del ejerciclo 2013 513
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2014 ......... 514 0,00 2.858,71 25.137,61
| Total ingresos y gastos raconocidos . ...o.vvevvernervines 515 (2.199,01) (5.836,20)
Il. Operaciones con 50cios o propletarios ... ..c.oveevvenanns 516 0,00 0,00 0,00
1. Aumentosdecapital .......... ... ... oo 517
2. (-) Reduccionesdecapilal . ............................. 518
3. Conversién de pasivos financieros en palrimonio neto
(conversién de obligaciones, condonaciones de deudas) ... ...... 519
4. (=) Distribucidn de dividendos . . . .... ......... .. ... ..., 520
5. Opsraciones con acclones o participacionas propias (netas). . . . 5214
6. Incremenlo {reduccién) de palrimonio nelo resultante de una
combinacién de negocios . . ... ... e e 522
7. Otras operaciones con soclos o propietarios, .. ............. 523
lll. Otras variaclones del patdmonioneto..................1 524 {659,70)
1. Movimiento da [a Reserva da Revalorirzacidn .. ............. 531
2. Otras Variaciongs . . .......o.ovuriiiin i d 532 {659,70)
E) SALDO, FINALDEL EJERCICIO 2014 ...\ .vvvuvnuanennns 525 0,00 0,00 19.301,41
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TOTAL
1

A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2012 .........cvvininvnn 511 14.546.027,62
l. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2012 y anteriored 512 0,00
Il. Ajustes por errores del ejercicio 2012 y anterlores ......... 513 0,00
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2013 ......... 514 14.546.027,62
1. Total ingresos y gastos reconocidos .. ... .......oouun... 515 2.920.768,66
Il. Operaciones con socios o propietarios .. ......o.vevunnn. 516 (571.449,64)
1. Aumentosdecapital . ..ot e 517 0,00
2. {-) Reducclonesde capital . .. ........................... 518 0,00
3. Conversién de pasivos financieros en palrimonio neto

{conversién de obllgacionss, condonaciones de deudas) . . .. ..... 519 0,00
4. () Distribucion de dividendos ., .. ... ...... .0 0o e ... 520 (687.818,50)
5. Operaciones con ecciones o parlicipaciones propias (netas) ....| &2 116.368,86
6. Incremento (reduccidn) de palrimonio neto resultants de una

combinaciin de NBEOCIOS . . ... ... oun i 522 0,00
7. Olras operaciones con socios o propietaros . .. .......... ... 523 0,00
\Il. Otras variaciones del patrimonioneto..........covuu... 524 0,00
1. Movimiento de la Reserva de Revalorirzacién .......... .... 531 0,00
2. Olras VanacionBs . .. ... ... e 532 0,00
C) SALDO, FINALDELEJERCICIO 2013 . ... ... oienie i a 511 16.895.346,64
I. Ajustes por camblos de criterio en el ejerciclo 2013" 512 0,00
II. Ajustes por arrores del ejsrciclo 2013 543 0,00
D) SALDO AJUSTADQ, INICIO DEL EJERCICIO 2044 ......... 514 16.895.346,64
l. Total ingresos y gastos reconocidos . ................... 515 4.263.626,37
Il. Operaciones con socios o propietarios . ................. 516 (765.704,60)
1. Aumentos de capital . ... ...ii i e 517 0,00
2. (- Reduccionesdecapital . . .......oot i 518 0,00
3, Conversién de pasivos financleros en palrimenio nefo

(conversitin de obligaciones, condonaciones de deudas} . . ... .., . 519 0,00
4. () Distribucién de dividendos .. ........... ... ..., 520 (756.600,35)
5. Operaciones con acclones o parliclpaclones propias {netas) ....| 521 {9.104,25)
6. Incremanto (reduccidn) de pairimenic neto resultante de una

combinacidn de negocios . ... ... ... ... 522 0,00
7. Olras operaciones con socios o propietarlos . . ... ......... 523 0,00
lil. Otras varlaclones del patrimonloneto ..., ....oovvrvna.d 524 116.997,06
1, Movimiento de la Resarva de Revalorirzacién . .............. 531 0,00
2. 0lras vanaclonss .. ... .. v e e 532 116.997,06
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014 . ... couvunnennn.. 525 20.510.265,47
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ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL F1.1

NIF A-15456585 ESTADO DE FLUJOS EFECTIVO FORMULADO EL (8- ﬁ‘f’ UNIPAD
: At
DENOMINACION SOCIAL: : fh [Euros: | 08001 X
ALTIA CONSULTORES S.A. . = Miles: 09002

Millones: |%8003
Espdo destnao pats lxs mas e tos admiristiacores
i 2014 2013

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION

1. Resultado del ajercicio antes de impuestos .......c.coovenersencnnens| 61100 12 5.224.364,58| 3.801.139,61
2. Ajustes del resultado .....cccceeeeerierarercessissressasteesssrssrasersenseras | &1200 1.173.305,71 605.741,19
a)  Amorizacion del iNMOVIlZEAD (+) ... .. ovooeeooeeeoeeeeeerereeeend 61201 5-7 1.116.103,11| B884.940,57
b) Correcciones valorativas por delerioro (+1=) ... ..ce.cvveeesieeeneceece 61202 9 137.080,00 49 487,56
c) Variaci6n de provisionBs (/=) ........ccerrieciersiosienne s s ssres e nnees 61203 9 0,00] (167.066,60)
d) [mputacién de SUbVENCIones (=) ..........coooeeumeeeeereeriee e 61204 18 (150.504,91) 0,00
e} Resultados por bajas y enajenacicnes del inmovilizado (+/-) .......... 61205 5-13 166,63 433,86
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (4 61206 9 (2.265,35) 0,00
g} INQresos ANANCIEIOS (=) .. .ovviveeeieesisineneeers e eeeeen e e e e aneeneans 61207 13 {22.315,55)| (32.513,81)
h)  Gastos fiNANCIEIOS (1) ...oiciiviieiicier s ccir s eecieie e s e ree e e 61208 95.041,78 83.131,49
i) Diferencias de cambio (=) ......ooeiroiieeieie e e e 61209 0,00 0,00
{) Variacidn de valor razonable en Instrumentos financiers (+/1-) ........ 61210 0,00 0,00
k) Otros ingresos ¥ gaslos () .o.vover i oviiieireiieiieeerciiee e eeannanns 61211 14 0,00] (212.671,88)
3. Cambios en el capital cOriENte ......ccccivirciisimsenresrsssssssesninennass] 61300 3.329.828,25| (286.057,16)
@) EXISIENCIAS (/=) ..evereeeeerieneeme e e e 61301 10 101.939,03| (210.673,43)
b) Deudores y otras cuentas para cobrar (=) .........cccceeeeiecrerarrenns 61302 9 965.749,36| (1.786.281,75)
c} Oflros activos COMENIES (£/=) .rvverrieeniiierrrerirerersenes s ennneeennees 61303 12 613.245,85 232.452,22
d) Acreedores y otras cuentas para pagar (/=) ........cooovieriieeiiiiinnnas 61304 9 817.957,51| 1.260.779,06
g) Otros pasivos COMENES (F=) ...ovvrcrriieeiiereeiersrersre e 61305 12 831.036,50 217.666,74
f) Otros activos y pasivos no cormientes (F/=) .........ccooveriinnrieninenn 61306 0,00 0,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién .........| 61400 (752.154,52)] (623.111,51)
@) Pagos e iNlEreSES (=) c.ovvveieiereereeeareneeses e er e e e eee e 61401 13 (95.041,78)] (83.131,49)
b) Cobros de dividendos (+) ........cccveeeieeriee et 61402 0,00 0,00
C) Cobros de INBrESES () cvveriiieivecrees s ee e s srrvee s rrenesenrens 61403 13 30,926,29 19.429 42
d) Cobros {pagos) por impuesto sobre beneficios (+/=) ............eeiveee. 61404 {688.039,03)| (559.409,44)
€)  Olros pagos (COBIOS) () cuvrrurerreraiioinierieerrersinsserereeseeensaneees 61405 0,00 0,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotacion (1 +2+ 3 +4 61500 8.975.444,02| 3.497.712,13
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NOTASDELA

ACTIVO N 2014 2013

B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

6. PAGOS POT INVESIONES (=) covvvvenrereessresenssersssnssssoessssonsssessenas §2100 (1.818.365,39)| (3.915.516,63)
a) Empresas del grupo y asociadas ...........c.cveeeiecrieeeeies e 62101 {166.160,59)| (2.316.081,18)
b} Inmovilizade IMANGIBIE .......c.covvveecrrerer e e 62102 7 (77.146,25)| (132.457,05)
c) Inmovilizado Matenal ........cccvvrimesieiininiiee et 62103 5 {974.607,08)f (1.332.395,03)
d) Inversiones iNMOBIAMES ........cc..eeeveeicrieececieerne et er e 62104 0,00 0,00
e) Olros activos inancieres ............coeeeieveeenee e e 62105 9 (600.451,47)] (134.543,37)
f) Activos no corrientes mantenidos para venia ...............ccccvvvvveenenn. 62106 0,00 0,00
g)  UNidad de NBGDGIO .......vvivviierirerrerieiieeie e e eeesnereeaee s s s s e 62107 0,00 0,00
h)  OIFOS @CHVOS ..ecvieeciiierit et sttt ee e e enen e snrean 62108 0,00 0,00
7. Cobros por desinversiones (+) .........c.cceccvvevevvsrmiesnrsimsessnessns 62200 185.010,00 72.197.80
a) Empresas del grupo y 8S0Ciadas .....c.eeeeveriecoveereeenie e e, 62201 104.023,62 72.197,80
b) Inmovilizado INEANGIBIE ....o.eveeeeiee et e ceveaes e e e ena 62202 0,00 0,00
c} Inmovilizado Material ...........o.vvvvvevreeseieee et er s 62203 0,00 0,00
d) Inversiones iNMOBITEMAS ....eveoieeeiiie it ae o 62204 0,00 0,00
g) Olros achivos fiNENGIETOS ... ...coociieieeiee e reree s e e e eeeeeeseaeean 62205 9 80.986,38 0,00
f) Activos no corrientes mantenidos para venla .c....vveeeeeveceeeeeeeenne.n. 62208 0,00 0,00
g) Unidad de NBGOCIO .....oevvveeiieieeiieeee et rene s e s 62207 0,00 0,00
N} OIS ACHVOS ..evvieeciaririe s erressreeesereeerieeerenreias e eateeeneeeeneean 62208 0,00 0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de Inversion (6 + 7) ........... 62300 {1.633.355,39)| (3.843.318,83)
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ESTADC DE FLUJOS EFECTIV® FORMULADQ EL 18-03-20

BT 22

P ’ . 2014 2013
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9. Cobros y pagos por Instrumentos de patrimonio ......e..cecveeeruennd 63100 110.810,84 116.368,86
a} Emision de instrumentos de patimonio (+) ..........ooovoeevneeeneen ., 63101 0,00 0,00
b} Amoriizacion de inslrumentos de patimenio (=) ............cooevveeeee.. 63102 0,00 0,00
) Adquisicidn de instrumentos de patrimonio propio {=) .................... 63103 9 (543.838,87)] (213.949,29)
d) Enajenacién de instrumentos de patrimonio propio {+) ......... ........ 63104 9 654.649 71 330.318,15
€) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) ......................, 63105 0,00 0,00
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero ...........| 63200 (718.130,42)] 1.195.045,37
8) EMISION oot ettt 63201 1.198.779,75] 1.938.792,64
1. Obligaciones y otros valores negociables (+) .......ocovevecvvevan. 63202 0,00 0,00
2. Deudas con entidades de crédito (+) .........ccocccovvveveeivivenaeno. ] 53203 9 34.400,69( 1.642.802,84
3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+) .................. 63204 0,00 0,00
4. Deudas con caracteristicas especiales (+} .........c...coovvevveivee. 63205 0,00 0,00
5 Ofras dettas (+) ......cocvieiieiiir e e et v eaeevis e 63206 9 1.164.379,06 295.989,80
b) Devolucién y amorlizacion de ..............c.cceeririeeieeeeceeeeieeisend 63207 (1.916.910,17)] (743.747,27)
1. Obligacionss y otros valores negociables (<) .........cccvveveveenee 63208 0,00 0,00
2. Deudas con enfidades de crédito (=) .....oeevevieeeereeaeeeeeen . 63209 9 {(1.530.194,88)| (373.972,04)
3. Deudas con empresas del grupo y 8seciadas (=) .............o..... 63210 9-23 (350.425,73)| (364.338,13)
4. Deudas con caracteristicas especiales (=) .......c.eevveeeeeeeenn... 63211 0,00 0,00
5. OIras deudas (-} ........ccccviumimimesuriraeeee et 63212 9 {36.289,56) {5.437,10)
11. Pagos por dividendos y remuneraciones da otros instrumentod 63300 (756.600,35)] (687.818,50)
a)  DIvidEndos (=) woueciiiiiioee e 63301 3 (756.600,35)| (687.818,50)
b) Remuneracién de olres instrumentos de palimonio (—) .........ee...... 63302 0,00 0,00
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiacion {9 + 10 + 1| 63400 {1.363.919,93) 623.595,73
D) Efecto de las variaciones de los tipos da cambio ..........cc..oeve.. 64000 0,00 0,00
E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTH 65000 5,978.168,70 277.989,03
Efectivo o equivalentes al comienzo del elercicio .............o.ccvveeenn.... 65100 3.201.082,37| 2.923.093,34
Efective o equivalentes al final del 8ercicio ............c.oveeeeeeeeeeeennn . 65200 9.179.251,07| 3.201.082,37
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ALTIA CONSULTORES, S. A. 1

ALTIA CONSULTORES, S. A.

Memoria de las cuentas anuales individuales correspondientes al
ejercicio terminado en 31 de diciembre de 2014

1. NATURALEZA Y ACTIVIDADES PRINCIPALES

Altia Consultores, 5.A., matriz del subgrupo Altia, (en adelante Grupo Altia), se constituyé inicialmente
como Sociedad Limitada el 17 de Marzo de 1994. En Junta General celebrada el 30 de Junio de 2010 se
transforma en Sociedad Andnima. Se encuentra registrada en el Registro Mercantil de La Coruia, en el
Tomo 1451, folio 109, hoja C-10893. Su domicilio social se encuentra en la Avenida del Pasaje, 32
Bloque 1 2° 15009 de A Coruna.

Es una compania espafiola independiente, de consultoria y prestacion de servicios perteneciente al
sector de las Tecnologias de la Informacion y Comunicaciénes (TIC). Fue fundada como ALTIA
CONSULTORES S.L. en 1994 y en el mercado se la identifica simplemente como ‘ALTIA’. Desarrolla
proyectos para practicamente la totalidad de los sectores: Administraciones Plblicas, [ndustria,
Servicios, Telecomunicaciones y Servicios Financieros. ALTIA se orienta principalmente a grandes
clientes, entendiendo como tales aquellos con un gasto elevado en Tecnologias de la Informacion o
aquellos con un alto potencial de implantacidén de proyectos TIC. Es una Compaiiia preocupada por el
exito de sus clientes y porque las inversiones que realicen en servicios TIC obtengan el retorno
esperado y se traduzcan en beneficios tangibles.

Actualmente, ALTIA tiene clientes en todo el territorio nacional para los que realiza trabajos desde sus
oficinas en:

- Galicia: Coruiia, Santiago, Vigo
- Madrid; Madrid

- Castilla-Ledn: Valladolid

- Pails Vasco: Vitoria

- Castilla-La Mancha:Toledo

- Comunidad Valencia: Alicante

Desde octubre de 2010 Altia cuenta con una Filial en Portugal: Altia Consultores Sociedade Unipessoal
LDA.

Su objeto social es:
1. Servicios de asesoramiento y consultoria en materia de planificacion tecnoldgica, calidad,
organizacion y sistemas de informacion, mejora, racionalizacion y cambio de la gestion, seguridad y

proteccion de la informacién y gestion de contingencias y mantenimiento del negocio.

2. Analisis, disefio, construccion, pruebas, integracion, implantacion y mantenimiento de sistemas de
informacién en su mas amplio sentido.

3. Servicios de puesta en funcionamiento, seguimiento, explotacion, gestion y control de equipos y
sistemas informaticos y de infraestructuras telematicas.

4. Captura, grabacion y gestion de datos por medios electrénicos, informaticos y telematicos.

5. Actividades de formacion presencial, a distancia u on-line en materia de planificacion y
organizacion tecnologica, seguridad informatica, metodologias, analisis, disefio y programacion y
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productos y soluciones propias o de terceros, incluyendo la preparacion y distribucién del material
didactico relacionado con dichas actividades de formacion.

6. Gestion externa de todos o parte de los procesos informaticos de todo tipo de empresas e
instituciones pablicas y privadas.

7. Suministro, implantacion, integracion y mantenimiento de soluciones informaticas propias y de
terceros, incluyendo la venta, cesion, licencia y arrendamiento de derechos de propiedad
intelectual e industrial sobre el software de base o de aplicacidn.

8. Suministro, mantenimiento y reparacion de infraestructuras e instalaciones tecnoldgicas tales como
equipos de captura, procesamiento, almacenamiento, transmision, recepcion y reproduccion de la
informacion.

9. Actividades relacionadas con internet, conectividad, correo electronico, registro de dominios,
comercio electronico y custodia de informacidn. Servicios de alojamiento web (colocation, housing,
hosting dedicado, hosting virtual), servicios gestionados de explotacion, administracion vy
mantenimiento de sistemas de informacion (infraestructura hardware, sistemas operativos, bases de
datos y aplicaciones informaticas), comunicaciones de datos y soporte a usuarios en relacion a estos
servicios.

Las actividades integrantes del objeto social podran realizarse total o parcialmente de modo indirecto
mediante la titularidad de acciones o participaciones en sociedades de abjeto idéntico o analogo. Si las
disposiciones legales vigentes exigiesen para el ejercicio de algunas de las actividades comprendidas en
el objeto social alguna licencia o autorizacion administrativa, la inscripcion en registros plblicos, o
cualquier otro requisito, tales actividades no podran iniciarse antes de que se hayan cumplido dichas
exigencias especificas o se realizaran con sujecion a los requisitos exigidos.

ALTIA estructura su oferta profesional y de servicios en 7 lineas de negocio:

- Outsourcing, entendiendo como tal la externalizacion de servicios TIC de alto valor afiadido.

- Servicios Gestionados adscritos al Data Center: Altia posee un Data Center ubicado en Vigo desde
el que presta servicios de alojamiento, administracion de aplicaciones, outsourcing y servicios
avanzados de operacion y mantenimiento.

- Soluciones Propias mediante la implantacion de las soluciones MERCURIO (plataforma de licitacion
electrénica), FLEXIA (plataforma de gestion de procedimientos administrativos) y EdocAssistant
(plataforma de gestion de entrada de datos).

- Implantacion de soluciones de terceros, donde la Compafia actla como implantador o integrador
de soluciones de terceros.

- Consultoria tecnologica: estudios, informes, elaboracion de planes estratégicos, consultoria
tecnolégica en materia de seguridad, oficinas técnicas, formacion...

- Desarrollo de aplicaciones informaticas, a través de proyectos ‘llave en mano' de disefo,
desarrollo e implantacion de sistemas informaticos a medida.

- Suministro de hardware y software, no siendo ésta una linea de negocio relevante de la Compahia
pero que completa su portfolio de productos y servicios.

Se le aplica la Ley de Sociedades de Capital (vigente desde el 1 de septiembre de 2010), cuyo texto
refundido se aprobd por Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, Cdédigo de Comercio y
disposiciones complementarias.
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El 21 de marzo de 2013, Altia Consultores, S.A. adquirid el 95,38 % del capital social de la Compafia
Exis Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, S.A. (en adelante Exis) y sus participadas
Senda Sistemas de Informacion S.A. (en adelante Senda), filial 100% de Exis y Elite Sistemas de Control
S.L. (en adelante Elite), filial 100¥% de Senda. El precio de la transaccion ascendio a 3 millones de
euros. En el momento del pago del primero de los dos plazos que se acordaron para el abono de la
deuda restante (marzo 2014), se aplicé una clausula indemnizatoria del contrato de compra-venta de
acciones por un importe de 100.000,00 euros, por lo que el importe finalmente transferide fue de
499.971,47 euros en lugar de 599.971,47 euros inicialmente previstos. Como consecuencia de la
aplicacion de esta clausula se ha reducido el valor de la participacion a 2.902.354,26 euros. El resto de
la deuda 599.971,47 euros (20% del total) tiene fecha de vencimiento 22 de marzo de 2015.

Senda se fusiono con Elite en 2013 y Exis con Senda en 2014. Ambas fusiones realizadas se explican en
la nota 23.

Exis, desarrolla su actividad principalmente en el sector TIC y presta servicios de consultoria y
desarrollo e integracion de sistemas de informacion y outsourcing. Tiene su sede social en Madrid y una
delegacion en Valladolid y cuenta con una base de clientes activos amplia y estable.

La Sociedad forma parte, en los términos del articulo 42 del Cadigo de Comercio, del Grupo Boxleo Tic,
S.L. en adelante el Grupo, que esta controlado por la sociedad dominante Boxleo Tic,S.L., sociedad
domiciliada en Avenida del Pasaje Bloque 1 2° 15006 de A Coruia y sus sociedades dependientes,
negocios conjuntos y asociadas, que se detallan a continuacion:

% %
PARTICIPACION | PARTICIPACION
Sociedad Domicilio DIRECTA INDIRECTA Auditor (*)

Entidad dominante: Boxleo, 5.L. Avda.del Pasaje 32, ACorufia Auren Auditores, LCG
Otras empresas del grupo

Altia Consultores, 5.A Avda.del Pasaje 32, ACoruiia 81,20% Auren Auditares, LCG
QED Systems 5.L.U Avda.del Pasaje 32, A Corufia 100,00% Auren Auditores, LCG
Altia Consultores Sociedade Unipersoal, L.D.A Rua de Ceuta 118 2° Andar, Porto 81,20%

EXIS Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, 5.4, |C/Orense 34, Madrid 77,45% Auren Auditores, LCG

La sociedad matriz esta obligada a presentar cuentas anuales consolidadas desde el ejercicio 2011 al
sobrepasar dos de los tres limites sefialados en el articulo 258 de la Ley de Sociedades de Capital para
la formulacion de la cuenta de Pérdidas y Ganancias normal.

La sociedad dominante deposita las cuentas anuales consolidadas en el Registro Mercantil de A Coruia.
Las Cltimas Cuentas Anuales formuladas han sido las correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de
diciembre de 2013.

Aunque la sociedad matriz es Boxleo Tic, S.L., se ha constituide un subgrupo de manera voluntaria, en
el que ALTIA ejerce como sociedad matriz y en el que sus sociedades dependientes son las siguientes:

% %
PARTICIPACION | PARTICIPACION
Sociedad Domicilio DIRECTA INDIRECTA Auditor {*)
Entidad dominante: Altia consultores, S.A. Avda.del Pasaje 32, A Corufia Auren Auditores, LCG

QOtras empresas del grepo
Altia Consultores Sociedade Unipersoal, L.D.A Rua de Ceuta 118 2° Andar, Porto 100,00%
EXIS Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, S.A. [C/ Jesus Goldero, 6 - Madrid 95,38% Auren Auditeres, LCG
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La moneda funcional con la que opera la empresa es el euro, Para la formulacion de los estados
financieros se han seguido los criterics establecidos en el Plan General Contable tal y como figura en el
apartado 4: “Normas de registro y valoracion”.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1 Imagen fiel

Las Cuentas Anuales del ejercicio 2014 adjuntas han sido formuladas por el Consejo de
Administracion a partir de los registros contables de la Sociedad a 31 de diciembre de 2014 y en
ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoracion recogidos en el Real
Decreto 1514/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad y el resto de
disposiciones legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de
la situacion financiera y de los resultados de la Sociedad, asi como la veracidad de los flujos
incorporados en el estado de flujos de efectivo.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado
disposiciones legales en materia contable.

Las Cuentas Anuales adjuntas se someteran a la aprobacion por la Junta General Ordinaria de
Accionistas, estimandose que seran aprobadas sin modificacion alguna.

Las Cuentas Anuales del ejercicio anterior, fueron aprobadas por la Junta General Ordinaria, el
26 de mayo de 2014,

2.2 Principios contables no obligatorios aplicados

Con el objeto de que las cuentas muestren la imagen fiel, no ha sido necesario aplicar principios
contables no obligatorios.

2.3 Aspectos criticos de la valoracién y estimacion de la incertidumbre y juicios
relevantes en la aplicacion de politicas contables

La preparacion de las cuentas anuales requiere que la Direccibn realice estimaciones contables
relevantes, juicios, estimaciones e hipotesis, que pudieran afectar a las politicas contables
adoptadas y al importe de los actives, pasivos, ingresos, gastos y desgloses con ellos
relacionados.

Las estimaciones y las hipotesis realizadas se basan, entre otros, en la experiencia histérica u
otros hechos considerados razonables teniendo en cuenta las circunstancias a la fecha de cierre,
el resultade de las cuales representa la base de juicio sobre el valor contable de los activos y
pasivos no determinables de una cuantia de forma inmediata.

Los resultados reales podrian manifestarse de forma diferente a la estimada. Estas estimaciones y
juicios se evallan continuamente.

Algunas estimaciones contables se consideran significativas si la naturaleza de las estimaciones y
supuestos es material y si el impacto sobre la posicién financiera o el rendimiento operativo es
material.

Aunque estas estimaciones fueron realizadas por la Direccion de la Sociedad con la mejor
informacion disponible al cierre de cada ejercicio, aplicando su mejor estimacion y conocimiento
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del mercado, es posible que eventuales acontecimientos futuros obliguen a la Sociedad a
modificarlas en los siguientes ejercicios. De acuerdo con la legislacidon vigente se reconocera
prospectivamente los efectos del cambio de estimacion en la cuenta de resultados.

Se detallan a continuacién las principales estimaciones y juicios realizados por la Sociedad:

. La valoracion de activos y pasivos financieros (notas 9.1y 9.2).

. La valoracién de existencias y trabajos en curso (nota 10).

. La vida util de los activos materiales e intangibles (notas 5, 6 y 7).

s El importe de determinadas provisiones y contingencias (nota 14).
Estas estimaciones se han realizado en funcién de la mejor informacién disponible al 31 de
diciembre de 2014 sobre los hechos analizados. Sin embargo, es posible que acontecimientos que
puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en proximos
ejercicios, lo que se haria, en su caso, de forma prospectiva conforme a lo establecido en la
Norma n® 22 de Plan General de Contabilidad. En su caso se reconoceran los efectos del cambio

de estimacién en la correspondiente cuenta de pérdidas y ganancias.

Durante el ejercicio 2014 no se han producido cambios significativos en los juicios y estimaciones
contables utilizados por la Sociedad en ejercicios anteriores.

2.4 Comparacion de la informacion

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, para cada una de las partidas del balance
de situacion, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto
y del estado de flujos de efectivo, ademas de las cifras del ejercicio 2014, las correspondientes al
ejercicio anterior. Asimismo, la informacion contenida en esta memoria referida al ejercicio 2014
se presenta, a efectos comparativos con la informacion del ejercicio 2013.

La Sociedad esta obligada a auditar las Cuentas Anuales de los ejercicios 2013 y 2014, Las
primeras se encuentran auditadas y las Cuentas del presente ejercicic se someten a auditoria de
manera inmediata tras su formulacion por el Consejo de Administracion.

Todas las Uniones Temporales de Empresas en las que participa la Sociedad se integran en las
cuentas anuales aplicando el criterio de integracion proporcional tal y como indica la Norma de
Valoracion 20° y el articulo 51 del Real Decreto 1159/2010 que regula las normas de
consolidacion. El proceso contable de integracion ha supuesto una variacion significativa en los
ingresos, particularmente en la cifra de negocios, en la cifra de gastos y en el activo y pasivo
corriente de las presentes cuentas anuales que presenta la Compafiia, respecto a las cifras que
hubieran resultado si los servicios se hubieran ejecutado directamente sin mediacion de una
Unién Temporal de Empresas ¢ el método de integracion hubiese sido otro.

2.5 Agrupacion de partidas

A efectos de facilitar la comprensién del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del
estado de cambios en el patrimonic neto y del estado de flujos de efectivo, ciertos epigrafes se
presentan de forma agrupada, presentandose los analisis requeridos en las notas
correspondientes de la presente memoria.

2.6 Elementos recogidos en varias partidas

Como contrapartida a lo anterior, ciertos elementos del pasivo financiero se presentan de forma
desagregada, a corto y a largo plazo.
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2.7 Cambios en criterios contables
Durante el ejercicio al que corresponden las presentes cuentas anuales no se han producido

cambios significativos en los criterios contables con respecto a los aplicados en el ejercicio
anterior.

2.8 Correccion de errores

Durante el ejercicio al que hacen referencia las presentes cuentas anuales no se ha detectado
ningln error significativo procedente de ejercicios anteriores ni del propio ejercicio.

2.9 Importancia Relativa
Al determinar la informacion a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de
los Estados financieros u otros asuntos, la Sociedad de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan

General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relacion con las cuentas
anuales del ejercicio 2014.

3. APLICACION DEL RESULTADO

Durante el ejercicio se ha obtenido un heneficio después de impuestos de 4.271.661,58 euros, siendo la
propuesta de distribucién de! resultado del ejercicio 2014 formulada por el organo de Administracién de
la Sociedad la siguiente:;

X
i

Base de reparto Ario 2013 Afio 2014
Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias 2.921.444,83  4.271.661,58
Total 2.921.444,83  4.271.661,58
Aplicacién Importe Importe

A Dividendos 756.600,35  1.100.509,60
A Reserva Lepal 0,00 0,00
Areservas voluntarias 2.164.844,48 3.171.151,98
Total 2.921,444,8B3 4,271.661,58

Dado que el capital social de la Sociedad estd compuesto por 6.878.185 acciones, el dividendo
propuesto por el érgano de Administracion es de 0,16 Euros por accion. El dividendo supone un 25,76%
del beneficio neto obtenido durante el ejercicio 2014.

No existen limitaciones para la distribucién de dividendos.

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las Cuentas Anuvales han sido formuladas de acuerdo con los principios contables y normas de
valoracion y clasificacion senaladas en el Plan General de Contabilidad vigente.
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Los principios contables y normas de valoracion mas significativos aplicados en la preparacion de las
cuentas anuales son los que se describen a continuacion:

4.1 Inmovilizado intangible

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de
adquisicion o el coste de produccion. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante
combinaciones de negocios es su valor razonable en la fecha de adquisicion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la
amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro

registradas.
Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida Otil es definida o indefinida.

Los activos intangibles que tienen vida atil definida se amortizan sistematicamente en funcion de
la vida Gtil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de
amortizacion aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de
forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalla la existencia de indicios de
deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuandose las correcciones
valorativas que procedan, tal y como se establece en el apartado 4.1.4 de este epigrafe.

No existe ningln inmovilizado intangible con vida (til indefinida.

4.1.1 Desarrollo

Los gastos de desarrollo del ejercicio se activan desde el momento en que se cumplen todas las
siguientes condiciones:

a) Existencia de un proyecto especifico e individualizado que permita valorar de forma
fiable el desembolso atribuible a la realizacion del proyecto.

b) La asignacion, imputacion y distribucién temporal de los costes de cada proyecto estan
claramente establecidas.

c) En todo momento existen motivos fundados de éxito técnico en la realizacion del
proyecto, tanto para el caso en que la intencion sea la de la explotacion directa, como
para el de la venta a un tercero del resultado del proyecto una vez concluido, si existe
mercado.

d) La rentabilidad econdémico-comercial del proyecto esta razonablemente asegurada.

e) La financiacién de los distintos proyectos estan razonablemente asegurada para
completar la realizacion de los mismos. Ademas de estar asegurada la disponibilidad de
los adecuados recursos técnicos o de otro tipo para completar el proyecto y para utilizar
o vender el activo intangible.

f) Existe una intencion de completar el activo intangible en cuestién, para usarlo o
venderlo.

El cumplimiento de todas las condiciones anteriores se verifica durante todos los ejercicios en los
que se realiza el proyecto, siendo el importe a activar el que se produce a partir del momento
en que se cumplen dichas condiciones. Durante el ejercicio 2014 no se han activado gastos de
Desarrollo.

Los proyectos de investigacion y desarrollo que se encargan a otras empresas o instituciones se
valoran por su precio de adquisicion.
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En el caso en que existan dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad econdémico-
comercial del proyecto, los importes registrados en el activo, se imputan directamente a
pérdidas del ejercicio.

Los proyectos se valoran al precio de adquisicion o produccion, amortizandose desde su
conclusion en un plazo maximo de cinco afios. La amortizacién con cargo a los resultados del
ejercicio 2014 ascendio a 97.310,14 euros frente a los 54.892,41 euros en 2013,

No hay ning(n proyecto que se haya considerado sin éxito o sin rentabilidad.

4.1.2 Propiedad industrial

La propiedad industrial se valora por los costes incurridos para la obtencion de la propiedad o el
derecho al uso o a la concesion del uso de las distintas manifestaciones de la misma, siempre
que, por las condiciones econémicas que se derivan del contrato, deban inventariarse por la
empresa adquirente. Se incluyen, entre otras, las patentes de invencion, los certificados de
proteccién de modelos de utilidad, el disefio industrial y (as patentes de produccion.

Los derechos de la propiedad industrial se valoran por el precio de adquisicion o coste de
produccian, incluyendo el valor en libros de los gastos de desarrollo activados en el momento en
que se obtiene la correspondiente patente o similar, incluido el coste de registro y formalizacion
de la propiedad industrial.

Son objeto de amortizacion y correccion valorativa por deterioro. La vida Otil de la propiedad
industrial de la Socciedad es de 5 anos.

4.1.3 Aplicaciones informaticas

Las licencias para programas informaticos adquiridas a terceros se capitalizan sobre la base de
los costes en que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa especifico.
En este epigrafe también se incluyen los gastos de desarrollo de las paginas web (siempre que
esté prevista su utilizacion durante varios afios). Estos costes se amortizan durante sus vidas
Utiles estimadas en 3 afios.

Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informaticos se reconocen como
gasto cuando se incurre en ellos. Los costes directamente relacicnados con la produccion de
programas informaticos Unicos e identificables controlados por la Sociedad, y que sea probable
que vayan a generar beneficios econémicos superiores a los costes durante mas de un afo, se
reconocen como activos intangibles. Los costes directos incluyen los gastos del personal que
desarrolla los programas informaticos y un porcentaje adecuado de gastos generales.

4.1.4 Deterioro de valor del inmovilizado intangible

Al cierre del ejercicio, o siempre que existan indicios de pérdidas de valor, la Sociedad revisa
los importes en libros de sus activos intangibles para determinar si existen indicios de que dichos
activos hay sufrido una pérdida por deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe
recuperable del activo se calcula con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por
deterioro de valor (si la hubiera). En caso de que el activo no genere flujos de efectivo por si
mismo que sean independientes de otros activos, la Sociedad calculara el importe recuperable
de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo.

El importe recuperable es el valor superior entre el valor razonable menos el coste de venta y el
valor en uso.
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Los elementos de Inmovilizado material se reconocen por su precio de adquisicion o coste de
produccidn que incluye, ademas del importe facturado después de deducir cualquier descuento
0 rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se
produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanacion y derribo,
transporte, seguros, instalacion, montaje y otros similares. La sociedad incluye en el coste del
inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un afio para estar en
condiciones de uso, explotacion o venta, los gastos financieros relacionados con la financiacion
especifica 0 genérica, directamente atribuible a la adquisicién, construccidén o produccion.
Forma parte, también, del valor del inmovilizado material, la estimacion inicial del valor actual
de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al
activo, tales como costes de rehabilitacion, cuando estas abligaciones dan lugar al registro de
provisiones, asi como la mejor estimacion del valor actual del importe contingente. No obstante,
los pagos contingentes que dependan de magnitudes relacionadas con el desarrollo de la
actividad, se contabilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida en que
se incurran.

Las cantidades entregadas a cuenta de adquisiciones futuras de bienes del inmovilizado material,
se registran en el activo y los ajustes que surjan por la actualizacion del activo asociado al
anticipo dan lugar al reconocimiento de ingresos financieros, conforme se devenguen. A tat
efecto se utiliza el tipo de interés incremental del proveedor existente en el momento inicial, es
decir, el tipo de interés al que el proveedor podria financiarse en condiciones equivalentes a las
que resultan del importe recibido, que no sera objeto de modificacién en posteriores ejercicios.
Cuando se trate de anticipos con vencimiento no superior a un afio y cuyo efecto financiero no
sea significativo, no sera necesario llevar a cabo ningun tipo de actualizacién.

El importe de los trabajos realizados por la Sociedad para su propio inmovilizado material se
calcula sumando al precio de adquisicion de las materias consumibles, los costes directos o
indirectos imputables a dichos bienes.

La Sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitacion para sus bienes
de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales
obligaciones de futuro.

Los costes de ampliacidn, modernizacidn o mejora de los bienes del inmovilizado material se
incorporan al activo como mayor valor del hien exclusivamente cuando suponen un aumento de
su capacidad, productividad o alargamiento de su vida Gtil, y siempre que sea posible conocer o
estimar el valor contable de los elementos que resultan dados de baja del inventario por haber
sido sustituidos.

Los costes de reparacicnes importantes se activan y se amortizan durante la vida (til estimada
de los mismos, mientras que los gastos de mantenimiento recurrentes se cargan contra la cuenta
de pérdidas y ganancias durante el ejercicio en que se incurre en ellos.

4.2.1. Deterioro de valor del inmovilizado material

La amortizacién del inmovilizado material, con excepcion de los terrenos, que no se amortizan,
se calcula sistematicamente por el método lineal en funcién de su vida Util estimada, atendiendo
a la depreciacion efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute.

El Consejo de Administracion de la Sociedad considera que el valor contable de los actives no
supera el valor recuperable de los mismos.
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Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando
su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiendo éste como el mayor
importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

En los arrendamientos financieros se contabiliza el activo de acuerdo con su naturaleza, y un
pasivo financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable del activo
arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos minimos acordados.

La Sociedad evalla al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de pérdidas por
deterioro de valor de su inmovilizado material, que reduzcan el valor recuperable de dichos
activos a un importe inferior al de su valor en libros.

En el ejercicio 2014 la Sociedad no ha registrado pérdidas por deterioro del inmovilizado
material.

4.3 Arrendamientos y operaciones similares

Cuande la Sociedad es arrendatario

Las operaciones de arrendamiento se clasifican en arrendamientos financieros y arrendamientos
operativos.

Los arrendamientos en los que la Sociedad asume los riesgos y beneficios derivados de la
propiedad del bien arrendado se clasifican como arrendamientos financieros.

En los arrendamientos financieros, en (os que la Sociedad actua como arrendatario, al inicio del
plazo del arrendamiento reconoce un activo, conforme a su naturaleza, y un pasivo por el menor
del valor razonable del activo arrendado y el valor presente de los pagos minimos por el
arrendamiento, actualizados al tipo de interés explicito del contrato y si éste no se puede
determinar se usara el tipo de interés de la Sociedad para operaciones similares. Los costes
directos iniciales se incluyen como mayor valor del activo. Los pagos minimos se dividen entre la
carga financiera y la reduccion de la deuda pendiente de pago.

La carga financiera se distribuye durante el plazo del arrendamiento en la cuenta de resultados,
con el objeto de obtener un tipo de interés constante en cada ejercicio sobre el saldo de la
deuda pendiente de amortizar. La obligacion de pago derivada del arrendamiento, neta de la
carga financiera, se presenta en deudas a pagar a largo plazo o corto plazo en funcion de su
vencimiento. Las cuotas de arrendamiento contingentes se registran como gasto cuando es
probable que se vaya a incurrir en las mismas.

Los bienes adquiridos mediante arrendamiento financiero se amortizan segn los criterios que la
Sociedad aplica a los activos de su misma naturaleza. En el caso de que, al inicio del contrato,
no exista una certeza razonable de que la Sociedad obtendra la propiedad del activo al término
del plazo del arrendamiento, el inmovilizado material adquirido se amortiza en el periodo menor
entre la vida (til del activo y el plazo del arrendamiento.

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y
beneficios derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos.

Los gastos del arrendamiento, cuando la Sociedad actla como arrendatario, se imputan
linealmente a la cuenta de resultados durante la vigencia del contrato con independencia de la
forma estiputada en dicho contrato para el pago de los mismos. En el caso de que en el contrato
se hubiesen establecido incentivos al mismo por parte del arrendador consistentes en pagos a
realizar por éste que deberian corresponder al arrendatario, los ingresos procedentes de los
mismos se imputan a resultado como una reduccion en los costes de dicho contrato de una forma
lineal al igual que los gastos de arrendamiento.
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Cuando la Sociedad es arrendador

En aquellos inmovilizados que la sociedad arrienda a terceros, los ingresos derivados de los
arrendamientos operativos se registran en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias cuando se
devengan. Los costes directos imputables al contrato se incluyen como mayor valor del activo
arrendado y se reconocen como gasto durante el plazo del contrato, aplicando el mismo criterio
utilizado para el reconocimiento de los ingresos del arrendamiento.

4.4 Instrumentos financieros.

La sociedad tiene registrados en el capitulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que
dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultdneamente, a un pasivo financiero o a
un instrumento de patrimonio en otra empresa. Por tanto la presente norma resulta de
aplicacion a los siguientes instrumentos financieros:

» Activos financieros,

»

»

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.
Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;

Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos
los surgidos de la venta de activos no corrientes;

Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las
abligaciones, bonos y pagarés;

Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en
instituciones de inversion colectiva y otros instrumentos de patrimonio;

Derivados con valoracion favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones,
permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y

Otros activos financieros: tales como depositos en entidades de crédito, anticipos y
créditos al personal, fianzas y depdsitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos
exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

Pasivos financieros.
Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;

Deudas con entidades de crédito;
Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés;

Derivados con valoracion desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones,
permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo;

Deudas con caracteristicas especiales, y

Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos
financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos
los surgidos en la compra de activos no carrientes, fianzas y depodsitos recibidos vy
desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

Instrumentos de patrimonio propios.

Todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios, tal como las
acciones ordinarias emitidas.



ALTIA CONSULTORES, S. A 12

T

)

¥
2
b
\
|

4.4,
[ ]

1. [Inversiones financieras a largo vy corto plazo

Préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado, correspondiendo al
efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, mas los intereses
devengados no cobrados en el caso de los préstamos, vy al valor actual de la contraprestacion
realizada en el caso de las cuentas por cobrar. La Sociedad registra las correspondientes
provisiones por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas par cobrar
y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

Inversiones mantenidas hasta su vencimiento: Valores representativos de deuda, con una
fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantia determinada o determinable, que se
negocien en un mercado activo y que la Sociedad tiene intencién y capacidad de conservar
hasta su vencimiento. Se contabilizan a su coste amortizado.

Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados.

La Sociedad clasifica los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la
cuenta de pérdidas y ganancias en el momento de su reconocimiento inicial sélo si:

= con ello se elimina o reduce significativamente la no correlacion contable entre activos y
pasivos financieros o

* el rendimiento de un grupo de activos financieros, pasivos financieros o de ambos, se
gestiona y evalla segun el criterio de valor razonable, de acuerdo con la estrategia
documentada de inversion o de gestion del riesgo de la Sociedad.

También se clasifican en esta categoria los activos y pasivos financieros con derivados
implicitos, que son tratados como instrumentos financieros hibridos, bien porque han sido
designados como tales por la Sociedad o debido a que no se puede valorar el componente del
derivado con fiabilidad en la fecha adquisicién o en una fecha posterior. Los activos y pasivos
financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias se valoran
siguiendo los criterios establecidos para los activos y pasivos financieros mantenidos para
negociar.,

La Sociedad no reclasifica ning(in activo o pasivo financiero de o a esta categoria mientras
esté reconocido en el balance de situacion, salvo cuando proceda calificar el active como
inversion en empresas del grupo, asociadas o multigrupo.

= Las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

= |nversiones disponibles para la venta: son el resto de inversiones que no entran dentro de
las cuatro categorias anteriores, viniendo a corresponder casi a su totalidad a las
inversiones financieras en capital, con una inversion inferior al 20%. Estas inversiones
figuran en el balance de situacién adjunto por su valor razonable cuando es posible
determinarlo de forma fiable. En el caso de participaciones en sociedades no cotizadas,
normalmente el valor de mercado no es posible determinarlo de manera fiable por lo
que, cuando se da esta circunstancia, se valoran por su coste de adquisicién o por un
importe inferior si existe evidencia de su deterioro.

Intereses vy dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento
de la adquisicion se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los
intereses se reconocen por el metodo del tipo de interés efectivo y los ingresos por
dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen cuando
han surgido los derechos para la Sociedad a su percepcion.

En la valoracion inicial de los activos financieros se registran de forma independiente,
atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos
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en dicho momento, asi como el importe de los dividendos acordados por el érgano
competente en el momento de la adquisicion.

Baja de activos financieros

La Sociedad da de haja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre
los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente
los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se
entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y
mara

» Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestacion recibida
neta de los costes de transaccion atribuibles y el valor en libros del activo, mas cualquier
importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina
la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del
ejercicio en que ésta se produce.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo
financiero por un importe igual a la contraprestacién recibida, en las cesiones de activos
financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su
propiedad.

4.4.2 Efectivo v otros medios liquidos equivalentes

Bajo este epigrafe del balance de situacidon adjunto se registra el efectivo en caja y bancos,
depdsitos a la vista y otras inversiones a corto plazo con vencimiento inferior a tres meses de alta
liquidez que son rapidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

4.4.3 Pasivos financieros

Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto de
costes incurridos en la transaccion. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la
liquidacion o el reembolso y los costes de transaccién, se contablllzan en la cuenta de pérdidas y
ganancias segin el criterio del devengo utilizando el método del interés efectivo. El importe
devengado y no liquidado se afade al importe en libros del instrumento en la medida en que no
se liquidan en el periodo en que se producen.

Las cuentas a pagar se registran inicialmente a su coste de mercado y posteriormente son
valoradas al coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectivo.

Fianzas entregadas

» Los depositos o fianzas constituidas en garantia de determinadas obligaciones, se valoran por
el importe efectivamente satisfecho, que no difiere significativamente de su valor razonable.

Yalor razonable

e El valor razonable es el importe por el que puede ser intercambiado un activo o liquidado un
pasivo, entre partes interesadas y debidamente informadas, que realicen una transaccion en
condiciones de independencia mutua.

= Con caracter general, en la valoracion de instrumentos financieros valorados a valor
razonable, la Sociedad calcula éste por referencia a un valor fiable de mercado,
constituyendo el precic cotizado en un mercadoe active la mejor referencia de dicho valor
razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los cuales no exista un mercado activo, el



ALTIA CONSULTORES, S. A. 14

4
]

@

valor razonable se obtiene, en su caso, mediante la aplicacion de modelos y técnicas de
valoracion.

e Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se
aproxima a su valor razonable.

4.4.4 [nversiones en empresas del grupo, multigrupo v asociadas

* las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas, se valoran inicialmente por su
coste, que equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de
transaccién.

» Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad procede a evaluar si ha existido deterioro de
valor de las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en su casao la reversion,
se llevan como gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

= La correccion por deterioro se aplicara siempre que exista evidencia objetiva de que el valor
en libros de una inversién no sera recuperable. Se entiende por valor recuperable, el mayor
importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de
efectivo futuros derivados de la inversion, calculados bien mediante la estimacion de los que
se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizados por la empresa

participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la inversion misma, bien mediante la
estimacion de su participacion en los flujos de efectivo que se espera que sean generados por

la empresa participada. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se tomara en
consideracion el patrimonio neto de la Entidad participada corregido por las plusvalias
tacitas existentes en la fecha de la valoracion.

¢ Los pasivos financieros y los instrumentos de patrimonio se clasifican conforme al contenido
de los acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo econdmico. Un
instrumento de patrimonio es un contrato que representa una participacion residual en el
patrimonio del grupo una vez deducidos todos sus pasivos.

4,5Existencias

Las existencias se valoran por su precio de adquisicion o coste de produccion. En el caso de
bienes cuyo precio de adquisicion o coste de produccidon no sea identificable de modo
individualizado se adopta con caracter general el metodo del precio medio ponderado.

Las existencias comerciales se valoran por su precio de adquisicién en todos los casos.

Las existencias de productos en curso se valoran por el coste de produccion de los recursos que
prestan dichos servicios. Incluyen costes de planificacion, disefio, mano de obra directa y otros
costes directos de produccion.

Si el valor neto realizable fuese inferior a su precio de adquisicion o coste de produccién se
reflejaria mediante la oportuna correccion valorativa con cargo a la cuenta de resultados del
ejercicio.

El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos los
costes estimados necesarios para llevarla a cabo, asi como en el caso de los productos en curso,
los costes estimados necesarios para completar su produccion.

Si las circunstancias que causasen la correccion de valor dejasen de existir, el importe de la
correccion seria objeto de reversion y se reconoceria como ingreso en la cuenta de pérdidas y
ganancias.
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En caso de que las existencias necesitasen un periodo de tiempo superior al afio para estar en
condiciones de ser vendidas, se incluidan en el coste los gastos financieros en los mismos
términos previstos para el inmovilizado.

4.6Transacciones en moneda extranjera

La moneda funcional es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas distintas del
euro se consideran denominadas en “moneda extranjera” y se registran segln los tipos de
cambio vigentes en las fechas de las operaciones.

En la fecha de cada balance de situacion, los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera,
se convierten segun los tipos vigentes en la fecha de cierre. Las partidas no monetarias en
moneda extranjera medidas en términos de coste histérico no sufren correccion por diferencias
de cambio. Las partidas no monetarias a valor razonable se valoran aplicando el tipo de cambio
de la fecha de determinacion del valor razonable. Las diferencias de conversién sobre partidas
no monetarias, tales como instrumentos de patrimonio mantenidos a valor razonable con
cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, se presentan como parte de la ganancia o pérdida
en el valor razonable. Las diferencias de conversién sobre partidas no monetarias, tales como
instrumentos de patrimonio clasificados como activos financieros disponibles para la venta, se
incluyen en el patrimenic neto.

Las diferencias de cambio de las partidas monetarias que surjan tanto al liquidarlas, como al
convertirlas al tipo de cambio de cierre, se reconocen en los resultados del afio. En el caso de los
activos financieros monetarios disponibles para la venta, las diferencias de cambio producidas
entre la fecha de la transaccion y la fecha del cierre del ejercicio se calculan sobre el coste
amortizado de dichos activos y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

4.7 Impuesto sobre Sociedades

El gasto por impuesto corriente se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente
y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de
gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado asi obtenido en el importe de las
bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias temporarias definidas
como los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la
diferencia entre el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se
registran aplicando a la diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos
o liquidarlos.

Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de las bases
imponibles negativas pendientes de compensar y de los créditos por deducciones fiscales
generadas y no aplicadas.

Se reconoce el correspondiente pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias
temporarias imponibles, salvo que la diferencia temporaria se derive del reconocimiento inicial
de un fondo de comercio o del reconocimiento inicial de otros activos y pasivos en una
transaccion que no es una combinacion de negocios y que ademas en el momento de su
realizacién no afecte ni al resultado fiscal ni contable.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias
deducibles, solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Sociedad va a tener
en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan
del reconocimiento inicial de otros actives y pasivos en una operacién que no sea una
combinacion de negocios y que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. El resto
de activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de
compensar) solamente se reconocen en el case de que se considere probable que la Sociedad
vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.
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Con ocasion de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos
como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuandose las oportunas
correcciones a los mismos, de acuerdo con los resultados de los analisis realizados.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelacion
de los pasivos y activos por impuesto diferido, asi como, en su caso, por el reconocimiento e
imputacion a la cuenta de pérdidas y ganancias del ingreso directamente imputado al patrimonio
neto que pueda resultar de la contabilizacion de aquellas deducciones y otras ventajas fiscales
que tengan la naturaleza econdmica de subvencién

4.8Ingresos y gastos

Los gastos y los ingresos se registran por el principio del devengo, estableciéndose, en los casos
en que sea pertinente, una correlacion entre ambos.

Los ingresos se registran por el valor razonable de la contraprestacion a recibir y representan los
importes a cobrar por los bienes entregados y los servicios prestados en el curso ordinario de las
actividades de la Sociedad, menos devoluciones, rebajas, descuentos y el Impuesto sobre el
Valor Afadido.

La Sociedad reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con
fiabilidad, es probable que los beneficios econdmicos futuros vayan a fluir a la Sociedad y se
cumplen las condiciones especificas para cada una de las actividades tal y como se detalla a
continuacion. No se considera que se pueda valorar el importe de los ingresos con fiabilidad
hasta que no se han resuelto todas las contingencias relacionadas con la venta. La Sociedad basa
sus estimaciones en resultados historicos, teniendo en cuenta el tipo de cliente, el tipo de
transaccion y los términos concretos de cada acuerdo. Los gastos inherentes a estos ingresos no
se reconocen hasta que no han sido reconocidos estos Ultimos, siguiendo el Principio de
Correlacion de Ingresos y Gastos. En el caso de que se haya incurrido en un gasto y no se pueda
reconocer el ingreso, éste se reflejara en la partida de Existencias.

Prestacidn de servicios

La Sociedad presta servicios de Consultoria Informatica. Estos servicios se suministran sobre la
base de una fecha y material concreto o bien como contrato a precio fijo, por periodos que
oscilan entre 0y 5 anos.

Los ingresos de contratos de fecha y material concretos, habitualmente derivados de la
prestacion de servicios, se reconocen a las tarifas estipuladas en el contrato a medida que se
realizan las horas del personal si son proyectos de prestacion de servicios de apoyo técnico y/o
consultoria y por hitos conseguidos en la ejecucion del proyecto, si son proyectos de desarrollo y
mantenimiento.

Los ingresos derivados de contratos a precio fijo correspondientes a la prestacion de servicios se
reconocen en funcion del metodo del grado de avance. Segin este método, los ingresos se
reconocen generalmente en funcion de los servicios realizados a la fecha como porcentaje sobre
los servicios totales a realizar. Si en algln caso se previesen pérdidas antes de finalizar un
contrato, se provisionarian en el momento en que fuesen conacidas.

51 surgieran circunstancias que medificaran las estimaciones iniciales de ingresos ordinarios,
costes o grado de avance, se procede a revisar dichas estimaciones. Las revisiones podrian dar
lugar a aumentos o disminuciones en los ingresos y costes estimados y se reflejan en [a cuenta de
resultados en el periodo en el que las circunstancias que han motivado dichas revisiones son
conocidas por la direccién.



ALTIA CONSULTORES, S. A. i

&
i{
:
h
¥

Ingresos por intereses

Los ingresos por intereses se reconocen usando el método del tipo de interés efectivo. Cuando
una cuenta a cobrar sufre pérdida por deterioro del valor, la Sociedad reduce el valor contable a
su importe recuperable, descontando los flujos futuros de efectivo estimados al tipo de interés
efectivo original del instrumento, y continGa llevando el descuento como menos ingreso por
intereses. Los ingresos por intereses de préstamos que hayan sufrido pérdidas por deterioro del
valor se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo.

Ingresos por dividendos

Los ingresos por dividendos se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias
cuando se establece el derecho a recibir el cobro. No obstante lo anterior, si los dividendos
distribuidos procedan de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisicién no se
reconocen como ingresos, minorando el valor contable de la inversién.

4.9Indemnizaciones por despido.

De acuerdo con la legislacion vigente, la Sociedad esta obligada al pago de indemnizaciones a
aquellos empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones
laborales. Por tanto, las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificacién razonable se
registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decision del despido y se haya creado
una expectativa ante los empleados.

4.10 Provisiones y contingencias

Las provisiones para restauracion medioambiental, costes de reestructuracion y litigios se
reconocen cuando la Sociedad tiene una obligacion presente, ya sea legal o implicita, como
resultado de sucesos pasados, es probable que vaya a ser necesaria una salida de recursos para
liquidar la obligacién y el importe se puede estimar de forma fiable. Las provisiones por
reestructuracion incluyen sanciones por cancelacion del arrendamiento y pagos por despido a los
empleados. No se reconocen provisiones para pérdidas de explotacién futuras.

Las provisiones se valoran por el valor actual de los desembolsos que se espera que seran
necesarios para liquidar la obligacion usando un tipo antes de impuestos que refleje las
evaluaciones del mercado actual del valor temporal del dinero y los riesgos especificos de la
obligacion. Los ajustes en la provision con motivo de su actualizacion se reconocen como un
gasto financiero conforme se van devengando.

Las provisiones con vencimiento inferior o igual a un afo, con un efecto financiero no
significativo no se descuentan.

Cuando se espera que parte del desembolso necesario para liquidar la provisién sea reembolsado
por un tercero, el reembolso se reconoce como un activo independiente, siempre que sea
practicamente segura su recepcion.

Por su parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones surgidas como
consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion esta condicionada a que ocurra o no uno
o mas eventos futuros independientes de la voluntad de la Sociedad. Dichos pasivos contingentes
no son objeto de registro contable presentandose detalle de los mismos en la memoria.

4.11 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

Los administradores confirman que la Sociedad no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni
provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en
relacion con el patrimonio, la situacién financiera y los resultados del mismo.
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4.12 Subvenciones, donaciones y legados

Las subvenciones que tengan caracter de reintegrables se registran como pasivos hasta cumplir
las condiciones para considerarse no reintegrables, mientras que las subvenciones no
reintegrables se registran como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se
reconocen como ingresos sobre una base sistematica y racional de forma correlacionada con los
gastos derivados de la subvencion. Las subvenciones no reintegrables recibidas de los socios se
registran directamente en fondos propios.

A estos efectos, una subvencion se considera no reintegrable cuando existe un acuerdo
individualizado de concesion de la subvencion, se han cumplido todas las condiciones
establecidas para su concesion y no existen dudas razonables de que se cobrara.

Las subvenciones de caracter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido
y las subvenciones no monetarias por el valor razonable del bien recibido, referidos ambos
valores al momento de su reconocimiento.

Las subvenciones no reintegrables relacionadas con la adquisicién de inmovilizado intangible,
material e inversiones inmobiliarias se imputan como ingresos del ejercicio en proporcion a la
amortizacion de los correspondientes activos o, en su caso, cuando se produzca su enajenacidn,
correccion valorativa por deterioro o baja en balance. Por su parte, las subvenciones no
reintegrables relacionadas con gastos especificos se reconocen en la cuenta de pérdidas y
ganancias en el mismo ejercicio en que se devengan los correspondientes gastos y las concedidas
para compensar déficit de explotacion en el ejercicio en gue se conceden, salvo cuando se
destinan a compensar deficit de explotacion de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputan en
dichos ejercicios.

4.13Negocios conjuntos

Explotaciones y activos controlados conjuntamente

La Sociedad reconoce la parte proporcional que le corresponde de los activos controlados
conjuntamente y de los pasivos incurridos conjuntamente en funcion del porcentaje de
participacion, asi como los activos afectos a la explotacién conjunta que estan bajo control y los
pasivos incurridos como consecuencia del negocio conjunto.

Asimismo, en la cuenta de pérdidas y ganancias se reconoce la parte que corresponde de los
ingresos generados y de los gastos incurridos por el negocio conjunto. Adicionalmente se
registran los gastos incurridos en relacion con la participacion en el negocio conjunto.

Los resultados no realizados que surjan de transacciones reciprocas se eliminan en proporcion a
la participacion, asi como los importes de activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo
reciprocos.

Empresas controladas de forma conjunta.

La participacidon en una empresa controlada de forma conjunta se registra conforme con lo
dispuesto para las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas (Nota 23).

4.14 Transacciones entre partes vinculadas

Con caracter general, las operaciones entre empresas del grupo se contabilizan en el momento
inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado difiere de su valor razonable, la
diferencia se registra atendiendo a la realidad econémica de la operacion. La valoracién
posterior se realiza conforme con lo previste en las correspondientes normas.

Esta norma de valoracion afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de
elaboracion de las cuentas anuales 13* del Plan General de Contabilidad. En este sentido:
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a) Se entendera que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por
una relacion de control, directa o indirecta, andloga a la prevista en el articulo 42 del
Coédigo de Comercio, o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por
una o varias personas juridicas que actien conjuntamente o se hallen bajo direccidn
Unica por acuerdos o clausulas estatutarias.

b) Se entendera que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del
grupo en el sentido senalado, la empresa o las personas fisicas dominantes, ejerzan sobre
esa empresa asociada una influencia significativa, tal como se desarrolla detenidamente
en la citada Norma de elaboracién de cuentas anuales 132,

¢} Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad
de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o
participes, el control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones
financieras y de explotacion de la otra, tal como se detalla detenidamente en la Norma
de elaboracion de cuentas anuales 152

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las empresas del grupo,
asociadas y multigrupo, a las personas fisicas que posean directa o indirectamente alguna
participacion en los derechos de voto de la Sociedad, o en su dominante, de manera que les
permita ejercer sobre una u otra una influencia significativa, asi como a sus familiares proximos,
al personal clave de la Sociedad o de su dominante (personas fisicas con autoridad y
responsabilidad sobre la planificacion, direccion y control de las actividades de la empresa, va
sea directa o indirectamente), entre la que se incluyen los Administradores y los Directivos,
junto a sus familiares proximos, asi como a las entidades sobre las que las personas mencionadas
anteriormente puedan ejercer una influencia significativa. Asimismo tienen la consideracién de
parte vinculadas las empresas que compartan alg(n consejero o directivo con la Sociedad, salvo
cuando éste no ejerza una influencia significativa en las politicas financiera y de explotacion de
ambas, y, en su caso, los familiares proximos del representante persona fisica del Administrador,
persona juridica, de la Sociedad.

No obstante lo anterior, en las operaciones de fusion, escision o aportacién no dineraria de un
negocio la Sociedad sigue el siguiente criterio:

1. En las operaciones entre empresas del grupo en las que interviene la sociedad dominante
del mismo o la dominante de un subgrupo y su dependiente, directa o indirectamente, los
elementos constitutivos del negocio adquirido se valoran por el importe que corresponde a
los mismos, una vez realizada la operacion, en las cuentas anuales consolidadas del grupo
0 subgrupo.

2. En el caso de operaciones entre otras empresas del grupo, los elementos patrimoniales del
negocio se valoran por sus valores contables en sus cuentas anuales individuales antes de
la operacion.

3. Lladiferencia que se pudiera poner de manifiesto se registra en reservas.
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Yalor neto contable:

Saldo a Saldo a Saldo a
Elemento 01/01/2013 31/12/2013 31/12/2014
Terrenos y bienes naturales 530.040,68 530.040,68 530.040,68
Construcciones 1.690.533,71  1.652.929,98 1.612.944,43
Otras instalaciones 559.018,50 430.672,42 455,141,99
Mobiliario 198.985,28 163.183,93 210.473,92
EPI 1.245.799,56  1.096.199,97 921.036,78
Elementos de transporte 2.279,80 1.480,45 1.080,45
QOtro inmovilizado material 53.923,72 52.530,18 54.968,59
Inmovilizado en curso y anti 0,00 104.541,70 0,00
Total Valor Neto 4,280.581,25 4.031.579,31 3.785.686,84

La amortizacion del inmovilizado material, con excepcion de los terrenos, que no se amortizan, se
calcula sistematicamente por el método lineal en funcidén de su vida util estimada, atendiendo a la
depreciacion efectivamente sufrida por su funcionamiento, uso y disfrute.

El detalle de la vida (til estimada para cada grupo de elementos del inmovilizado material es el
siguiente:

/\[_)B Elemento: Vida Uil 2014
Construcciones 50 anhos 2%
Otras instalaciones 10 - 6 afos 10% - 16,67%
Mobitiario 10 anas 10%
EPI 4 afios 25%
Elementos de transporte 6,25 anos 16%
Otro inmovilizado 10 y 4 afos 10% y 25%

El criterio de amortizacion del inmovilizado material afecto al Data Center esta directamente
relacionado con la vida atil de las infraestructuras, hardware, equipos de energia eléctrica y demas
activos alli instalados. No se amortiza aceleradamente sino que cada elemento se amortiza de manera
lineal, en funcion de la vida Util estimada. Aunque no es un inmovilizado nuevo, el buen estado de
conservacion del mismo, permite amortizarlo al mismo ritmo que si se adquiriese nuevo. Dentro del
Plan de Inversiones de la Sociedad no esta prevista la sustitucion de este inmovilizado hasta su
completa amortizacion.

Las inversiones en inmovilizado material adquiridas a empresas del grupo y asociadas en los ejercicios
2013 y 2014, se detallan a continuacién:
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El detalle de las inversiones en inmovilizado intangible adquiridas a empresas del grupo ¢ asociadas es
el siguiente:

A3MNM242013 A31M22014
Amtz Pérdidas Valor Amtz Pérdidas Valor
N° Cta Elemento Cosle  Acumulada deterioro  Contable Coste  Acumulada deterforc  Contable
206 Aplicaciones inbrmdtcas 61.552,28  (6.,654,78) 54.897,51
Total 61.552,29 {6.654,78) 0,00 5489751 0,00 0,00 0,00 0,00
El detalle de los elementos totalmente amortizados es el siguiente:
N° Cta Elemento A31M212013 A 3112/2014
203 Propiedad indusfrial 11.563,98 13.363,98
206 Aplicacionss informéaticas 13.269,74 14.890,24
Total coste 24.833,72 28.254,22
El detalle de los gastos en 1+D durante los afios 2013 y 2014 es el siguiente:
A31112/2013 A 311272014
Amtz  Pérdidas  Valor Amtz  Pérdidas  Valor
N° Cia Proyecto Coste Acumulada deterioro Contable Coste  Acumulada deterioro Cantable
201 Desarrolios 486.551,55 109.568.46 376.583,08  4B6.551,55 207.278.60 27927295

Total 486.551,55 207.278,60 0,00 279.272,95

486.551,55 109.968,46 0,00 376.583,09
En este epigrafe, se incluye el proyecto “Solucion G2C de contratacion electronica”, activado en 2011
y los productos ‘Mercurio’ y ‘EdocAssistant’, ambos desarrollados en formato de pago por servicio,

activados en 2013.

El importe agregado de los desembolsos por investigacion y desarrollo reconocidos en el ejercicio 2013
es de 212.671,88 euros. Tanto en el caso de Mercurio {continuacion del proyecto Solucion G2C de
contratacion electronica) como EdocAssistant se tienen motivos fundados del éxito técnico vy de la
rentabilidad econdmica.

En el ejercicio 2014 no se activan elementos del inmovilizado intangible.

8. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE
NATURALEZA SIMILAR

8.1. Arrendamientos financieros:

La sociedad no tiene actualmente contratos de arrendamiento financiero. El dltimo contrato suscrito
por la sociedad finalizé en 2012.
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8.2. Arrendamientos operativos:

Informacion del arrendatario
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El importe de los pagos futuros minimos correspondientes a los arrendamientos operativos no

cancelables es el siguiente:

Pagos futuros minimas Afo 2015
Hasta un afo 390.197,52
Entre uno y cince afcs 645.591,68
Mas de cinco afos 0,00

Total

1.035.789,20

El importe de las cuotas por arrendamiento registradas como gasto del ejercicio como las
caracteristicas mas significativas de los contratos de arrendamiento son las siguientes:

Gasto del ejercicie

Contrato

Fecha de

Criterio actualiz

Descripcién del arrendamiento vencimiento Renovaclén preclos
2013 2014
JAVIER DE LA VEGA (Avda Pasaje 12, 3°Local 1 y 2- A Coruia) 10.200,00 10.200,00 15/02/2016 E] IPC
JAVIER DE LA YEGA (Avda Payaje 32, 3° Local 4- A Coruia) 7.200,00  7.200,00 O1/06/2016 S IPC
UNIV. CORUNA {Citic) 11.214,00  11.643,54 01/01/201% S IPC
BOXLEQ TIC, 5.L, 25.670,40  25.747,20 20/1272014 S IPC
JOSE AGUSTIN GILABERT (Alcante) 12.000,00 12.000,00 31/10/2015 S 1PC
CONSTANTINO PEREZ EXPOSITO (C/ Coldn 28- Vigo) 30.275,04  10.091,64 30/04/2014 NO 1B
MANUEL FERRO FERMANDEZ (C/ Simén Bolivar - Yiga) 0,00 20.700,00  01,0272020 S 1BC
ANTONIO JARAMILLO BECERRO (C/ Ralmundo Fdez Vilaverde 45-Madrid) 39.335,40 127795 01/0252014 NO IPC
GMP, SOCIEDAD DE INVERS ONES INMOB/LIAR AS, 5.A. (C/Orense - Madrid) 0,00 126.228,33 01/04/2017 St IPC
BIC EURONOVA 5.A (Despacho 8- Mahiga) LI0BM0 401099 28/02/2015 NO IPC
ZARZUELA (PT Boecilo - Valladolid) 21.235,52 0,00 3140352013 NO 1PC
ARGALES 40 5,1 (C/ Tierra Medina 5, 1° Yaladobid) 5.400,00 10.800,00 15/05/2016 ] 1PC
UNIY, DE VIGO (Nave L.agoas Marcosende- Yigo) 25.938,32  26.122,48 22/04/2017 ] 1PC
OFFICELAND (Despacho 122J- Barcelona) 6.420,00  6.420,00 01/0472015 8 IPC
YIP ASIMA 5.L/GRUPO GEA (Despacho 104- [stas Baleares) 4.891,20 4.887,10 150372016 S IPC
VISTAHERMOSA (Toledo) 895,99 561,08 1370672014 NO IPL
FOROMAGNO ALICANTE S.L {Alicante) 350,00 600,00 0170772015 S IPC
CIDADE DA CULTURA DE GALICIA 0,00 1.966,96 3111272015 S IPC
Centre de Estudios Profesionales de Galicla {Alquiler Aula informdtica - A Coruna) 712,50 0,00
Total 201.847,37 284,457,27

ANUAL PRORROGABLE
ANUAL PRORROGABLE

AHUAL PRORROGABLE

ANUAL PRORROGABLE

MEHSUAL PRORROGABLE

AHUAL PRORROGABLE

Durante el ejercicio se han registrado gastos por arrendamiento por importe de 284.457,27 euros

(203.847,37 euros en el ejercicio anterior),

Informacién del arrendador

El importe de los cobros futuros minimos correspondientes a los arrendamientos operativos no

cancelables es el siguiente:

Cobros futuros

minimos Afio 2013 Afo 2014

Hasta un afho 4.200,00 38.819,79

Entre uno y cinco afos  21.000,00 66.917,16
Mas de cinco anos 0,00 0,00

Total 25.200,00 105.736,95
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Se trata de dos contratos, uno suscrito el 1 de enero de 2007 con QED Systems, S.L.U., y otro suscrito
el 1 de marzo de 2014, con EXIS Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, S.A (las dos son
sociedades del grupeo), por la puesta a disposicion de oficinas, infraestructuras y servicios accesorios
necesarios para el desarrollo de la actividad.

9. INSTRUMENTOS FINANCIEROS

]

El valer en libros de cada una de las categorias de instrumentos financieros establecidas en la norma de
registro y valoracion novena del PGC, excepto las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo,
multigrupc y asociadas es el siguiente:

9.1 Activos financieros

Activos Financieros a Largo Plazo

Instrumentos de Valores representatives ¢ aditos/Derivados/Otros

patrimonio de deuda
Ej 2013 Ej 2014 Ej 2013 Ej 2014 Ej 2013 Ej 2014

Inversiones mantenidas hasta el
vencimiento 158.920,59 418.997,66
Activos disponibles para la venta:
- Valorados a valor razonable 26.349,83
- Yabrados a coste
Total 26,349,83 0,00 0,00 0,00 158.920,59 418.997,66

por importe de 152.846,36 Euros (fundamentalmente derivadas de contratos de alquiler de inmuebles y
otros activos) y un préstamo concedido a Exis Inversiones en Consultoria y Tecnologia Informatica S.A.,
empresa del Grupo{Ver detalle en nota 23), por importe de 266.151,30 €.

El detalle de los ‘Activos financieros disponibles para la venta’, valorados a ‘valor razonable’ es el
siguiente:

2013 2014
Saldo inicial 21.537,27 26.349,83
Efecto Impositivo 1.443,77 0,00
Bajas 0,00  (26.349,83)
Ganancias/Pérdidas netas en patrimonio 3.368,79 0,00
Saldo final 26.349,83 0,00

La venta de estos fondos ha generado un beneficio de 2.265,35 euros.

La Sociedad posee una participacion por importe de 72.240,20 Euros en el Real Club Deportive de La
Coruia 5.A.D. Esta participacidn esta deteriorada en su totalidad.

\, oA
La partida de ‘Inversiones Mantenidas hasta el vencimiento’ contiene fianzas constituidas a largo plazo
W
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Activos Financieros a Corto Plazo

# Instrumentos de Valores representativos Créditos/Derivados/Otros
patrimonio de deuda
Ej 2013 Ej 2014 Ej 2013 Ej 2014 Fj 2013 Ej 2014
Inversiones mantenidas hasta el N b
. vencimiento 50.000,00 50.000,00
Préstamos y partidas a cobrar 15.192.955,04' 13.961.802,76'
N Total 0,00 0,00 0,00 0,00 15,242.955,04 14.011.802,76

Las inversiones mantenidas hasta el vencimiento son depdsitos y renta fija,

El detalle de los movimientos del deterioro de Creditos comerciales es el siguiente:

2013 2014
Saldo inicial 112.890,00 89.564,37
Aplicacion Provision por deterioro de valor a cuentas a cobrar 23.600,00 0,00
Dotacion Provision por deterioro de valor a cuentas a cobrar 174,37 137.080,00
Saldo final 89.564,37 226.644,37

Los importes de los instrumentos financieros segin clasificacién por aho de vencimiento son los
siguientes por cada una de las partidas conforme al modelo de balance:
Vencimiento en afies
1 2 3 4 5 Mas de 5§ TOTAL
Inversiones en empresas del grupo y asociadas 469.218,53 0,00 735.369,83
Créditos a empresas 460,976,338  266.151,30 Y 717.117.68
Otros activos financieros 8,242,15 8.242,15
inversiones financleras 456,048,823 152,846,236  608.895,19
Instrumentos de patrimonio 0,00 0,001 0,00
Otros activos financieros 456.048,81) 152.845,36]  608.895,19
Deudores comercialas y ntras cuentas a cobrar 13.027.040,27| 13.027.040,27|
Clientes por ventas y prestacién de servicios 12.83B.645,07) 12.926.645,07
Clientes, empresas delgrupo y asocladas 187,871,517 187.874,51
Deudores varies 0,00 0,00
Personal 523,69 523,69
Periodlficaciénes a corto plazo 59,495,13] 59.495,13
TOTAL 14.011.802,76 266,151,30 0,00 0,00 0,00/ 152.B46,356( 14.420.B00,42|

EFECTIVOS Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

El epigrafe “Efectivo y otros liquidos equivalentes “del balance de situacidn incluye la tesoreria de la
Sociedad. Su desglose es el siguiente:

EUROS
Ej 2013 Ej 2014
Caja Euros 909,03 1.104,07
Bancos & |nst, de crédito o/ ¢ vista dolares 2.608,90 3.632,58

=k = & N5 -

Bancos e |nst, de crédito o/ c vista euros

2.697.564,44

B.574.514,42

Total Tesoreria

2.701.082,37

8.579.251,07

Otros activos liguidos equivakentes

500.000,00

600.0C0,00

Total efectivo y otros activos liguidos equivalentes

3.201.082,37

9.179.251,07




éi\

ALTIA CONSULTORES, S. A 30

El total de efectivo y otros activos liquidos equivalentes se incluye en el estado de flujos de efectivo,

La cuenta corriente en moneda extranjera al cierre del ejercicio se ha valorado en euros al tipo de
cambio vigente a dicha fecha, generandose una diferencia positiva de cambio de 318,92 Euros.

No existe a 31 de diciembre de 2013 y 2014 ningun tipo de restriccion a la disponibilidad de los saldos
mantenidos en cuentas a la vista.

A lo largo del ejercicio la sociedad ha mantenido diversas inversiones a corto plazo de gran liquidez

generando unes ingresos financieros de 10.107,21 euros (19.321,11 euros en 2013) que figuran incluidas
en el epigrafe 14 b2) de la cuenta de pérdidas y ganancias.

La sociedad mantiene un depésito a corto plazo por importe de 600.000,00€, con vencimiento en marzo
de 2015.

La sociedad ha concedido préstamos a otras entidades del grupo por valor de 710.976,38 euros, lo que
le ha generado ingresos financieros por importe de 14.473,69 euros (13.084,39 euros en 2013).

9.2 Pasivos financieros

{ ! Pasivos Financieros a Largo Plazo
\/(\/\A Deudas con entidades de Obligaciones y otros

17
¢
w
i

crédito valores negociables Derivados / Otros
Ej 2013 Ej 2014 Ej 2013 Ej 2014 Ej 2013 Ej 2014
Debitos y partidas a pagar 1.485.512,85' 284.452,24 1,135.505,87"  1.167.667,88"
Total 1.485,512,85 284,452, 24 0,00 0,00 1.135.50582 1.167.667,B8

La partida ‘Deudas con entidades de crédito’ refleja la deuda existente a largo plazo a la fecha de
cierre del ejercicio del préstamo solicitado para la compra, adecuacién y puesta en marcha de las
oficinas en Santiago de Compostela (A Corufia). El préstamo a largo plazo por la compra del grupo de
entidades EXIS inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, S.A. se canceld en diciembre 2014.

El detalle de Otros pasivos Financieros a argo plazo es el siguiente:

2013 2014
Deudas LP transformabies en Subvenciones 349.227,04 96.047,04
Deudas LP préstamos no bancarios 186.307,31| 1.071.620,84
Proveedores de Inmovitkzado LP 599.971,47 0,00
F1.135.505,82( 1.167.667,88

Pasivos Financieros a Corto Plazo

Deudas con entidades de QObligaciones y otros

crédito valores negociables Derivadas / QOtros
Ej 2013 Ej 2014 Ej 2013 Ej 2014 €j 2013 Ej 2014
Débitos y partidas a pagar 409.478,92 114.745,34 4.526.488,80'  5.797.677,53
Otros pasivos financieros 1.828.556,26‘ z1 14.924,32‘
Total 409.478,92  114.745,34 0,00 0,00 6.355,345,06  7.912.601,85

El saldo del epigrafe “Otros Pasivos financieros” a corto plazo del Balance, incluye principalmente la
parte reembolsable de las subvenciones de I+D concedidas en 2013 y 2014 y los desembolsos pendientes
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sobre participaciones en el Patrimonio Neto de la entidad Exis Inversiones en Consultoria Informatica y

Tecnologica S.A.

El saldo del epigrafe ‘Deudas con empresas del grupo y asociadas’ refleja la deuda con Boxleo Tic, S.L.
por la liquidacion del impuesto sobre beneficios del ejercicio 2014.

El saldo del epigrafe "Periodificaciones a corto plazo’ incluye los trabajos facturados y no ejecutados a

final del ejercicio.

PRESTAMOS DE LA SOCIEDAD

En diciembre del afio 2014 se cancelo el Préstamo bancario por la compra de Exis Inversiones en
Consultoria Informatica y Tecnoldgica S.A.

Para el afio 2013

IMPORTE DEUDA
PRESTAMO ENTIDAD CONCEDIDO (31/12/2013 |VENCIMIENTO
Compra nave ABANCA 630.000,00| 283.500,00(20/06/2018
Reforma y adecuacion ABANCA 430.000,00] 225.238,00|01/07/2018
Prestamo compra EXIS Bankinter 1.600.000,00{1.381.948,72(21/02/2018
Totales|2.660,000,00(1.890.686,72
Para el ano 2014
IMPORTE DEUDA
PRESTAMO ENTIDAD CONCEDIDO [31/12/2014 [VENCIMIENTO
Compra nave ABANCA 630.000,00| 220.500,00(20/06/2018
Reforma y adecuacion ABANCA 430.000,00| 176.095,12|01/07/2018
Totales|1.060.000,00) 396.595,12
Otros créditos a c/p
ENTIDAD DISPUESTO |DISPONIBLE |LIMITE
Banco Popular 2.602,46 10.397,54 13.000,00
Banco Sabadell 0,00 30,000,00 30.000,00
Totales 2.602,46 40.397,54
Estas partidas se corresponden con contratos de tarjetas de crédito.
Pasivos Financieros clasificados por vencimiento
Yencimiento en afios
1 2 3 4 3 Misdes | TOTAL
Deudas 2.229.669,66| 142,828,88 204.692,16| 152.715,76| 92.549,28] 859.334,05] 3.681.789,78
Deudas con entidades de crédito 114.745,34] 112.142,88 112.142,88|  60,166,48 0,00 0,00  399.197,58]
Otros pasivos financieros 2.114.924,32(  30.686,00) 92.549,28]  92.549,28 92.549,28| 859.334,05| 3.282.592,20
Deudas con emp.grupe y asociadas 288,582,95 288.582,95
Acreederes comerciales y otras cuentas a pagar 4.192.219,%6 4,192.219,96
Proveedores 1.401.266,27) 1.401.266,22
Proveedores, empresas delgrupo y asociadas 70.806,84) 70.804,84
Acreedores varios 2.615.030,57) 2.615.030,52
Personal 105.116,36) 105.116,38
Periodificaciones a ¢ /P 1.316.874,67) 1,316,874,62
TOTAL B.027,347,19] 142.828,88] 204.692,16] 152.715,76] 92.549,28] 859.334,05] 9.479.467,31
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Valor razonable
En los activos y pasivos financieros cuya valoracion se ha realizado por su valor razonable, este se ha
determinado tomando como referencia los precios cotizados obtenidos de mercados activos.

Para el resto de instrumentos en los que no se utiliza el valor razonable, no se considera necesario
informar de dicho valor bien por no existir una estimacion fiable, bien porque el valor en libros
constituye una aproximacion aceptable al valor razonable.

Participaciones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas

a) Participaciones en empresas del Grupo

Fraccién de capital

Direcio Indirecto

Nombre y domicilic Actividad % %
2013

Alfia Consuliores Sodiedade Unipersoal, L.D.A - Rua de Ceuta 118 2° Andar {Porio) Consulioria Informalica 100,00

EXIS Inv. En consultinform. ¥ ecnologia, S.A, - c/Jesus Goldero 6 {Madrid} Consulloria Inlrmatica 95,38

Senda Sistemas de Informadion - clesus Goldero 6 {Madrid) Cansulcria Inbrmética 95,38
2014

Alia Consulpres Sociedade Unipersoal, L.D.A - Rua de Ceuta 118 2° Andar {Porip) Consulloria Informafca 100,00

EXIS Inv. En consultniorm. Y eanologia, S.A. - ofJesus Goldero 6 {Madrid) Consulipria Inborméica 95,38

Ninguna de las empresas del Grupo en las que la Sociedad tiene participacion, cotiza en Bolsa.

Los importes del capital, reservas, resultado del ejercicio y otra informacion de interés, segin
aparecen en las cuentas anuales individuales de las empresas, son como sigue:

Palrimonlo Nelo
Valor
QOtras Resutado  Resultado contable  Dividendos

Socledad Capilal Reservas partidas  explofacion  ejerciclo  enlamatiz  reclbldos
2013

Adia Consulores Socedade Unpersoal, LD A §000,00 0,00 {53.69282) B42781 777465 000 000

EXIS Inv. En consulinbrm. ¥ enologia, S.A. - ¢/esus Golder 6 {Madrid) 218465000 112597547 (178465216) 259.24119 6126385  AD023M I 000

Senda Siemas de Infbrmacitn - cllesus Goldera 6 {Madrid] 300.000,00 573.574,65 {37909.06) 24755715 70876 835.665,59 0,00
201

Aba Consulbres Sociedade Unipersoal, LD.A 5.000,00 0,00 {45.918.17)  B.04286 7.567,83 0,00 0,00

EXISTnv En consukinbm Y eenobogia, S A. - ¢ilesns Goldera 6 (Madrd) 218169100 194286767  (1L72338821) 54436400 24195643 2902.354,26 000

No existen sociedades en las que teniendo menos del 20% se concluya que existe influencia significativa
y que teniendo mas del 20% se pueda concluir que no existe influencia significativa.

Durante 2013, Altia adquirio el 95,38% del capital social de Exis Inversiones en Consultoria Informatica

y Tecnoldgia S.A. v sus filiales, Senda Sistemas de Informacion S.A. v Elite Sistemas de Control S.L. El
precio de la transaccion ascendié a 3 millones de euros, mas los gastos inherentes a la operacion. El
60%, es decir 1.799.914,40 € se pagaron a la firma de la correspondiente escritura puiblica. En el
momento del pago del primero de los dos plazos que se acordaron para el abono de la deuda restante
(marzo 2014), se aplicd una clausula indemnizatoria del contrato de compra-venta de acciones por un
irnporte de 100.000,00 euros, por lo que el importe finalmente transferido fue de 499.971,47 euros en
lugar de 599.971,47 euros inicialmente previstos. Como consecuencia de la aplicacion de esta clausula
se ha reducido el valor de la participacion a 2.902.354,26 euros. El resto de la deuda 599.971,47 euros
{20% del total) tiene fecha de vencimiento 22 de marzo de 2015.

La participacion en Exis Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, 5. A. se habia valorado en
2013 mediante el método de descuento de flujos aplicado sobre las proyecciones incluidas en el Plan
de Negocio elaborado por la Sociedad para su filial Exis para los ejercicios 2014 y 2015. En dicho Plan
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de Negocio, la Sociedad proyectaba una mejora de las principales magnitudes de la cuenta de
resultados de su filial (ingresos, EBITDA, Beneficio Neto) que generarian un incremento de los flujos de
caja de la Sociedad en los proximos dos ejercicios. Esos flujos de caja descontados al Coste Medio
Ponderado de Capital (WACC), daban como resultado un Enterprise Value (EV) de 7,6 Mn. y un Equity
Value (EQ Value) de 3,9 Mn.€ una vez descontada la deuda y sumada la tesoreria de la Sociedad. Segin
este método de valoracion, no procedia hacer deterioro alguno de la participacién ya que el valor
obtenido mediante este método de valoracion fue superior al precio de adquisicidén que figuraba en el
Activo de la Sociedad. Con los resultados obtenidos por Exis en 2014, se confirma la valoracién de la
Compaiiia que se habia hecho, se considera correcta la valoracién atribuida a la inversién con el
método del descuento de flujos y, en consecuencia, se considera que no procede realizar deterioro de
la participacion de Altia en Exis.

En 2013, se llevaron a cabo dos operaciones entre sociedades del Grupo:

- Fusién por absorcidén de Altia Consultores S.A. y Desarrollos e Implantaciones de
Nuevas Funciones Logicas S.L.U. Altia se fusiond por absorcién con su participada
(100% del capital social). Los objetivos de la operacion fueron, por un lado,
prescindir de una sociedad que se habia quedado sin actividad productiva y para la
que no estaba prevista su reactivacion, y por otro, suprimir una serie de gastos
recurrentes ligados a las obligaciones contables, fiscales y de auditoria de la
sociedad absorbida. La operacion se ha realizado dentro del ambito de aplicacion
del régimen especial de fusiones, escisiones, aportaciones de activos y canjes de
valores, regulado en el Real Decreto Legislativo 4/2004.

W
% - Fusion por absorcién de Senda Sistemas de Informacion S.A. y Elite Sistemas de

Y
i

Control S.L. FEl 18 de diciembre de 2013, Senda se fusiond por absorcién con su
participada (100% del capital social). La fusion se enmarca dentro de las medidas
adoptadas por Altia para racionalizar y simplificar la estructura del Grupo tras la
adquisicién de Exis y filiales. La operacion se ha realizado dentro del ambito de
aplicacion del régimen especial de fusiones, escisiones, aportaciones de activos y
canjes de valores, regulado en el Real Decreto Legislativo 4/2004.

En 2014, siguiendo el proceso de simplificacion administrativa iniciado en 2013, la fusidn por absorcion
de Exis Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, 5.A. v Senda Sistemas de Informacion, 5.A.
El 31 de mayo de 2014 Exis se fusiond con su participada Senda (100% del Capital Social). La fusidn se
enmarca dentro de las medidas adoptadas por Altia para racionalizar y simplificar la estructura de
Grupo tras la adquisicion de Exis y filiales. La operacion se ha realizado dentro del &mbito de
aplicacion del régimen especial de fusiones, escisiones, aportaciones de activos y canjes de valores,
regulado en el Real Decreto Legislativo 4/2004. La operacidn se inscribio en el Registro Mercantil de
Madrid el 18 de junio de 2014.

Otra informacion

a) La Sociedad no tiene compromisos firmes de compra significativos de activos financieros ni de
venta.

b) La Sociedad no afronta litigios ni embargos que afecten de forma significativa a los activos
financieros.

Informaciéon sobre l[a naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos
financieros
Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado

{(incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo del tipo de interés y riesgo de precios), riesgo de crédito y
riesgo de liquidez.
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La gestion del riesgo esta controlada por la Direccion Financiera de la Sociedad que identifica, evalla y
cubre los riesgos financieros con arreglo a las politicas aprobadas por el Organo de Administracion. Este
proporciona politicas para la gestion del riesgo global, asi como para las areas concretas. A
continuacion se indican los principales riesgos financieros que impactan a la Sociedad:

a) Riesgo de mercado

(i) Riesgo de tipo de cambio

La sociedad no esta expuesta a este tipo de riesgo, porque tal y como se indica en la nota 13 la cifra
de importaciones es irrelevante.

(ii) Riesgo de precio
La Sociedad no esta expuesta al riesgo de precio afecto a los precios de mercado internacional

(iii) Riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo y del valor razonable,

La empresa no tiene concentraciones significativas de riego de crédito, ya que se limitan a deudas
contraidas con Entidades de crédito. El tipo de interés se fija en funcién del valor de mercado.

No se utilizan instrumentos financieros para cubrir los riesges por cuanto no se prevé que las
variaciones pueden tener un impacto significativo en la cuenta de resultados de la empresa.

b) Riesgo de crédito

Durante los ejercicios para los que se presenta informacién no se excedieron los limites de crédito, y la
direccion no espera que se produzcan pérdidas por incumplimiento de ninguna de las contrapartes
indicadas.

Adicionalmente hay que indicar que no existe una concentracion significativa del riesgo de crédito con
terceros.

Los activos financieros de la Sociedad a largo plazo, esta compuestos principalmente de deuda
crediticia con empresas del grupo.

c) Riesgo de liquidez

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su
actividad, la Sociedad dispone de la tesoreria que muestra el balance, asi como de las lineas crediticias
y de financiacion que se detallan en la Nota 9.

9.3 Fondos propios

Et Capital Social a 31 de diciembre de 2014 es de 137.563,70 euros, compuesto por 6.878.185,00
acciones, totalmente suscritas y desembolsadas, representadas por anotaciones en cuenta, con un
valor nominal de 0,02 euros por accion.

En 2010 [a Sociedad se incorpord al Mercado Alternativo Bursatil para lo que amplid el Capital en

938.185 acciones. El precio de emision de estas acciones ascendid a 2.551.863,20 euros (18.763,70
euros corresponden al Capital Social y 2.533.099,50 euros a la Prima de Emision).

La Sociedad tiene las siguientes reservas:

2013 2014
Legal y estatutarias: 27.512,74 27.512,74
Reserva legal 27.512,74 27.512,74
Otras reservas: 11.249.671,84 13.530,230,79
Reservas voluntarias 11.247.488,10 13.528.047,05
Reserva Especial Ley 80.4 2.183,74 2.183,74

11.277.184,58 13.557.743,53
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La disponibilidad de estas reservas es la siguiente:

Reserva legal: la reserva legal ha sido dotada de conformidad con el articulo 214 de la ley de
Sociedades Andnimas (actual articulo 274 de la ley de Sociedades de Capital}, que establece
que la Sociedad debe dotar un 10% del beneficio para reserva legal hasta que esta alcance el
20% del capital social.

La reserva legal, mientras no supere el limite indicado, sélo podra destinarse a la
compensacion de pérdidas en el caso de que no existan otras reservas disponibles para este fin.
5i fuese necesario su uso por no existir otras reservas disponibles suficientes, deben ser
repuestas con beneficios futuros.

Reservas voluntarias: no existe ninguna restriccion para la disposicion de esta reserva.

Reserva Especial Ley 80.4: se incrementa a consecuencia de la reduccién de capital por
restitucion de aportaciones, por un importe igual al percibido por los socios en concepto de
restitucion de la aportacion social.

Esta reserva sera indisponible hasta que transcurran 5 afios a contar desde la publicacion de la
reduccion en el Registro Mercantil, salvo que antes del vencimiento de dicho plazo, hubieran
sido satisfechas todas las deudas sociales contraidas con anterioridad a la fecha en que la
reduccion fuese oponible a terceros.

Reserva Especial Art. 148.c Ley de Sociedades de capital: reserva indisponible equivalente al
importe de las acciones propias adquiridas por la Sociedad. Esta reserva debera mantenerse en
tanto las acciones propias no sean enajenadas.

La Sociedad, en virtud del contrato de proveedor de liquidez asociado a la cotizacion en el Mercado
Alternativo Bursatil en el segmento de Empresas en Expansion ha adquirido durante el 2014, 71.763
acciones propias (1,04% del capital social) a un precio medio de 7,46 Euros por accion, con un importe
total de 535.987,96 Euros {gastos de gestion incluidos) y ha vendldo 86.155 acciones (1 25% del capital
social} propias a un precio medio de 7,50 Euros por accion, con un importe total de 644.580,74 Euros

de participacién superior al 10% en la Sociedad son:

Sociedad N° Acciones % Participacién

Boxleo Tic, S.L. 5.585.144,00 81,20%

Durante este ejercicio la Sociedad no ha recibido ni subvenciones ni legados de sus socios.

10. EXISTENCIAS

(minorados los gastos de gestién). En ambos casos {adquisicion y venta) la contrapartida ha sido
dineraria. El saldo inicial a 1 de enero de 2014 era de 15.387 acciones propias (0,22% del capital
social). EL nimero total de acciones propias a cierre del ejercicio es de 995 acciones, que representan
un 0,014% del capital social.

A cierre del ejercicio 2014 las sociedades que ALTIA tiene conocimiento de que poseen un porcentaje

La composicion de las existencias a 31 de diciembre de 2013 y de 2014 es la siguiente:
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Elemento AMM22013 A31NM2/2014
Exisencias comerciales 632.358,91  530.419,88
Total 632.358,91 530.419,88

La Sociedad firmé en 2012 un contrato de financiacion con una entidad financiera para la adquisicion
de unas licencias de software por un importe total de 950.387,41 € mas impuestos indirectos,
destinadas a la venta. De ese importe total, durante 2012 la Sociedad pagd 445.387,41 Euros y durante
2013 el resto, 505.000 Euros. Dado que el contrato con el cliente es un contrate de facturacion anual a
cuatro afos, se ha periodificado como existencias la parte de la compra de licencias no facturada al
cliente a cierre del ejercicio.

No se han producide circunstancias que hayan motivado una correccion valorativa por deterioro de las
existencias en el ejercicio.

No existe en este ejercicio financiacion ajena, especifica o genérica, directamente atribuible a la
adquisicion de las existencias, que permita la capitalizacion de gastos financieros.

No existen compromisos firmes de compra y venta, ni contratos de futuros, ni opciones relativas a las
existencias.

No existen limitaciones a la disponibilidad de las existencias por garantias, pignoraciones, fianzas u
otras razones analogas.

N (R

No existe ninguna otra circunstancia de caracter sustantivo que afecte a la titularidad, disponibilidad,
o valoracion de las existencias, que deba destacarse en la memoria.

11. MONEDA EXTRANJERA

Al cierre del ejercicio la sociedad tiene abierta una cuenta en dolares en ABANCA, cuyo saldo
expresado en euros es el siguiente:

Importe
N° Cta Elemento Moneda A 31/12/13 A 31/12/14
5720000021 Cuenta en ABANCA DOLAR 2.608,90 2.927,82
Total 2.608,90 2,927,82

Se han reconocido en el resultado del ejercicio diferencias de cambio por instrumentos financieros.

Diferencia de cambio

Instrumento financiero Moneda A 31/12/013 A 31/12/014
Cuenta en ABANCA DOLARES (118,58) 318,92
Total por transacciones liguidadas en el ejercicio (118,58) 318,92

= = = &
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La conciliacién entre el importe neto de ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible del

impuesto sobre sociedades es la siguiente:

Cuenta de perdidas y ganancias

Ingresos y gastos directamente
imputades al patrimonic neto

Saldo de ingresos y gastos del ej

ercicio 4,271.661,58

Aumentos I Disminuciones Aumentas Disminuciones

Impuesto de Sociedades 952.703,00
Diferencias permanentes 8.509,03
Diferencias temporarias

- ¢on origen en el ejercicio 334.830,93

- con origen en ejercicios anteriores
Compensacion bases imponibles negativas efercicios anteriores
Base imponible {resultado fiscal) 5.567.704,54

Ve
s

b
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La conciliacion entre el gasto por impuesto sobre beneficios y el resultade de multiplicar el tipo de
gravamen aplicable al total de ingresos y gastos reconocidos, es la siguiente:

Total ingresos en cuenta de pérdidas y ganancias 45.046.841,16
Total gastos en cuenta de pérdidas y ganancias 39.822.476,58
Totalingresos directamente imputados a patrimonio neto
Total gastos directamente imputades a patrimonio neto
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 5.224.364,58
Tipo de gravamen 30%
Resultado 1.567.309,37
Impuesto de Sociedades 952.703,00
Diferencia 614.606,37
Diferencias permanentes 2,552,72
Diferencias temporarias

- con origen en el ejercicio 100.449,28

- con origen en ejercicios anteriores
Compensacion bases imponibles negativas ejercicios anteriores
Diferencia final 717.608,37
Deduccidn por formacian Profesional 837,20
Donaciones 2.882,73
Deduccion |+D 713.888,44
Decuccion IT 0,00
Diferencia 0,00
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De acuerdo con el principio de prudencia, solo se reconoceran activos por impuesto diferido
correspondientes a diferencias temporarias deducibles, bases imponibles negativas y deducciones y
otras ventajas fiscales no utilizadas, en la medida en que resulte probable que la Sociedad disponga de
ganancias fiscales futuras que permitan la aplicacion de estos activos.

Dado que la Sociedad esta en Régimen de Consolidacion Fiscal en el Impuesto sobre Sociedades, es la
Sociedad dominante, Boxleo Tic, S.L., el Sujeto Pasive de este Impuesto.

El detalle de las diferencias permanentes existentes en el ejercicio es el siguiente:

Diferencias permanentes Importe Naturaleza
Gastos extraordinarios no deducibles 2.490,73 Diferencia permanente positiva
Donaciones 8.236,36 Diferencia permanente positiva
Gastos acciones propias -2.218,06 biferencia permanente negativa
TOTAL 8.509,03

El tipo impositivo que soporta la Sociedad es del 30%. En el calculo del impuesto de este afo hay que
tener en cuenta varias circunstancias relevantes:

La compaiia amortizd en 2009 de forma acelerada unos activos (principalmente la nueva
oficina ubicada en Santiago de Compostela) aplicandose una libertad fiscal de amortizacién por
puesta en marcha de nuevos activos, vinculada al cumplimiento de los requisitos establecidos
en materia de mantenimiento del empleo por la LIS (Disp. Adic. 11?2 introducida por la Ley
4/2008), que provocd un diferimiento del impuesto de 444.020,95 Euros. En el 2014 revierten
11.804,14 euros que la Sociedad debera abonar a la Sociedad Cabecera de Grupo Boxleo Tic,
5.L., sujeto pasivo del Impuesto.

La compaiia amortizdo en 2010 de forma acelerada unos activos (principalmente equipos
informaticos) aplicandose una libertad fiscal de amortizacién por puesta en marcha de nuevos
activos, vinculada al cumplimiente de los requisitos establecidos en materia de mantenimiento
del empleo por la LIS (Disp. Adic. 11* introducida por la Ley 4/2008), que provoca un
diferimiento del impuesto que revertird en los proximos ejercicios. El importe del impuesto
diferido asciende a 34.679,15 Euros. En el 2014 revierten 3.721,92 Euros que la Sociedad
debera abonar a la Sociedad Cabecera de Grupo Boxleo Tic, S.L., sujeto pasivo del Impuesto.

En 2011 la compaiia amortiza de forma acelerada unos activos (principalmente equipos
informaticos) aplicandose una libertad fiscal de amortizacién por puesta en marcha de nuevos
activos por la LIS (Disp. Adic. 11? introducida por el RDL 13/2010), que provoca un diferimiento
del impuesto que revertira en los proximos ejercicios. El importe del impuesto diferido
asciende a 31.446,58 Euros. En el 2014 revierten 7.321,50 euros que la Sociedad debera
abonar a la Sociedad Cabecera de Grupo Boxleo Tic, S.L., sujeto pasivo del Impuesto.

En 2012 la compafia amortiza de forma acelerada unos activos (principalmente equipos
informaticos) aplicandose una libertad fiscal de amortizacidén por puesta en marcha de nuevos
activos por la LIS (RD Ley 12/2012), que provoca un diferimiento del impuesto gue revertira en
los proximos ejercicios. El importe del impuesto diferido asciende a 4.990,71 Euros. En 2014
revierten 1.157,09 euros que la Sociedad debera abonar a la Sociedad Cabecera de Grupo
Boxleo Tic, S.L., sujeto pasivo del Impuesto.

La Compania aplico una Deduccion por realizacion de actividades de Investigacion y Desarrollo
durante el ejercicio de 2014. La base ascendi¢ a 1.976.600,09 euros: gastos soportados durante
el ejercicio por importe de 2.535.653,49 euros minorados en el 65% de las subvenciones
recibidas para el fomento de dichas actividades (559.053,40 euros), vy la deduccién ascendid a
713.888,44 Euros, resultante de aplicar sobre la base de la deduccion, un 25% hasta la media
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de los dos dltimos ejercicios (684.021,17 euros) v un 42% sobre el exceso de la media. La
deduccion se corresponde con 4 proyectos:

Proyecto Diproa. En colaboracion con el Inibic (instituto de Investigacién Biomédica de
lLa Corufia, dependiente del CHUAC), la consultora SolidQ vy el laboratorio Amslabs,
Altia aborda un proyecto de investigacidon, cuyo objetivo es la construccion de
herramientas que den soporte a actividades de investigacion y de diagnédstico de
pacientes con enfermedades reumaticas, en tiempo reducido, combinando informacién
protedmica, clinica y de imagen,

Provecto Atenea. En colaboracidn con Gradiant (Fundacion Centro Tecnoloxico de
Telecomunicacions de Galicia) y las empresas Ednon S.L. y Academia Postal 3 Vigo
S.L., Altia aborda un proyecto de investigacion cuyo objetivo es el desarrollo de una
arquitectura cloud capaz de ofrecer una solucién para que las instituciones educativas
tengan a su disposicion nuevas estructuras de gestion del alumnado capaces de integrar
en una solucion Unica, funcionalidades y datos hasta ahora fragmentados y puedan
liderar el cambio hacia nuevos modelos de aprendizaje personalizado.

Proyecto Record. En colaboracion con Gradiant (Fundacion Centro Tecnoléxico de
Telecomunicacions de Galicia) y las empresas Discalis Soluciones S.L. y TRC Informatica
S.L., Altia aborda un proyecto de investigacién cuyo objetivo es el disefio de sistemas
inteligentes de backup continuo y sistemas de deduplicacion y cifrado intercompatibles
que permitan desarrollar sistemas de backup en la nube con almacenamiento
distribuido y que sustituyan a los sistemas tradicionales.

Proyecto Car Easy Apps. En colaboracion con PSA Peugeot Citroen, Continental e Imatia
Innovation, Altia aborda un proyecto para desarrollar una plataforma de software que
constituya un ecosistema seguro de aplicacianes capaces de interactla de forma segura
con un vehiculo, ofreciendo a los usuarios, ademas, continuidad en el usos del
Smartphone en el propio vehiculo y fuera de él, asi como nuevas utilidades y servicios.
De esta forma, se establece un protocolo confidencial entre los smartphones y el
vehiculo, garantizando la seguridad vy la privacidad.

) Del total de la cuota liquida consolidada del Grupo, a Altia se le imputa en 2014 la cifra de 952.703,00
euros. De esta cuota liquida hay que descontar las retenciones e ingresos a cuenta de cuentas
corrientes {1.815,25 €), y los pagos a cuenta del IS imputables a Altia ya pagados a la Sociedad
Cabecera de grupo a lo largo del ejercicio 2014 por importe de 686.309,45 euros. La Compafiia
contabiliza el importe restante (264.578,30 euros) que tiene que ingresar a la Sociedad Matriz, Boxleo
Tic, S.L., sujeto pasivo del Impuesto en Régimen Consolidado, como una Deuda sin coste.

En el pasivo del balance de la sociedad, figuran deudas con Administraciones Puablicas que se

\
I

corresponden integramente con las liquidaciones de los impuestos habituales de la sociedad
correspondientes al mes de diciembre.
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En 2013

Desglose de la deuda con administraciones publicas Importe Naturaleza
Hacienda publica acreedora por 1VA 632.602,33|liquidacion mensual
Hacienda publica acreedora por Retenciones [RPF 326.270,59|liquidacion mensual
Organismos de la Seguridad Social acreedores 313.231,48 | liquidacion mensual
Hacienda publica acreedora por lva { UTES) 46,62 iquidacion trimestral

1.272.151,02

En 2013

Desglose de los Créditos con administraciones publicas Importe Naturaleza
Hacienda publica deudora por subvenciones 697.514,05|subvenciones pendientes de cobro
Hacienda publica deudora por Iva { UTES) 533.776,79|liquidacion iva

1.231.290,84

En 2014

Desglose de la deuda con administraciones publicas Importe Maturaleza
Hacienda publica acreedora por IVA B92.767,74|liquidacion mensual
Hacienda publica acreedora por Retenciones IRPF 339.965,51 |tiquidacion mensual
Organismos de la Seguridad Social acreedores 357.958,26!liquidacion mensual
Hacienda publica acreedora por Iva ( UTES) 219,52 |liquidacion trimestral

1.590.911,03

En 2014
Desglose de los Créditos con administraciones publicas Importe Naturaleza
Hacienda publica deudora por subvenciones 130.234,00|subvencicnes pendientes de cobro
Hacienda publica deudora por lva ( UTES) 642.186,41 |iquidacion iva
772.420,41

Menciones exigidas por el articulo 93 del texto del Real Decreto Legislativo 4/2004 por el que se

aprueba el texto refundido del Impuesto sobre Sociedades relativa a la fusidn por absorcion de Altia

Consultores, 5.A. v Desarrollo e Implantacion de Nuevas Funciones Légicas, 5.L. unipersonal llevada a

cabo en el ejercicio 2013.

Con fecha 1 de octubre de 2013, ante el notario de Arteixo Federico J. Cantero Nafiez v con el n° 1.433
de protocolo, Altia Consultores, S.A. se fusiond por absorcion con su integramente participada
Desarrollo e Implantacion de Nuevas Funciones Légicas, S.L. unipersonal (en adelante Drintel). EL 14 de
octubre de 2013 la escritura de fusidn quedo inscrita en el Registro Mercantil de La Coruna.

La fusién se (levd a cabo de manera simplificada en aplicacion de los articulos 49 y 51 de la Ley 3/2009
sobre modificaciones estructurales de las sociedades mercantiles al estar integramente participada la
absorbida por la absorbente y tuvo efectos contables a partir del 1 de junio de 2013.

Los objetivos de la operacion fueron:

1. Prescindir, de manera ordenada y con una figura prevista en las leyes y que es habitual en la
practica de los grupos de sociedades, de una sociedad que se habia quedado sin actividad
productiva y para la que no estaba prevista su reactivacion.

Evitar una serie de gastos recurrentes y la dedicacidn de recursos de la matriz para el simple
mantenimiento de una sociedad sin actividad productiva. Los gastos ineludibles en que se debe
incurrir para cumplimiento de las obligaciones contables, fiscales y de auditoria de la sociedad
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no estaban justificados desde un punto de vista econdmice y de gestion de la actividad del
conjunto de las dos sociedades.

3. Como resumen de los dos objetivos anteriores, se ha pretendido ejecutar una decision racional y
logica dentro de la gestion del grupo a la vista de la situacidn presente y de la previsible
evolucion de la actividad de la absorbida.

La operaciéon se encontraba dentro del ambito de aplicacion del régimen especial de fusiones,
escisiones, aportaciones de actives y canjes de valores, regulado en los articulos 83 y siguientes del
Real Decreto Legislativo 4/2004 por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Impuesto sobre
Sociedades {en adelante LIS). En el proyecto comin de fusion y en la escritura de fusion se intereso
expresamente la aplicacion del régimen especial antes citado para lo cual, en aplicacién de lo
dispuesto en los articulos 42 y siguientes del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre Sociedades,
dentro del plazo establecidoc y por parte de la sociedad absorbente, se comunicd la opcion a la
Administracion Tributaria.

Al haberse optado por la aplicacion del régimen especial de fusiones, escisiones, aportaciones de
activos y canjes de valores, segin lo dispuesto en el articulo 93.3 de la LIS, Altia Consultores, S.A. se
remite a la memoria del ejercicio 2013, en la que se incluy6 la siguiente informacion:

a) Ejercicio en el que la entidad transmitente adquirid los bienes transmitidos que sean susceptibles
de amortizacion.

b) Ultimo balance cerrado por la entidad transmitente.

c) Relacion de bienes adquiridos que se hayan incorporado a los libros de contabilidad por un valor
diferente a aqué! por el que figuraban en los de la entidad transmitente con anterioridad a la
realizaciéon de la operacion, expresando ambos valores asi como los fondos de amortizacion y
correcciones valorativas por deterioro constituidas en los libros de contabilidad de las dos
entidades.

d) Refacion de beneficios fiscales disfrutados por la entidad transmitente, respecto de los que la
entidad deba asumir el cumplimiento de determinadoes requisitos de acuerdo con lo establecido en
los apartados 1y 2 del articulo 90 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

Al tratarse la operacion de una fusion impropia (la sociedad absorbente poseia el 100% de las
participaciones de la sociedad absorbida) y realizarse una simple sustitucion contable de la
participacion en la filial por los activos y pasivos de esta Gltima, no se ha producido una entrega y
recepcién de valores, por lo que no es aplicabte la mencion que tienen que hacer los socios personas
juridicas segln lo dispuesto en el punto 2 del articulo 93 de la LIS.

Seglun establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente
liquidados hasta que las declaraciones hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya
transcurrido el periodo de prescripcion de cuatro afios.

A 31 de diciembre de 2014, la Sociedad tenia abiertos a inspeccion todos los impuestos
correspondientes a los ejercicios no prescrites. Desde el 14 de octubre de 2014 esta siendo sometida a
inspeccion de alcance estatal en el ambito laboral, del periodo del 1 de Septiembre de 2010 al 30 de
Septiembre de 2014, ampliado a 28 de Febrero de 2015. Desde el punto de vista de la gestion del
ambito laboral, en concreto en contratacién, némina y seguridad social, dados los procedimientos
aplicados, no se espera que se deriven riesgos que puedan dar lugar a actas con cuotas o recargos
significativos.

La Sociedad considera que ha practicado adecuadamente las liquidaciones de todos los impuestos y no
espera que, en el caso de una eventual inspeccion por parte de las autoridades tributarias, puedan
ponerse de manifiesto pasivos adicionales de esta naturaleza que afecten a estas cuentas anuales en su
conjunto.
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El desglose del Importe Neto de la Cifra de Negocios es:

Descripcién

Saldo a Saldo a
31/1272013 31/12/2014

Ventas

Yentas utes

Prestaciones servicios
Prestaciones servicios utes

1.266.668,67  1.628.151,99
0,00 313.357,56
26.739.818,48 30.675.521,05
6.854.305,60 11.831.296,96

Total Cifra de Negocios

El detalle del consumc de mercaderias durante este ejercicio y el anterior es el siguiente:

Descripcién

34.860.792,75 44.648.327,56

Saldo a Saldo a
31/12/2013 31M12/2014

Compras de mercaderias
Compras de mercaderias UTES
Variacion de existencias de mercaderias

(2.298.760,24) (1.653.283,64)
0,00  (298.501,67)
210.673,43  (101.939,03)

Consumo de mercaderias

(2.088.086,81) (2.053.724,34)

El importe de la cuenta 607 “trabajos realizados por otras empresas en el ejercicio 2014 asciende a
(10.617.464,36) euros frente a (10.617.464,36) euros del ejercicio 2013.

Descripcion

Saldo a Saldo a
3272013 31/12/2014

Trabajos realizados otras ermmpresas
Trabajos realizados otras empresas UTES

(6.493.695,30) (10.284.499,84)
(4.123.769,06) (6.416.820,21)

Total trabajos realizados otras empresas

{10.617.464,36) (16.701.320,05)

El detalle del origen de las compras y prestaciones de servicios efectuadas durante este ejercicio y el

anterior es el siguiente:

Descripcién

Saldo a Saldo a
311272013 31/12/2014

Compras y prestaciones de servicios nacionales
Adquisiciones intracomunitarias
Importaciones

(12.023.547,49) (17.088.417,96)
(890.877,11) (1.564.232,15)
{1.800,00) (455,25)

Total compras

(12,916.224,60) (18.653.105,36)

La sociedad no ha realizado en el ejercicio 2014 trabajos para su activo, durante el ejercicio 2013 estos
trabajos ascendieron a 212.671,88 euros. (Ver nota 7 de esta Memoria).

El desglose de Ingresos accesorios y otros de gestian corriente es:
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Saldo a Saldo a

Descripcion 31/12/2013 31/12/2014

Ingresos accesarios a la explotacion 120.239,38 185.123,23
ingresos accesarios a la explotacion UTES 26.526,21 1.706,17
Resultados operaciones en comun 4.739,18 36.279,47
subvenciones explotacion incorporadas a rdos ejercicio 5.691,58 150.504,91
Total ingresos accesorios 157.196,35 373.613,78

El desglose de otros Gastos de Explotacion:

Saldo a Saldo a

Descripcidn 31/12/2013 31/12/2014

Servicios exteriores {2.385.656,30) (2.732.808,84)
Servicios exteriores Utes {23.396,52) (16.605,21}
Otros tributos (41.007,33) (54.562,57)
Otros tributos Utes (132,42) {144,84)
Otros gastos de gestién {313.716,56) (394.812,66)
Dotacion a la prov. por operaciones comerciales 23.325,63 (137.080,00)

Otros gastos de explatacién

(2.740.583,50) (3.336.014,12)
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El desglose de los gastos de personal contabilizados durante este ejercicio y el anterior es el siguiente:

Saldo a Saldo a
3M/12/2013 311212014

Sueldos y salarios
Indemnizaciones

Seguridad Sociala cargo de la empresa

Otros gastos sociales

(11.502.326,33) (12.584.903,71)
(137.126,88) (66.246,81)
(3.347.165,88) (3.697.008,19)
(154.279,02)  (137.532,19)

Gastos de personal

(15.140.898,11) (16.485.690,86)

El detalle de otros resultados contabilizados en este ejercicio y el anterior es como sigue:

Saldo a Saldo a

Descripcién 31/12/2013 31/12/2014

Donaciones {1.416,36) (8.236,36)
Gastos extraordinarios (17.527,59) (48.863,64)
Ingresos extraordinarios 18.312,64 22.684,31
Otros resultados (631,31) (34.415,69)

El detalle de los ingresos y gastos financieros
diciembre de 2013 y 2014 es el siguiente:

de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta, al 31 de
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Euros
Afio 2013 Afio 2014
Otros ingresos financieros 32.513,81 24,580,90
Total ingresos financieros 32.513,81 24,580,90
Gtos financieros Utes -971,4 -754,6
Gastos financieros leasing 0,00 0,00
Gastos financieros prestamos -19.465,86 -64.318,38
Gastos financieros avales -12.026,10 -9.831,07
Otros gastos financieros -30.668,13 -20.137,73
Total Gastos financieros ~83.131,49 -95.041,78

14. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

En el ejercicio 2011 se provisionaron 26.738,88 euros derivados de la sentencia 00402/2011 del
Juzgado de lo Social N°3 de Santiago de Compostela. En 2013, el Tribunal Superior de Justicia de
Galicia confirmé la sentencia dictada por el Juzgado de lo Social por que se procedié a aplicar esta
provision.

Durante el 2012 se provisionaron 140.327,72 eurcs derivados de la sentencia dictada en el Recurso de
Suplicacion 3716/2012, por el Tribunal Superior de Justicia de Galicia. En el afio 2013, el Tribunal
Supremo, desestimd el recurso de casacion interpuesto por la sociedad, por lo que se aplico la
provision.

Durante el ejercicio 2014 no se han dotado ni aplicado Provisiones. El saldo de 56.563,96 euros que se
viene arrastrado de afos anteriores, se corresponde con una demanda interpuesta ante el Juzgado de
lo Contencioso n°3 de Toledo contra el Ayuntamiento de Quintanar de la Orden.

Saldo a Adicilones par Saldo a
N° Cta Elemento /122013 Dotaciones descuenta Aplicaciones Otros ajustes 31/12/2014
142 Provision para otras responsabitidades 56.563,46 0,00 56.563,46
Total provisiones no corrientes 36,561,416 0,00 0,00 0,00 0,00 56,563,456
Saldo a Adlciones por Saldo a
N° Cta Elemento 31/12/2012 Dotaciones  descuento Aplicaciones Otros ajustes  31/12/2013
142 Provision para otras responsabilidades 273.630,06 {167.066,60) 56.563,46
Total provisiones no corrientes 273.630,06 0,00 0,00 (167.066,60) 0,00 56.563,46

La Sociedad no tiene pasivos contingentes de los cuales puedan surgir pasivos por importe significativo
distintos a aquellos ya provisionados.

15. INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

Dada la actividad a la que se dedica la Sociedad, descrita en la Nota 1 de la presente Memoria, la
misma no tiene responsabilidades, gastos, activos ni provisiones de naturaleza medicambiental que

= _« = ~y7 =hd
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pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio, la situacion financiera, los resultados y los
flujos de efectivo.

Por lo que respecta a las posibles contingencias que en dicha materia pudieran producirse, los
Administradores consideran gque éstas se encuentran suficientemente cubiertas con las pélizas de
seguro de responsabilidad suscritas, no teniendo por tanto constituida provision alguna por este
concepto en el balance de situacion al 31 de diciembre de 2014.

L
@

\ No existen retribuciones a largo plazo al personal.

16. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

..._

17. TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS

DE PATRIMONIO
Durante el ejercicio no se han tomado acuerdos de transacciones con pagos basados en instrumentos de

patrimonio.

8. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOQOS

% La Sociedad obtuvo y reconocié como ingreso de explotacion en el ejercicio 2014 las siguientes
subvenciones:
2.014

Entidad Concesionaria  Administracién Finalidad Importe
Realizacién de accicnes de
investigacion e innovacion para la
mejora de la formacién profesional,
AMFPf2012/134
Realizacién de acciones de
invesfigacién e innovacion para ia
mejora de la formacién profesional,
AMFPf20121137 54.435,83
Buscador de ayudas web en
materia de Formacion, Empleo y
JCCM. Consejeria de Empleo  Aulnodmica emprendimienio. AMFP/2013/017 30.000,00

JCCM. Consejeria de Empleo Aubndmica 58.482,02

JCCM. Consejeria de Empleo Aubnémica

142.917,85

En el ejercicio 2013 solo se reconocieron como ingresos de explotacion derivados de subvenciones, los
E intereses del préstamo a tipo cero concedido por el CDTI en el ejercicio 2011, por importe de 5.691,58

euros. En 2014 este importe asciende a 7.587,06 euros.

En el epigrafe B.I.5 del pasivo del balance de situacion adjunto denominado "“Otros pasivos
financieros” se registran las siguientes deudas a largo plazo transformables en subvenciones:



ALTIA CONSULTORES, S. A.

-
2|

-4
}_ sl

¥
&
\
i

2.014
Entidad Concesionaria  Administracién Finalidad Importe
IGAPE Aufondémica  Creacion de empleo 96.047,04
Total 96.047,04
2.013
Entidad Concesionaria  Administracion Finalidad Importe
IGAPE Aulonémica Creacién de empleo 96.047,04
Centro de Desarrollo Fomenio de la cooperacidn estable
Tecnolégico Industrial BBl iblico-privada en +D. RECORD 2> 100,00
Total 349.227,04

2.014
Entidad Concesionaria  Administracion Finalidad Importe
Cenfro de Desarrolio Fomenb de |a cooperacion estable
Tecnoldgico Industrial Esiatal plblico-privada en 1+D. DIPROA 385.317,%6
Centro de Desarrollo Fomenb de la cooperacion estable
tal 004,
Tecnolégico Industrial Eefa publico-privada en [+D. ATENEA 242.004.40
Centro de Desarrollo Fomento de la cooperacién estable
Tecnologico Industrial Esiatal plblico-privada en 1+D. RECORD 253.096,78
Centro de Desarrollo Proyects de +D "ALTIA CARS EASY
Tecnolégico Industrial EsEll  pppg: 198.845,85
Total 1.079.264,39
2,013
Entidad Concesionaria ~ Administracion Finalidad Importe

Realizacion de acciones de
JCCM. Consejeria de Empleo Aubnémica " ©S19acion € innovacion para la 58.482,02

mejora de la formacién profesional.

AMFPf2012134

Realizacion de acciones de
JCCM. Conseferiade Enpleo Aubnomica "+ SS4920N & innovacion para [a

mejora de |a formacion profesional.

AMFP2012/137 54.435,83
Cenfro de Desarrollo Fomenlo de la cooperacion eskable
Tecnolbgico Industrial Estata publico-privada en [+D. DIPROA 385.400.80
Cenfro de Desarrollo Fomento de la cooperacion estable

Estatal X

Tecnolagico Industrial s plblico-privada en I1+D, ATENEA 24200440
Total 740.323,05
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En el epigrafe C.II.5 del pasivo del balance de situacion adjunto denominado “Otros pasivos
financieros”, se registran las siguientes deudas a corto plazo transformables en subvenciones:
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19. COMBINACIONES DE NEGOCIOS

_— — . . . — e V V -

Durante el ejercicic la Sociedad no ha realizado combinaciones de negocios.

20. NEGOCIOS CONJUNTOS

e 4

La Sociedad tiene las siguientes participaciones en Uniones Temporales de Empresas:

.
)
&
\
¥
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% PARTICIPACION

NOMBRE DE LA UTE ALTIA PROYECTO
Realizacion de los trabajos de Desarrolo de software y
INFORMATICA EL CORTE INGLES, 5.A. Y servicos de mantenimiento de la Oficina de
ALTIA CONSULTORES, 5.A. UNION TEMPORAL Armonizacion delMercado Interior de la Unidn
DE EMPRESAS {QAMI}) 40,00% Europea (QAMI).
Acuerdo marco para la contratacion de servicios de
ALTIA CONSULTORES, S.A. Y KPMG ASESORES, desarrollo de sistemas de informacién para la
5.L. UNION TEMPORAL DE EMPRESAS. 50,00% Direccién General del Patrimonio del Estado.
Contratacion de servicios de caracter informaticos
necesarios en el Servicio Plblico de Empleo Estatal,
Lote 6: mantenimiento de los sistemas de gestién
UTE CONECTIS ICT SERVICES Y ALTIA interna y atencién a usuarios de los Servicios
CONSULTORES, S.A. LOTE 6 45,24% Centrales.
Contratacion de servicios de caracter informaticos
necesarios en el Servicio Plblico de Empleo Estatal,
UTE CONECTISICT SERVICES Y ALTIA Lote 4: gestion de incidencias, microinformatica y red
CONSULTORES, S.A. LOTE 4 40,54% local
UTE INDRA SiSTEMAS_ALTIA CONSULTORES Servicio de administracion de sistemas del CPDI
{AMTEGA) 50,00% Amtega
Servicio para el desarrollo de nuevas funcicnatidades
de gestién académica de las ensefianzas regladas no
UTE INDRA SISTEMAS_ALTIA CONSULTORES universitarias y gestion de personaldocente de la
(EDUCACION) 50,00% Xunta de Galicia.
Servicios técnicos para elsoporte y mantenimiento de
bos sistemas y aplicaciones que soportan el Sistema
para la Autonomia y Atencidn a la Dependencia.
Mantenimiento delsistema actualbasado en elsistema
Siebely nuevos desarrolios de kv que debera ser el
UTE INDRA SISTEMAS, ALTIA CONSULTORES nuevo Sisterma de Informacion del Sistema para la
(IMSERSO) 41,00% Autonormia y Atencion a la Dependencia (SISAAD),
Desarrolo e Imrplantacién Proyecto P.U.M.A. Este
proyecto persigue la homogeneizacion de procesos de
Ingenieria de Produccion y de Produccién entre los
CONSULT. IN BUSINESS ENIGINEERING distintos astilleros y su implementacion en el sistema
RESEARCH_ALTIA CONSULTORES UTE 40,00% SAP
Realizacidn de los trabajos de Desarrollo de software vy
INFORMATICA EL CORTE INGLES, S.A. Y servicos de mantenimiento de la Oficina de
ALTIA CONSULTORES, 5.A. UNION TEMPORAL Armonizacion del Mercado Interior de la Unidn
DE EMPRESAS (OHIM) 40,00% Europea (CAMI).
UTE ALTIA CONSULTORES - ILUX VISUAL Definicion, disefio y desarrollo de la plataforma SMART
TECHNOLOGIES - INDRASISTEMAS Y R CABLE CORUNA y definicion y puesta en marcha de la oficina
TELECOMUNICACIONES 25,00% de proyecto.
ALTIA CONSULTORES, S.A. - IBERMATICA, Implantacién del Plan de Digitilizacion de Expedientes
S.AUTE 50,00% de Lanbide.
INFORMATICA EL CORTE INGLES, S.A. Y Servicio de desenvolvimiento de un entorno Virtual de
ALTIA CONSULTORES, 5.A. UNION TEMPORAL aprendizaje para el ambito educativo no universitario
DE EMPRESAS (AMTEGA) 40,00% de Galicia
Contrato de los servicios para la mejoray
optimizacidn de las infraestructuras, aplicaciones y
EMETEL SISTEMAS 5.L Y ALTIA CONSULTORES procesos TIC implantados en la Diputacion y
S.A. UTE 20,00% Ayuntamientos de la Provincia de Lugo.

ALTIA CONSULTORES, 5.A, - CONNECTISITC
SERVICES 5.A.U. - GESEIN S.L. Y SISTEMAS

INFORMATI COS ABIERTOS S.A, UTE

15,10%

Servicios para elsoporte y evolucion de las
infraestructuras y sistemas informaticos del Servicio
Publico de Emmpleo Estatal
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Todas las Uniones Temporales de Empresas en las que participa la Sociedad se integran en las cuentas
anuales aplicando el criterio de integracion proporcional tal y como indica la Norma de Valoracién 20°
y el articulo 51 del Real Decreto 1159/2010 gue regula las normas de consolidacidon. El proceso
contable de integracion ha supuesto una variacién significativa en los ingresos, particularmente en la
cifra de negocios, en la cifra de gastos y en el activo y pasivo corriente de las presentes cuentas
anuales que presenta la Compafia, respecto a las cifras que hubieran resultado si los servicios se
hubieran ejecutado directamente sin medijacion de una Union Temporal de Empresas o el método de
integracion hubiese sido otro.

g

En el balance de Altia Consultores S.A. se integran las siguientes partidas procedentes de las UTES:

ACTIVO SALDOS 2014 |SALDOS 2013
Clientes procedentes UTES 923.114,92| 1.309.147,69
Otros Activos Financieros UTES 480,00 62.245,27
Administraciones Publicas deudoras UTES 642.186,41| 429,769,13
Tesoreria UTES 185.571,71 39,385,264
TOTAL ACTIVO 1.751.353,04| 1.840.548,36
PASIVO SALDOS 2014 |SALDOS 2013
Proveedores procedentes UTES 631.456,94| 716.684,4%
Administraciones Plblicas acreedoras UTES 219,52 46,62
Periodificaciones a c/p -3.711,73 -2,587,38
- Otros Pasivos Financieros UTES 341.175,55] 154.966,95
TOTAL PASIVO 969.140,29| 869.110,65

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

SALDOS 2014

SALDOS 2013

Ingresos procedentes de las Utes 12.133.241,38| 6.880.940,12
Gastos procedentes de las Utes 2.775.316,34| 4.148.269,40
RESULTADOS UTES 9.601,39 -4.546,31

21. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y
OPERACIONES INTERRUMPIDAS

No figuran en el balance activos no corrientes mantenidos para la venta.

22. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

En diciembre del afio 2014 se ha constituido la Unidon Temporal de Empresas ALTIA CONSULTORES, S.A.
- EXIS INVERSIONES EN CONSULTORIA INFORMATICA Y TECNOLOGIA, S.A. UTE, en la gue los dos 50cios
participan al 50% exclusivamente para la ejecucion del contrato ‘Servicio y soporte de mantenimiento
para la infraestructura de conexién con Internet y otras redes para el Banco de Espaia’, en la que los

dos socios participan al 50%. Con fecha 9 de enero de 2015 se ha solicitado la Inscripcién en el Registro
Especial de UTES.
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23. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

Se consideran "partes vinculadas” al Grupo, adicionalmente a las entidades asociadas y multigrupo, el
"personal clave" de la Direccion de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administracion y la
Direccion, junto a sus familiares cercanos), asi como las entidades sobre las que el personal clave de la
Direccion pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

La sociedad forma parte en los términos del articulo 42 de Codigo de Comercio del grupo Boxleo Tic,
S.L. segln se detalla en la nota 1.

A 31 de diciembre de 2012 Altia Consultores, S.A. participaba directamente en Desarrollo e
implantacion de nuevas funciones iégicas, S.L.U. Con fecha 1 de octubre de 2013 Altia Consultores,
S.A. se fusiond por absorcion con Desarrollo e implantacion de nuevas funciones logicas, S.L.U. La
fusion tuvo efectos contables a partir del 1 de junio de 2013.

El 21 de marzo de 2013, Altia Consultores, S.A. adquirid el 95,38 % del capital social de la Compafiia
Exis Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, S.A. (en adelante Exis). El precio de la
transaccion ascendio a 3 millones de euros. En esa fecha, Exis tenia el 100% del capital social de Senda
Sistemas de Informacion, S.A., que a su vez tenia el 100% del capital social de Elite Sistemas de
Control, S.L. La actividad de Exis es la prestacion de servicios de consultoria y desarrollo e integracion
de sistemas de informacion y outsourcing. Tiene su sede social en Madrid y también una delegacion en
Valladolid.

El 18 de diciembre de 2013, Senda se fusiond por absorcion con su participada Elite Sistemas de
Control, S.L. de la que poseia el 100% del capital social. La operacion se inscribié en el registro
Mercantil de Madrid el 5 de marzo de 2014.

Con efectos contables del 31 de mayo de 2014, Exis se fusioné con su participada Senda de la que
poseia el 100% del capital social. La operacién se inscribio en el Registro Mercantil de Madrid el 18 de
junio de 2014,

Las dos fusiones se enmarcan dentro de las medidas adoptadas por Altia para racionalizar y simplificar
la estructura del Grupo tras la adquisicion de Exis y filiales. Las operaciones se hna realizado dentro
del ambito de aplicacion del régimen especial de fusiones, escisiones, aportaciones de activos y canjes
de valores, regulado en el Real Decreto Legislativo 4/2004.

A 31 de diciembre de 2014 Altia Consultores, S.A. participa directamente en Altia Consultores,
Sociedade Unipessoal Lda. , filial en Portugal (100% del Capital Social) y EXIS Inversiones en Consultoria
Informatica y tecnologia, S.A. (95,38% del Capital Social).

A continuacion se detallan las operaciones relevantes con las partes vinculadas:

% %
PARTICIPACION ! PARTICIPACION
Sociedad Domicilio DIRECTA INDIRECTA Auditor (*)

Entidad dominante: Boxleo, 5.L. Avda.del Pasaje 32, A Coruna Auren Auditores, LCG
Otras empresas del grupo

Altia Consultares, 5.A Avda.delPasaje 32, ACoruia B1,20% Auren Auditores, LCG
QFC Systems 5.L.U Avda.del Pasaje 32, A Coruiia 100,00% Auren Auditores, LCG
Altia Consultores Sociedade Unipersoal, L.0vA Rua de Ceuta 118 2° Andar, Porto 81,20%

EXI5 Inversiones en Consultoria Informatica vy Tecnologia, 5.A. [C/0rense 34, Madrid 77,45% Auren Auditores, LCG
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Bienes y servicios
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Los bienes y servicios habituales del trafico de la Sociedad se adquieren/prestan a partes vinculadas en
condiciones normales de mercado. El detalle de las transacciones efectuadas con partes vinculadas son

las siguientes:

Ejercicio 2013

a) Compra/venta de bienes de inmovilizade

Venta de bienes

Compra de bienes

Sociedad Importe Importe
Entidad dominante: Boxleo, S.L.
Otras empresas del grupo
QED Systems S.L.UJ 361.383,40
Altia Consultores Sociedade Unipersoal, L.D.A
EXI5 Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, S.A.
SENDA sistemas de Informacion, S.A.
TOTALES 0,00 361.383,40
b) Compra/venta de bienes de mercaderias

Yentas Compras

Sociedad Importe Importe
Entidad dominante: Boxleo, S.L.
Otras empresas del grupo
QED Systems 5.L.U 4.672,97 272.212,62
Altia Consultores Sociedade Unipersoal, L.D.A
EXIS Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, 5.A.
SENDA sistemas de Informacion, S.A.
TOTALES 4.672,97 272.212,62

c) Prestacion/Recepcion de Servicios

Prestacion de Servicios Recepcion de Servicios

Sociedad Imparte Importe
Entidad dominante: Boxleo, S.L. 2.400,00 332.461,48
Otras empresas del grupo
QED Systems S.L.U 150.654,39 63.836,91
Altia Consultores Scciedade Unipersoal, L.D.A 4.664,99 14.500,00
EXIS [nversiones en Consultoria Informética y Tecnologia, S.A. 10.586,74 264.725,49
SENDA sistemas de Informacion, S.A. 8.698,58
TOTALES 177.004,70 675.523,88
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Ejercicio 2014

a) Compra/venta de bienes de inmovilizado

Venta de bienes Compra de bienes

Sociedad Importe Importe

Entidad dominante: Baxleo, S.L.

Otras empresas del grupo

QED Systems S.L.U 106.727,04
Altia Consultores Sociedade Unipersoal, L.D.A

EXIS Inversiones en Consultoria Informdtica y Tecnologia, 5.A.

SENDA sistemas de Informacion, S.A.

TOTALES 0,00 106.727,04

b) Compra/venta de bienes de mercaderias

Ventas Compras

Sociedad Importe importe

Entidad dominante: Boxleo, S.L.

Otras empresas del grupo

QED Systems S.L.U 137.772,12
Altia Consultores Sociedade Unipersoal, L.D.A

EXIS Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, S.A.

SENDA sistermas de Informacion, S.A.

TOTALES 0,00 137.772,12

c) Prestacién/Recepcion de Servicios

Prestacion de Servicios Recepcidn de Servicios

Sociedad Importe Importe
Entidad dominante: Boxleo, S.L. 2.400,00 349.868,23
Otras empresas del grupo
QED Systems S.L.U 168.330,18 33.513,58
Altia Consultores Sociedade Unipersoal, L.D.A 20.000,00
EXIS Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, S.A. 62.546,25 746.952,19
SENDA sistemas de Informacion, S.A. 4.989,70
TOTALES 238.266,13 1.150,334,00

Altia mantiene con Boxleo Tic, S.l. un contrato de apoyo a la gestion y servicios generales de fecha 16
de Marzo de 2007,

Con motivo de la venta de las oficinas a Boxleo Tic 5.L. Altia firmé con fecha 21 de diciembre de 2009
un contrato de arrendamiento de local de negocio por un periode de 5 afos.
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Altia tiene suscritos desde el 1 de enero de 2007 contratos de puesta a disposicion de infraestructuras
con las distintas sociedades del grupo, contratos que se han refrendado con la autorizacion de Boxleo
Tic, S.L. con fecha 21 de diciembre de 2009.

Con fecha 1 de marzo de 2014, Altia tiene suscrito
infraestructuras en Madrid con su filial Exis.

Altia tiene suscritos desde el 01 de abril de 2013 un Contrato Marco de colaboracion para la ejecucion
de proyectos y otro de apoyo a la gestion y de servicios generales con Exis Inversiones en Consultoria
Informatica y Tecnologia, S.A.

un contrato de puesta a disposicion de

Todos estos contratos se rigen por tarifas y condiciones de mercado.

d) Saldos al cierre de ejercicio 2013y 2014

Saldos Deudores Saldos Acreedores

<&

Ejercicio Ejercicio Ejercicio Ejercicio
Sociedad 2013 2014 2013 2014
Entidad dominante: Boxleo, S.L 242,00 242,00 50.710,13 61.664,05
Otras empresas delgrupo
QED Systems S.L..U 118.488,27 156.523,23 284.083,51 72.961,38
Altia Consultores Sociedade Unipersoal, L.D.A
EXIS Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, S.A. 5.366,93 679.328,73 315.248,99 536.473,86
SENDA sistemas de Informacion, S.A. 2.136,19 31.106,28
TOTALES 126.233,29 867.200,24 650.042,63 671.099,29
Ejercicio Ejercicio
2013 2014
Deuda fiscalcon la matriz 350.425,73 288.582,95
TOTALES 350.425,73 288.582,95

Acuerdos de financiacion

A fecha 31 de diciembre de 2014 estan reflejados en el balance de la Sociedad, préstamos entre
empresas del grupo. El detalle es el siguiente:

.
¥

Altia es acreedora de Exis, por importe de 250.000,00 euros materializado en un
préstamo, tras la unificacién y prérroga de dos préstamos por importes de 70.000,00
euros y 180.000,00 euros respectivamente y firmados con fecha 26 de abril de 2013 el
primero y 30 de mayo de 2013 el segundo, teniendo como fechas de vencimiento del 26
de abril de 2014 y 30 de mayo de 2014, respectivamente. Esta nueva unificacion de
préstamos se firmo con fecha 25 de abril de 2014, teniendo como fecha de vencimiento el
30 de mayo de 2016.

Altia firm6 en 2013 dos contratos de préstamo con Senda Sistemas de Informacion, S.A., el
primero el 26 de abril de 2013 por un importe de 185.000,00 euros y el segundo el 30 de mayo de
2013 por un importe de 80.000,00 euros lo que hace un total de 265.000,00 euros. Por su parte a
31 de diciembre de 2013 Senda tenia pendiente de cobro por parte de Exis un importe de
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260.976,38 euros. Con esa misma fecha Altia se subrogd en la posicion acreedora de Senda frente
a Exis y como forma de pago de la cesién del crédito, Altia compenso un importe igual del crédito
de 265.000,00 euros que tenja frente a Senda. El saldo pendiente entre Altia y Senda queda, por
tanto, reducido a 4.023,62 euros. Senda efectud el pago a Altia el 31 de enero del 2014 con lo que
la posicion entre estas dos sociedades quedd cerrada con esa fecha. El crédito de 260.976,38 euros
en el que se subrogd como acreedora Altia quedé convertido con esa misma fecha en un préstamo
participativo de Altia a Exis. Este préstamo ha generado 2.069,54 € de intereses en 2014.

-  Altia es acreedora de Exis, por un importe de 150.000,00 euros por un préstamo a corto
plazo firmado con fecha 23 de diciembre de 2014 y vencimiento 23 de marzo de 2015.

Debido a la Fusion con Desarrollo e Implantacion de Nuevas Funciones Légicas, S.L.U., Altia
Consultores, S.A. se subrogd en el préstamo concedido a Altia Consultores Sociedade Unipessoal, LDA.,
el 25 de noviembre de 2010 por importe de 50.000,00 euros.

Tipo de

Entidad dominante: Altia Consultores, 5.A Concepto Importe interés | Vencimiento | Intereses
Prestamos a otras empresas delgrupo

Exis Inversiones en Consuttorfa Informitica y Tecnologia, 5.A. [Préstamo condedido 250.000,00| 4,00% 30-05-16( 10.000,04

Exis Inversiones en Consultoria Informdtica y Tecnologia, 5.A.  |Préstamo condedido 150.000,00] 4,00% 23-03-15 131,51

Exis Inversiones en Consultoria |nformatica y Tecnologia, S.A. |Préstame participativo 260.976,38| 0,79% 30-05-16| 2.069,54

Altia Consultores sociedade unipessoal LDA. Préstamo condedido 50.000,00| 3,00% 25-06-14| 2.272,60

TOTALES 710.976,38 14.473,69

Dividendos y otros beneficios distribuidos

Durante el ejercicio, la Sociedad no ha recibido

Garantias y avales

dividendos.

Altia Consultores S.A., avala, segun el cuadro adjunto, a otras sociedades de grupo en polizas de

crédito y de avales.

BANCO EXIS

DEUTSCHE BANK, S.A.E. 363.000,00iCuenta de Crédito
BANCO SANTANDER, 5.A 217.000,00(Préstamo 1CQ
BANCA MARCH, S.A. 400.000,00|Cuenta de Crédito
BANKINTER, S.A. 254.000,00(Cuenta de Crédito
BBVA, 5.A, 334.000,00 [Cuenta de Crédito
BANCO PASTOR, 5.A. 500.000,00|Cuenta de Crédito
ABANCA CORPORACION BANCARIA, S.A. 309.000,00|Cuenta de Crédito

2,377.000,00
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Consejo de Administracion y personal de alta direccion

En 2014:
Personal de Alta
Administradores Direccién TOTAL
Sueldos 318.339,41 318.339,41
Retribuciones estatutarias Consejeros 54.000,00 54.000,00
Sueldos percibidos en otras empresas del grupo 253.748,77 253.748,77
Dietas 19.523,13 19.523,13
Dietas percibidas en otras empresas delgrupo 14.746,28 14.746,28
TOTALES 660,357,59 0,00 660.357,59
En 2013:
Personal de Alta
Administradores Direccion TOTAL
Sueldos 203.910,47 203.910,47
Retribuciones estatutarias Consejeros 54.000,00 54.000,00
Sueldos percibidos en otras empresas del grupo 248.359,36 248.359,36
Dietas 18.082,03 18.082,03
Dietas percibidas en otraz empresas delarupo 14.028,90 14.028,90
TOTALES 538.380,76 0,00 538.380,76

No existe personal de alta direccion distinto de los miembros del Consejo de Administracion.

Beneficios Sociales

55

El detalle de los beneficios sociales disfrutado por los miembros del Consejo de Administracion y el

personal de alta direccion se muestra a continuacian:

En 2014:
Personal de Alta
Administradores Direccion TOTAL
Seguro de vida, accidentes, etc. 2.256,10 2,256,10
Otros 19.107,00 19.107,00
Seguros otras empresas delgrupo 7.062,73 7.062,73
TOTALES 28.425,83 0,00 28.425,83
En 2013:
Personal de Alta
Administradores Direccién TOTAL
Seguro de vida, accidentes, etc. 2.607,84 1.607,84
Otros 19.107,00 19.107,00
Seguros otras empresas del grupo 5.221,41 5.221,41
TOTALES 26.936,25 0,00 26.936,25
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Conflicto de intereses

Los administradores no han informado de alguna situacion de conflicto, directo o indirecto, que
pudieran tener con la Sociedad, tal y como establece el articulo 229.3 de la Ley de Sociedades de
Capital, ni las personas ni entidades vinculadas a ellos conforme a lo establecido en el articulo 231 de
esta misma ley participan en el capital social de una Sociedad con el mismo, analogo o
complementario género de actividad al que constituye el objeto social de Altia Consultores, S.A., ni
tienen cargos o funciones, ni desarrcllan, por cuenta propia o ajena ninguna clase de actividad analoga
o complementaria, distintos de los reflejados en el cuadro siguiente:

%
Particlpacién
Sociedad Objeto Social Administradar Cargo o funcion  accionarial
Baxkeo TIC, S.L. Prostacion de servicios de Consultoria Informmtica Constantine Fernandez Pica  Administrador Unico 100%
QED Systems S.L.U Suministro material informatico Constantino Ferndndez Pico Administrador Unico 100%
Alfia Consultores Sociedade Unipersaal, L.D.A Prestacion de servicios de Consultoria Informitica Constantino Fernindez Pico Administrador Unica  B1,20%

EX1S Inversiones en Consuttoria Informética y Tecnologia, 5.A. Prestacion de servicios de Conswitoria Informatica Constantino Ferndndez Pico Administrador Unico  77,45%

Entidades sometidas a la misma Unidad de Decisién

El detalle de entidades sometidas a la misma Unidad de Decisién es el siguiente:

EJERCICIO 2014

Resultado
delejerciclo

Causas de su pertenencia Fatrimenko Cifra de antes de

Hombre de la Socledad Actividad a la Unldad de Declsidn Actves Pasivos neto negocio Impuestos
Ahta Consultares, S5.A. Consultoria Infor mitica Pertenecen almismo grupe  32.033.352,09 11.523.086,62 20.510.265,47 44,643.327.56 5,224.364,55
Boxlee Tic, S.1. Consulteria Informitica Pertenecen almismo grupo  8.065,685,05 18.798,3¢ B2.047.886,75  975.766,17 2.887.831,80
QED Syseems, S.1 Suministro materlalinformitico Pertenecen almismo grupo  1,439.447,72 617.971,36  821.676,36 1.917.806,95 14.539,26
Al la Consuitores Sociedade Unipersoal L.DA, Consultoria Infermitica Pertenecen almismo grupa 13.647,06 51,%97,40 +38,150,34 20.000,00 7.567,83
EXIS [nv.en Consutt, Informatica y tecnologia $.A,  Consultoria Infarmitica Pertenecen almismo grupo  7.069.303,56  5.226.415,67 1.842.285,89 10,042,324,96  413.787,08
Totales agregados 48.622.635,48 17.418.270,15 31.184.365,13 57.604.235,54 B8,548,190,52

EJERCICIO 2013

Resultada
del ejercicto

Causas de su pertenencia Patrlmonto Clfra de antas de

Hombre de la Sacledad Actividad a la Unidad de Daclslén At tivas Paskvos neto negecio Impueslos
Altia Consuttores, S.A Consultorfa Informatica Pertenecen almismo grupa  28.031.804,10 11,136.457,46 16.895.346,64 34.860.792,75 3.801.13%,61
Boxleo Tie, S.L. Consuttoria Informética Pertenecen almismo grupa  6.125.924,34  794,008,20 5.831.914,14  943.763,64  591.054,41
QED SysLetrs, S.1 Sumintstro material Informdtico  Pertenecen almismo grupo  2.036.106,1%  1,279.069,01 807.037,10 2.451.799,22 7.312,29
Allla Consutteres Sociedade Unipersoal L.DA. Cansultoria Informitica Pertenecen al mismo grupe 43.181,75 89.099,92 -45.918,1F 721,247,719 7.774,65
EXISny.en Consutt, Informatica y tecnologia 5.A,  Consulteria Informitica Pertenecen almismo grupo  6.476.061,29 4.875.130,83 1.600.936,46 £.606,545,11 §1.263,95
SENDA Sistemas de [nformacién S.L. Lonsultoria Infermatica Pertenecen almisvo grupe  2.210.926,68 1.374.552,33  834.374,35 2,931.778,31 60.225,76
Totales agregados 44.924.004,27 18.998.317,75 25.925.686,52 49.917.926,84 4,5728,770,67

Los datos del ejercicio 2014 de las Sociedades Boxleo Tic, S.L. y QED Systems, S.L. son provisionales a
la fecha de formulacidn de las Cuentas Anuales.
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24. OTRA INFORMACION

Informacion sobre el personal

"%» La distribucion del personal en los ejercicios 2013 y 2014, expresado por categorias, ha sido el

siguiente:
En 2014
) Plantilla media dei Plantilla al
ejercicio 2014 31.12,2014
Categoria Hombres| Mujeres| Hombres| Mujeres
/ﬂ Administradores 2,00 1,00 2 1
Resto de personal directivo 7,00 1,00 7 1
Profesionales, técnicos y similares 326,05 128,25 343 133
Personal de servicios administrativos 0,00 10,72 a 14
TOTAL 335,05] 140,97 352 149
En 2013
Plantilla media del Plantilla al
ejercicio 20H3 31.12.2013
Categoria Hombres| Mujeres| Hombres| Mujeres
( Administradores 2,00 1,00 2 1
Resto de personal directivo 7,00 1,00 7 1
Profesionales, técnicos y similares 291,61 117,03 320 128
Personal de servicios administrativos 0,16 11,01 0 13
TOTAL 300,77 130,04 329 143
A 31 de diciembre de 2014, el Consejo de Administracion esta formado por 9 miembros.
Honorarios auditores
Los honorarios devengados durante el ejercicio por AUREN AUDITORES LCG, S.L. por los servicios de
auditoria ascendieron a 30.799,67 euros.
™ Concepto Importes
Honorarios cargados por auditoria de cuentas 15.353,67

Honorarios cargados por otros servicios de verificacion  15.446,00
TOTAL 30.799,67

Avales de la sociedad ante terceros

Los avales que posee la Sociedad ante terceros son los que se muestran en el siguiente cuadro:

'
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Ano 2014

AVALES IMPORTE ENTIDAD U ORGANISMO

BANCO POPULAR 238.526,00 Administraciones y Organismos Plblicos

BANKINTER 393.503,90 Administraciones y Organismos Pablicos

BBVA 11.194,20 Administraciones y Organismos Plblicos

BANCO SANTANDER 44,775,00 Administraciones y Organismos Pablicos

BANCO PASTOR 594.897,51 Administraciones y Organismos Piblicos

ABANCA 430.162,81 Administraciones y Organismos Pablicos
1.713.059,42

Ao 2013

AVALES IMPORTE ENTIDAD U ORGANISMO

BANCO POPULAR 842.520,16 Administraciones y Organismos Publicos

BANKINTER 439.895,75 Administraciones y Organismos Publicos

BANCO SANTANDER 44.775,00 Administraciones y Organismos PUblicos

BANCO PASTOR 33.775,10 Administraciones y Organismos Publicos

NOVA GALICIA BANCO 473,582,41 Administraciones y Organismos Plblicos
1.834,548,42

25. INFORMACION SEGMENTADA

La practica totalidad del importe neto de la cifra de negocios proviene de la actividad principal de la
Sociedad (ver Nota 1).

El porcentaje de ventas Internacionales asciende al 27,44% frente al 19,99% del ano 2013. Estas ventas
se corresponden principalmente los Acuerdos Marcos firmado con la OAMI a través de dos Uniones
Temporales de Empresas constituidas con Informatica El Corte Inglés S.A., en las que Altia participa al
40%. El resto de las ventas son nacionales.

26. INFORMACION SOBRE LOS APLAZAMIENTOS DE PAGO EFECTUADOS
A PROVEEDORES. DISPOSICION ADICIONAL TERCERA. “VER DE
INFORMACION” DE LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO

La informacion en relacion con los aplazamientos de pago a proveedores en operaciones comerciales,
es la siguiente:
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Pagos realizados y pendientes de pago en la fecha del
cierre del balance
2013 2014

Importe % Imparte %
Dentro del plazo maximo legal 1.384.862,44 11% 1.261,020,43 7%
Resto 1.495.942,12 12% 1.401.266,22 7%
Total pagos del cierre 12.297.044,37 100 18.849.720,29 100
PMP(dias) 42,97 27,27
Aplazamientos que a [a fecha de cierre sobrepasan el plazo maximo legal 111.079,68 1% 140.245,79 1%

Diligencia de Firma

En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley de Sociedades de Capital, el Consejo de
Administracion de Altia Consultores, S.A. reunido el dia 18 de marzo de 2015, formula las
cuentas anuales.

MIEMBRO DEL CONSEJO CARGO FIRMA i
Constantino Fernandez Pico Presidente Consejero

Delegado
Adela Pérez Verdugo Vicepresidenta
Manuel Gomez-Reino Cachafeiro Secretario
Ignacio Cabanas Lopez Vicesecretario
Josefina Ferndndez Alvarez Vocal
Luis Maria Huete Gémez Vocal (
Carlos Bercedo Toledo Vocal %/5:;_ T
Ramon Costa Pineiro Vocal /

r

Fidel Carrasco Hidalgo Vocal <\J uu / f‘7
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ALTIA CONSULTORES S.A.

INFORME DE GESTION - 2014

1. Presentacion general de la sociedad.

%}\ Altia Consultores S.A. (en adelante Altia, la Sociedad o la Compaiiia) es una sociedad
mercantil anonima de duracién indefinida y con domicilio social en A Corufia, Avenida del
J

Pasaje 32, Blogue 1°,2°, con C.I.F. nimero A-15456585.

Altia es una compafia de servicios encuadrada en el sector de las tecnologias de la
informacion (TIC) que inicié su actividad en 1994. Fue constituida con duracién indefinida
bajo la denominacion Altia Consultores S.L. El 30 de junio de 2010 se aprobd en Junta de
Accionistas la transformacion de sociedad limitada a sociedad andnima, acuerdo elevado a
plblico el 23 de julio de 2010.

La Compania desarrolla un modelo de negocio basado en siete lineas de negocio, con una
continua blsqueda de la excelencia y con la implicacion total y el compromiso con
nuestros clientes siempre como guia de actuacion:

- Outsourcing y mantenimiento: proyectos de externalizacion de servicios
avanzados TIC y mantenimiento, explotacion y gestién de aplicaciones e
infraestructuras. Es la linea de negocios que mas aporta a la facturacién y se
caracteriza por la fuerte recurrencia y la larga duracién de los proyectos.

A
\/\[\Q - Servicios gestionados adscritos al Data Center: linea de negocio relacionada
con la actividad del Data Center ubicado en Vigo. Incluye servicios de
alojamiento, de administracién de aplicaciones, de outsourcing y servicios
avanzados de operacion y mantenimiento.

Desarrollo de aplicaciones informadticas: proyectos relativos a diseno,
desarrollo e implantacion de sistemas informaticos a medida. El objetivo es que
estos proyectos se conviertan una vez finalizados en proyectos de outsourcing
recurrente.

- Consultoria tecnolégica: se incluyen todos los trabajos relacionados con estudios
e informes, elaboracion de planes estratégicos, consultoria tecnoldgica en
materia de seguridad, oficinas técnicas y formacion.

- Soluciones propias: productos desarrollados por la Compaiia. A fecha de cierre
de las presentes cuentas existen tres soluciones:

o ‘Altia Mercurio la contratacién electronica’: plataforma de licitacién
electronica.

o ‘Altia Flexia la e-Administracion’: plataforma de gestion de
procedimientos administrativos.

o ‘Edocassistant’: plataforma de gestion de entrada de datos.

Implantacion de soluciones informdticas de terceros: proyectos donde la
Compania actla como implantador e integrador de soluciones de terceros,
normalmente de companias multinacionales con las que tiene acuerdos de
partnership y prestacion de servicios.

informe de gestion 2014 Pdgina 1



- Suministro de hardware y software: no es una linea estratégica de la
Compafiia, basicamente de servicios, pero en algunos casos necesita
complementar su oferta incluyendo este tipo de operaciones, normalmente a
iniciativa del cliente.

Al finalizar este periodo el Capital Social esta compuesto por 6.878.185 acciones,
totalmente suscritas y desembolsadas, representadas mediante anotaciones en cuenta con
un valor nominal de 0,02 euros por accion. El capital de la Sociedad a 31 de diciembre de
2014 se distribuye de la siguiente manera:

- Boxleo TIC S.L.: 81,201% (5.585. 144 acciones).

- Constantino Fernandez Pico: 0,071% (4.880 acciones).
Altia Consultores S.A. -acciones propias-: 0,014% (995 acciones).
Otros inversores: 18,714% (1.287.166 acciones).

Altia forma parte de un grupo de sociedades en los términos del Articulo 42 del Cédigo de
Comercio, en el que Boxleo Tic S.L. es la sociedad matriz y, QED Systems S.L.U. y Exis
Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologica S.A. (en adelante Exis), junto a Altia,
son sociedades dependientes. En 2014, se ha producido la fusion por absorcion entre Exis y
Senda Sistemas de informacion S.A. (en adelante Senda), filial de Exis al 100%, y que fue
adquirida en marzo de 2013 dentro del grupo de Exis. Asimismo Altia posee el 100% del
capital social de la sociedad portuguesa Altia Consultores Sociedade Unipessoal Lda. Boxleo
Tic S.L., como Sociedad cabecera del grupo, tiene la obligacion de presentar cuentas
consolidadas desde 2011.

El esquema de grupo a cierre del ejercicio es el siguiente:

81,201 % 100%

95,38% 100%

Desde el 1 de enero de 2009, Boxleo TIC S.L., Altia Consultores S.A. y QED Systems S.L.U.
tributan conjuntamente en territorio comdn dentro del Régimen Especial de Consolidacion
Fiscal del Impuesto sobre Sociedades previsto en el Capitulo VII del Titulo VIl de la Ley que
regula dicho impuesto, y dentro del Régimen Especial de Grupo de Entidades (REGE)
previsto en el Capitulo 1X del Titulo IX de la Ley del Impuesto sobre el Valor Afadido. El 1
de enero de 2014, se incorporaron al Grupo fiscal del Impuesto sobre Sociedades y al REGE

Informe de gestion 2014 Pdgina 2
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ﬁ al MAB en 2010, y que la experiencia de esa incorporacion esta siendo altamente
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del Grupo, Exis y Senda. Esta ultima, causo baja durante el ejercicio como consecuencia
de la fusion por absorcién con su matriz, Exis.

Altia cotiza en el Mercado Alternativo Bursatil en el segmento de Empresas en Expansion
(MAB-EE) desde del 1 de diciembre de 2010.

La evolucion del valor durante el ejercicio de 2014 ha sido positiva. La capitalizacién
bursatil de la Compaiiia se ha revalorizado en un 125,93%, pasando de 27,8 Mn€. a 1 de
enero de 2014 a 62,9 Mn€. a final del ejercicio, una de las principales subidas entre todas
las empresas del MAB, por encima de los principales indicadores bursatiles de referencia
{(indice MAB, Ibex 35, Ibex Small Caps).

El ano 2014 puede considerarse como el mas significativo para Altia en términos de
cotizacion desde su incorporacion al mercado. Los niveles de liquidez se han multiplicado
con respecto a afos precedentes. Puede decirse sin lugar a dudas que el interés por el
MAB, en general, y por la Compafiia, en particular, ha sido mucho mayor que en afos
anteriores. En el caso de Altia, la media de negociacion diaria durante 2014 ha sido de
8.450, frente a las 1.400 acciones de media en 2013. Los resultados obtenidos, el
cumplimiento de los Planes de Negocio y las buenas noticias publicadas por la Compaiia,
se han trasladado a la cotizacion del valor con independencia de la tendencia general del
MAB y de los acontecimientos ocurridos en el mercado durante el ejercicio. En este
sentido, Altia ha comunicado publicamente que se ratifica en su decisién de incorporacion

satisfactoria en términos de marca, solvencia, transparencia y profesionalidad. La
existencia de un mercado para empresas en expansién como el MAB es positiva y la
Compaiiia cree que es un instrumento con potencial y futuro.

Se espera que en préximos ejercicios, con mejores circunstancias coyunturales y con la
incorporacién de nuevas compafiias a este mercado, el valor siga la senda alcista de los dos
ultimos anos.

Evolucion capitalizacidn bursatil

80.000.000 €
75.000.000 €
70.000.000 €
65.000.000 €
60.000.000 €
55.000.000 €
50.000.000 €
45.000.000 €
40.000.000 €
35.000.000€ -
30.000.000€
25.000.000€

Valor bursatil

Sesiones

IEvoluci

on capitalizacion bursdtil 01-01-14 a 31-12-14 (Fuente: ALTIA)
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2. Evolucién de los negocios durante el ejercicio vy situacién de la sociedad al cierre.

Desde la perspectiva macroecondmica, el afic 2014 se ha caracterizado por una mejoria
perceptible en los principales indicadores econémicos, tras un largo periodo de crisis. La
economia espafola ha vuelto a la senda del crecimiento y las previsiones de los expertos
auguran continuidad en la tendencia positiva para los afios venideros.

Dentro del sector TIC continta el proceso de concentracion tanto desde el punto de vista
de la demanda (los clientes requieren simplificacion tecnolégica y un proveedor
tecnologico de referencia) como desde la oferta (los competidores buscan un mayor
tamano para mejorar su solvencia o, incluso, para defender su simple supervivencia). El
macrosector TIC se comporta sistematicamente mejor que otros sectores, dado que la
economia en particular y la sociedad en general, precisan de la tecnologia para gestionar
volimenes cada vez mayores de informacién. Aunque la competencia sigue siendo grande
en tarifas, volimenes y margenes, es notoria la mejora en las condiciones financieras
generales, con una incipiente apertura de los canales de acceso al crédito y con una
mejora en los periodos medios de cobro.

Cabe destacar los siguientes hechos acontecidos durante 2014:

e Aprobacion por el Consejo de Administracién vy posterior publicacion del Plan de
Negocio _para los ejercicios 2014 y 2015, documento que dibuja la estrategia de la
Compalfifa para los proximos dos ahos. En un escenario econémico donde se empieza a
percibir una ligera recuperacion y con un sector TIC en plena reconversion, la
Compania considera clave ganar cuota de mercado. Para ello, apoyandose en sus
virtudes tradicionales {ventas con elevados indices de recurrencia, solidez financiera,
apuesta firme por la innovacion...) e incorporando nuevos objetivos (potenciar el
negocio internacional, reduccion del endeudamiento via crecimiento y generacion de
flujos de caja, simplificaciéon administrativa), la Compania plantea incrementar de

mejorar sus ratios de rentabilidad, generar mas ‘cash flow’ y reducir mas todavia su
2

escasa deuda. Los proximos dos anos se plantean, pues, como de consolidacién de las
inversiones realizadas en ejercicios precedentes.

L
:

Fusion por absorcién de Exis Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologica S.A.
y Senda Sistemas de Informacion S.A. Con fecha 6 de junio de 2014, Exis se fusiond por
absorcidn con su participada (100% del capital social). Los objetivos de la operacidn
han sido, por un lado, potenciar la imagen individual de Exis al convertirse en una
sociedad con mayor tamafo de balance y plantilla y con unos ratios financieros y
econdmicos mas reforzados, por otro, simplificar y racionalizar la gestion del Grupo en
la linea de lo ya realizado durante 2013, y, finalmente, obtener ahorros de costes
asociados a la direccion, gestion y administracién de la compafiia absorbida. La
operacion se ha realizado dentro del ambito de aplicacion del régimen especial de
fusiones, escisiones, aportaciones de activos y canjes de valores, regulado en el
Capitulo VIII del Titulo VIII de (a Ley del Impuesto sobre Sociedades.

[ ,_S) manera conservadora su cifra de negocias en un 11% de media anual, pero, a la vez,
N
*
\
L

A la vista de los resultados obtenidos por la Compania en el ejercicio 2013, a los
objetivos marcados en el Plan de Negocio 2014-2015 y a la tesoreria disponible, la
Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de mayo de 2014 acordé la
distribucion de un dividendo total de 0,11 € brutos por accion, cantidad equivalente al
25,90% del resultado obtenido de manera individual en el ejercicio después de
impuestos. Altia continua asi, un ano mas, su politica de remunerar al accionista pero
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de una manera conservadora, con parte de la caja generada en el ejercicio como Unica
fuente de dividendo y sin poner en riesgo por ello sus planes de crecimiento futuros.

e Puesta en marcha del nuevo Acuerdo Marco con la Oficina de Armonizacion del
Mercado Interior {(OAMI). Una vez realizada la inversion inicial relativa al proceso de
transicion llevado a cabo durante los (ltimos meses de 2013, este segundo Acuerdo
Marco se ha puesto a pleno rendimiento en 2014, con unas tasas de retorno de la
inversion inicial muy interesantes, en la linea de lo previsto por la Compafia. Es
importante sefialar que la adjudicacion de este segundo Acuerdo Marco con la OAMI ha
reforzado de manera notoria la dimensién internacional de Altia, con un cliente de
primera fila y reconocida solvencia.

e Cambios en el Consejo_de Administracion. Con fecha 22 de diciembre de 2014, en
Junta General Extraordinaria de Accionistas, aprobo el cese del Consejero Igalux
Innova Capital S.L., con aprobacion expresa de su gestion, y el nombramiento de Don
Carlos Bercedo Toledo en representacion de los vehiculos inversores controlados por
Don Ram Bhavnani y de las personas fisicas vinculadas con él.

» Publicacion de la Memoria de Sostenibilidad. Con fecha 30 de diciembre de 2014, la
Compania publicd la Memoria de Sostenibilidad 2013, iniciativa enmarcada dentro del
ambito de la Responsabilidad Social Corporativa. La Memoria resume todas las
actividades que la Compafia ha realizado en 2013 desde el punto de vista Social,
Economico, Ambiental y Etico. Responde al compromiso de la organizacién con la
transparencia en la gestidn y la informacion a todos los grupos de interés, y presenta
los asuntos mas relevantes en términos de Sostenibilidad y de compromisos con
clientes y la Sociedad. La Memoria ha sido elaborada siguiendo las recomendaciones de
la Guia G4 del Global Reporting Iniciative (GRI) para la elaboraciéon de memorias de
sostenibilidad.

Durante los primeros meses de 2014, el escaso negocio obtenido en la filial creada en
Portugal, donde la coyuntura econdmica sigue siendo sensiblemente peor a la existente en
el mercado espanol, ha sido asumido por la oficina de Vigo con el objetivo de continuar el
proceso de simplificacién administrativa iniciado en 2013.

En el entorno general y del sector, Altia ha crecido un 28,08% con respecto al 2013,
fundamentalmente por la incorporacion de nuevos negocios, caracterizados por su
recurrencia, tamafo y persistencia en el tiempo, por la maduracion de las inversiones
realizadas en 2013, asi como por el incremento en la posicién comercial en grandes
cuentas TI. Este conjunto de factores esta permitiendo que la Compafia crezca a niveles
superiores a la media del sector. Una cartera diversificada de clientes, una solida
estructura financiera, la alta cualificacién de sus recursos humanos y una alta recurrencia
en la ejecucion de proyectos, confieren a Altia una sélida posicion dentro del mercado de
las soluciones TIC.

Hay que destacar que todas las Uniones Temporales de Empresas en las que participa la
Sociedad se integran en las cuentas anuales aplicando el criteric de integracién
proporcional tal y como indica la Norma de Valoracion 20° y el articulo 51 del Real Decreto
1159/2010 que regula las normas de consolidacion. El proceso contable de integracion ha
supuesto una variacion significativa en los ingresos, particularmente en la cifra de
negocios, en la cifra de gastos y en el activo y pasivo corriente de las cuentas anuales que
presenta la Compafiia, respecto a las cifras que hubieran resultado si los servicios se
hubieran ejecutado directamente sin mediacion de una Unién Temporal de Empresas o el
método de integracion hubiese sido otro. Esta variacion significativa de magnitudes debida
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a la integracion de las Uniones Temporales de Empresas debe tenerse en cuenta en la
comparacion con las de ejercicios anteriores y en el estudio de los ratios de gestion.

La estrategia comercial de la Compahia sigue centrada en aquellas lineas de negocio que
generan mayor valor anadido, entendiendo como tal aquellas que se traducen en un mayor
aumento de volumen de negocio y rentabilidad (Outsourcing, Servicios Gestionados,
Desarrollo de Aplicaciones Informaticas).

La principal linea de negocio durante 2014 sigue siendo la de ‘Outsourcing v
Mantenimiento’ con un peso del 71% del total de ingresos. Le sigue en importancia relativa
la linea de negocio de ‘Servicios Gestionados’ adscritos al Data Center, que durante 2014
ha crecido un 12% y que supone un 16% del total de ingresos. La tercera linea sigue siendo
la de ‘Desarrollo de Aplicaciones Informdaticas’, que supone un 6% del total de los ingresos.
En relacidn a la linea de ‘Soluciones Propias’, una de las lineas consideradas estratégicas,
ha crecido en 2014 un 49%, crecimiento que se considera insuficiente para cumplir las
objetivos planteados. Los recientes cambios normativos referentes a la licitacion
electronica han supuesto un freno importante en el crecimiento previsto. En este nuevo
contexto, es dificil que se cumplan los objetivos cuantitativos y cualitativos marcados por
la Compaiiia para esta linea de negocio.

Evolucién Ventas por sector

€ | 2013 12014 A 2014

Total ventas por sector 34.860.792,75 44.648.327,56 28,08%

INTERNACIONAL 6.967.252,66 12.249.798,22 75,82%
19,99% 27 44%

NACIONAL 4 27.893.540,09 ’32.398.529,34 16,15%
BO,01% 72,56%

AAPP. {nacional) 9.329.479,81 i 11.042.559,36 18,36%
26,76% 24,73%

Industria 17.969.658,07 ' 20.481.361,89 13,08%
51,55% 45,87%

Servicios Financieros 594.402,21 " 874.608,08 47,14%

1,71% 1,96%

Fuente: ALTIA

En relacion a las ventas por sector, hay que destacar el crecimiento del negocio
denominado ‘internacional’. La puesta en funcionamiento del segundo de los acuerdos
marco con la OAMI ha propiciado que este negocio suponga un 27% del total de ingresos de
la Compafiia. Este negocio se caracteriza por unas tarifas interesantes y por plazos de
cobro sensiblemente mejores a los de naturaleza ‘nacional’. En cuanto al negocio en
Espana, crece en términos absolutos pero pierde peso frente al ‘internacional’,
manteniéndose la distribucion AAPP, Industria y Servicios Financieros estable con respecto
al ejercicio 2013.

Una cuestion ya tratada en Informes de Gestion precedentes es la incorporacion de nuevos
negocios que han conformado un cambio en la estructura de costes de la Compania, muy
vinculada histéricamente a la evolucion del gasto de personal. El aumento de peso de los
costes directos en relacidn a los ingresos, fundamentalmente compras y subcontrataciones
relacionadas con los nuevos negocios, es significativo y ha propiciado que, por primer afio,
sean superiores a los de la partida de Gastos de Personal. La consecuencia es una
reduccion del margen sobre ventas en términos relativos. Por otra parte, se mantiene la
politica de control estricto y actuacion constante sobre los costes estructurales y gastos de

Informe de gestion 2014 Pdgina 6



]

St gz (T A B4

explotacion, hecho diferencial de la Compafiia desde su constitucion. Por dltimo, el
resultado financiero mejora debido a la reduccién del endeudamiento de la Compaiia
durante el ejercicio, uno de los objetivos estratégicos para 2014.

Los resultados conjuntos de toda la actividad de la Sociedad en términos tanto de volumen
como de rentabilidad durante 2014 pueden considerarse como satisfactorios puesto que se
ha crecido en ventas y se ha ganado mas en términos de rentabilidad que en el ejercicio
precedente. La Compaiiia sigue incrementando sus ventas, ganando cuota de mercado
frente a sus competidores, pese a la intensa competencia en volimenes de contratacion,
tarifas y margenes que existe en el sector donde desarrolla su actividad. El EBITDA
obtenido en 2014 (6.445.192 €) ha crecido un 38,80% respecto al obtenido en 2013
{4.643.628 €}. En términos relativos (margen EBITDA) se ha alcanzado un 14,44%, un punto
por encima del obtenido en 2013 (13,32%). Hay que atribuir este crecimiento a:

- El crecimiento de las ventas, fundamentalmente en proyectos recurrentes y que
generan mayor valor anadido.

- La puesta en valor de las inversiones [levadas a cabo durante 2013, que han
generado flujos de caja positivos: puesta en marcha Acuerdo Marco con la OAMI,
sinergias Altia-Exis.

- El control exhaustivo de determinadas partidas de gasto como gastos de explotacion
0 gastos financieros.

El periodo medio de pago a proveedores durante el ejercicio 2014 ha sido 27,27 dias.

El resultado antes de impuestos ha sido 5.224.365 € y el resultado después de impuestos
ha sido 4.271.662 €, un 46% mayor del obtenido en 2013 (2.921.445 €), obteniéndose un
Margen Neto del 9,57% frente al 8,38% del ano 2013.

El Balance crece un 14% con respecto al de final de 2013 {pasa de 28 Mn€. a 32 Mn€£.), pero
lo hace menos que proporcionalmente a lo que crece la cifra de negocios. En términos de
principales magnitudes de Activo, Patrimonioc Neto y Pasivo, se puede afirmar que el
ejercicio ha resultado satisfactorio: crecen los Fondos Propios, se reduce la partida de
clientes, crece la Tesoreria y se reduce la deuda financiera, objetivo estratégico
planificado para 2014.

La partida de clientes se ha reducido un 8% con respecto a 2013, hecho significativo si
tenemos en cuenta que la cifra de negocios ha aumentado en un 28% en este ejercicio. El
Fondo de Maniobra mejora sensiblemente y se genera caja, parte de la cual se ha
empleado para reducir de manera notable la deuda financiera. Por un lado, las medidas
adoptadas por la Compania como el establecimiento de una politica de analisis del riesgo
de clientes, la redistribucion de los mejores recursos para dedicarlos a las grandes cuentas
solventes y buenas pagadoras o la renegociacion general con proveedores, y por otro, la
mejora de las condiciones generales de la economia y el entorno, han propiciado una
mejora importante en la caja generada por la Compaiiia, tal y como se refleja en el Estado
de Flujos de Efectivo que acompafia al presente informe.

Los Fondos Propios de la Compaiiia han seguido creciendo en la linea de lo acontecido en
los ejercicios precedentes, lo que permite continuar, por un lado, con la politica de
reinversion y crecimiento del negocio, y por otro lado, dentro de la prudencia logica,
poder plantear la aplicacion de una politica de dividendos que remunere a los accionistas.
En este sentido, se propone el reparto de un dividendo de 0,16 Euros por accidn, lo que
supone un ‘pay-out’ del 25,76 %.
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Por Ultimo, en relacion a la deuda y el objetivo estratégico de reduccién para este
ejercicio, se ha hecho un gran esfuerzo. La deuda financiera se ha reducido en 1,2 Mn€, a
través de la aplicacidon de parte de los flujos de caja generados en la actividad, a su
saneamiento. Esto determina que la Deuda Financiera Neta de la Compania (deuda-
tesoreria) a final del ejercicio vuelva a valores negativos.

Por lo que respecta al analisis y a la informacién no financiera, hay que senalar que la
plantilla media durante 2014 fue de 476 personas y el nimero de empleados al final del
ejercicio ha pasado de 472 en 2013 a 501 en 2014. La plantilla ha crecido en consonancia
al crecimiento de los ingresos pero en menor proporcion, como ya se ha comentado, por la
incorporacion de nuevos negocios menos intensivos en personal.

La Compafiia en materia medioambiental, centra su politica en el ahorro de papel y
energia, asi como en una escrupulosa gestion de los residuos producidos, con especial
cuidado respecto a los procedentes de componentes eléctricos y electronicos.

3. Principales riesgos e incertidumbres a los que se enfrenta la sociedad.

El contexto general de la economia ha mejorado como asi indican los principales
indicadores econdémicos (PIB, desempleo). Hay un mayor acceso al crédito, el nivel de
demanda de servicios tecnologicos aumenta y las condiciones financieras son mejores con
respecto a ejercicios precedentes.

Altia no tiene una especial concentracion de riesgos ni a nivel de clientes ni a nivel de
productos y servicios. En relacion con el sector TIC, hay que reiterar que se esta
comportando mejor que otros, por su elevado componente tecnolégico. En cualquier caso,
la Compafia afronta el contexto econémico con una solida posicién financiera como asi
demuestran las cuentas adjuntas al presente Informe.

En este contexto, quizas el mayor riesgo que tenga la Compania en la actualidad sea el
riesgo comercial: que la Compaiiia no sea capaz de continuar la exitosa comercializacién
de sus productos y servicios, como ha ido haciendo hasta la fecha. Las barreras de entrada
no son elevadas. En este sentido, se ha seguido fortaleciendo el area comercial con el
objetivo de ganar cuota de mercado con el modelo de negocio diferencial existente, dado
que la posicion actual de Altia en el sector, sigue siendo significativamente pequefa.

4., Acontecimientos posteriores al cierre.

No existen acontecimientos importantes para la sociedad ocurridos con posterioridad al
cierre y que tengan influencia en las cuentas anuales de 2014 y en su situacion y la de sus
negocios.

5. Evolucidn previsible de la sociedad.

Los indicadores que maneja la Sociedad sobre su evolucion futura, en relacién al entorno y
a las expectativas internas y del mercado, son prudentes pero a la vez satisfactorios. Las
presentes cuentas anuales traducen la ejecucion correcta del Plan de Negocio en términos
de crecimiento, solidez financiera, recurrencia en las ventas, generacion de flujos de caja,
diversificacion de cartera, internacionalizacion, optimizacion del Fondo de Maniobra...... y,
al mismo tiempo son sélidas bases para seguir creciendo en ejercicios futuros.

Informe de gestién 2014 Pdgina 8



4
f
.
¢
4
\

El modelo de negocic de Altia sigue siendo diferencial a través de una mezcla de sus
virtudes tradicionales (orientacion al cliente, estabilidad accionarial, alta cualificacion de
los recursos humanos y del equipo directivo, cuentas saneadas, costes de estructura
inferiores a los de nuestros competidores, politica financiera orientada a la optimizacion
del fondo de maniobra) y de las nuevas iniciativas adoptadas (adaptacion del mix de
negocio a la realidad del mercado, innovacion, apuesta por nuevas lineas de negocio
basadas en las tendencias actuales de mercado: Cloud Computing, movilidad,
administracion electrdnica, Internet de las Cosas..).

Bajo estas premisas, las expectativas de futuro de la Sociedad son moderadamente
optimistas.

6. Actividades en materia de Investigacién y Desarrollo e Innovacién Tecnolégica.

Altia, un afio mas, mantiene su politica de dedicar importantes recursos a la Investigacién
y Desarrollo y a la Innovacidn Tecnolégica.

Los tres proyectos iniciados en 2013, que fueron merecedores de la obtencion de una
subvencidén del CDTI a través del ‘Programa FEDER-INNTERCONECTA-Convocatoria 2013,
continlan con su ejecucidon en 2014 y hasta la fecha del presente informe, estdn
cumpliendo con los compromisos e hitos especificados inicialmente. Esta previsto que
finalicen su actividad durante el ejercicio 2015.

Por otro lado, un nuevo proyecto en el ambito del sector de la automocion, ha obtenido en
2014 una subvencion del CDTI a través del ‘Programa Operativo de |+D+i por y para el
beneficio de las Empresas-Fondo Tecnoldgico 2007-2013’. Este proyecto, iniciado en 2013,
con antelacion a la adjudicacion de la subvencion, estd previsto que finalice a principios
de 2015.

7. Adquisicion de acciones propias.

La Compaiiia, en cumplimiento de las obligaciones impuestas por el MAB y en aplicacion
del contrato de liquidez firmado con SOLVENTIS A.V. S5.A de fecha 1 de diciembre de 2011,
ha adquirido durante 2014, 71.763 acciones propias (1,043% del capital social) a un precio
medio de 7,46 Euros por accion, con un importe total de 535.987,96 Euros (gastos de
gestion incluidos) y ha vendido 86.155 acciones (1,253% del capital social) propias a un
precio medio de 7,50 Euros por accion, con un importe total de 644.580,74 Euros
(minorados los gastos de gestion). En ambos casos (adquisicion y venta) la contrapartida ha
sido dineraria. El saldo inicial a 1 de enero de 2014 era de 15.387 acciones propias (0,224%
del capital social). El nimero total de acciones propias a cierre del ejercicio ha sido de
995 acciones, que representan un 0,014% del capital social.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 148 c¢) de la LSC y con cargo a reservas
libres se ha establecido en el patrimonio neto una reserva equivalente al importe de las
acciones propias computado en el activo, que se mantendra mientras las acciones no sean

enajenadas.
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8. Uso de instrumentos financieros.

A fecha de cierre del presente ejercicio, las inversiones financieras a corto plazo
existentes en el balance (depositos y renta fija), por lo que no se considera relevante el
riesgo financiero asociado a las mismas. Son consecuencia de las puntas de tesoreria

generadas durante el ejercicio.

Este Informe de Gestion ha sido formulado con fecha 18 de marzo de 2015,
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INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

A los accionistas de ALTIA CONSULTORES, S.A.
[por encarge de Junta General de Accionistas):

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas adjuntas de la sociedad ALTIA
CONSULTORES, S.A. y sociedades dependientes, que comprenden el balance consolidado
a 31 de diciembre de 2014, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de
cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado y la
memoria consolidada correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha,

Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales

Los administradores de la sociedad dominante son responsables de formular las cuentas
anuales consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de Ia
situacion financiera y de los resultados de ALTIA CONSULTORES, S.A. y sociedades
dependientes, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a
al Grupo, que se identifica en la Nota 3 de la memoria adjunta, y del control interno que
consideren necesario para permitir |a preparacion de cuentas anuales consolidadas libres de
incorreccion material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinién sobre las cuentas anuales consolidadas
adjuntas basada en nuestra auditoria. Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de
conformidad con la normativa reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espafa.
Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de ética, asi como que
planifiguemos y ejecutemos la auditoria con el fin de obtener una seguridad razonable de
que las cuentas anuales consolidadas estan libres de incorrecciones materiales.

Una auditoria requiere la aplicacion de procedimientos para obtener evidencia de auditoria
sobre los importes y la informacion revelada en las cuentas anuales consolidadas. Los
procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoracion de los
riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales consolidadas, debida a fraude o
error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno
relevante para la formulacién por parte de la sociedad dominante de las cuentas anuales
consolidadas, con el fin de disefiar los procedimientos de auditoria que sean adecuados en
funcién de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinién sobre la eficacia
del control interno de la entidad. Una auditoria también incluye la evaluaciéon de la
adecuacion de las politicas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones
contables realizadas por la direccion, asfi como la evaluacion de la presentacion de las
cuentas anuales tomadas en su conjunto.
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Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base 3
i suficiente y adecuada para nuestra opinion de auditoria.

Avda. Fimisterre, 25 entreplante . {
15004 A Cori:d
Teos sa830s AUDITORIA Y Assuﬁ:a; E
Fax: 981 908227

E-mail: auditoria@®lcg.auren.es
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Opinién

En nuestra opinion, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los
aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacion financiera
consolidada de |a sociedad ALTIA CONSULTORES, S.A. v sociedades dependientes a 31
de diciembre de 2014, asi como de sus resultados consolidados y flujos de efectivo
consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad
con el marco normativo de informacién financiera que resulta de aplicacion y, en particular,
con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios

El informe de gestion consolidado adjunto del ejercicio 2014 contiene las explicaciones que
ios administradores de la sociedad dominante consideran oportunas sobre la situacion de la
Sociedad ALTIA CONSULTORES SA y sociedades dependientes, la evolucion de sus
negocios y sobre otros asuntos y no forma parte integrante de las cuentas anuales
consolidadas. Hemos verificado que la informacién contable que contiene el citado informe
de gestion concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2014.
Nuestro trabajo como auditores se limita a la verificacidn del informe de gestion con el
alcance mencionado en este mismo parrafo y no incluye la revisién de informacion distinta
de la obtenida a partir de los registros contables de la Sociedad ALTIA CONSULTORES SA
y Sociedades dependientes.
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BALANCE CONSOLIDADO

BC1.1

NIF dominante

A15456585

NOMBRE DEL GRUPO:

ALTIA CONSULTORES SA

UNIDAD

Euros:
Miles:

illanes:

a9001 X

08002

astal

ACTIVG

NOTASDE LA [

AEMORLA

2.014

2,013

A} ACTIVO NO CORRIENTE
. Inmovillzada INTANGIBIA «eeeeeeeeiiiees i ecsmaarinsciemnne e eeree

1. Fondo de comerclo de consoldactdn ..o i e e s e

11000

7.326.327,39

8.031.384,33

2, INVESHGACION «oe oo e et e e e e e et et

3. Propiedad IteIBOIIAL ..........iiiii it e et e e e et e e e

4. Derechos de emis!dn de gases de efecta iNVEMEAEIO ... ieieiver oo e e e eee e e

5, Otro inmovilizado iNtanGIBIe ...............coooeiieii e et s srrme s e serenraes

1. Inmovlitzado materlal ...,....,

1. Termrenos ¥ SonSIUCTIONSS ....oc..oir it careeervs e s ass s san s st b e eee e st anas

2, Insialaciones lécnicas y otra Inmovilizado matenal .........c..cccoo e mvv i oieesse e e

3. Inmovilizado en curso ¥ anlICIPOS ... oo irrce s e e et e e

Inverslones inmobillarias ..

IV. Inversiones en empresas del grupo y asocladas a largo plazo

1. Participaciones puestas en equUIVEIBICIA ..............cocvvvirmveceriv e e erereens vera e ensesseesnsne

2. Créditos a sociedades puestas en eguIvaIBNGIA. . ...coveecueveereeceecrecraeeere et ceaen e e e

3. Olros activos FINANGIBIDS ......ccooo ittt et is s ar et e s et ees s see d e ets et ermbe be et smee

4, OUra8 INVEISIONES ... cvciiaii it et oo tescraas senei ees e veanes sanaevreevnsaarreesvsrsrnns e svranee

V. Inverelones financlaras a largo plazg .........
V1. Actlves por Impuesto difarido ...,

VII. Deudas comerclales no comiantes ........ecviiiisss e cnieeiiimn et nsseesesees cmneeees

11100

1.946.072,70

2,169,348,71

11144

1.450.504,69

1.550.504,69

11160

0,00

(0,06)

11180

0,00

0,00

11120

0,00

0,00

11171

13

495.568,01

618.844,08

11200

11

3.860.619,80

4.146.476,77

11210

2.157,181,62

2.243.014,47

114220

1.703.438,18

1.798.920,60

11230

0,00

104.541.70

J 11300

0,00

0,00

11400

0,00

0,00

11411

0,00

0,00

11421

0.00

0,00

11451

0,00

0,00

11450

0,00

0,00

11500

15

191.329,73

216.172,23

11600

18

1.328.305,16

1,499,386,62

11700

0,00

0,00




BALANCE CONSOLIDADRO

I'd
NIF dominanie | A15456585 %}W
NOMBRE DEL GRUPO: el
ALTIA CONSULTORES SA g
= NOTAZDELE N
ACTIVG e 2,014 2.013
B) ACTIVO CORRIENTE ....cooviiieesiiisssisnitmintnesessesemmsnssnssssssseressarssssssassessssnssmssnsssss 12000 29,089.075,58| 24.367.453,36
L Activos no corrlentes manten|dos para 2 Venta .......cceviaeiniseerisninnennenennnnens 12100 0,00 0,00
[l EXISTENCIAN ..eovietieererrnsnssreveerississassibestiseansessmmmansensaensesrssosararnnssssssnssssnesasensessns 12200 16 653.646,92 632,358,91
lll. Deudores comerclales y otras cuentas a cobrar ... | 12300 18.589.262,87| 19.777.424,65
1. Clientes por ventas y prestacionas de SeIVICIOS . ........coceeere e veesrssvrane sie v et e seeveen] 12340 i5 17.774.840,06] 18.398.138,60
a) Clientes por venlas y prestacionas de senviclos a [arga plazo ...........ccc.covcviveoe o] 42314 0,00 0,00
b) Clientes por venlas y prestaclones de servicios a cofo plazo .............c..covevecinn o] 12312 17.774.840,06| 18,398,136,60
2. Sotiedades puestas en equivalencia ...........c....co.ocoeeeeiiee e e 12321 0,00 0,00
3, Aclivos por ImpUBsto COMENLE ... ........cccooeieer e ccveee et e o] 12350 18 38,57 7.758,18
4. OUOS DEUGOTES 1uvovevie s ircvane it siscen e e semcns e s e cioean s icasencnsssnnecmneecrmneen| 12361 | 15/18 814.38624| 1.371.529,86
IV, Inverslones en empresas del grupo y asocladas @ oMo Plazo ....e..eeeevreveceveieenes 12400 56.041,10 333.171,46
1. Créditos a socledades puestas en eqUIVAIBNGIA .............c..ccveevieneieisen s 12411 0,00 0,00
2. Oiros activos fINBNGCIBMOR. ... ..o ivvsererscernss s snseismes s it ssesneceses entsememesmesneceneeenees | 12451 15 56.041,10 333.171,46
3, OUAS INVEISIONGS 11iivveiiiaets vt esteeeeeneeseeeneeeaeee e eaeeeneerrertesseemseseeneeeesmrsrmsareenseenn] 12460 0,00 0,00
V. Inverslones MNancleras a Coro PIAZO ....c.veeerereerrssecsirsissessesteressnesesesessmesesssnsnse 42500 15 521.005,89 258.015,70
VI. Periodificaclones a corto plazo...... 12600 15 68.888,71 94.557,50
V. Efactivo y otros activos liquidos equivalentes .......c.wereeierees 12700 15 9.200,230,09| 3.271.925,14
TOTAL ACTIVO (A +B) ...... 10000 36.415.402,97| 32.398.837,69




BALANCE CONSOLIDADO

BC2.1

NIF daminante A15456585

NOMBRE DEL GRUPO:
ALTIA CONSULTORES SA

KOTAADELA

PATRIMONIO NETQ Y PASIVO — 2.014 2,013

A) PATRIMONIO NETO 1vvvursiesiimessssssnssessssassssssne 1ssassssmnsanen ssmssamssesassnsmsesens 20000 20.901.302,79] 17.044.427,53
A1) FONAQS PrOPIOS c.ce.eeerivernsvsss s ssenrere s rsaessasss saas et ssnansasssmasnisessasss sin 21000 15 20.796,406,33| 16,925,783,88
L CBPIBAL 1. et ces ettt et cerecee e raae e s cecrrasrs st seresranasans tesshnes sanaanens arbeare mnnnnn sben 21100 15 137.563,70 137.563,70
1, CAPIA] BSCRIUIATD 1....oveeee e cceee e ers e et eaeee e crrer e eteen sneenssnarssrrorearnsennenneed 21140 137.563,70 137.563,70
2, {Capital NO BXIGIFO) ..vrevieeerevierienr ot eeses it ies et enen e se e nesre e crs e enraeneesennens e 21120 0,00 0,00
1L PAME de BMISION 11viererriesienisreesirmsseriisesssees snssssssemssossns cossssstsssssssansasssssass 21200 15 2,533,099,50] 2.533.099,50
L RESEIVAR ......ooureeienirenncses e csanseseses sessssssssnsae st mmsassnanmsseses 21304 15 13.642.227,57| 11.277.184,58
1. Reservas de revalanzacion .............cc.cccoooeeiivvirieevessrenrs o siscesmns rarssssssrarers s e nenne o] 21330 0,00 0,00
2. O3S TESBIVES «.ocoeoveriee et s san et e an st e en s s sn erersms s srssnserncsnnnsons] 29302 13.642.227,57| 11.277.184,58
IV. {Acclones y participaciones en patrimonio Proplas) ......v.eesiseesceeeseseesesseereeesnees] 21400 15 {5.104,25) (1.942,29)
V. Otras aportaclones de SDCIOS .....cvvvrerrerssinicoressassirmseseesseesassmsssnsssssssensssmssssnssssaras 21600 0,00 0,00
VI. Resultado atribuide a la socledad dOMINARLE ..........ovvcceeermessnssieiinesrresssssrnessnesssens] 21700 15 4,492,619,81| 2.979.878,39
VIL. (DIVIDENAD 8 CUBMEA) 1.vveveeresrssririsrsnsnssssrssnsssssssssssseseensesssressessesseans sonvssssssssessarnn 21800 0,00 0,00
VI, Otros Instrumantas da patdmonlo Neto .......c...vevevesinnn. .| 21900 0,00 0,00
A-2) Alustes por camblos de Valor ... .eeeieeneninn: | 22000 15 0,00 2,858,711
|, Actlvos no corrlentes y pasivos vinculados, mantenldes para [a venta

22300 0,00 0,00
I1. DIferancia de CORVEISION ...cooviiviiosceenre i secmrriesssss s entne s e enss s ira b s sembesats et ans 22400 0,00 0,00
I, Otros ajustes por GBMBIO He VAIOT .vi.e.iiiecrerrirrressseresssssssssssrasmmsrasssssesssesnssnsssnes 22500 0,00 2.858,71
A-3) Subvenclenas, donaclones ¥ lagados reclhldos ......eeerieeinnieisssssesssnnnessses| 23000 24 19.301,41 42.630,11
A-4) S0CIOS BXLBITION vovveversrvsiveererissessnsorsssmnesssens .| 24000 ] 85.595,05 73.154,83
B) PASIVO NO CORRIENTE ......oivireecrssmersessnersnsnsssssssssssssssssssssssssstnmtnnssesss 31000 2,092.282,68| 3.499.978,33
I, Proviglones a 1argo PlAZO .......veeseeirerrersersarsasssesesssessssssassssansssesessssansssssssesevsnnens 31100 20 67.588,30 56.563,96
1l Deudas a [argo PIBZO ceeee.eeveeememeeeeneeseenneerseeresees 31200 1.628.550,06| 3.021.514,54
1. Obligaciones y otros valores Negociables ......... ... vcversiiirirss i sne s srssnnesn ] 31210 0,00 0,00
2. Deudas con entidades de orédile ..o, | 31220 15 460.882,18 1.886.008,72
3, Acreedores por arrendamlento fIRANCIEIG ........c..cooeeioeiesceveieee e v e ere e s e eeeaena] 312300 0,00 0,00
4, Dlros pasivos FIMANEIENDS ..o oot ceeeee o ceres s e sr e e se e ee e sn emesneceeenene| 31251 15 1.167.667,88] 1.135.505,82
lll. Deudas con empresas del grupo y asociadas a 1argo Plazo .......ccvveveseeesieessrenen] 31300 0,00 0,00
1. Deudas con sociedadea puestas en equUIVaIENEIA .............o.veeesiverseessvsnsresessreseneneened 31380 0,00 0,00
Z.OMr@5 DBULAS .....oceiereeeecteeeee et et et e enene e v sbvenseres e eemneeseeerrsensresnaesnenrsne| 31380 0,00 0,00
V. Pasivos por IMPUesto difefao ........c.ccceemiinnimermresisssinninnamssssss sorserssesssssssassansan 31400 18 396.144,32 421.899,83
V. PerlodIficaciones @ 1argo PIAZO ...cccvoieecicnss e ieesessssssnrsssessesessnsrmsssssvesmesnsssssesne 31500 0,00 0,00
V1. Acreedores comerciales no cartentes ......uvueisinens .| 31e00 0,00 0,00
Vil, Deuda con caracterfaticas espaclalee a 1argo Plazo ... ieoiesniresiessn e 31700 0,00 0,00




BALANCE CONSOLIDADO

BC2.2

A15456585

NOMBRE DEL GRUPO:
ALTIA CONSULTORES SA

NIF dominante

e B
2 = =

[

PATRIMONIO NETO ¥ PASIVO

—

NOTASDE LA

MEMORCA

2,014

2013

C) PASIVO CORRIENTE ...iociveeninnn

i. Pasivos vinc.con activos no corrmantpara [a venta .....ereonrcrmnsnnnmicemssisicens

IL. Provisiones a corto plazo .....

1. Provislones por derachos de emislén de gases de efecio INVeMadErD. ..o v ceerrannninns

2.0Lr8S PrOVISIONMES .....ooitii et ettt et et e e et i e e e e e e en e e e e eas ea e e s eee

{Il, Deudas a corto plazo

1, Obligaclones y oiros valores Negoclables ... v ive vttt ssitisasetese e e et rmaeeesene
2. Deudas con entidades de Grédito ... e
3. Acreedores por amendamlento fiNANGCIEMD ............ oo v e r emsar s e
4. Otras pasivos fINBNCIBIOS ... . i et e e e e e e

IV. Deudas con empresas del grupo y asocladas a corto plazo ......ceceemrcnscinnncssnns

1. Deudas can sociedades puestas en equiVaIBNCIA ..o e ver e ceriien i s,

2 OmASdeudas ... e e e e e

V. Acreedores comarclales y otras cuenlas a pagar ... ..
1 PIOVERAOIES ... vveiiinr it n s aorssie e et ceteem e e cau e srn e sraean s bt ana san sae e mea ntem en e

a) Provesdares alargo Plazo ... e vt e e bt ann et

b) Proveedores acarloplazo ...,y on

2. Proveedares, sociedades puestas en equivalenda ...............ooovr oo v onirser i e eend
3. Pasivas por IMpUBsto COMBNEE ......v. oo ee e et eae e et e e aea e ee e crenen
4, OU0S BCMBEADIBS .. ..vver et teeriresvrrr e i sas e et nsaaas bt s s sas b e b e et w20 144 e 40 eaemee a4 0e b mt s
VI. Periodlficaciones 8 corlo Plazo..........vcrerearmeensesiicnsesnerreessersimisessmmennsssssssnesannes

Vii. Deuda con caracleristicas especlales a corto plazo ...........

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A +B + C)

| 32000

13.421.817,50

11.854.431,83

32100

0,00

0,00

3100

20

100.683,00

0,00

32210

0,00

0,00

32220

100.683,00

0,00

4 32300

5.092.169,09

4.941.652,20

32310

0,00

0,00

32320

15

2.958.041,63

3.263.672,65

32330

0,00

0,00

[ 32351

15

2.134.147 .46

1.677.978,55

32400

288.582,95

503,962,56

32480

0,00

0,00

32490

15

288.582,95

503.962,56

32500

6.623.487,84

5.621.512,34

32510

15

1.944.917,91

1.852.771,51

32511

0,00

0,00

32512

1.944.917,91

1.852.771,51

32521

0,00

0,00

32550

0,00

0,00

32561

15/18

4.678.569,93

3.768.740,83

32600

15

1.316.874,62

787.304,73

32700

0,00

0,00

30000

36.415.402,97

32.398.837,69
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Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Consolidadas



CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL PC1.1
[ ,
NIF domnars | A15456585 | o ' i k\; -
NOMERE DEL GRUPO: Euros: ["®1 | X
ALTIA CONSULTORES SA | htilas 002
Millones; |*#0%
Espaclo destinado para las [ImesTe 05 administadgres T
(DEBE) / HABER T 2.014 2.013

A) OPERACIONES CONTINUADAS
1, Importe neto de [a cifra de negoclas 19 54,085,535,41 45,271.933,68
B)  VEINEBS ©vvveeverscerereamesesnssoeasssssemsns s oo eretem bt e arentm e sescuenee sesns e rae 40110 2.141.509,55 1.266.668,67
B) Prestaciones d& SBrVIGIOS .......c..cceeieeiii e s trrece st e st e 40120 51.944.025,86| 44.005.265,01
2. Variacién da existenclas de productos termlnados y en curgo da fabricaclén

................................................... 40200 0,00 0,00
3. Trabajos reallzados por el Qrupo para SU VO ..., 40300 0,00 212.671,88
4, APrOVISIONAIMIENLDS ..euvctirinriresmssssessssesssmsrs i ais i rss st sssesaransrssnstosastorssnsonssanasans 40400 19 (18.970.764,95)| {13.428.815,15)
8)  CONSUMO de MEMCAUEITAS .....ccverrervssvesesism e e saiss e s srsnesssesrenimne e ens covs | 40410 (2.467.613,97) (2.503.545,06)
b) Cansumo de malerias primas y ofras materias consumibles ........c....c.covemvcrmrenierenrs..o | 40420 0,00 0,00
c) Trabajos realizados por OIrAS BMPrASAS ...._.....cccceiereierce s ceae sereceneens e | 40430 (16.503.150,98)( (10.925.270,09)
d) Deterioro de mercaderias, materias primas y olros aprovisionamiantos .....................] 40440 0,00 0,00
5. Otros Ingresos de explotacln ...........cciisnissersrommrisnsisne s s srseenes 40500 19 462.647,88 150.995,42
#) Ingrasos accesorios ¥ otros da gestidn COmBNnte ... cvvresieerie e e 40510 312.142,97 145.303,84
b) Subvencionas ds explatacdan incorporadas el resultado del ejercicio .........ov.evevene. .| 40520 150.504,91 5.691,58
6. Gastos de PErSONAl ......occerrvirieessiresesrorasiiosasiosssrmsessimsassmsas sassssasans e ssenssetesd 40600 19 (24.242.066,08)| (23.438.358,68)
a) Sueldos, salarios ¥ ASIMIIAOS ............ocvriee it e e s snse ] 40610 (18.561.691,64)| (17.989.639,72)
B)  Cargas SOCIAIBS .......cooviiieiieeceirine et e e en e e e eee 40620 (5.680.374,44)| (5.448.718,96)
C)  PPOVISIONES .\oeeeeeaeeiet s ceeeemeeene st e ere ot ses e e e s e e s ne e feee et b 40830 0,00 0,00
7. Otros gastos de eXplOACIAN ..ovvivisiiesisiesisrisestessastorasessmsatsreasansnssmssssssmsanasssss 40700 19 (4.138.200,86)| (3.525.022,98)
a) Pérdidas, deterioro y variacian de provislones por operaciones comierciales .................| 40730 (134.102,72) (15.782,96)
b] Otros gasios de gestion COMENIE ....v.v . vrv e ieressesrsasscren e iesersecnmssssmne coeenence | 40741 (4.004.098,14)|  (3.509.240,12)
c) (Gastos por emislén de gases de efeclo INVEMBABIO ........occ. e covvveeniececinranserienree e ) 40750 0,00 0,00
8. Amartizacian del INMEVIHZAAD ...eee.ecere e e ecnee s s b s 40800 13 {1.196.120,22)| (1.032.743,61)
8, Imputaclén de subvenclones de Inmovllizado no financlero y otras ...... 1 40800 0,00 0,00
10. EXCBSOS 08 PrOVISIONES «vvviiriersrersrerserionssrserrersrsesnsesanmesammnssanesians imsnsiniossss 41000 Q0,00 167.066,60
11. Detericro y resultado par enajenaclones dal InMovIlizado ......eeeisenresmasesismensenns 41100 {166,63) {4.772,63)
a) Dateriaro y PANdIIAS ........c.ooovveieeierieesieses vesrssssaee s s nsesaeas | 41110 0,00 0,00
b) Resuliados por BNEJENACIONES ¥ OIFAS «...v.ee e eeereerveeeeccemee e reeenesseeecmeeeemsnncenn | 41120 11  (166,63) (4.772,63)
12. Resultado por la pérdida de control de participaciones consolidadas ................... 43000 0,00 0,00
a) Resultado por la pérdida de cantrol de una dependients ..............c.cc.coccecvrsenennn]| 43010 0,00 0,00
b) Resultados atribuide por la partieipacidn retenltda .............cvvirreercomeeseiniceenconenrenns| 43020 0,00 0,00
13. Diferencia nagativa en comblinaciones de Negotlos ... s cssrerienssreniesseneessd 41200 0,00 0,00
14, OLr0S TESUIAAOS cucueirieiicemereeeiistsiissisisassassssinsescsne s ssrsssaes smsassrass ssnes shsanaseneons 41300 19 {161.994,01) 58.532,87
A1) RESULTADO DE EXPLOTACION (142+3+44+5+6+T+B8+9+10+11+12+13+14)

......................................... 48100 5.838.870,54 4.431.487,40




CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS NORMAL

A15456585

NOMBRE DEL GRUPO:
ALTIA CONSULTORES SA

NIF dominanta PERDIDAS Y GANANCIAS FORMULA

Bl 18/03/2015

.;\

Espac’a destinada para las firmas da Joa adminlstradores

NOTASDELA -
{DEBE) / HARER J—— 2,014 2.013
15, INGresos MAANCIEIOS ... .cciicrieiceiisiiiimsiicastiiessienes s tastbtsaasiersssrenmnssrorasrrassssasssnn 41400 12.616,78 19.7684,92
a) De participacionss en instrumentos de PaTMANIO ......cocvvvevee e cveeeeiee e ceeeseeneencennne | 41410 0,00 0,00
b) De valores negaciables y otros inslrumentos iNANGIEMOS ..v...a.. vveervvneevverncenceennecee] 41420 12.616,78 19.784,92
¢) Imputacién de subvenciones, donaciones v legados de cardcter financiero ...................| 41430 0,00 0,00
16, GASLOS fINANCIEIOS wucctireiiircerimsistionssiircmsesr st ensnsssans s assssisas sesesasas s snra s ssas s enead 41500 {224.808,58) {310.847,75)
17. Variacién de valar razonable an Instrumentos fiNANcleros .......c..ccesereeveerersesrenases 41600 0,00 0,00
a) Carlara ds NBgoGIECION ¥ OO .......c.cevvieeerveeeseeeereeeeee e mmiesvesensvsceesesassessnssenens] 41690 0,00 0,00
b} Impwiacién al resultade del ejercicio par activos financieros dispanibles para la venta
. 41620 0,00 0,00

18. Diferencias de CAMBIO .....ccvvvrriroiirs s smsesssinisssssrssrera s sssnsasassssssnssssassres 44700 1.653,09 {118,58)
8} Imputacién al resultada dal ejercleio de 1a diferencia de conversién ............ccocovvveerenn | 41740 0,00 0,00
b) Otras diferencias de CaMDIO........c.cvn ceeereemeeaesrineeseeensceseesessasste s csaenssnsereianene ] 41720 1.653,09 {118,58)
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros

......................................................................................... 41800 0,00 {218.385,43)
8) Deteriaros ¥ PEMIIES ....cc.ieveeeeee e e seiie it e v e e eers e e eae s sersessreareener | 4180 0,00 (82.813,19
b) Resultados por eNAJENACIONES ¥ OIAS ......oco.eeiiiri e e o s aorane | 41820 0,00 (125.572,24)
20. Otros Ingresos y gastos de CArActar FINANCIALG ..v...vey.vereieeesoeeeneesmsssensssisnsniss 42100 0,00 0,00
a) Incorporacidn al activo da gastos fiNANGIEOS ..........ee e veraeesreenermres e resneren 42110 0,00 0,00
b) Ingresos financieros derivades de convenios de acreadores ...............cocceeevweennnanennn| 42120 0,00 0,00
©) Reslo daingresos Y @a5108 .....ccc.iiiiiii e ee e e ea s 42130 0,00 0,00
A.2) RESULTADO FINANCIERO {15+16 +17+18+19420) ..ccoivnrinnniininnninssiesnesemsarsnnssans 49200 {210.538,69) {509.566,84)
21. Participaclén en beneficios(pérdidas) de socledades puestas en equivalencia

..................................................................................... 43100 0!00 0.00
22, Deterloro y resuftado por pérdida de influancia slgnlificativa de participaclones

puestas en equivalencia o del conlrol conjunto sobre una socledad multigrupo

............................................................ 43200 0,00 0,00
23. Diferencla negativa de consalldaclén de socledades puestas en equivalencia

..................................................................................... 43300 0,00 0,00
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A1 # A.2421422423) ._.ooiiiiiceiminaissianionas 45300 5.628.331,85 3.921.920,56
24, Impuestos Sobre Benefitios ... ey nne e 41900 18 {1.124.533,65) {939.211,78)
A.4) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS

(A3 +24) 49400 4.503.798,20 2,982,708,78
B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS
25. Resultado del ejerclclo procedente de operaclones interrumpidas neto de

IMPUBALOS 1eveerereeecrsnarernsssenerermarensnssasararsassesarsasressoasrenes 42000 0,00 0.00
A.5) RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (A4 + 25} ...ceverreeneeenn e | 49500 4.503.798,20 2.982,708,78
Resultado atribuldao a la socledad dominante 49510 4.492.619,81 2.979.878,39
Rasultado atribuldo 8 50C108 AXIBINOS v i s s amee e 48520 11.478,39 2.830,39
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Estado de Cambios Patrimonio Neto
Consolidado



ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO PNCA1
A) Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado
NIF ) : >
dominante A15456585 ECPNC Farmulago el 18-03-2015 / Z% .
NOMBRE DEL GRUPO: IS . ' Euros: |1 | X
ALTIA CONSULTORES SA \\ \ Mies: |92
08003
e Millones:
Enprasio destinutio para ks Nrmas dk ios adminiairadons %)
a™ NOTASDE LA
ACTIVO EMORIA 2.014 2.013
A) Resultado consolidado del ejerciclo ., . ... ovvevvnvrernrarnn-- 58100 18 4.503.798,20 2.982,708,78
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO
1. Por valoracién de instrumentos financieros ... . .......o it iiairaeansnes 50010 0,00 4.812,56
1. Activos financleros disponiblesparalaventa. . ........ovvv i ierianirian.s 50011 15 0,00 4.812,56
2. OlrOS INGreS0S/GASIOS . . . ..\ttt e ettt e e 50012 0,00 0,00
Il. Par coberturas de flujos de efectivo . ... .veven s rineererneernnoeennnennn 50020 0,00 0,00
Itl. Subvenclones, donaclones y legados recibldos .. ..........cc.oievvnnienn, 50030 0,00 0,00
IV. Por ganancias y pérdidas actuarlales y otros ajustes .. ..............cvnnn 50040 0,00 0,00
V. Por activos no corrientes y paslivos vinculados, mantenldos paralaventa. ...
..................................................................... 50050 0,00 0,00
VI. Diferencias de CoOnVersion ... ... ....viieiiiiianeianinrernacienanenn 50060 0,00 0,00
VI Efecto IMPOSIVO . . oottt ettt et e et e et e e et et titeiinnn s 50070 0,00 {1.110,59)
B) Total Ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonlo neto
consolidado (14 11+ N+ IV HVEVEVI . .. oo e eneienneaes 59200 0,00 3.701,97
TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA
VIII. Por valoracién de instrumentos financieros .. ...................oo.o. 50080 15 {2.858,71) 0,00
1. Aclivos financleros disponibles paralaventa. .................coiiiiiiiia 50081 (2.858,71) 0,00
2. Olros INQreSos/gastos . ... ..ottt s 50082 0,00 0,00
1X. Por cobarturas de flujos d@ efectivo .. ........vvrvrervaniaeia e 50090 0,00 0,00
X. Subvenciones, donacicnes y legados reclbidos .. ......c...ociiiiiiiia.. 50100 24 (7.587,06) (5.691,58)
X1, Por aclives no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para laventa . ..
..................................................................... 50110 0,00 0,00
XII. DIferenclas de Conversin .. .u.u e iirie e eaneerneraransrareeinrrns 50120 0,00 0,0G
I EfEcto IMPOSHIVO « + v vt vt s ve st aite ettt ae i ensensansaeanranss 50130 2.410,56 1.313,44
C} Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada (VI +
IX X+ XX XU .o e e it ciaiirn s 59300 (8.035,21) (4.378,14)
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADOS RECONOCIDOS (A+B+C)..
................................................................... 59400 4.495.762,99 2.982.032,61
Total ingresos y gastos atrlbuidos a la sociedad dominante . . . 59410 4.484.584,60 2.979.202,22
Total ingreses y gastos atrlbuldos a soclos externos . .. 59420 11.178,39 2.830,39




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETC CONSOLIDADO

B) Estado total de cambios en el patrirponio neto consolidado

!

PNC2.1

NIF
dominante A15456585 ECPNC Formulado el 18-03-2015 ! \,\/'Q

ST

NOMBRE DEL GRUPO: .
ALTIA CONSULTORES SA é&
Espacio destnado para lae frmas de los sdministradores
RESERVAS Y RESULTADOS DE
GAP[TAL PRIMA DE ENIISN EJERCICIOY ANTERIORER
o1 63 0

A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2012 .. .. .. ivnevrvmaneeainns 511 0,00 0,00 0,00
. Ajustes por cambios de criterlo del ejercicio 2012 y anteriores ..... 512 0,00 0,00 0,00
Il. Ajustes por arrores dal ejerciclo 2012 y anteriores . ........... ... 513 0,00 0,00 0,00
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2013 ............... 514 137.563,70 2.533.099,50 9.469.078,80
I. Total ingresos y gastos consolidados reconocidos ............... 515 0,00 0,00 0,00
II. Operaciones con socios o propietarios ... ........cviiiiiainvnd 516 0,00 0,00 {974,09)
1. Aumentos (reducciones)decapital . . ... ...... .. .. e 517 0,00 0,00 0,00
2. Conversion de pasivos financieros en patrimonlo neto . . 519 0,00 0,00 0,00
3. (-) Distribuclon de dividendas . .. .. ... vt e aaaas 520 0,00 0,00 0,00
4. Operaclones con acciones o particlpaciones de la sociedad dominante .

.............................................................. 521 0’00 0,00 0'00
5, Incremento (reduccién) de patrimonio neto resullante de una
COMbBINACION B MBEOCIOS 4 .ottt eransrvareerareeaaenenaeas 522 0,00 0,00 0,00
6. Adquisiciones (ventas) de paricipaciones de socios extemnos 551 0,00 0,00 0,00
7. Otras operaciones con Socios o Propietanos . . ... oo veveene e oat 523 0,00 0,00 (974,09)
Ill. Otras varlaciones del patrimonloneto..........coovveenennnnnn 524 0,00 0,00 1.809.079,87
1, Movimiento de la Reserva de Revalorizacion .. . ..., .. coveevninn . 531 0,00 0,00 0,00
2, OUras VAMACIONES . .. . .ot e e et et et i a ey 532 0,00 (0,00 1.809.079,87
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2013 . ... vvveiieiiiiaiiinnins 511 137.563,70 2.533.099,50 11.277.184,58
1. Ajustes por camblos de criterlo en el gjerclclo 2013 ............... 512 0,00 0,00 0,00
Il Ajustes por errores del ejerclelo 2013 . ... oo v e ieeieiinnnn 513 0,00 0,00 0,00
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2014 ... ..o ouvvenuns 514 137.563,70 2.533.099,50 11.277.184,58
. Total Ingresos y gastos reconocidos .. .......ovveviinenrnrannns 515 0,00 0,00 0,00
II. Operaclones con soclos o propietarios . ................cevnes 516 0,00 0,00 0,00
1. Aumentos (reducciones) decapital . .. ... iiiii e 517 0,00 0,00 0,00
2. Conversién de pasivas financleros en patrimonio neto . .

519 0,00 0,00 0,00

3. () Distribuclon de dividendos . ., .. ... ... oo 520 0,00 0,00 0,00
4, Operaciones con acciones o particlpaciones de la sociedad dominante .

.............................................................. 521 0,00 0,00 0,00
5. Incremento (reduccién) de patrimenio neto resultante de una
comblnacibndenegocios .........ve e 522 0,00 0,00 0,00
6. Adquisiciones {ventas) de participaciones de socios externos 551 0,00 0,00 0,00
7. Otras operaclones con socios o propietains .. .. ..., 523 0,00 0,00 0,00
Il1. Otras varlaclones del patrimonioneto. ... ..o oioiiuin 524 0,00 0,00 2.365.042,99
1. Movimlento de |a Reserva de Revalorizacidn . .. ............. .. ... 531 0,00 0,00 0,00
2. OLras VAHAGIONES . . ... .ottt e e e 532 0,00 0,00 2.365.042,99
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014 ... .ooitvuinirniinnninnas 525 137.563,70 2.533.099,50 13.642.227 57




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO
B) Estado total de cambios en el patrimonio ne

PNC2,2
consohdado

NIF
\Ng 7=
NOMBRE DEL GRUPO:
ALTIA CONSULTORES SA
n 4
|Eapuda destineds para las fimas de s sdminisiradons o
RESULTADO DEL EJERCICIO
(ACCIONES O ATRIBUIDG A LA 30CIEDAD
PARTICIPACIONES DE LA OTRAS APORTACIONES DE BOMINANTE
SOCIEOAD DOMINANTE) soclos
05 o7 08
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2092 . .. oo e eiee e iias 511 0,00 0,00 0,00
I. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2012 y anteriores .. ... . 512 0,00 0,00 0,00
II. Ajustes por errores del gjercicio 2012y anterlores .. ............. 513 0,00 0,00 0,00
B) SALDC AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2013 .........\t.ts 514 {119.285,24) 0,00 2.496,898,37
1. Total ingresos y gastos consolidados reconocldos .. ............. 515 0,00 0,00 2.979.878,39
1I. Operaciones con soclos o propietarios .. .. ......ooueeeinnnend 516 117.342,95 0,00 (687.818,50)
1. Aumentos (reducciones) de capital. ... ... ... ea e 517 0,00 0,00 0,00
2. Conversién de pasivos financleros en patrimonio neto . .
519 0,00 0,00 0,00
3. {-) Distribucion de dividendos . . .. ... i 520 0,00 0,00 (687.818,50)
4. Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad daminante .
.............................................................. 521 0,00 0,00 0,00
5. Incremento (reduccién) de patrimonio nete resultante de una
COMBINACIHN 8 NEGOCKIS . . .. .. «ner et s e rar e e nenss 522 0,00 0,00 0,00
6. Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios extemnos 554 0,00 0,00 0,00
7. Otras operaciones con Soclos 0 propietanios . ... .. ..oieuoe oo 523 117.342,95 0,00 0,00
lil. Otras variaciones de! patrimonloneto . .. .......oveveiivninenn. 524 0,00 0,00 (1.809.079,87)
1. Movimiento de |la Reserva de Revalorizacion ... .........cocvvununn 531 0,00 0,00 0,00
2. OFaS VANACIONES . 1 . o v vt v e e e e e et 532 0,00 0,00 {1.809.079,87)
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2013 . . ... ceiviiiiiaciniannnss 511 {1.942,29) 0,00 2.979.878,39
I. Ajustes por cambios de criterlo en el eferclcio2013.............., 512 0,00 0,00 0,00
Il. Ajustes por errores del gjercicio 2013 . .....o.cvvviviinnninans 513 0,00 0,00 0,00
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2044 . ... ............ 514 (1.942,29) 0,00 2.979.878,39
l. Total ingreses y gastos reconocidos .. . ... 515 0,00 0,00 4.492.619,81
Il. Operaciones con socios,0 Propletanios .. .......ovvueeiinienna 516 {7.161,96) 0,00 (756.600,35)
1, Aumentos (reducciones)decapltal .. . ... .....oviriiii . 517 0,00 0,00 0,00
2. Conversion de pasivos financiercs en patrimonio neto . .
519 0,00 0,00 0,00
3. () Distribucién de dividendos . ... .......oov i 520 0,00 0,00 {756.600,35)
4. Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante .
.............................................................. 521 0.00 0,00 0,00
5. Incremento {reduccién) de patrimonio neto resultante de una
COMBINGCIAN A8 NBABEIOS - .. .. v ittt ettt riee v eenens 522 0,00 0,00 0,00
6. Adquisiciones (venlas) de participaclones de socios externos 554 0,00 0,00 0,00
7. Otras operaciones con soclos o propletarios . ... .................. 523 (7.161,96) 0,00 0,00
lll. Otras varlaclones del patrimanioneto . .. ........oovuurvnvnnnss 524 0,00 0,00 {2.223.278,04)
1. Mavimlento de |a Reserva de Revalorizacidn . . ...............0v0., 531 0,00 0,00 0,00
2. OlFES VAHACIONES . .« vttt ee s vt et e e ettt 532 0,00 0,00 (2.223.278,04)
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014 . .......vviuvnvnnrrennnnnn 525 {9.104,25) 0,00 4.492.619,81




ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

B) Estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado

PNC2.3

NIF
dominante A15456585 ECPNC Formulado g| 18-03-2015 ,,ZDQ \
NOMBRE DEL GRUPO: L
ALTIA CONSULTORES SA
Espatio destinado para az fiymas de Jos administ: @/
-
CTROS INTRUMENTOS DE
(OMIDENDO A CUENTA) PATRIMONIO NETO AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR
::] 10 i1
A) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2012 . . ... . cviee i iiiiiaverenns 511 0,00 0,00 0,00
. Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 2012 y anteriores . ... . ] 512 0,00 0,00 0,00
Il. Ajustes por errores del gjercicio 2012y anteriores . .............. 513 0,00 0,00 0,00
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2013 ............... 514 0,00 0,00 (843,26)
| Total ingresos y gastos consolidados reconocldos .. ............. 515 0,00 0,00 3.701,97
Il. Operaciones con socios o propiatarios ........oveeiiiiiaria.s 516 0,00 0,00 0,00
1. Aumentos (reduccicnes)decapital . ... ...t i 517 0,00 0,00 0,00
2. Converslén de pasivos financleros en patrimonio neto . .
519 0,00 0,00 0,00
3, () Distribucién de dividendas . . ... ........oiiiii e 520 0,00 0,00 0,00
4, Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante .
.............................................................. 521 0,00 0,00 0,00
5. Incremento (reduccién) de patrimonlo neto resullante de una
COmMBINACIAN e MBgOTIOS . . ... . o\t tirarine e eaeaneneereneen 522 0,00 0,00 0,00
6. Adquisiciones {ventas) de participaclones de socios extemos 551 0.00 0,00 0,00
7. Otras operaciones con socios o propietarios. . ....................] 523 0,00 0,00 0,00
Ill. Otras variaciones del patrimonioneto..........ovveeviinainnes 524 0,00 0,00 0,00
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacién. ... .................. 51 0,00 0,00 0,00
2, Otras VaNACIONES . ..\ v et e o e e e 532 0,00 0,00 0,00
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2013 . ... ooviiiiiiiivnvaeaeees 511 0,00 0,00 2.858,71
I AJustes por camblos de criterlo en el ejarciclo 2013 .. ............, 512 0,00 0,00 0,00
il. Ajustes por errores del ejerclelo 2013 . ooovvviiiiiniieniien o 513 0,00 0,00 0,00
D) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2014 .. ............. . 514 0,00 0,00 2.858,71
I. Total ingresos y gastos reconocidos . . .....covevrvnieenenancass 515 0,00 0,00 (2.199,01)
1I. Operaciones con soclos o propietanos .. .....oooeveerivnacnan.d 516 0,00 0,00 0,00
1. Aumentos (reducciones) de capital . . ... ....eve i 517 0,00 0,00 0,00
2. Conversion de pasivos financieros en patrimonic neto . .
519 0,00 0,00 0,00
3. {-) Distribucién de dividendos . .. ...... ... .. ciiiiiii s 520 0,00 0,00 0,00
4. Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante .
............................................................. 521 0,00 0,00 0,00
5. Incremento {reduccién} de palrimonio neto resultante de una
COMBINACIAN A& NBAOCIOS . ..\ vt iret et ena e e iranneannns 522 0,00 0,00 0,00
6. Adquisiciones (ventas) de participaciones de socios extermnos 551 0,00 0,00 0,00
7. Olras operaciones con Socios o propietanos . .. ..........o.o0oonns 523 0,00 0,00 0,00
lll. Otras variaciones del patrimonloneto. . ... ... ..ooviniinnnnan 524 0,00 0,00 (659,70)
1. Movimienta de la Reserva de Revalanzacidn. .. ................... 531 0,00 0,00 0,00
2. Olras VAMACIOMES . oot vt vene e s re et e 832 0,00 0,00 (659,70)
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014 ... ..iiiiiinnnnrinnennns 525 0,00 0,00 0,00




ESTADO DE CANMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO PNC2.4
B) Estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado
NIF
dominarile A15456585 [ 18-03-2015 _’_____L¢>
NOMBRE DEL GRUPO; ]
ALTIA CONSULTORES SA
h ? :
Expatio daotitads pan laz frmas de los admirnustrad ' ﬂ
SUBVENCIONES, A0CIOS EXTERNGS TOTAL
DONACIONES Y LEGADOS
RECIBIDOA
12 24
A) SALDO, FINALDELEJERCICIO 2012 ., .. .o oiiianieeainaanan 511 0,00 0,00
I. Ajustes por cambios de criterio del ejerciclo 2012 y anteriores .. ... 512 0,00 0,00
Il. AJustes por errores del ejerclclo 2012 y anterlores . ... ........... 513 0,00 0,00
B) SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 2013 ..........00vues 514 47.008,25 0,00 14.563.520,12
I. Total ingresos y gastos consolldados reconocidos . . ......... ... 515 {4.378,14) 2.830,39 2.982.032,61
II. Operaciones con soclos o propietarios . ...oovveveveeaniannan. 516 0,00 70.324,44 (501.125,20)
1. Aumentos (reducciones) decapital . .. ... v v n e 517 0,00 0,00 0,00
2, Conversidn de pasivos financieros en patrimonia neto . .
519 0,00 0,00 0,00
3. (-) Distribucion de dividendos . .. .. ...t et e 520 0,60 0,00 {687.818,50)
4, Operaciones con acciones o participaciones de la sociedad dominante .
............................................................. 521 0,00 0,00 0.00
5. Incremento (reduccidn) de patrimonio neto resultante de una
comblNaciBn 08 NEGOGIDS .. . v ..t vret ittt e iner e e 522 0,00 0,00 0,00
6. Adguisiciones (ventas) de parlicipaciones de socios exiemos 551 0,00 0,00 0,00
7. Otras operaciones con socios o propietanios. .. ....ovve v veann.s 523 0,00 70.324 44 186.693,30
Ill. Otras variaclones del patrimonlo neto ... ..o v vevn e iiinnaninnss 524 0,00 0,00 0,00
1. Movimiento de la Reserva de Revalofizacion . ... ....oovovveeenn. .. 531 0,00 0,00 0,00
2, OlES VAMACIONES . . . ..\ttt e e | 532 0,00 0,00 0,00
C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2013 .. ... ocivie e iaevnmes 511 42.630,11 73.154,83 17.044.427,53
I. Ajustes por camblos de criterio en el ejercicio 2013 . ........vvuu 512 0,00 0,00 0,00
Il. Ajustes por arrores deleerclelo 2013 . ... vvveiii i i 513 0,00 0,00 0,00
D) SALDC AJUSTADO, INICIQ DEL EJERCICIO 2044 . .. ....ouvuind 514 42.630,11 73.154,83 17.044.427,53
I. Total ingresos y gastos reconocidos . . ... .covveveniinrarinnenss 515 (5.836,20) 11.178,39 4.495.762,99
1l. Operaciones con socios o propietarios . .........vovvecenocnn. -] 516 0,00 1.261,83 {762.500,48)
1. Aumentos (reducciones) de capital . ... ... ..o 517 0,00 0,00 0,00
2, Conversién de pasivos financieros en patrimonio neto . .
518 0,00 0,00 0,00
3. () Distribucidn de dividendos . .. .. ... ... eieii i 520 0.00 0,00 (756.600,35)
4, Qperaciones con acclones o participaciones de la sociedad dominante .
.............................................................. 521 0,00 0,00 0,00
5. Incremento (reduccion) de paliimonio neto resultante de una
cOmMbINacion de NBGOGIOS .. ...\ ivn ot 522 0,00 0,00 0,00
8, Adqulsiclones (ventas} de paricipacicnes de socios externos 554 0,00 0,00 0,00
7. Otras operaciones con soclos o propietafios . ... ... ene.nn 523 0,00 1.261,83 (5.900,13)
1. Otras variaciones del patrimonio NBEO . ... ...cuvrveerrrrannnnns 524 {17.492,50} 0,00 123.612,75
1. Movimiento de la Reserva de Revalorizacion . ..................... 531 0,00 0,00 0,00
2, Obras VarasianeS . . . ..o\t it e e 532 (17.492,50) 0,00 123.612,75
E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO 2014 .. ...ciiiiuiuinrnnrnnannan 525 19.301,41 85.595,05 20.901.302,79




Estado de Flujos de Efectivo
Consolidado



ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL F1.1
NIF /’5 e
dominante A15456585 EL 18-03-15
NOMBRE DEL GRUPO: Euros; (™01 | X
ALTIA CONSULTORES SA _ - Miles:  |08902
Millones: [3%93
2014 | 2013

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
1. Resultado del efercicla antes da Impuestos .........c..oocoeieccen &1100 5.628.331,85 0,00
2. AJustes del resultagdo .. ceeeeeerreeers s see et sasre e s ene e ens 61200 1.574.382,07 0,00
a) Amortizacltn del INMOVlZEA0 () ..cc...irvrmierersrecrens e erieennes 61201 | 11,13 1.211.624.78 0,00
b) Cormecciones valorativas par delerioro (+/~) ....c..ceviveieiiveeeiescvenennns] 61202 15 134.102,72 0,00
¢} Variacién de provisiones (#=) .....ccuvevoremveresarssnssssassoninnssssansnnnes | 61203 20 111.707,34 0,00
d) Impulaciin de SUBVENCIONES (—) cvvvvevreerecoevrnvvsnnsrarrresrnsnscnsrannnraneenr| 61204 24 (150.504,91) 0,00
¢) Resultados por balas y enajenaciones del inmovilizado (+/-) .............| 61205 45 440,55 0,00
) Resultados por bajas y enajenaciones de Insirumentos finandleras (+/-) 61206 0,00 0,00
@) INGresos fINANGIETOS (=) .ivvvierseeveereeeereereeseneseesessaseeseassnssessenseeeenesey 61207 (10.351,43) 0,00
h)  Gastos fiNANGCIEMOS (#) coevcveverercrrenrerarcnreercnrsenrersenreneseesensnnseeere-|_61208 224.808,56 0,00
1) Diferencias de camblo (/=) oot i e e 0| 64209 0,00 0,00
) Vadaclén de valor razonable en instrumentos financieres (+/=) ............ 61210 (2.265,35) 0,00
k)  Olros INGresos ¥ gastos (—/+) o.vovvivscevnres ernnrmsssmsensrecnvnnvarinnnees | 61211 9.819,81 0,00
i) Participacién en beneficias (pérdidas) de sociedades puestas en equival 61220 0,00 0,00
3, Camblos an al capital COLHANEE ....cc...evcrerrreerniecrsmcrsnreneessseessanes §1300 2.744.332,99 0,00
) EXISIBNCIAS (/=) coivieriierireiriarsiassiieneseesrssrestesinssassesrassassssnssrs svrnns 613074 {21.288,01) 0,00
b} Deudores y olras cusnias para CObrar (/=) .........cvvienseesrenervereerens 61302 587.453,62 0,00
€)  O1ros AclivVos COMBNEES (/=) .vviiviiisiesiariesinnssrissesrraessssssassaseees 61303 460.983,81 0,00
d} Acreedores y otras cUentas para PAGAT (/=) c..eceveereerrevrrirnrisrinnesssns 61304 717.718,64 0,00
€) Olros pasivos GOMENLES (1) ...veeeereeerriercrerierenree e ceeeioeaeaereninas 61305 999.464,83 0,00
f) Otros aclivos y pasivos No coMmentes (+/~) ....cccroveeveeeeeeeceneeesceenen.. | 61308 0,00 0,00
4, Otros flujos de efectivo de las actlvidades de explotacién ............. 61400 {906.969,81) 0,00
8) Pagos de IEEreSES (=) .......ooeeieeieeeeecemeeieresreaerieerecersnene eensened 61401 (224.808,56) 0,00
b) Cobras de dividendos (+) .....cc.ovveeciiiviiiciineerereeie e s s e ens 61402 0,00 0,00
€) Cobros de iNtEreSes () ... cecievieiiciissvenirciesesinsasessssnesenservenanesennd 61403 5.877,78 0,00
d) Cobros {pagos) por impuesto sobre beneficios (/=) coccvevvveeerenrenen..| 61404 (688.039,03) 0,00
a) Otros pagos (COBroS) {—/+) ..cccierrriveereesreernrrssecrnscresresrasssessrernrenes] 61405 0,00 0,00
5. Flujos de efactlvo de las aclividades de explotaclén (1 + 2 + 3 + 4) .| 61500 9.040.077,10 0,00
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B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION

6. Pagos por INVersiones (=] ... ierisreinivsmisinsresiesanrensensesiissans 62100 {1.616.818,43) 0,00
a) Socledades de! grupo, nelo de efectlivo en sociedades consolidadas....{ 62120 0,00 0,00
b) Sociedades mulligrupo, neto de efeclivo en socledades consolldadas..] 62121 0,00 0,00
€) Socledades asocladas 62122 0,00 0,00
d)  Inmovilizado INENGIBIE ... ...evee e e e saecae e e 62102 13 (92.459,63) 0,00
€)  INMOVIlIZAAD MALBHAL .. v veeveernen remvenrenireercnsreerecesnarsnnernsenseeesans] 652103 11 (1.002.374,33) 0,00
) Inversiones INMAbillANas ........c.covivrmimiiinn e e 62104 0,00 0,00
g)  Otros activos fINANCIEIOS ......eceersvrucsansaeeinsirncrenesseseresniseresansenanad 62105 (521.884,47) 0,00
h} Activos no corrientes mantenldos para VEnla ..........o.coveerseseeeeneen.. | 62108 0,00 0,00
1) Unidad d& NBHOCIO ..occveerivrcesree s e rnrrssnserss s e are e emesseemnsnesnnins 62107 0,00 0,00
) OOS ACHVOS —...ecreeieerreceernrrrmassressentceveseanensssssansessenseneessenianien] 62108 0,00 0,00
7. Caobros por desinverslones (] .......eeermeiimesmesrenensressssisssansanes 62200 103.929,58 0,00
a) Socledades del grupo, nelo de efeclive en socledades consolldadas....| 62220 0,00 0,00
b) Socledades multigrupo, nelo de afecliva en socledades consolidadas..| 62221 0,00 0,00
c)  Sociedades as00ladas. ..o e ere e o] 62222 0,00 0,00
d)  Inmovilizado INENGIBE .....ccc..ioiieceiin e e 62202 13 2491215 0,00
e)  InMovilizado Material .......ccooveeeesrreerrr et snsns e e _62203 0,00 0,00
) Inverslones INMOBIIAMAS .......c.ov. eeeeeeerm it imnis s enae e seesens 62204 0,00 0,00
g)  Otros activos NANGCIEFOS ....eeveveerrsesinrareenseenseesessenmnerenmessasinorsins 62205 79.017,43 0,00
h} Actlvos no corrientes mantenidos para Venla ..........cc.viieennn | 62208 0,00 0,00
) Unidad d& NEGOGID ...ccvvoveererer e v e ce e bbb e aees 62207 0,00 0,00
[} OUOS BCHVOS 1ooveeeeer e reerere et rssissessss s s sensenssesaenseses|_62208 0,00 0,00
B. Flujos da efactivo da las actividades de Inverslén (6 + 7) ......ccccunas 62300 {1.512.888,85) 0,00
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)
acvo iy 2014 | 2013
C} FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION
9, Cobros y pagos por Instrumentos da patrimanio .....cccreseeesssarenes 63100 110.8410,84 0,00
a) Emislén de Instrumentos de palimonio (+) ... cecnneenennn|_63101 0,00 0,00
b) Amorlizacién de Instrumentos de patimonlo (=) .....c.cooooeeicec il 63102 0,00 0,00
¢} Adquislclén de Instrumentos de patrimonlo proplo (=) .....ccocoeeee e 83103 0,00 0,00
d) Enajenaclén de Instrumentos de patrimonlo proplo {(#) .....c.ccccvveneee.. | 63104 110.810,84 0,00
g) Adquislclén de pariclpaclones de s0clos exlemos {-) ..o veecreneennns 63120 0,00 0,00
f) Venta de parliclpaciones a 50clos 8X8MOS (F) .eevrrerreererineirerinsecnnnnns 63121 0,00 0,00
g) Subvenciones, donaciones y legados recihldos (+) .........c.cccccvecvrvenn| 63105 0,00 0,00
10. Cohros y pagos por Instrumentos de pasive financlero ............... £3200 (953.093,79) 0,00
8)  EMISIAN 1eeeeeee e e ceaee e et e b e sns s ans s s s renneens |_B32071 1.164.379,06 0,00
1. Obligacionas y otros valoras negociables (+) ...........c.eeeveeevneen...| 63202 0,00 0,00
2. Daudas con enlidades de crédito (+) .....cc.covievreisrenrincrsierseennd 63203 0,00 0,00
3. Daudas con caracteristicas eSpeciales (+) . ... vcieeeieenines 63205 0,00 0,00
4. Olras dBULES {#) ....occecueemmeercreeererecreeresessssirssnssssessnsesns] 63208 1.164,378,08 0,00
b} Devolucldn y amortizadiin da ...........ccccerccerreerieressssscrsssssssnnenns]_63207 (2.117.472,85) 0,00
1. Obligacionss y otros valores negociables (=) .........ccceeeceecerienions 63208 0,00 0,00
2. Deudas con entidadas da Gréoita (=) ..o eereoeceicocicriieencend §3209 {1.730.757 ,56) 0,00
3. Deudas con caraclaristicas specialos (-} .....o..cceevcevceevcrenneenn..| 63211 0,00 0,00
4. OHBS BOULBS (=) crvevereieersiasseseareareseressssnenrecreeesesamosssasene s 63212 (386.715,29) 0,00
11. Pagos por dlvidendos y remuneraciones de otros Instrumentos de 63300 (756.600,35) 0,00
) DIVIABNADS (=) cvverierrerrinrirrinsirrersernansensiesesmsesesnes seemseess sresseerennd 63301 (756.600,35) 0,00
b) Remunaracidn de otros [nstrumentos de patdmonio (=) ...vveviereeeeenen. 63302 0,00 0,00
12. Flujos de efectlvo de las actividades de financlaclén (8 + 10 + 11) { 63400 (1.598.883,30) 0,00
D) Efecto de las variaclanes da les Ipos de camblo ......cceeeeceriirinies 64000 0,00 0,00
E) AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES { 65000 5.928.304,95 0,00
Efactivo o equivalenles al comianzo del g]arclela .....c.ovveeeeveeeceevcenen o] 65100 15 3.271.925,14 0,00
Efective o equivalenies al final del @Jercicio .........c.ocevreeenreeceieceiciiiiiinn 65200 15 9.200.230,09 0,00
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ALTIA CONSULTORES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Memoria Consolidada del Ejercicio Anual terminado el 31 de Diciembre de 2014

Sociedades del grupo

1.1 Sociedad dominante

Altia Consultores, 5.A., (en adelante Sociedad Dominante) es la matriz de!l subgrupo Altia (en adelante
Grupo Altia), se constituyd inicialmente como Sociedad Limitada el 17 de Marzo de 1994. En Junta
General celebrada el 30 de Junio de 2.010 se transforma en Sociedad Anonima. Se encuentra registrada
en el Registro Mercantil de La Corufia, en el Tomo 1451, folic 109, hoja C-10893. Su domicilio social se
encuentra en la Avenida del Pasaje, 32 Blogue 1 2° 15009 de A Corufia.

Actualmente, la Sociedad Dominante tiene clientes en todo el territorio nacional para los que realiza
trabajos desde sus oficinas en:

Galicia: Coruna, Santiago de Compostela y Vigo
Madrid: Madrid

Castilla-Ledn: Valladolid

Pais Vasco: Vitoria

Castilla-La Mancha: Toledo

Comunidad Valenciana: Alicante

Desde octubre de 2010 Altia cuenta con una Filial en Portugal: Altia Consultores Sociedade Unipssoal
LDA.

La Sociedad tendra por objeto:

1.

Servicios de asesoramiento y consultoria en materia de planificacion tecnoldgica, calidad,
organizacion y sistemas de informacién, mejora, racionalizacion y cambio de la gestion, seguridad y
proteccién de la informacién y gestion de contingencias y mantenimiento del negocio.

Analisis, disefio, construccion, pruebas, integracién, implantacién y mantenimiento de sistemas de
infermacién en su mas amplio sentido.

. Servicios de puesta en funcionamiento, seguimiento, explotacion, gestién y control de equipos y

sistemas informaticos y de infraestructuras telematicas.
Captura, grabacion y gestion de datos por medios electronicos, informaticos y telematicos.

Actividades de formacion presencial, a distancia u on-line en materia de planificacién y
organizacion tecnologica, seguridad informatica, metodologias, analisis, disefio y programacion y
productos y soluciones propias o de terceros, incluyendo la preparacion y distribucién del material
didactico relacionado con dichas actividades de formacion.

Gestion externa de todos o parte de los procesos informaticos de todo tipo de empresas e
instituciones publicas y privadas.

Suministro, implantacion, integracion y mantenimiento de soluciones informaticas propias y de
terceros, incluyendo la venta, cesion, licencia y arrendamiento de derechos de propiedad
intelectual e industrial sobre el software de base o de aplicacion.
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8. Suministro, mantenimiento y reparacion de infraestructuras e instalaciones tecnologicas tales como
equipos de captura, procesamiento, almacenamiento, transmision, recepcion y reproduccion de la
informacion.

9. Actividades relacionadas con internet, conectividad, correo electronico, registro de dominios,
comercio electrénico y custodia de informacion. Servicios de alojamiento web (colocation, housing,
hosting dedicado, hosting virtual), servicios gestionados de explotacion, administracion y
mantenimiento de sistemas de informacion (infraestructura hardware, sistemas operativos, bases de
datos y aplicaciones informaticas), comunicaciones de datos y soporte a usuarios en relacion a estos
servicios.

Las actividades integrantes del objeto social podran realizarse total ¢ parcialmente de modo indirecto
mediante la titularidad de acciones o participaciones en sociedades de objeto idéntico o analogo. Si las
disposiciones legales vigentes exigiesen para el ejercicio de algunas de (as actividades comprendidas en
el objeto social alguna licencia o autorizacion administrativa, la inscripcién en registros publicos, o
cualquier otro requisito, tales actividades no podran iniciarse antes de que se hayan cumplido dichas
exigencias especificas o se realizaran con sujecion a los requisitos exigidos.

ALTIA estructura su oferta profesional y de servicios en 7 lineas de negocio:

- Outscurcing, entendiendo como tal la externalizacion de servicios TIC de alto valor afiadido.

- Servicios Gestionados: linea de negocio asociada a la actividad del Data Center ubicado en Vigo.
Incluye servicios de alojamiento, de administracion de aplicaciones, de outsourcing y servicios
avanzados de operacién y mantenimiento.

- Soluciones Propias mediante la implantacién de las soluciones MERCURIO (plataforma de
licitacion electronica) y FLEXIA (plataforma de gestidn de procedimientos administrativos) y
EdocAssistant (plataforma de gestion de entrada de datos).

- Implantacién de soluciones de terceros, donde la Compaiiia actla como implantador o
integrador de soluciones de terceros.

- Consultoria tecnolégica: estudios, informes, elaboracion de planes estratégicos, consultoria
tecnolégica en materia de seguridad, oficinas técnicas, formacion...

- Desarrollo de aplicaciones informaticas, a través de proyectos ‘llave en mano’ de disefio,
desarrollo e implantacién de sistemas informaticos a medida.

- Surmninistro de hardware y software, no siendo ésta una linea de negocio relevante de la

Compaiia.

La Sociedad y sus dependientes forman parte a su vez, en los términos del articulo 42 del Cadigo de
Comercio, del Grupo Boxleo Tic, S.L. en adelante el Grupo, que estd controlado por la sociedad
dominante Boxleo Tic, 5.L., sociedad domiciliada en Avenida del Pasaje 32 Blogue 1 2° 15006 de A
Corunia y sus sociedades dependientes, negocios conjuntos y asociadas, que se detallan a continuacion:

% %

PARTICIPACION | PARTICIPACION
SOCIEDAD BOMICILIO DIRECTA INDIRECTA AUDITOR
Entidad Dominante: Boxleo, §.L. Avda. Pasaje, 32 - A Corufia Aurcn Auditores LCG
Otras Empresas del Grupo:
Altia Consukores, 5.A. Avda. Pasaje, 32 - A Corufia 81,20% Auren Auditares LG
QED Systems, 5.L. Avda. Pasaje, 32 - A Corufia 100% Auren Audltores LCG
Altia Consultores Sociedade Unipersoal, LDA Rua de Ceuta 118 2° Andar - Porto B1,20%
EXIS Inversiones de Consultoria Informatica y Tecnologica, S.A ¢/ Jesus Goldero, 6 - Madrid 77.45% Auren Auditores LCG

La sociedad matriz, Boxleo TIC S.L., esta obligada a presentar Cuentas Anuales Consolidadas por
sobrepasar dos de los tres limites sefalados en el articulo 258 de la Ley de Sociedades de Capital para
la formulacién de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

En el ejercicio 2013 se presentaron cuentas anuales consolidadas, siendo depositadas en el Registro
Mercantil de La Coruna.

El euro es la moneda funcicnal en la que se presentan los estados financieros.
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Aunque la sociedad matriz es Boxleo, S.L., se ha constituido un subgrupo de manera voluntaria, en el
que ALTIA ejerce como sociedad matriz y en el que sus sociedades dependientes son las siguientes:

1.2 Sociedades dependientes

Los resultados de las scciedades participadas adquiridas o enajenadas durante el afo se incluyen
dentro del resultado consolidado desde la fecha efectiva de toma de control o hasta el momento de su
pérdida de control, seglin proceda.

Cuando es necesario, si los principios contables y criterios de valoracion aplicados en la preparacion de
las cuentas anuales consolidadas adjuntas difieren de los utilizados por algunas de las sociedades
integradas en el mismo, en el proceso de consolidacién se introducen los ajustes y reclasificaciones
necesarios para homogeneizar esos Ultimos y adecuarlos al Plan General de Contabilidad aplicados por
la matriz.

La informacion de as sociedades dependientes en los términos previstos en el articulo 42 del Cédigo de
Comercio, para los ejercicios 2014 y 2013 es la siguiente:

SOCEDADE DEPLNDENTES 2014 ELROS VALOR % PARTIZIPACION
CTRAS RTDO.DEL | COMTABLE ER |DI¥IDENDOS.

HOMBRE POMCLID ALTH DAD CAPITAL REBSERYAS PARTDAS EJERCKCKD LA MATIZ | RECBIDOS | PRECTO | NDIREC T

EXIS Imversione de Comullaria Informatia y Tecnciogica, 5.4 [¢f Oretse azn sptzationes Informaticas [ 2161.451.00] 1147 667,67 [ 1 723368, 11| zar.9ta 2y | 7.907,354,26 0.00 95 184

SOCEDADES DEPENDIENTES 2011 EUROS VaLOR % PARTICIPACION
OTRAS RT0O. DEL | CONTABLE EH | DivIDENDOS

HOMSRE LOMICILIO ACTIVIDAD CAFTAL RESERVAS PARTIAS ERERCKED LA MATRIZ | RECBIDCS | DWECTD | INHRECTO|

(ENIS Trover ks 4 Cora, ar @ 1ol TR y TR0 § &, o/ beaos okier o 1wad o) Apbacions informatcas | 2 181.650.00 | 1,175 179,17 {1 784 652,16 &1 26595 | 3002 33426 0,06 95 36%

[SENTA 18 terms de (nforrmcion, 5.5, </ derus GOKH TG Matr 19 apizaciones lnformaticas | J00000,00 | 57557463 | 17.809,05 703.76 §15.865,5% 0,60 4533y

En 2014 no se incluyen los datos de Senda Sistemas de Informacion, S.A. puesto que fue absorbida por
Exis Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, S.A. con efectos contables 31 de mayo de
2014, En consecuencia, para el ejercicio 2014 solo esta ultima es sociedad dependiente.

La sociedad dependiente deposita sus Cuentas Anuales en el Registro Mercantil de Madrid. Las dltimas
Cuentas Anuales aprobadas han sido las correspondientes al ejercicio cerrado el 31 de diciembre de
2013.

Las sociedades dependientes que se excluyen del perimetro de la consolidacién por no tener un interés
significativo para la imagen fiel, son las siguientes:

SOCIEDADES DEFENDIENTES DM ELROS VALOR % PARTICIPACION
OTRAS RTDO. DEL CONTABLEEM | DIVIDENDOS

NOMBAE DOMICH.IO ACTIVIDAD CARTAL RESERYAS PARTIOAS EJERCKCIO LAMATRIZ | RECIEIDOS | DIRECTO | INDIRECTO)|

Ak Comullore, 5.U [DA Rua de Ceyta, 118 - 2° andar - Porlo Aobzaciznes [nformatieas [ 5.000,00 0.00 4591617 7535763 0.00 0,00 10%00%

SOCIEDW DES DEPEMIENTES 2013 EURDS YALOR % PARTICIRACION

OTRAS RTDO DEL | CONTABLEEN {Ci¥iDENDOS

NOMBRE DML ACTIVIDAD CAMTAL ASERYAS | PARTIDAS EIERCKI0 LAMATRE | RECI3ECS | DMMECTO | INDRECTO

Al Camaltores, § U. LDA, Ruade C2uta, 113 - 2 Andor - Porto [Artzzcones Informaticas [ 5.000.00 2,02 -53 672,32 77145 0,060 0,00 100,00%

El método de consolidacion aplicable tanto en 2013 como en 2014 a las sociedades consideradas
dependientes ha sido el Método de Integracion Global.

No existen inversiones significativas en el grupo cuya moneda funcional sea diferente a la moneda local
de presentacion de sus estados financieros.

La clasificacion de las reservas consolidadas entre ‘Sociedades consolidadas por integracion global’ se
ha efectuado en funcién del método de consolidacién aplicado a cada sociedad.

En los estados financieros consolidados adjuntos han sido eliminados todos los saldos y transacciones de
consideracion entre las sociedades del Grupo Altia y, proporcionalmente a la participacion, asi como el
importe de las participaciones mantenidas entre ellas.
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El patrimonio neto de los minoritarios representa la parte a ellos asignable del patrimonio neto y de los
resultados al 31 de Diciembre de 2014 y 2013 de aquellas sociedades que se consolidan por el método
de integracion global, y se presenta dentro del ‘Patrimonio Neto’ del balance consolidado adjunto y en
el epigrafe de ‘Resultado atribuido a intereses minoritarios’ de la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada adjunta, respectivamente.

2, Sociedades asociadas y multigrupo

No figuran en el Activo del Balance participaciones en empresas asociadas ni multigrupo.

3. Bases de presentacién de las cuentas anuales consolidadas

3.1 Imagen fiel.

Las Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicic 2014 adjuntas han sido formoladas por el los
administradores de la Sociedad Dominante a partir de los registros contables de Altia Consultores SA. y
sociedades dependientes a 31 de diciembre de 2014 y en ellas se han aplicado los principios contables y
criterios de valoracién recogidos en el Real Decreto 1514/2007, por el que se aprueba el Plan General
de Contabilidad, el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el que se aprueban las Normas
de Formulacion de Cuentas Anuales Consolidadas y el resto de disposiciones legales vigentes en materia
contable, y muestran la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera, consolidados, del grupo
a 31 de diciembre de 2014 y de los resultados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto
y de los flujos de efectivo, consolidados, que se han producido en el grupo en el ejercicio terminado en
esa fecha.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado
disposiciones legales en materia contable.

Las Cuentas Anuales Consolidadas adjuntas se someteran a la aprobacion por la Junta General Ordinaria
de Accionistas de la Sociedad Dominante. Se prevé que la Junta las apruebe sin modificacion alguna.
Por su parte, las Cuentas Anuales consclidadas del ejercicio 2013 fuercn aprobadas por la Junta
General de Accionistas de la Sociedad Dominante celebrada el 26 de mayo de 2014,

3.2 Principios contables no obligatorios aplicados.

Con el objeto de que las cuentas muestren la imagen fiel, no ha sido necesario aplicar principios
contables no obligatorios.

3.3 Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre.

El grupo ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa en funcionamiento, sin que
exista ningdn tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los
activos o pasivos en el ejercicio siguiente.

A la fecha de cierre no existen incertidumbres ni riesgos importantes que puedan suponer cambios
significativos en el valor de los activos o pasivos de la Sociedad en el ejercicio siguiente.

En las cuentas anuales consolidadas adjuntas se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas
por la Direccién de la Sociedad Dominante y la de las entidades consolidadas para cuantificar algunos
de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente,
estas estimaciones se refieren a:
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o Vida util de los activos materiales e intangibles (Nota 11,13)

o Las estimaciones realizadas para la determinacion de los compromisos de pagos futuros (Nota
14)

o La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos indeterminados o contingentes
(Nota 20).

o Aplicacion de subvenciones concedidas.(Nota 24)

o La valoracién para determinar si existen pérdidas por deterioro de créditos por operaciones
camerciales.

o Recuperabilidad de créditos fiscales activados. (Nota 18)

o Deteriorc de saldos de cuentas a cobrar y activos financieros. (Nota 15)

Aunque estas estimaciones fueron realizadas por la Direccion de la Sociedad Dominante con la mejor
informacion disponible al cierre de cada ejercicio, aplicando su mejor estimacidn y conocimiento del
mercado, es posible gue eventuales acontecimientos futuros obliguen a la Sociedad Dominante a
modificarlas en los siguientes ejercicios. De acuerdo con la legislacidon vigente se reconocera
prospectivamente los efectos del cambio de estimacion en la cuenta de resultados.

3.4 Comparacion de la informacion.

Las cuentas anuales se presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance de
situacion, de la cuenta de pérdidas y ganancias y del estado de cambios en el patrimonio neto, ademas
de las cifras del ejercicio 2014, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la informacion
contenida en esta memoria referida al ejercicio 2014 se presenta a efectos comparativos con la
informacion del ejercicio 2013.

El Estado de Flujos de Efectivo se presenta solo para el ejercicio 2014 ya que en el ejercicio 2013 no se
realizo al ser el primer afic de consolidacion.

3.5 Agrupacion de partidas.

A efectos de facilitar la comprension det balance, de (a cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de
cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo, ciertos epigrafes se presentan de
forma agrupada, presentandose los analisis requeridos en las notas correspondientes de la presente
memoria.

3.6 Elementos recogidos en varias partidas.

Como contrapartida a lo anterior, ciertos elementeos del pasivo financiero se presentan de forma
desagregada, a corto y a largo plazo.

3.7 Cambios en criterios contables.

Durante el ejercicio 2014 al que corresponden las presentes cuentas anuales no se han producido
cambios significativos en los criterios contables con respecto a los aplicados en el ejercicio anterior.

3.8 Correccién de errores.

Durante el ejercicio 2014, la Sociedad Exis ha llevado contra reservas voluntarias el importe de una
subvencion de capital por importe de 17.492,50 €, que la sociedad no ha ido imputando a ingresos del
ejercicio en proporcion a la dotacién a la amortizacion de los bienes que se subvencionan.

En el resto de las sociedades no ha sido necesario corregir ningin error.
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3.9Importancia Relativa

Al determinar la informacion a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los
estados financieros u ctros asuntos, la Sociedad dominante y entidades consolidadas, de acuerdo con el
Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en
relacion con las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2014.

4. Normas de registro y valoracion
4.1 Homogeneizacion

Homogeneizacién temporal,
Las cuentas anuales consolidadas adjuntas se han establecido en la misma fecha y periodo que las
cuentas anuales de la sociedad obligada a consolidar.

Todas las sociedades del grupo cierran su ejercicio en la misma fecha que las cuentas anuales
consolidadas.

Homogeneizacion valorativa.

Los elermentos del activo y del pasivo, los ingresos y gastos, ¥ demas partidas de las cuentas anuales de
las sociedades del grupo, estan valorados siguiendo métodos uniformes y de acuerdo con los principios
y normas de valoracidn establecidos en el Codigo de Comercio, texto refundido de la Ley de Sociedades
de Capital y Plan General de Contabilidad y demas legislacion que sea especificamente aplicable.

Homogeneizacion por las operaciones internas.

Cuando en las cuentas anuales de las sociedades del grupo los importes de las partidas derivadas de
operaciones internas no sean coincidentes, o exista alguna partida pendiente de registrar, se realizan
los ajustes que procedan para practicar las correspondientes eliminaciones.

Homogeneizacion para realizar la agresacion.
Se realizan las reclasificaciones necesarias en la estructura de las cuentas anuales de una sociedad del
grupo para que ésta coincida con la de las cuentas anuales consolidadas.

4.2 Fondo de comercio de consolidacién y diferencia negativa de consolidacion

1. En la fecha de adquisicion se reconoce como fondo de comercio de consolidacion la diferencia
positiva entre los siguientes importes:

a) La contraprestacion transferida para obtener el control de la sociedad adguirida determinada
conforme a lo indicado en el apartado 2.3 de la norma de registro y valoracion 19* Combinaciones de
negocios del Plan General de Contabilidad, mas en el caso de adquisiciones sucesivas de
participaciones, o combinacion por etapas, el valor razonable en la fecha de adquisicion de cualquier
participacion previa en el capital de la sociedad adquirida, y

b) La parte proporcional del patrimonio neto representativa de la participacién en el capital de la
sociedad dependiente una vez incorporados los ajustes derivados de la aplicacion del articulo 25, v de
dar de baja, en su caso, el fondo de comercio reconocido en las cuentas anuales individuales de la
sociedad dependiente en la fecha de adquisicion.

2. Se presume que el coste de la combinacion, segin se define en el apartado 2.3 de la norma de
registro y valoracién 19. Combinaciones de negocios del Plan General de Contabilidad, es el mejor
referente para estimar el valor razonable, en dicha fecha, de cualquier participacién previa de la
dominante en la sociedad dependiente. En caso de evidencia en contrario, se utilizaran otras técnicas
de valoracion para determinar el valor razonable de la participacion previa en la sociedad
dependiente.
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3. En las combinaciones de negocios por etapas, los instrumentos de patrimonio de la sociedad
dependiente que el grupo posea con anterioridad a la adquisicion del control, se ajustaran a su valor
razonable en la fecha de adquisicion, reconociendo en la partida 16.b), 18.b) o 20) de la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada, segiin proceda, (a diferencia con su valor contable previo. En su
caso, los ajustes valorativos asociados a estas inversiones contabilizados directamente en el patrimonio
neto, se transferiran a la cuenta de pérdidas y ganancias.

4. El fondo de comercio de consolidacién no se amortizara. En su lugar, debera analizarse, al menos
anualmente, su posible deterioro de acuerdo con los criterios incluidos en la norma de registro y
valoracion 6.* Normas particulares sobre el inmovilizado intangible del Plan General de Contabilidad,
considerando las siguientes reglas.

A los efectos de comprobar el deterioro de las unidades generadoras de efectivo en las que participen
socios externos, se ajustara tedricamente el importe en libros de esa unidad, antes de ser comparado
con su importe recuperable. Este ajuste se reatizara, afiadiendo al importe en libros del fondo de
comercio asignado a la unidad, el fondo de comercio atribuible a los socios externos en el momento de
la toma de control.

El importe en libros tedricamente ajustado de la unidad generadora de efectivo se comparara con su
importe recuperable para determinar si dicha unidad se ha deteriorado. Si asi fuera, la entidad
distribuira la pérdida por deterioro del valor de acuerdo con lo dispuesto en el Plan General de
Contabilidad, reduciendo en primer tugar, el importe en libros del fondo de comercio asignado a la
unidad.

No obstante, debido a que el fondo de comercio se reconoce solo hasta el limite de la participacién de
la dominante en la fecha de adquisicion, cualquier pérdida por deterioro del valor relacionada con el
fondo de comercio se repartira entre la asignada a la dominante y la asignada a los socios externos,
pero solo la primera se reconocera como una pérdida por deterioro del valor del fondo de comercio.

Si la pérdida por deterioro de la unidad generadora de efectivo es superior al importe del fondo de
comercio, incluido el tedricamente ajustado, la diferencia se asignara al resto de activos de la misma
segtin lo dispuesto en la norma de registro y valoracion 2.® Inmovilizado material 2.2 Deterioro de valor
del Plan General de Contabilidad.

En su caso, la pérdida por deterioro asi calculada debera imputarse a las sociedades del grupo y a los
socios externos, considerando lo dispuesto en el apartado 1, letra d), del articulo 29 respecto al fondo
de comercio atribuido a estos dltimos.

Las diferencias entre el precio de adquisicion de las participaciones d las Sociedades Dependientes
consolidadas y el valor tedrico contable de las mismas en la fecha de su incorporacion al perimetro de
consolidacion, se han asignado al epigrafe “Fondo de Comercio de Consolidacién” del activo del
balance consolidado cuando son positivas y al epigrafe “Diferencias Negativas de Consolidacion” del
pasivo del balance consolidado cuando son negativas.

4.3 Transacciones entre sociedades incluidas en el perimetro de la consolidacion

Eliminacion de partidas intragrupo

Se eliminan en su totalidad en las cuentas anuales consolidadas las partidas intragrupo, una vez
realizados los ajustes que proceden de acuerdo con la homogeneizacion.

Se entiende por partidas intragrupo los créditos y deudas, ingresos y gastos y flujos de efectivo entre
sociedades del grupo.
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Eliminacién de resultados por operaciones internas.

Se entiende por operaciones internas las realizadas entre dos sociedades del grupo desde el momento
en que ambas sociedades pasaron a formar parte del mismo. Se entiende por resultados tanto los
recogidos en la cuenta de pérdidas y ganancias como los ingresos y gastos imputados directamente en
el patrimonio neto, de acuerdo con lo previsto en el Plan General de Contabilidad.

La totalidad del resultado producido por las operaciones internas se elimina y difiere hasta que se
realizan frente a terceros ajenos al grupo. Los resultados que se difieren son tanto los del ejercicio
comno los de ejercicios anteriores producidos desde la fecha de adquisicion.

No obstante, las pérdidas habidas en operaciones internas pueden indicar la existencia de un deterioro
en el valor que exigiria, en su caso, su reconocimiento en las cuentas anuales consolidadas. De igual
modo, el beneficio producido en transacciones internas puede indicar la existencia de una
recuperacion en el deterioro de valor del activo objeto de transaccién que previamente hubiera sido
registrado. En su caso, ambos conceptos se presentan en las cuentas anuales consolidadas conforme a
su naturaleza.

Todo lo anterior se aplica en los casos en que un tercero actle en nombre propio y por cuenta de una
sociedad del grupo.

La imputacion de resultados en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada o, en su caso, en el
estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado lucira, cuando sean resultados realizados a
terceros, como un menor ¢ mayor importe en las partidas que procedan.

Si algun elemento patrimonial es objeto, a efectos de la formulacion de las cuentas anuales
consolidadas, de un ajuste de valor, la amortizacion, pérdidas por deterioro y resultados de
enajenacion o baja en balance, se calculan, en las cuentas anuales consolidadas, sobre la base de su
valor ajustado.

Se eliminan en las cuentas anuales consolidadas las pérdidas por deterioro correspondientes a
elementos del activo que hayan sido objeto de eliminacion de resultados por operaciones internas.
También se eliminan las provisiones derivadas de garantias o similares otorgadas en favor de otras
empresas del grupo. Ambas eliminaciones daran lugar al correspondiente ajuste en resultados.

La eliminacién de resultados por operaciones internas realizada en el ejercicio afecta a la cifra de
resultados consolidados, o al importe total de ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio
neto, mientras que la eliminacidén de resultados por operaciones internas de ejercicios anteriores
modifica el importe del patrimonio neto, afectando a las reservas, a los ajustes por cambios de valor o
a las subvenciones, donaciones y legados recibidos, que estan pendientes de imputar a la cuenta de
perdidas y ganancias consolidada.

El ajuste en resultados, en ganancias y pérdidas imputadas directamente al patrimonio neto, y en otras
partidas de patrimonio neto, afecta a la sociedad que enajene el bien ¢ preste el servicio y, por tanto,
al importe asignable a los socios externos de dicha sociedad.

La clasificacion de los elementos patrimoniales, ingresos, gastos y flujos de efectivo se realiza desde el
punto de vista del grupo, sin que se vean modificados por las operaciones internas. En el caso de que la
operacion interna coincida con un cambio de afectacion desde el punto de vista del grupo, ese cambio
de afectacion se refleja en las cuentas anuales consolidadas conforme a las reglas establecidas al
efecto en el Plan General de Contabilidad.

4.4 Inmovilizado intangible.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisicion o el
coste de produccion. El coste del inmovilizado intangible adquiride mediante combinaciones de
negocios es su valor razonable en la fecha de adquisicion.
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Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la
amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro
registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida Util es definida o indefinida.

Los activos intangibles que tienen vida Gtil definida se amortizan sistematicamente en funcion de la
vida util estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortizacion
aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio vy, si procede, ajustados de forma prospectiva, Al
menos al cierre del ejercicio, se evalla la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman
los importes recuperables, efectuandose las correcciones valorativas que procedan, tal y como se
establece en el apartado h de este epigrafe.

No existe ningdn inmovilizado intangible con vida Gtil indefinida.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado intangibles de forma lineal durante su vida atit
estimada, en funcién de los siguientes afios de vida Gtil:

METODO DE
ELEMENTO AMORTIZACION VIDA UTIL|% ANUAL
Desarrolb Lineal 5 afos 20%
Propiedad industrial Lineal 5 afos 20%
Patentes, licencias, marcas y similares |Lineal 5 anos 20%
Aplicaciones informéaticas Lineal 3 anos 33,33%

Investigacion y desarrollo:

El Grupo registra los gastos de investigacion como gastos del ejercicio en que se realizan.
Los gastos en investigacion se activan desde el momento en que se cumplen las siguientes condiciones:

a) Estar especificamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido para
que pueda ser distribuido en el tiempo.

b} Se puede establecer una relacion estricta entre “proyecto” de investigacion y objetivos
perseguidos y obtenidos. La apreciacion de este requisito se realiza genéricamente para cada
conjunto de actividades interrelacionadas por la existencia de un objetivo comun.

Aquellos proyectos en el caso en que existan dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad
econdomico-comercial del proyecto, los importes registrados en el activo, se imputan directamente a
pérdidas del ejercicio.

Los proyectos se valoran al precio de adquisicién o produccion, amortizandose desde su conclusidn en
un plazo maximo de cinco afos.

Los gastos de desarrollo del ejercicio se activan desde el momento en que se cumplen todas las
siguientes condiciones:

a) Existencia de un proyecto especifico e individualizado que permita valorar de forma fiable el
desembolso atribuible a la realizacion del proyecto.

b) La asignacion, imputacion y distribucién temporal de los costes de cada proyecto estan
claramente establecidas.
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¢) En todo momento existen motivos fundados de éxito técnico en la realizacion del proyecto,
tanto para el caso en que la intencion sea la de la explotacion directa, como para el de la
venta a un tercero del resultado del proyecto una vez concluido, si existe mercado.

d) La rentabilidad econdmico-comercial del proyecto esta razonablemente asegurada.

e) La financiacion de los distintos proyectos estan razonablemente asegurada para completar la
realizacion de los mismos. Ademas de estar asegurada la disponibilidad de los adecuados
recursos técnicos o de otro tipo para completar el proyecto y para utilizar o vender el activo
intangible.

f) Existe una intencion de completar el activo intangible en cuestién, para usarlo o venderlo.

El cumplimiento de todas las condiciones anteriores se verifica durante todos los ejercicios en los que
se realiza el proyecto, siendo el importe a activar el que se produce a partir del momento en que se
cumplen dichas condiciones. Durante el ejercicio 2014 no se han activado gastos de {+D. El importe
activado en este ejercicio 2013 asciende a 212.671,88 euros.

En ningdn caso se activan los desembolsos reconocidos inicialmente como gastos del ejercicio y que
posteriormente han cumplido las condiciones mencionadas para su activacion.

Los proyectos de investigacion y desarrollo que se encargan a otras empresas o instituciones se valoran
por su precio de adquisicion.

Los proyectos que se realizan con medios propios del Grupo, se valoran por su coste de produccion, que
comprenden todos los costes directamente atribuibles y que son necesarios para crear, producir y
preparar el activo para que pueda operar de la forma prevista.

La imputacion a resultados de los gastos activados se realiza conforme a los siguientes criterios:

a) Los gastos de investigacion que figuran en el activo se amortizan, desde el momento en que
se activan, durante su vida Gtil, en un plazo maximo de cinco afios, salvo que existan dudas
razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad econémico-comercial del proyecto, en
cuyo caso se jmputan directamente a pérdidas del ejercicio. La amortizacién con cargo a
resultados del ejercicio ascendid a 97.310,14 euros en el ejercicio 2014.

b} Los gastos de desarrollo que figuran en el activo se amortizan como mucho en cinco afos,
comenzando la amortizacion a partir de la fecha de terminacion del proyecto.

c) Patentes, licencias, marcas y similares
Las patentes se pueden utilizar durante un periodo de 5 afos, por lo que se amortizan
linealmente en dicho periodo.

d) Propiedad Industrial
Se contabilizan en este concepto, los gastos de desarrollo capitalizadoes cuando se ha obtenido
la correspondiente patente, incluido el coste de registro y formalizacion de (a propiedad
industrial. Son objeto de amortizacion y correccion valorativa por deterioro. La vida Util de la
propiedad industrial del Grupo es de 5 afios

e) Fondo de Comercio
Su valor se ha puesto de manifiesto como consecuencia de una adquisicion onerosa en el

contexto de una combinacion de negocios.

El importe del fondo de comercio es el exceso del coste de la combinacién de negocios sobre
el correspondiente valor razonable de los activos identificables adquiridos menos el de los
pasivos asumidos.

Excepcionalmente, el fondo de comercio existente en la fecha de transicion al Plan General
de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 se encuentra registrado por su valor
neto contable al 1 de enero de 2008, es decir, por el coste menos la amortizacién acumulada
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y el deterioro que estaban registrados en dicha fecha, de acuerdo con las normas contables
vigentes anteriormente.

El fondo de comercio no es objeto de amortizacion. Las unidades generadoras de efectivo o
grupos de unidades generadoras de efectivo a las que se haya asignado el fondo de comercio,
se someten, al menos anualmente, a la comprobacion del deterioro del valor, procediéndose,
en su caso, al registro de la correccién valorativa por deterioro.

En el ejercicio 2014 no se ha registrado ninguna correccién valorativa por deterioro.

Aplicaciones informaticas

Se valoran al precio de adquisicion o coste de produccion, incluyéndose en este epigrafe los
gastos de desarrollo de las paginas web (siempre que esté prevista su utilizacidon durante
varios afos). La vida Util de estos elementos se estima en 3 afios

Los gastos del perscnal propic que ha trabajado en el desarrollo de las aplicaciones
informaticas se incluyen como mayor coste de las mismas, con abono al epigrafe “Trabajos
realizados por el grupo para su activo™ de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida Gtil y los costes de
mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada en el ejercicio
en que se preducen.

Deterioro de valor de inmovilizado intangible

Al cierre del ejercicio o siemmpre que existan indicios de pérdidas de valor, la Sociedad
dominante y entidades consalidadas revisan los importes en libros de sus activos intangibles
para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida por
deterioro de valor. Si existe cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula
con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor {si la hubiera).

Si se estima que el importe recuperable de un activo (o una unidad generadora de efectivo)
es inferior a su importe en libros, el importe en libros del activo (unidad generadora de
efectivo) se reduce a su importe recuperable. Para ello se recanoce el importe de la pérdida
por deterioro de valor como gasto y se distribuye entre los activos que forman la unidad,
reduciendo en primer lugar el fondo de comercio, si existiera, y, a continuacion, el resto de
los activos de la unidad prorrateados en funcion de su importe en libros,

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del
activo (unidad generadora de efectivo) se incrementa a la estimacion revisada de su importe
recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en
libros que se habria determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro de
valor para el activo (unidad generado de efectiva) en ejercicios anteriores. Inmediatamente
se reconoce una reversion de una pérdida por deterioro de valor como ingreso.

En los ejercicios 2014 y 2013 la Sociedad dominante y entidades consolidadas no ha registrado
pérdidas por deterioro del inmovilizado intangible.

4.5 Inmovilizado material.

Se valora a su precio de adquisicion o a su coste de produccion que incluye, ademas del importe
facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y
directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de

en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un afio para estar
en condiciones de uso, explotacion o venta, los gastos financieros relacionados con la financiacién
especifica o genérica, directamente atribuible a la adquisicion, construccién o produccion. Forma

wx explanacion y derribo, transporte, seguros, instalacion, montaje y otros similares. La Sociedad incluye

parte, también, del valor del inmovilizado material, la estimacién inicial del valor actual de las
obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como
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costes de rehabilitacion, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones, asi como la
mejor estimacién del valor actual del importe contingente. No obstante, los pagos contingentes que
dependan de magnitudes relacionadas con el desarrollo de la actividad, se contabilizan como un gasto
en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida en que se incurran.

El grupo no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitacién para sus bienes de activo.
Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de
futuro.

Los Administradores de la Sociedad dominante y entidades consolidadas consideran que el valor
contable de los activos no supera el valor recuperable de los mismos.

Se registra la perdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor
neto contable supere a su importe recuperable, entendiendo éste como el mayor importe entre su
valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por el Grupg,
se cargaran en las cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliacién o mejora que dan
lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida util de los bienes, son
incorporados al activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del inmovilizado material en curso, se
cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge los trabajos
realizados por el Grupo para si mismo.

Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del inmovilizado material se
reconoce como sustitucion en el momento en que se incurren y se amortizan durante el periodo que
medie hasta la siguiente reparacion, dando de baja cualquier importe asociado a la reparacion que
pudiera permanecer en el valor contable del citado inmovilizado

En los arrendamientos financieros se contabiliza el activo de acuerdo con su naturaleza, y un pasivo
financiero por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable del activo arrendado vy el
valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos minimos acordados.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que
estan disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida (til estimada
estimando un valor residual nulo, en funcion de los siguientes afos de vida util:

METODO DE
ELEMENTO AMORTIZACION| VIDA UTIL | % ANUAL
Construcciones Lineal 50 afios 2%
Otras instalaciones Lineal 10 afos 10%
Mobiliario Lineal 10 afos 10%
EPI Lineal 4 afios 25%
Elementos de transporte |Lineal 6,25 anos 16%
Otro inmovilizado Lineal 10y 4 afios | 10% y 25%

ELl Grupo evalia al menos al cierre de cada ejercicio si existen indicios de pérdidas por deterioro de
valor de su inmovilizado material, que reduzcan el valor recuperable de dichos actives a un importe
inferior al de su valor en libros. Si existe cualquier indicio, se estima el valor recuperable del activo
con el objeto de determinar el alcance de la eventual pérdida por deterioro de valor.

El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y su
valor en uso. La determinacion del valor en uso se realiza en funcion de los flujos de efectivo futuros
esperados que se derivaran de la utilizacion del activo, las expectativas sobre posibles variaciones en
el importe o distribucion temporal de los flujos, el valor temporal del dinero, el precio a satisfacer por
soportar la incertidumbre relacionada con el activo y otros factores que los participes del mercado
considerarian en la valoracion de los flujos de efectivo futuros relacionados con el activo.
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En el caso de que el importe recuperable estimado sea inferior al valor neto en libros del activo, se
registra la correspondiente pérdida por detericro con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada, reduciendo el valor en libros del activo a su importe recuperable.

Una vez reconocida la correccion valorativa por deterioro o su reversion, se ajustan las amortizaciones
de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante lo anterior, si de las circunstancias especificas de los activos se pone de manifiesto una
perdida de caracter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas procedentes del
inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

En el ejercicio 2014 el Grupo no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados materiales.

4.6 Inversiones Inmobiliarias.

El Grupo clasifica como inversiones inmobiliarias aquellos activos no corrientes que sean inmuebles y
que posee para obtener rentas, plusvalias o ambas, en lugar de para su uso en la produccion o
suministros de bienes o servicios, o bien para fines administrativos, o su venta en el curso ordinario de
las operaciones.

Para la valoracion de las inversiones inmobiliarias se utiliza los criterios del inmovilizado material para
los terrenos y construcciones, siendo los siguientes:

» Los solares sin edificar se valoran por su precio de adquisicion mas los gastos de
acondicionamiente, como cierres, movimiento de tierras, obras de saneamiento y drenaje, los
de derribo de construcciones cuando sea necesario para poder efectuar obras de nueva planta,
los gastos de inspeccion y levantamiento de planos cuando se efectdan con caracter previo a su
adquisicion, asi como, la estimacion inicial del valor actual de las obligaciones presentes
derivadas de los costes de rehabilitacion del solar.

s Las construcciones se valoran por su precio de adquisicidn o coste de produccion incluidas
aquellas instalaciones y elementos que tienen caracter de permanencia, por las tasas
inherentes a la construccion y los honorarios facultativos de proyecto y direccion de obra.

4.7 Arrendamientos.

Cuando la Sociedad es arrendatario.

Las operaciones de arrendamiento se clasifican en arrendamientos financieros y arrendamientos
operativos.

Los arrendamientos en los que la Sociedad asume los riesgos y beneficios derivados de la propiedad del
bien arrendado se clasifican como arrendamientos financieros.

En los arrendamientos financieros, en los que el Grupo acta como arrendatario, al inicio del plazo del
arrendamiento reconoce un activo, conforme a su naturaleza, y un pasivo por el menor del valor
razonable del activo arrendado y el valor presente de los pagos minimos por el arrendamiento,
actualizados al tipo de interés explicito del contrato y si éste no se puede determinar se usara el tipo
de interés del Grupo para operaciones similares. Los costes directos iniciales se incluyen como mayor
valor del activo. Los pagos minimos se dividen entre la carga financiera y la reduccion de la deuda
pendiente de pago.

La carga financiera se distribuye durante el plazo del arrendamiento en la cuenta de resultados, con el
cbjeto de obtener un tipo de interés constante en cada ejercicio sobre el saldo de la deuda pendiente
de amortizar. La obligacion de pago derivada del arrendamiento, neta de la carga financiera, se
presenta en deudas a pagar a largo plazo o corto plazo en funcion de su vencimiento. Las cuotas de
arrendamiento contingentes se registran como gasto cuando es probable que se vaya a incurrir en las
mismas.
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Los bienes adquiridos mediante arrendamiento financiero se amortizan segin los criterios que la
Sociedad aplica a los activos de su misma naturaleza. En el caso de que, al inicio del contrato, no
exista una certeza razonable de que la Sociedad obtendra la propiedad del activo al término del plazo
del arrendamiento, el inmovilizado material adquirido se amortiza en el periodo menor entre la vida
util del activo y el plazo del arrendamiento.

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y beneficios
derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos.

Los gastos del arrendamiento, cuando la Sociedad actla como arrendatario, se imputan linealmente a
la cuenta de resultados durante la vigencia del contrato con independencia de la forma estipulada en
dicho contrato para el pago de los mismos. En el caso de que en el contrato se hubiesen establecido
incentivos al mismo por parte del arrendador consistentes en pagos a realizar por éste que deberian
corresponder al arrendatario, los ingresos procedentes de los mismos se imputan a resultado como una
reduccion en los costes de dicho contrato de una forma lineal al igual que los gastos de arrendamiento.

Cuando la sociedad es arrendador.

Las operaciones de arrendamiento se clasifican en arrendamientos financieros y arrendamientos
operativos.

Los arrendamientos en los que la Sociedad transfiere los riesgos y beneficios derivados de la propiedad
del bien arrendado se clasifican como arrendamientos financieros. La Sociedad reconoce una partida
deudora por el valor actual de los pagos por arrendamiento descontados al tipo de interés implicito del
contrato. La diferencia entre el importe bruto a cobrar y el valor actual de dicho importe corresponde
a los intereses no devengados. Los intereses se imputan a la cuenta de pérdidas y ganancias del
ejercicio en el que se devengan de acuerdo al tipo de interés efectivo.

Los arrendamientos en los que el arrendador conserva una parte importante de los riesgos y beneficios
derivados de la titularidad se clasifican como arrendamientos operativos.

Los activos que la Sociedad ha arrendado mediante arrendamiento operativo, el activo se incluye en el
balance de acuerdo con su naturaleza. Los ingresos derivados del arrendamiento se reconocen de
forma lineal durante el plazo del arrendamiento.

» Para aguellos inmovilizados arrendados dentro del Grupo.

Los activos adquiridos mediante arrendamiento financiero se registran de acuerdo con su
naturaleza, por el menor entre el valor razonable del activo y el valor actual al inicio del
arrendamiento de los pagos minimos acordados, contabilizandose un pasivo financiero por el
mismo importe. Los pagos por el arrendamiento se distribuyen entre los gastos financieros y la
reduccion del pasivo. A los activos se les aplican los mismos criterios de amortizacion, deterioro
y baja que al resto de activos de su naturaleza.

Los pagos por arrendamientos operativos se registran como gastos en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada cuando se devengan.

» En aquellos inmovilizados que el grupo arrienda a terceros:

Los ingresos derivados de los arrendamientos operativos se registran en (a cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada cuando se devengan. Los costes directos imputables al contrato se
incluyen como mayor valor del activo arrendado y se reconocen como gasto durante el plazo del
contrato, aplicando el mismo criterio utilizado para el reconocimiento de los ingresos del
arrendamiento.
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4.8 Permutas.
No procede, puesto que no se han realizado permutas durante el ejercicio 2014.
4.9 Instrumentos financieros.

La sociedad dominante y entidades consolidadas tienen registrados en el capitulo de instrumentos
financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa v,
simultdneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Por tanto
la presente norma resulta de aplicacidn a los siguientes instrumentos financieros:

a) Activos financieros (excepto Administraciones Publicas):

— Efectivo y otros activos liquidos equivalentes.

- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;

~ Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos
los surgidos de la venta de activos no corrientes;

— Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las
obligaciones, bonos y pagarés;

- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en
instituciones de inversion colectiva y otros instrumentos de patrimonio;

— Derivados con valoracion favorable para el grupo: entre ellos, futuros, opciones,
permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y

- Otros activos financieros: tales como depédsitos en entidades de crédito, anticipos y
créditos al personal, fianzas y depositos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos
exigidos sobre instrumentos de patrimonio propia.

b) Pasivos financieros (excepto Administraciones Pablicas):

— Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;

— Deudas con entidades de crédito;

— Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés;

~ Derivados con valoracion desfavorable para el grupo: entre ellos, futuros, opciones,
permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo;

- Deudas con caracteristicas especiales, y

— Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos
financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos
los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depdsitos recibidos y
desembolsos exigidos por terceros scbre participaciones.

c) Instrumentos de patrimenio propio: todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro
de los fondos propios, tal como las acciones ordinarias emitidas.

4.9.1. Inversiones financieras a largo y corto plazo

Préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo
entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, mas los intereses devengados no cobrados
en el caso de los préstamos, y al valor actual de la contraprestacion realizada en el caso de las cuentas
por cobrar. El Grupec registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el
importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

Inversiones mantenidas hasta su vencimiento: aquellos valores representativos de deuda, con una fecha
de vencimiento fijada, cobros de cuantia determinada o determinable, que se negocien en un mercado
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activo y que el Grupo tiene intencién y capacidad de conservar hasta su vencimiento. Se contabilizan a
su coste amortizado.

Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados

El Grupo clasifica los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada en el momento de su reconocimiento inicial sélo si:

= con ello se elimina o reduce significativamente la no correlacién contable entre activos y
pasivos financieros o

= el rendimiento de un grupo de activos financieros, pasivos financieros o de ambos, se
gestiona y evallla segin el criterio de valor razonable, de acuerdo con la estrategia
documentada de inversion o de gestion del riesgo del Grupo.

También se clasifican en esta categoria los activos y pasivos financieros con derivados implicitos, que
son tratados como instrumentos financieros hibridos, bien porque han sido designados como tales por el
Grupo o debido a que no se puede valorar el componente del derivado con fiabilidad en la fecha
adquisicion o en una fecha posterior. Los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en
la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada se valoran siguiendo los criterios establecidos para los
activos y pasivos financieros mantenidos para negociar.

Inversiones disponibles para la venta: son todos los que no entran dentro de las tres categorias
anteriores. Estas inversiones figuran en el balance consclidado a su valor de mercade en la fecha de
cierre. En el caso de participaciones en sociedades no cotizadas, dicho valor se obtiene a través de
métodos alternativos tales como la comparacion con transacciones similares o la actualizacion de los
flujos de caja esperados. Las variaciones de este valor de mercado se registran con cargo o abono a
‘Ajustes por cambios de valor’ del patrimonio neto consolidado. En el momento en que se produce la
enajenacion de estas inversiones, el valor acumulado en estas reservas es imputado integramente a la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Aquellas inversiones financieras en capital de sociedades no cotizadas cuyo valor de mercado no puede
ser medido de forma fiable son valoradas al coste de adquisicion.

Intereses v _dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicion se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. Los intereses
se reconocen por el método del tipo de interés efectivo y los ingresos por dividendos procedentes de
inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen cuando han surgido los derechos para el Grupo
a su percepcion.

En la valoracion inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a su
vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos en dicho momento, asi
como el importe de los dividendos acordados por el érgano competente en el momento de la
adquisicion.

Baja de activos financieros-

El Grupo da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos
de efective del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y
beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este
hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestacion recibida neta de los
costes de transaccion atribuibles y el valor en libros del activo, mas cualquier importe acumulado que
se haya reconocido directamente en el patrimonio neto consolidado, determina la ganancia o pérdida



=t & = 45 & &

17

ALTIA CONSULTORES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio consolidado en que
ésta se produce.

Por el contrario, el Grupo no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un
importe igual a la contraprestacion recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se
retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

4.9.2. Efectivo y otros medios liguidos equivalentes

Bajo este epigrafe del balance consolidado adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depdsitos a
(a vista y otras inversiones a corto plaze con vencimiento inferior a tres meses de alta liquidez que son
rapidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

4.9.3. Pasivos financieros

Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto de
costes incurridos en la transaccion. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la
liquidacion o el reembolso y los costes de transaccion, se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada segin el criterioc del devengo utilizando el método del interés efectiva. El
importe devengado y no liquidado se afiade al importe en libros del instrumento en la medida en que
no se liquidan en el periodo en que se producen.

Las cuentas a pagar se registran inicialmente a su coste de mercado y posteriormente son valoradas al
coste amortizado utilizando el método de la tasa de interés efectivo.

Fianzas entregadas

Los depositos o fianzas constituidas en garantia de determinadas obligaciones, se valoran por el
importe efectivamente satisfecho, que no difiere significativamente de su valor razonable.

Yalor razonable

El valor razonable es el importe por el que puede ser intercambiado un activo o liguidado un pasivo,
entre partes interesadas y debidamente informadas, que realicen una transaccién en condiciones de
independencia mutua.

Con caracter general, en la valoracion de instrumentos financieros valorados a valor razonable, el
Grupo calcula este por referencia a un valor fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en un
mercado activo la mejor referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de
los cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se aobtiene, en su caso, mediante la
aplicacién de modelos y técnicas de valoracion.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su
valor razonable.

4.10 Existencias.

Se valoran al precio de adquisicion o coste de produccién. El precio de adquisicion es el importe
facturado por el proveedor, deducides los descuentos y los intereses incorporados al nominal de los
débitos mas los gastos adicionales para que las existencias se encuentren ubicados para su venta:
transportes, aranceles, seguros y otros atribuibles a la adquisicion. En cuanto al coste de produccion,
las existencias se valoran anadiendo al coste de adquisicion de las materias primas y otras materias
consumibles, los costes directamente imputables al producto y la parte que razonablemente
corresponde los costes indirectamente imputables a los productos.

El método FIFO es el adoptado por el Grupo por considerarlo el mas adecuado para su gestién. O en su
caso: El Grupo utiliza el coste medio ponderado para la asignacion de valor a las existencias.
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Los impuestos indirectos que gravan las existencias sélo se incorporan al precio de adquisicion o coste
de produccion cuando no son recuperables directamente de [a Hacienda Plblica.

En cuanto a las existencias que necesitan un periodo superior al afio para ser vendidas, se incorporan
los gastos financieros en los términos previstos en la norma sobre inmovilizado material. O en su caso:
Dado que las existencias del Grupo no necesitan un periodo de tiempo superior a un afio para estar en
condiciones de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de adquisicion o coste de
produccidn.

Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.

La valoracion de los productos obsoletos, defectuosos o de lento movimiento se reduce a su posible
valor de realizacion.

Cuando el valor neto realizable de las existencias es inferior a su precio de adquisicion o a su coste de
produccion, se efect(an las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la
cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Si dejan de existir las circunstancias que causaron la correccion del valor de las existencias, el importe
de la correccion es objeto de reversion reconociéndolo como un ingreso en la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada.

4,11 Transacciones en moneda extranjera.

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional del Grupo (euros)
a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transaccion. Durante el ejercicio, las diferencias
que se producen entre el tipe de cambio contabilizado y el que se encuentra en vigor a la fecha de
cobro o de pago se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados consolidada. El
Grupo no ha cambiado en el ejercicio la moneda funcional que es el euro.

Asimismo, al 31 de diciembre de cada afo, se realiza al tipo de cambio de cierre la conversidn de los
saldos a cobrar o pagar con origen en moneda extranjera. Las diferencias de valoracion producidas se
registran como resultados financieros en la cuenta de resultados consclidada.

4.12 Impuestos sobre beneficios.

El gasto por impuesto corriente consolidado se determina mediante la suma del gasto por impuesto
corriente y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de
gravamen vigente a la ganancia fiscal, y minorando el resultado asi obtenido en el importe de las
bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, proceden de las diferencias temporarias definidas como
los importes que se prevén pagaderos o recuperables en el futuro y que derivan de la diferencia entre
el valor en libros de los activos y pasivos y su base fiscal. Dichos importes se registran aplicando a la
diferencia temporaria el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.

Los activos por impuestos diferidos surgen, igualmente, como consecuencia de las bases imponibles
negativas pendientes de compensar y de los créditos por deducciones fiscales generadas y no aplicadas.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias que resultaran
gravables en el futuro y tan solo se reconocen los activos por impuestos diferidos cuando se considera
probable que las entidades consolidadas vayan a tener, en el futuro, suficientes ganancias fiscales
contra las que poder hacerlos efectivos.

Asimismo, los créditos fiscales (bases imponibles negativas v deducciones pendientes de compensar)
solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que las entidades consolidadas vayan
a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las gue poder hacerlos efectivos.
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Los activos y pasives por impuestos diferidos incluyen las diferencias temporarias que se prevean
recuperables o pagaderas, derivadas de las diferencias entre los importes en libros de los activos vy
pasivos y su valor fiscal, asi como los créditos por las bases imponibles negativas pendientes de
compensacion y por las deducciones fiscales pendientes de aplicacién. Dichos importes se registran
aplicando a tales diferencias temporarias el tipo de gravamen al que se espera sean recuperadas o
liquidadas.

Con ocasion de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos como
pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuandose las oportunas correcciones
a los mismos, de acuerdo con los resultados de los analisis realizados.

4,13 Ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio del devengo con independencia del momento
en que se produce {a corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, el Grupo Onicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del
ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, ain siendo eventuales, se contabilizan tan
pronto son conocidos.

El Grupo reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es
probable que los beneficios econdémicos futuros vayan a fluir al Grupo y se cumplen las condiciones
especificas para cada una de las actividades tal y como se detalla a continuacion. No se considera que
se pueda valorar el importe de los ingresos con fiabilidad hasta que no se han resuelto todas las
contingencias relacionadas con la venta. El Grupo basa sus estimaciones en resultados historicos,
teniendo en cuenta el tipo de cliente, el tipo de transaccidn y los términos concretos de cada acuerdo.
i.os gastos inherentes a estos ingresos no se reconocen hasta que no han sido reconocidos estos Gltimos,
siguiendo el Principio de Correlacion de ingresos y gastos. En el caso de que se haya incurrido en un
gasto y no se pueda reconocer el ingreso, éste se reflejara en la partida de Existencias.

Prestacion de servicios

El Grupo presta servicios de Consultoria Informatica. Estos servicios se suministran sobre la base de una
fecha y material concreto o bien como contrato a precio fijo, por periodos que oscilan entre 0 y 5 afios.

Los ingresos de contratos de fecha y material concretos, habitualmente derivados de la prestacion de
servicios, se reconocen a las tarifas estipuladas en el contrato a medida que se realizan (as horas del
personal si son proyectos de prestacion de servicios de apoyo técnico y/o consultoria y por hitos
conseguidos en la ejecucion del proyecto, si son proyectos de desarrollo y mantenimientao,

Los ingresos derivados de contratos a precio fijo correspondientes a la prestacion de servicios se
reconocen en funcién del método del grado de avance. Seglin este método, los ingresos se reconocen
generalmente en funcion de los servicios realizados a la fecha como porcentaje sobre los servicios
totales a realizar. Si en algun caso hubiese una prevision de pérdidas antes de finalizar un contrato, se
provisionarian en el momento en que fuesen conocidas.

5i surgieran circunstancias que modificaran las estimaciones iniciales de ingresos ordinarios, costes o
grado de avance, se procede a revisar dichas estimaciones. Las revisiones podrian dar lugar a aumentos
o disminuciones en los ingresos y costes estimados y se reflejan en la cuenta de resultados en el
periode en el que las circunstancias que han motivado dichas revisiones son conocidas por la direccion.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a
cumplir las condiciones que determinan su concesion como una reduccion de los ingresos por ventas.

Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.
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4,14 Provisiones y contingencias.

Las obligaciones existentes a la fecha del balance consolidado surgidas come consecuencia de sucesos
pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para el Grupo cuyo importe y momento
de cancelacian son indeterminados se registran en el balance consolidado como provisiones por el valor
actual del importe mas probable que se estima que el Grupo tendra que desembolsar para cancelar la
obligacion.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacién, no supone una
minoracion del importe de la deuda, sin perjuicio del reconocimiento en el active del Grupo del
correspondiente derecho de cobro, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso sera
percibido, registrandose dicho activo por un importe no superior de la obligacion registrada
contablemente.

4.15 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental.

Los administradores confirman que la Sociedad dominante y las entidades consolidadas no tienen
responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que
pudieran ser significativos en relacion con el patrimonio, la situacién financiera y los resultados del
mismo.

4.16 Criterios empleados para el registro y valoracion de los gastos de personal.

Excepto en el caso de causa justificada, las sociedades vienen obligadas a indemnizar a sus empleados
cuando cesan en sus servicios.

Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminacion anormal del empleo y dado que no
reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios,
los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se toma la
decision de efectuar el despido.

4.17 Subvenciones, donaciones y legados.

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose
inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto consolidado y se imputan a
resultados en proporcién a la depreciacion experimentada durante el periodo por los activos
financiades por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se
imputaran al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenacién o baja en inventario de los
mismos.

Mientras tienen el caracter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo
transformables en subvenciones.

Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos especificos se imputaran como ingresos en
el ejercicio en que se devenguen los gastos que estan financiando.

4.18 Negocios conjuntos.

Explotaciones v activos controlados conjuntamente

El Grupo reconoce la parte proporcional que le corresponde de los activos controlados conjuntamente y
de los pasivos incurridos conjuntamente en funcion del porcentaje de participacién, asi como los
activos afectos a la explotacion conjunta que estan bajo control y los pasivos incurridos como
consecuencia del negocio conjunto.
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Asimismo, en la cuenta de pérdidas y ganancias se reconoce la parte que corresponde de los ingresos
generados y de los gastos incurridos per el negocio conjunto. Adicicnalmente se registran los gastos
incurridos en relacion con la participacion en el negocio conjunto.

Los resultados no realizados que surjan de transacciones reciprocas se eliminan en proporcion a la
participacion, asi como los importes de activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo
reciprocos.

Empresas controladas de forma conjunta.

La participacion en una empresa controlada de forma conjunta se registra conforme con lo dispuesto
para las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas (Nota 10).

4.19 Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

En el supuesto de existir, las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del
grado de vinculacion, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las
transacciones que se realicen se contabilizaran en el momento inicial por su valor razonable. La
valoracidn posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas
que corresponda.

Esta norma de valoracién afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de elaboracion
de las cuentas anuales 13? del Plan General de Contabilidad. En este sentido:

a) Se entendera que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas
por una relacion de control, directa o indirecta, analoga a la prevista en el articulo 42
del Codigo de Comercio, o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio
por una o varias personas junidicas gue actien conjuntamente o se hallen bajo direccién
Unica por acuerdos o clausulas estatutarias.

b} Se entendera que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del
grupo en el sentido sefialado, ta empresa o las personas fisicas dominantes, ejerzan sobre
esa empresa asociada una influencia significativa, tal como se desarrolla detenidamente
en la citada Norma de elaboracion de cuentas anuales 13°.

c) Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad
de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o
participes, el control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones
financieras y de explotacion de la otra, tal como se detalla detenidamente en la Norma
de elaboracién de cuentas anuales 152,

Se consideran partes vinculadas a la Sociedad dominante, adicionalmente a las empresas del grupo,
asociadas y multigrupo, a las personas fisicas que posean directa o indirectamente alguna participacion
en los derechos de voto de la Sociedad dominante, de manera que les permita ejercer sobre una u otra
una influencia significativa, asi como a sus familiares proximos, al personal clave de la Sociedad
dominante (personas fisicas con autoridad y responsabilidad sobre la planificacién, direccién y control
de las actividades de la empresa, ya sea directa o indirectamente), entre la que se incluyen los
Administradores y los Directivos, junto a sus familiares proximos, asi como a las entidades sobre las que
las personas mencionadas anteriormente puedan ejercer una influencia significativa. Asimismo tienen
la consideracién de parte vinculadas las empresas que compartan algin consejero o directivo con la
Sociedad dominante, salvo cuando éste no ejerza una influencia significativa en las politicas financiera
y de explotacion de ambas, y, en su caso, los familiares proximos del representante persona fisica del
Administrador, persona juridica, de la Sociedad dominante.

Las Sociedades que componen el Grupo realizan todas sus operaciones con vinculadas a valores de
mercado {valor razonable). Los elementos objeto de las transacciones se contabilizan el momento
inicial por su valor razonable. La valoracion posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las
normas particulares para las cuentas que corresponda.
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Adicionalmente los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados, por lo que la
Direccion del Grupo considera que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que pudieran
derivarse pasivos de consideracion en el futuro.

La politica de precios de transferencia dentro del Grupo esta basada en la aplicacion del principio de
plena competencia. Como politica general, siempre que pueda aplicarse, se busca el precio de plena
competencia (valor de mercado) comparando las condiciones de las transacciones entre empresas
vinculadas con las condiciones de operaciones analogas llevadas a cabo por las Sociedades del Grupo
con partes que no tengan la consideracién de vinculadas. En el caso de que no existan operaciones
analogas realizadas entre las Sociedades del Grupo y terceros no vinculados, se busca el comparable
entre partes no vinculadas atendiendo a los criterios de relevancia y la capacidad de disponer de ellos
razonablemente.

En términos generales, para determinar la cuantificacion de la operacion u operaciones se aplica, en
funcion de las caracteristicas especificas de la operacion, alguno de los siguientes métodos: Precio
libre comparable, coste incrementado o precic de venta.

5. Combinaciones de negocios

Consolidacién de sociedades dependientes.

El 21 de marzo del 2013 Altia Consultores, 5.A. adquirié el 95,38% del capital social de Exis Inversiones
en Consultoria Informatica y Tecnologia S.A. v sus filiales, Senda Sistemas de Informacion S.A. y Elite
Sistemas de Control S.L. El precio de la transaccion ascendid a 3 millones de euros, mas los gastos
inherentes a la operacién. El 60%, es decir 1.799.914,40 euros se pagaron a la firma de la
correspondiente escritura plblica. Como consecuencia de un ajuste de 100.000,00 euros realizado en el
precio, el pago realizado el 22 de marzo del 2014 ha sido de 499.971,47 euros en lugar de 599.971,47
euros. Como consecuencia se ha reducido el valor de la participacién a 2.902.354,26 euros, el restante
20%, 599.971,47 € se pagara el 22 de marzo del 2015.

El 18 de diciembre de 2013, Senda Sistemas de Informacion, S.A. se fusiond por absorcion con su
participada (100% del capital social) Elite Sistemas de Control S.L. La fusidn se enmarca dentro de las
medidas adoptadas por Altia para racionalizar y simplificar la estructura del Grupo tras la adquisicion
de Exis y filiales. La operacién se realizd dentro del ambito de aplicacion del régimen especial de
fusiones, escisiones, aportaciones de activos y canjes de valores, regulado en el Real Decreto
Legislativo 4/2004. La operacion se inscribio en el registro Mercantil de Madrid el 05 de marzo de 2014.

El 6 de junio de 2014, ante el notario de Arteixo, Federico J. Cantero Nofez y con el n® 820 de
protocola, Exis Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia S.A. se fusiond por absorcion con su
integramente participada Senda Sistemas de Informacién, S.A. unipersonal {en adelante Senda) La
escritura esta registrada en el Registro Mercantil de Madrid con fecha 18 de junio de 2014,

6, Fondo de comercio

Fondo de comercio de consolidacion.

El registro del fondo de comercio de consolidacion que figura en las cuentas se deriva en su totalidad
de la inclusion en las cuentas consolidadas de la combinacion de negocios que supusa la inclusién en las
cuentas consolidadas de la combinacion de negocios que supuso la adquisicion del Grupo Exis en marzo
del 2013. El precio de la transaccion ascendid a 3 millones de euros, mas los gastos inherentes a la
operacioén. Durante los 6 primeros meses del ejercicio 2014 se ha aplicade una clausula indemnizatoria
del contrato de Compra-VYenta de acciones a favor de Altia por importe de 100.000,00 euros por lo que
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el valor de la participacidon en libros queda en 2.900.000,00 euros, mas los gastos inherentes a la

operacion. Esta indemnizacion supone una reduccion del fondo de

Las cifras del fondo de comercio de las distintas combinaciones de negocios realizadas en el ejercicio

comercio.

son;
COMBINA CIONES DE NEGOCIOS (FONDO DE COMERCIO) 2014 2013
Capital Exis 2.181.651,00{ 2.181.651,00
Prima de emisian Exis 2.528.391,02| 2.528.391,02
Reserva Legal Exis 124.231,91 124.231,91
Reservas Voluntarias Exis 1.000.943,26] 1.000.943,24
Acciones prapias Exis -143.464,14] -143.464,14
Resultados negativos de ejercicios anteriores EXIS -4,169.579,04] -4.169.579,04
Socios externos -70.324,44 «70.324,44
Participacion Altia en Exis -2.902.354,26] -3.002.354,26
-1.450.504,69] -1.550,504, 69

El Grupo no ha realizado ninguna correccion valorativa a! fondo de comercio generado por las
diferentes combinaciones de negocio.

La participacion en la empresa Exis Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, S. A. se ha
valorado en 2013 mediante el método de descuento de flujos aplicado sobre las proyecciones incluidas
en el Plan de Negocio elaborado por la Sociedad para su filial Exis para los proximos ejercicios 2014 y
2015. En dicho Plan de Negocio, la Sociedad proyecta una mejora de las principales magnitudes de la
cuenta de resultados de su filial {ingresos, EBITDA, Beneficio Neto) que generaran un incremento de los
flujos de caja de la Sociedad en los préximos dos ejercicios. Esos flujos de caja descontados al Coste
Medio Ponderado de Capital (WACC), dan como resultado un Enterprise Value (EV) de 7,6 Mn.€, y un
Equity Value (EQ Value) de 3,9 Mn.€ una vez descontada la deuda y sumada la tesoreria de la Sociedad.
Segun este método de valoracion, no procede hacer deterioro alguno de la participacién ya que el valor
obtenido mediante este método de valoracion es superior al precio de adquisicién que figura en el
Activo de la Sociedad.

7. Diferencias negativas
En la cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada del ejercicio 2014 no figuran Diferencias negativas
de Consolidacion.

8. Socios externos

La composicion de los Socios externos en el momento de la adquisicion de Exis (22 de marzo de 2013),
a 31 de diciembre de 2013 y a 31 de diciembre de 2014 es la siguiente:
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A A A
22/03/2013| 31/12/2013 |31/12/2014
CAPITAL 100.792,28| 100.792,28 (100.792,28
OTRAS PARTIDAS -75.822,89| -75.822,89 |-72.538,82
RESERVAS 51.983,09 | 51.983,09 | 52.791,25
ACCIONES PROPIAS -6.628,04 | -6.628,04 | -6.628,04
RESULTADO EJERCICIO 0,00 2.830,39 [ 11.178,39

g TOTAL 70.324,44 73.154,83| 85.595,05

/\ 9. Cambios en el porcentaje de participacién en las sociedades del grupo

No se han producido cambios en el porcentaje de participacidn de las empresas del grupo.

10.  Negocios conjuntos

La Sociedad Altia tiene las siguientes participaciones en Uniones Temporales de Empresas:
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% PARTICIPACION

NOMBRE DE LA UTE ALTIA PROYECTO
Realizacidn de bos trabajos de Desarrolo de software y
INFORMATICA EL CORTE INGLES, S.A. Y servicos de mantenimiento de la Oficina de
ALTIA CONSULTORES, S.A. UNION TEMPORAL Armonizacion del Mercado Interior de la Unién
DE EMPRESAS (OAMI} 40,00% Eurcpea (OAMI).
Acuerdo marco para la contratacion de servicios de
ALTIA CONSULTORES, S.A. Y KPMG ASESORES, desarrollo de sistemas de informacidn para la
5.L. UNION TEMPORAL DE EMPRESAS. 50,00% Direccién General del Patrimonio del Estado.
Contratacion de servicios de caracter informaticos
necesarios en el Servicio Publico de Emplec Estatal,
Lote 6: mantenimiento de los sistemas de gestion
UTE CONECTIS ICT SERVICES Y ALTIA interna y atencion a usuarios de los Servicios
CONSULTORES, S5.A. LOTE 6 45,24% Centrales.
Contratacion de servicios de caracter informaticos
necesarios en el Servicio Publico de Empleo Estatal,
UTE CONECTIS ICT SERVICES Y ALTIA Lote 4: gestion de incidencias, microinformatica y red
CONSULTORES, S.A. LOTE 4 40,54% local
UTE INDRA SISTEMAS_ALTIA CONSULTORES Servicio de administracion de sistemas del CPDI
(AMTEGA) 50,00% Amtega
Servicio para el desarrollo de nuevas funcionalidades
de gestion acadéniica de las ensefanzas regladas no
UTE INDRA SISTEMAS_ALTIA CONSULTORES universitarias y gestion de personal docente de la
(EDUCACION) 50,00% Xunta de Galicia.
Servicios técnicos para elsoporte y mantenimiento de
Ios sistemas y aplicaciones que soportan el Sistema
para la Autononta y Atencion a la Dependencia,
Mantenimiento delsistema actual basado en elsistema
Siebely nuevos desarrolos de bb que debera ser el
UTE INDRA SISTEMAS_ALTIA CONSULTORES nuevo Sisterna de Informacidn delSistema para la
{IMSERSO) 41,00% Autonomia y Atencién a la Dependencia (SISAAD).
Desarrolb e Implantacion Proyecto P.U.M.A. Este
proyecto persigue la homogeneizacion de procesos de
Ingenieria de Produccion y de Produccidn entre los
CONSULT. IN BUSINESS ENIGINEERING distintos astileros y su implementacion en elsistema
RESEARCH_ALTIA CONSULTORES UTE 40,00% SAP
Realizacion de los trabajos de Desarrolo de software y
INFORMATICA EL CORTE INGLES, 5.A. Y servicos de mantenimiento de la Oficina de
ALTIA CONSULTORES, 5.4 UN!ON TEMPORAL Armonizacion del Mercado Interior de la Union
DE EMPRESAS (OHIM) 40,00% Europea {OAMI}.
UTE ALTIA CONSULTORES - ILUX VISUAL Definicidn, disefio y desarrolls de la plataforma SMART
TECHNOLOGIES - INDRA SISTEMAS Y R CABLE CORUNA y definicion y puesta en marcha de la oficina
TELECOMUNICACIONES 25,00% de proyecto.
ALTIA CONSULTORES, S.A, - [BERMATICA, Implantacion del Plan de Digitiizacidn de Expedientes
S.A. UTE 50,00% de Lanbide.
INFORMATICA EL CORTE INGLES, S.A. Y Servicio de desenvolvimiento de un entornoe Virtual de
ALTIA CONSULTORES, 5.A. UNION TEMPORAL aprendizaje para el ambito educativo no universitario
DE EMPRESAS {AMTEGA) 40,00% de Galicia
Contrato de los servicios para la mejoray
optimizacidn de las infraestructuras, aplicaciones y
EMETEL SISTEMAS S.L Y ALTIA CONSULTORES procesos TIC implantados en la Diputacidny
S.A UTE 20,00% Ayuntamientos de la Provincia de Lugo.
ALTIA CONSULTORES, S.A. - CONNECTIS ITC Servicios para elsoporte y evolucion de las
SERVICES 5.A.U. - GESEIN S.L. Y SISTEMAS infraestructuras y sistemas informaticos del Servicio
INFORMATICOS ABIERTOS 5.A. UTE 15,10% Publico de Empleo Estatal
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Todas las Uniones Temporales de Empresas en las que participa la Sociedad se integran en las cuentas
anuales aplicando el criterio de integracion proporcional tal y como indica la Norma de Valoracién 20° y
el articulo 51 del Real Decreto 1159/2010 que regula las normas de consolidacion. El proceso contable
de integracion ha supuesto una variacidn significativa en los ingresos, particularmente en la cifra de
negocios, en la cifra de gastos y en el activo y pasivo corriente de las presentes cuentas anuales que
presenta la Compania, respecto a las cifras que hubieran resultado si los servicios se hubieran
ejecutado directamente sin mediacion de una Union Temporal de Empresas o el método de integracion
hubiese sido otro.

En el balance de Altia Consultores S.A. se integran las siguientes partidas procedentes de las UTES:

La Sociedad Exis tiene las siguientes participacicnes en Uniones Temporales de Empresas:

ACTIVO SALDOS 2014 |SALDOS 2013
Clientes procedentes UTES 923.114,92| 1.309.147,69
Qtros Activos Financieros UTES 480,00 62.245,27
Administraciones Piblicas deudoras UTES 642.186,41| 429.769,13
Tesoreria UTES 185.571,71 39.386,26
TOTAL ACTIVO 1.751.353,04] 1.840.548,36
PASIVO SALDOS 2014 |SALDQS 2013
Proveedores procedentes UTES 631.456,94| 716.684,46
Administraciones Plblicas acreedoras UTES 219,52 46,62
Periodificaciones a c/p -3.711,73 -2.587.38
Otros Pasivos Financieros UTES 341.175,55( 154.966,95
TOTAL PASIVO 969,140,29] 869.110,65

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS

SALDOS 2014

SALDOS 2013

Ingresos procedentes de las Utes

12.133.241,38

6.880.940,12

Gastos procedentes de las Utes

2.775.316,34

4.148.26%,40

RESULTADOS UTES

9.601,39

-4.546,31

NOMBRE DE LA UTE

% PARTICIPACION
ALTIA

PROYECTO

EXIS INVERSIONES EN CONSULTORIA
INFORMATICA Y TECNOLOGIAS.A.,

INTEL| GENCIA SISTEMATICA 4, S.L., ALALZA
SISTEMAS DE INFORMACION, S.4, LUCE
INNOVATIVE TECHNOLOGIES, 5.L.,

Prestacion de servicios en el Ambito del acuerdo
marco 26/2011 de la Direccion General de Patrimonio
delMinisterio de Economia y Hacienda.

FACTORIADE INICIATIVAS INTERNET F12, 5.A,
INFOGLOBAL, 5.A., UNION TEMPORAL DE

EMPRESAS LEY 1871982 16,666%

Esta Union Temporal de Empresas en la que participa la Sociedad se integra en las cuentas anuales
aplicando el criterio de integracion proporcional tal y como indica la Norma de Valoracion 20° y el
articulo 51 del Real Decreto 1159/2010 que regula las normas de consolidacion. El proceso contable de
integracion ha supuesto una variacion significativa en los ingresos, particularmente en la cifra de
negocics, en la cifra de gastos y en el activo y pasivo corriente de las presentes cuentas anuales que
presenta la Compafia, respecto a las cifras que hubieran resultado si los servicios se hubieran
ejecutado directamente sin mediacién de una Union Temporal de Empresas o el método de integracién



AN T T I

27

ALTIA CONSULTORES, 5.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

hubiese sidc otro. Durante el ejercicio 2013, esta Union Temporal de Empresas en la que participa la
Sociedad no se integrd debido a que las cifras que aportaba no eran significativas.

En el balance de Exis Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia 5.A. se integran las siguientes

partidas procedentes de la UTE:

EXIS INVERSIONES EN CONSULTORIA
INFORMATICA Y TECNOLOGIA S.A.,
INTELIGENCIA SISTEMATICA 4, S.L.,
ALALZA SISTEMAS DE INFORMACION,
S.A, LUCE INNOVATIVE TECHNOLOGIES,
S.L., FACTORIADE INICIATIVAS INTERNET
FI2, 5.A, INFOGLOBAL, 5.A., UNION
TEMPORAL DE EMPRESAS LEY 18/1982

Euros

2014 ¥ 2013
Activos no corrientes 8.333,00 0,00
Activos corrientes 40.768,18 0,00
Total Activos 49.101,18 0,00
Pasivos no corrientes 0,00 0,00
Pasivos corrientes 49.231,49 0,00
Total Pasivos 49,231,49 0,00
Patrimonio neto (130,31) 0,00
Ingresos 153.822,37 0,00
Gastos 153.952,68 0,00
Resultado (130,31) 0,00

11. Inmevilizado material

El movimiento habido en este capitulo del balance consolidade adjunto es el siguiente:
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G) VALOR NETO CONTABLE FINAL EJERCICIO 2014

INSTALACIONES
TECHICAS Y OTRO | INMOYILIZADD
TERRENOS Y INMOY|LIZA DD ENCURSO ¥
CONSTRUCCIONES MATERIAL ANTICIPOS TOTAL

A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2013 2.444, 662,14, 5.134.794,31 0,00 7.579.456,45
[+} Adquisiciones 54,538,13] 522.140,59 104.541,70 681.220,42
{+} Aportaciones no dinerarias 0,00 0,00 0,00 0.00
(+) Arrpliaciones y mejoras 0,00 0,00 0,00 0,60
(=} Resto de entradas 0,00 0,00/ 0,00 0,00
(-) Sahdas, bajas o reducclones 0,00 -87.100,76 0,00 -87.100,70
{+7-]) Traspasos de activos no corrientes mantenldas para la venta u operaciones interrurpldas 0,00 0,00 0,06 1,00
B) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIT 2043 2.499.200,27| 5.569.834,20, 104.541,70 8.173,576,17]
€) SALDO IMICIAL BRUTO, EXERCICIO 2014 2.499,200,27| 5.569.834,20) 104.541,70] 8.171.576,17]
(+) Adquisiciones 0,00 755.472,72 0,00 755.472,72
{+) Aportaciones no dinerarias 0,00 0,00 0,00 0,00
{+) Arrpliaciones y mejoras 9,00 0,00 0,00 0,00,
(+) Resto de enteadas 0,00 0,00 0,00 0,00
() Sabdas, bajas o reducclanes -b4.755,85 -571.735,05 0,00 +634.451,90
i+7-) Traspasos de activos no corrlentes mantenidos para la venta v aperacines Interrunpidas 0,00 104.541,70 -104.541,70| 0,00
D) SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2014 2,434.443,42 5.858.113,57 0,00 0.292.555,99]
E} AMORTIZA CION ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2013 192.252,78 2.951.488,53 0,00 1,143,741,31
(+} Datacitn amortizacicn del ejerciclo 2013 63.933,02 811.013,08 0,00 874,946,10
(+) Aumentos por adquisiciones y traspasos 0,00 44.626,26 0,00 44.626,26
{-) DIsminuciones par salidas, bajas, reducclones o traspasos 0,00 -36.214,27 0,00 <16, 214 27
F) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FIMAL EIERCICIO 2013 256,185,80] 3.770.913,60 0,00] 4.027.099,40
G} AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2014 256.185,80, 3.770.913,60 0,00 4.027,099,40
(+} Datacin amor tizackin del ejerciclo 2014 41.861,23 951.935,73] 0,00 995.796,96
(+] Aumentos por adquisiciones y traspascs 0,00 0,00/ 0,00/ 0,00
(-] Dismime lones par salidas, bajas, reducciones o traspasos -22,785,23 -568.173,94 0,00 -590,959,17|
H)} AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2014 277.261,80 4.154,675,39 0,00 4.411.937,19
1) CORRECCIONES DE YALOR POR DETERIORD, SALDO INCLAL EJERCICIO 2013 0,00 0,00 0,00 0,00
[+} Correcc kones valorativas por deterioro reconceidas en el per lode 0,00 0,00/ 0,00 0,00
(-} Reverslon de correccienes vaborativas por deterioro 0,00 0,00 0,00 0,00
{-) Disminu iones par salidas, bajas, reducciones o traspasos 0,00 0,00 0,00 0,00
J) CORRECCIONES DE ¥ ALOR POR DETERIORO, SALDO FIMAL EJERCICIO 2012 0,00 0,00/ 0,00 0,00,
L) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIDRO, SALDO INCIAL EJERCICIO 2014 0,00 0,00 0,00 0,00]
(+] Carrecciones valbrativas por deterioro reconoctdas en el pericdo 0,00 0,00 0,00 9,00
(+) Reverslon de correcciones valorativas por deterioro 0,00 0,00 0,00 0,00
[-) Disminuc lones por salidas, bajas, raducciones o traspasos ﬂ,Oﬂf 0,00 0,00 0,00
M} CORRECCIONES DE ¥ ALOR POR DETERIORQ, SALDO FINAL EJERCICIO 2014 u,oo| 0,00 0,00 0,00

1.157.181,62[ 1.703.438,13 0,00 3.860,619,80
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» Del detalle anterior, el valor de construccién y del terreno de los inmuebles, asciende a
1.904.402,74 euros y 530.040,68 euros, respectivamente.

= No se han realizado ninguna carreccién valorativa de los bienes de inmovilizado.

= No hay subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el inmovilizado

material.

s Al 31 de diciembre de 2014 no hay compromisos en firme para la compra o venta de

inmovilizado.

+« El Grupo tiene contratadas varias polizas de seguro para cubrir los riesgos a que estan
sujetos los bienes del inmovilizado material. La cobertura de estas poélizas se considera

suficiente.

» No existen elemento del inmovilizado material no afecto a la explotacion.

= No existen inversiones en material fuera del territorio nacional.
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El coste original de los elementos totalmente amortizados al cierre del ejercicio y del anterior es
Como sigue:

N° Cta Elemento A 3M/12/2013 A 31/12/2014
215 Otras instalaciones 136.061,42 120.527,42
216 Mobitiario 201.153,95  203.602,95
217 EPI 916.911,35 786.346,92
219 Otro inmovilizado material 3.505,32 794,40

Total coste 1.257.632,04 1.111.271,69

Los siguientes elementos del inmovilizado estan afectos como garantia de préstamos con entidades de
crédito.

A 31122013
Entidad Financiera Deudacp Deuda Ip Elemento de IM Coste Amtz Pdas Deterioro Yalor Contable
ABANCA 112.142,B8 396.595,12 LOCAL MILLADQIRO 1.294.297,44  (107.934,95) 0,00 1.186.362,49
Total 112.142,88 396.595,12 1.294,297,44 (107.934,95) 0,00 1.186.362,49
A 31.12.2014
Entidad Financiera Deudacp Deuda Ip Elemento de 1M Coste Amtz Pdas Deterloro Yalor Contable
ABANCA 112.142,88 284.452,24 LOCAL MILLADOIRO 1.294,297.44 (133.820,43) 0,00 1,160,477,01
Taotal 112, 142,88 284,452,294 1.294.297,44 {133.820,43) 0,00 1.160. 477,01

El importe de los bienes adquiridos mediante contratos de arrendamiento financiero es el siguiente:

31122013 INAZ2014
Yalor
Epigrafe Coste Amtz Valor Contable Coste Amtz Contable
Terrenos y bienes naturales 37.755,00 37.755,00 37.755,00 37.755,00
Construcciones 232.842,06 (55.465,59) 177.376,47 232.842,06 {60.877,32) 171.964,74
Total leasing 270.597,06 (55.465,59) 215.131,47 270.597,06 {60.877,32) 209.719,74

Como consecuencia de la enajenacion o disposicion por otros medios de elementos de inmovilizado
material se han reconocido pérdidas por importe de 166,63 euros (4.772,63 euros en 2013) en la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada adjunta,

12. Inversiones inmobiliarias

En el balance consolidado no figuran activos que deban incluirse dentro de esta nota.

13.  Inmovilizado intangible

El movimiento habido en este capitulo del balance consolidado durante los ejercicios 2013 y 2014
adjunto es el siguiente:
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PROPIEDAD | APLICACIONES | OTRO INMOY,
DESARROLLO | INDUSTRIAL | INFORMATICAS | INTANGIBLE TOTAL
A) SALDO INICIAL BRUTO, EJERCICIO 2013 466.059,83| 17.778,98 494.579,74 0,00 978.418,55
(+) Adquisiciones 212.671,88 2.050,00 122.609,12 15.657,34( 152,988,)4
(+) Aportaciones no dinerarins 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
{+] Armpliaciones y mejoras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
{+) Resto de entradas 0,00( 0,00 0,00 0,00 0,00
{+) Salidas, bajas o reducciones 0,00 0,00/ 0,00 0,00 0,00
(+/-) Traspasos de nctivos no corclentes mantenides para la venta u operaciones interrumpidas 0,00 0,00/ 0,00 0,00 0,00
B} SALDO FINAL BRUTO, EJERCICIO 2012 678.731,71| 19.828,98 617.188,86 15.657,34| 1.131.406,89
€) SALDO [MICIAL BRUTO, EJERCICIO 2014 678.731,71| 19.828,98 617,184,856 15.657,34| 1.684.195,23
{+) Adquisiciones 0,00 0,00, B1.930,57| 10.528,66 92.459,63
(+) Aportaciones no dinerarlas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00/
(+} Ampliaciones y mejoras 09,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(+) Resto de entradas 0,00 0,00/ 0,00 0,00 0,00
> (-} Sabdas, bajas o reducciones 0,00/ 0,00 0,00 0,00/ 0,00
(+/+) Traspasos de activos no corrientes mantenidos para la venta u operaciones interrumpidas 0,001 0,00 26.186,00] ~26.186,00 0,00
D) SALDC FINAL BRUTO, EJERCICIO 2014 478.731,71| 19.828,98 725,305,803 0,00] 1.423,864,52
E} AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICIO 2012 184,992,37] 14,922,113 342.585,72 0,00 542.500,%2)
[+} Dotacién amortizacién del ejercicio 2013 91,328,21 1.499,60 70.554,03 0,00] 165.381,86
{+} Aumentos por adquisiciones y traspasos 0,00 0,00/ 4.680,79 0,00 4.680,79
{-) Dismimuiones por sakdas, bajas, reducciones o traspasas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
F) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FIMAL EJERCICIO 2013 278,320,60( 16,421,723 417.820,54 0,000 71Z2.562,B7
G) AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO INICIAL EJERCICID 2014 278,320,860 15,421,73 417.820,54 0,00 71Z2.562,B7|
(+) Dotacion amortizaclon del ejercicio 2014 109,224,114 1.652,65) 104.858,84 0,00 215.725,64
{+) Aumentos por adquisiciones y traspasos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00/
{-} Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
H} AMORTIZACION ACUMULADA, SALDO FINAL EJERCICIO 2014 JB7.544,74| 18.074,39 522.679,38 0,00 928.298,51
1) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORQ, SALDO INCIAL EJERCICIO 2012 0,00 0,00 0,00/ 0,00 0,00,
(=) Carrecciones vabrativas por deterioro reconocidas en el periodo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00]
[~} Reversién de correcciones valorativas por deterioro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
{-} Disminuctones por salidas, bajas, reducciones o traspasos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
J) CORRECCIONES DE ¥ ALOR POR DETERIORO, SALDO FINAL EJERCICIO 2013 0,00] 0,00 0,00 0,00 0,00
K) CORRECCIONES DE VALOR POR DETERIORO, SALDG INCIAL EJERCICIO 2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
( {+) Correcciones valorativas por deterioro reconocidas en el periode 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(-} Reversién de correceiones valorativas por deteroro ©,00] 0,00 o,00 0,00 0,00
(-} Disminuciones por salidas, bajas, reducciones o traspasos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
L) CORRECCIONES DE ¥ ALOR POR DETERIORD, SALDO FINAL EJERCICIO 2014 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
M} VALOR NETO CONTABLE FINAL EJERCICIO 201 291.186,97| 1.754,59) 201.626,45 u,oa| 495, 568,01
El inmovilizado intangible totalmente amortizado a 31 de diciembre es el siguiente:
N Cta Elemento A 31/12/2013 A 31/12/2014
201 Desarrolo 132.610,00 132.610,00
203 Propiedad industrial 11.563,98 13.363,98
206 Apficaciones informatice 17.950,53  356.661,30
Total coste 162.124,51  502.635,28
é El detalle de los gastos en |+D durante los afios 2013 y 2014 es:
A 31/12/2013 A 317122014
Pérdidas Pérdidas
Amz deterior Yalor Amtz deteriar Yalor
N Proyecto Coste Acumulada o Contable Coste Acumulada o Contable
Desarrollos 486.551,55 109.968,46 0,00 376.583,09 486,551,535 207.278,60 0,00 279.272,95
% Total 486.551,55 109.968,46 0,00 376.583,09 486.551,55 207.278,60 0,00 279.272,95

En este epigrafe, se incluye el proyecto “Solucion G2C de contratacion electrénica”, activado en 2011 y
los productos ‘Mercurio’ y ‘EdocAssistant’, ambos desarrollados en formato de pago por servicio,

activados en 2013.
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El importe agregado de los desembolsos por investigacién y desarrollo reconocidos en el ejercicio 2013
es de 212.671,88 euros. Tante en el caso de Mercurio (continuacion del proyecto Solucion G2C de
contratacion electronica) como EdocAssistant se tienen motivos fundados del éxito técnico y de la
rentabilidad econémica. En el ejercicio 2014 no se activan elementos del inmovilizado intangible.

El Grupo no ha realizado correcciones valorativas de los bienes de inmovilizado intangible.

14.  Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

Arrendamientos operativos

El importe de los pagos futuros minimos correspondientes a los arrendamientos operativos es el
siguiente:

Pagos futuros minimos Afio 2015

Hasta un afio 390.197,52

Entre uno y cinco afios 645,591,68

Mas de cinco afios 0,00
Total 1.035.789,20

En la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios 2013 y 2014 se han incluido los siguientes gastos
por arrendamiento operativo de inmovilizado:

Gasto del ejercicio Fecha de . |Criterie actualiz
Descripcion del arrendamlento Renovacién
vencimiento preclas
2013 2014

JAVIER DE LA VEGA [Avda Pasa)e 32, 3° Local1 y 2- A Corufia) 10.200,0¢ | 10.200,00 | 15/02/2016 S 1PC
JAVIER DE LA VEGA (Avda Pasaje 32, 3° Local4- A Coruia) 7.200,00 7.200,00 [ 01/0672016 St 1PC
UNIV. CORURA (Citic) 11.214,00 | 11.643,54 | 01/01/2019 St IPC
BOXLED TIC, 5.L. 15.670,40 | 25.747,20 | 20/12/2014 | IPC
JOSE AGUSTIN GILABERT {Alicante) 12.000,00 | 12.000,00 | 31/10/2015 | IPC
CONSTANTING PEREZ EXPOSITO (C/ Colon 28~ Vigo) 30.275,04 | 10.091,64 | 30/04/2014 NO PC
MANUEL FERRO FERNANDEZ (C/ SImon Bolivar - Vigo) 0,00 20.700,00 | 01/02/2020 51 IPC
ANTONIO JARAMILLO BECERRO {C/ Raimundo Fdez Yillaverde 45-Madrid) J9.335,40 | 3.277,95 | 01/02/2014 NO IPC
GMP, SOCIEDAD DE INVERSIONES INMOBILLARIAS, §,A, (C/Orense - Madr|d) 0,00 126,228,33| 0170472017 5 IPC
BIC EURONOVYA 5.A {Despacho 8- Makga) 2.108,00 4.010,%9 | 28/02/201% NO 1PC
LARZUELA {PT Boecillo - valladolid) 21.235,52 0,00 3170372013 NO IPC
ARGALES 40 5.1 (C/ Tierra Medina 5, 1°- valadold) 27,507.60 | 32.907,60 | 15/05/2016 St IPC
UNIY. DE VIGO (Nave Lagoas Marcosende- Vigo) 25.938,32 | 26.122,48 | 22/04/2017 SI 1PC
OFFICELAND (Despacho 322J- Barcebna} 6.420,00 6.420,00 | 01/04/2015 sl IPC
VIP ASIMA S.L/GRUPO GEA {Despachn 104- Islas Balgares) 4,891,20 4,887,10 | 15/03/2046 sl IPC
VISTAHERMOSA (Toledo) B%6,99 561,08 | 15/0%/2014 NO 1PC
FOROMAGNO ALICANTE 5.1 (Alicante} 350,00 600,00 /0772015 51 1PC
CIDADE DA CULTURA DE GALICIA 0,00 3.966,96 | 3171272015 Sl 1PC
Centro de Estudios Profesionales de Galicia (Alquiler Aula informética - A Corufia) 712,50 0,00 - - -

PROMOCIONES TACO (c/Jesds Galdero, 6} 82.064,69 | 20.136,60 | 31/03/2014 NO 1PC

Total 308.019,66 326.701,47

En el ejercicio 2014 se resolvid el contrato de arrendamiento firmade con Promociones Taco de las
oficinas situadas en C/Jesis Goldero 6 (Madrid). Como consecuencia del procedimiento arbitral n°
20/2014 iniciado por la arrendadora tras la resolucion de este contrato, (a Corte Civil y Mercantil de
Arbitraje de Madrid (CIMA), ha dictado un Laudo Arbitral el 27 de enero de 2015. El importe de 100.683
€ que ha de satisfacer Exis como consecuencia del laudo se ha incluide por el grupo como provision ya
en el ejercicio 2014.
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15. Instrumentos financieros

Activos financieros, salvo inversiones en el patrimonic de empresas asociadas.

32

La informacion de los instrumentos financieros del activo del balance del Grupo a largo plazo en los

ejercicios 2013 y 2014, clasificados por categorias es:

ACTIVOS FINANCIEROS A& LARGO PLAZO
VALORES REPRESENTATIVOS DE CREDITOS/DERIVADOS/
INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO DEUDA OTROS TOTAL
2012 2014 2013 2014 w1z 2014 2013 2014
Inverswnes mant enidas hasta elvenzimiento 185 872,40, 191.329,73 189.822 40 184,329.71
Préstamos y partidas a cobrar 3,00 0,00
Actives disponfiies para la venta: 0.00)
- ¥alorndos a vabor razonable 26.349,82 0,0 26.349,83 0,00
- Valorados aconte 0,00] 0,00
TOTAL 26.345 B3 0,00 0,00 0,00, 189.822,40 191.329,73 216,177,123 191 329,73

La informacion de los instrumentos financieros del activo del balance consolidado del Grupo a corto
plazo, sin considerar el efectivo y otros activos liquidos equivalentes, clasificados por categorias, es la

gue se muestra a continuacion:

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO
VALORES REPRESENTATIVOS DE CREDITOS/DERIVADOS!
[NSTRUMENTOS GE PATRIMOMIO DEUDA DTROS TOTAL
2013 2014 2013 014 201T 2014 2013 2014
[mverswones mantenidas kagta elvencimento 332.171,46 56.041,10 333.771,46 56.041.10
Préstamos y partidas a cobrar 18.84% 829,97| 18,365.595,05| 18.849,829,97| 18.365 595,05
TOTAL 333.171,46 56.041,10 0.00 (.00 18,849,829 97 18,365,595,05[ 19.183.001,43| 18.421.636,15

EFECTIVOS Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES

El epigrafe “Efectivo y otros liquidos equivalentes “del balance de situacion incluye la tesoreria del

Grupo. Su desglose es el siguiente:

EUROS EUROS

Ej 2013 Ej 2014
Caja Euros 4.641,67 4.553,21
Bancos e Inst. de crédito c/c vista dolares 2.608,90 3.632,58
Bancos e Inst. de crédito ¢/c vista euros 2.764.674,57| 8.592.044,30
Total Tesoreria | 2.771.925,14| 8.600.230,09
Otros activos liquides equivalentes 500.000,00 600.C00,00
Total efectivo y otros activos liquidos equivalentes | 3.271.925,14| 9.200.230,09

El total de efectivo y otros activos liquidos equivalentes se incluye en el estado de flujos de efectivo.
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Pasivos financieros
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Los instrumentos financieros del pasivo del balance consolidado del Grupe a largo plazo, clasificados

por categorias son:

PASIVOS FINANCIERDS A LARGO PLAZO
DEUDAS CON ENTIDADES BE OBLIGACIONES ¥ OTROS
CREDITOY VALORES HEGOCIABLES DERIVADOS! OTROS TOTAL
FlGE] 2014 1013 M4 2013 2014 013 2014
Débitos y partidas a pagar +.886 008,72 460.882 18] 1.135.305,82 1.167.467 .88 3.021.514,54| 1.628.550,06
Otres pasives financierss 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1.886 008,72 [ 460.881, 18 i 0,00 0, r 1.135.505,82] i 1.167. 667 88| 3.021.514,54] 1.628 550,06

La informacion de los instrumentas financieros del pasivo del balance consolidado del Grupe a corto

o

plazo, clasificados por categorias es la siguiente:

L

PASIYOS FINANCIEROS A CORTD PLAZO
DEUDAS COM ENTIDADES DE OBLIGACIONES Y OTROS
CREDITO VALORES NEGOCIABLES DERIYADOS/ OTROS TOTAL
2013 2014 2011 014 013 2014 2013 2004
Débitos y partidas a pagar 1.263.672.65 2.958.041,63 4.902.304,40 5 931.645,94 8.165,977.05| B,B88%.687,57
Otras pasivos ftnancieros 1.677.979.55 2,134,447 46| 1.677.979.55] 1.134,147.46)
TOTAL 1.263.672,65 2.958.041,63] 0.00' 0,00 6.580.283,95 8.065.733, 4 9.843.956,60( 11.023.835,03]

Clasificacion por vencimientos

siguiente cuadro:

Las clasificaciones por vencimiento de los activos financieros del Grupo, de los importes que venzan en
cada uno de los siguientes anos al cierre del ejercicio y hasta su Ultimo vencimiento, se detallan en el

ACTIVOS FINANCIEROS - ¥V ENCIMIENTO ANDS

1 2 3 4 5 Mbs de 5 TOTAL

Inversiones en empresas del grupo y asocladas 56.041,10 0,00 56,041,170
Créditos a empresas 56.041,10 56.041,10'
Qtros activos financieros 0,00 D,DOI
Inversiones financieras 521.005,89 191.229,73 717.3]5.62]
Instrumentos de patrimenio 0,00 0,00 0,00
Ctros actives financieres 521.005,B9 191.329,73 7 1.335,62'
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 17.775. 700,45 17.775.700,45
Clientes por ventas y prestaclon de servicios 17.618.074,83 17.618.074,82
Clientes obra pendiente de cjecutar 0,00 0,00
Clentes, empresas delgrupo y asociadas 156.765,23 156.765,23
Deuderes varios B6,70 86,70
Persenal 773,69 771,69
Periodificaciones a certo plazo 68.888,71 68.8088,71
TOTAL 18.421.636,15 0,00 0,00 0,00 0,00 231.593,01| 1B.512.965,88)

siguiente cuadro:

Las clasificaciones por vencimiento de los pasivos financieros del Grupo, de los importes que venzan en
cada uno de los siguientes afios al cierre del ejercicio y hasta su Ultimo vencimiento, se detallan en el
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PASTY 05 FINANCIEROS - Y ENCIMIENTO EN AROS
1 z 3 | 4 5 | masdes TOTAL
Deudas 5.092.189,09 279,470,62] 244,480,35 152,715,754 92.54%9,28 839.324,05 6.720.739,15
Deudas con entidades de crédita 2.958.041,63 248.784,62 151.931,07, £0.146,48) 0,00 0,00 1,418,923,80
Otros pasivos financieros 2.134.147,46 30.686,00 52.549,28) 92.549,28 92.549,28 859.334,05 1.301.815,35
Deudas con emp.grupo y asacladas 288.582,95 288.582,95
Acreedores comerclales y otras cuentas a pagar 4.326.168,37 4.326.188,37
Provecderes 1.874.111,07, 1.874.111,07]
Proveedores, enpresas delgrupoy asociadas 70.806,84 70.806,84
Acreedores varios 0,00 0,00
Personal 124.526,08 124.526,08
Anticipo de clientes 2.256.744,38 2.256.744,38
Perindificaciones ac/P 1.316.874,62, 1.216.874,62]
TOTAL 11.022,835,03, 279.470,4 244.480,35) 152.715, 7 92.549,28) 859.324,05| 12652.185,09

Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito

El analisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro
originadas por el riesgo de crédito es el siguiente:

2013 2014
Saldo inicial 404.392,92 468.956,23
Provisién por deterioro de valor a cuentas a cobrar 64.563,31 137.080,00
Reversion deterioro de créditos por operaciones comerciales 0,00 -2.977,28
Saldo Final 468.956,23 603.058,95

Otros ajustes por cambios de valor
En el ejercicio 2014 no hay ajustes por cambios de valor.

En 2013, el desglose de la partida “Otro ajustes por cambios de valor” del balance consolidado adjunto
es el siguiente:

EJERCICIO 2013

Activos
financieros Otros ajustes
disponibles para| Operaciones | por cambics
ORIGEN DEL AJUSTE la venta de cobertura de valor TOTAL
ALTIA CONSULTORES, S.A. 2.858,71 2.858,71




M =T A A=

ALTIA CONSULTORES, S5.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Préstamos del grupo

Para el afio 2014

El detalle de los préstamos concedidos al grupo es el siguiente:

IMPORTE DEUDA
PRESTAMO ENTIDAD CONCEDIDO 31/12/2014 |VENCIMIENTO
Compra nave ABANCA 630.000,00| 220.500,00{20/06/2018
Reforma y adecuacion |ABANCA 430.000,001 176.095,12]01/07/2018
Préstamo ICO B. SANTANDER | 100.000,00 25.000,00(17/05/2015
Préstamo 1CO B. SANTANDER 70.000,00 22.561,28|27/11/2015
Préstamo ICO B. POPULAR 150.000,00 89.379,20[10/03/2017
Préstamo ICO B. POPULAR 150.000,00 12.867,66|10/01/2015
Préstamo ICO BMN 80.000,00 28.977,44|25/07/2016
Préstamo ICO LA CAIXA 135.000,00 16.233,96|10/03/2015
Préstamo ICO BANKIA 60.000,00 5.476,93|10/03/2015
Préstamo 1CO B. SANTANDER | 400.000,00] 216.666,74(10/01/2016
Préstamo 1CO DEUSTCHE BANY  200.000,00( 162.883,51(28/05/2017
Totales| 2.405.000,00| 976.641,84
Para el afio 2013
IMPORTE DEUDA
PRESTAMO ENTIDAD CONCEDIDO | 31/12/2013 |VENCIMIENTO
Compra nave ABANCA 630.000,00| 283.500,00|20/06/2018
Reforma y adecuacion [ABANCA 430.000,00| 225.238,00(01/07/2018
Préstamo compra EXIS [BANKINTER 1.600.000,00| 1.381.948,72(21/02/2018
Préstamo ICO B. POPULAR 100.000,00 75.000,00(17/05/2015
Préstamo [CO B. SANTANDER 70.000,00 45.945,45|117/11/2015
Préstamo |CO B. POPULAR 150.000,00| 124.919,41(10/03/2017
Préstarmo ICO BANKI A 100.000,00 27.031,55|25/08/2014
Préstamo ICO B. POPULAR 150.000,00| 150.000,00|10/01/2015
Préstamo I1CO BMN 80.000,00 45.424,31|25/02/2015
Préstamo ICO LA CAIXA 135.000,00 63.023,38(10/03/2015
Préstamo 1CO BANKIA 60.000,00 26.843,56(10/03/2015
Préstamp [CO B. POPULAR 400.000,00| 400.000,00({10/01/2016
Totales| 3.905.000,00| 2.848.874,38

Pélizas de crédito concedidos al grupo

El detalle de las pdlizas de crédito para los ejercicios 2014 y 2013 es el siguiente:
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Para el ano 2014

DISPUESTQ
AL DISPONIBLE
LIMITE 31/12/2014 | A 31/12/2014
ABANCA 300.000,00| 298.830,04 1.169,96
BBYA 400.000,00( 333.922,32 66.077,68
BANKINTER 300.000,00] 254.3%0,41 45.609,59
B. PASTOR 1.000.000,00| 984.234,66 15.765,34
B. MARCH 400.000,00f 390.996,78 9.003,22
DEUTCHE 200.000,00| 177.185,90 22.814,10
2,600.000,00] 2.439.560,11| 160.439,89

Para el afio 2013

DISPUESTO

AL DISPONIBLE

LIMITE 3171272043 |A 31/12/2013

BSCH 150.000,00] 47.706,20| 102.293,80
BBYA 600.000,00| 556.463,76!  43.536.24
BANKINTER 300.000,00| 206.583,05, 93.416,95
B. PASTOR 1.000.000,00( 710.993,85| 289.006,15
B. MARCH 400.000,00 316.275,90|  83.724,10
DEUTCHE 100.000,00| 87.782,35| 12.217,65

2.550.000,00| 1.925.805,11| 624.194,89

Otros créditos a c/p

El detalle de otros créditos para los ejercicios 2014 y 2013 es el siguiente:

Para el ano 2014

W zz5 & 22 A =

DISPUESTO
AL DISPONIBLE
ENTIDAD 31/12/2014 |A 31/12/2014 LIMITE
Banco Popular 2.602,46 10.397,54 13.000,00
Banco Sabadel 0,00 30.000,00 30.000,00
Totales 2.602,46 40.397,54

Para el afio 2013

DISPUESTO
AL DISPONIBLE
ENTIDAD 31/12/2013 |A 31/12/2013 LIMITE
Banco Popular 3.162,04 9.837,%96 13.000,00
Banco Sabadel 1.143,01 28.856,99 30.000,00

Totales 4.305,05 38.694,95
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Otra informacion

a) El Grupo no tiene compromisos firmes de compra significativos de activos financieros ni de
venta.

b) El Grupo no afronta litigios ni embargos que afecten de forma significativa a los activos
financieros.

¢} El Grupo dispone de una linea de descuento por importe méaximo de 650.000 de Euros, con el
Banco Pastor.

Los siguientes elementos del inmovilizado estan afectos como garantia de préstamos con entidades de
crédito:

A 31,12.2014
Entidad Financiera Deuda cp Dauda Ip Elemento de IM Coste Amtz Pdas Deteriero Valor Contable
ABANCA 112.142,88 184.452,24 LOCAL MILLADOIRO 1.294.297,44 (133.820,43) 0,00 1.160.477,01
Total 112.142,88 284.452,24 1.294.297,44 (133.820,43) 0,00 1.160.477,01
A 31.12.2013
Entidad Financiera Deuda cp Deuda Ip Elemento de 1M Coste Amz Pdas Deterfore Valor Contable
ABAHCA 112.142,88 196.595,12 LOCAL MILLADOIRO 1.294,297,44 (107.934,95) 0,00 1.186.362,49
Total 112.142,88 396,595,12 1.294.297,44 (107.924,95) 0,00 1.186.362,49

Informaciéon sobre ia naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos
financieros

Las actividades del grupo estan expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de mercado (incluyendo
riesgo de tipo de cambio, riesgo del tipo de interés y riesgo de precios), riesgo de crédito y riesgo de
liquidez.

La gestion del riesgo esta controlada por la Direccion Financiera del grupo que identifica, evalua y
cubre los riesgos financieros con arreglo a las politicas aprobadas por el Organo de Administracién. Este

proporciona politicas para la gestion del riesgo global, asi como para las areas concretas. A
continuacion se indican los principales riesgos financieros que impactan al grupo:

a) Riesge de mercado
(i) Riesgo de tipo de cambio

El grupo no esta expuesto a este tipo de riesgo, porque tal y como se indica en la nota 17 la cifra de
importaciones es irrelevante.

(ii) Riesgo de precio
El grupo no esta expuesto al riesgo de precio afecto a los precios de mercado internacional
{iii) Riesgo de tipo de interés de los flujos de efectivo y del valor razonable.

El grupo no tiene concentraciones significativas de riego de crédito, ya que se limitan a deudas
contraidas con Entidades de crédito. El tipo de interés se fija en funcién del valor de mercado.



: 4

T

38
ALTIA CONSULTORES, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

No se utilizan instrumentos financieros para cubrir los riesgos por cuanto no se prevé que las
variaciones pueden tener un impacto significativo en la cuenta de resultados de la empresa.

b) Riesgo de credito

Durante los ejercicios para los que se presenta informacion no se excedieron los limites de crédito, y la
direccion no espera que se produzcan pérdidas por incumplimiento de ninguna de las contrapartes
indicadas.

Adicionalmente hay que indicar que no existe una concentracion significativa del riesgo de crédito con
terceros.

¢} Riesgo de liquidez

Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de su
actividad, (a Sociedad dispone de la tesoreria que muestra el balance, asi como de las lineas crediticias
y de financiacion que se detallan en la Nota 9.

Fondos propios

La composicion de los fondos propios del balance consolidado a 31/202014 y 31/12/2013 es el
siguiente:

COMPOSICION | COMPOSICION

CONCEPTO 31/12/2014 31/12/2013
Capital Social ALTIA 137.563,70 137.563,70
Prima emisién ALTIA 2.533.099,50] 2.533.099,50
Reservas ALTIA 13.642.227,57| 11.277.184,58
Acciones propias ALTIA -9.104,25 -1.942,29
Rdo ejercicio atribuido a la sociedad dominante | 4.492.619,81| 2.979.878,39
TOTAL 20.796.406,33( 16.925.783,88

El Capital Social de la Sociedad dominante a 31 de diciembre de 2014 es de 137.563,70 euros,
compuesto por 6.878.185,00 acciones, totalmente suscritas y desembolsadas, representadas por
anotaciones en cuenta, con un valor nominal de 0,02 euros por accion,

En 2010 la Sociedad dominante se incorpord al Mercado Alternativo Bursatil para lo que amplio el
Capital en 938.185 acciones. El precio de emision de estas acciones ascendio a 2.551.863,20 euros
(18.763,70 euros corresponden al Capital Social y 2.533.099,50 euros a la Prima de Emision).

El grupo tiene las siguientes reservas:

CONCEPTO ¥ 2014 2013
Reserva Legal y estatutarias 27.512,74 27.512,74
Reserva Legal 27.512,74 27.512,74

13.614.714,83 11.249.671,84
13.528.047,05 11.247.488,10

Otras Reservas

Reservas voluntarias

Reserva en sociedades consolidadas
Reserva Especial Ley 80.4

B4.484,04
2.183,74

0,00
2.183,74

13.642.227,57 11.277.184,58
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La evolucion de las Reservas en Sociedades Consolidadas es la siguiente:

Saldo a Distribucidn | Ajustesen Saldo a Distribucien Ajustes en Saldo &
01/01/2013 Resultados Reservas 31/12/2013 Resultados Reservas 31/12/2014
Reserva en Sociedades Consolidadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 84.484,04 84,484,04

Los dividendos repartidos por las empresas del grupo en los ejercicios 2014 y 2013 son los siguientes:

S50CIEDAD ANO 2014 ANO 2013
ALTIA CONSULTORES, S.A. 756.600,35 687.818,50

La disponibilidad de estas reservas es la siguiente:

a) Reserva legal: la reserva legal ha sido dotada de conformidad con el articulo 214 de la ley de
Sociedades Andnimas (actual articulo 274 de la ley de Sociedades de Capital), que establece
gue la Sociedad debe dotar un 10% del beneficio para reserva legal hasta que esta alcance el
20% del capital social.

Esta reserva no puede ser distribuida ni usada para compensar pérdidas. Si fuese necesario su
usc por no existir otras reservas disponibles suficientes, deben ser repuestas con beneficios
futuros.

Reservas voluntarias: no existe ninguna restriccion para la disposicion de esta reserva.

Reserva Especial Ley 80.4: se incrementa a consecuencia de la reduccion de capital por
restitucion de aportaciones, por un importe igual al percibido por los socios en concepto de
restitucion de la aportacion social.

Esta reserva sera indisponible hasta que transcurran 5 afos a contar desde la publicacion de la
reduccion en el Registro Mercantil, salvo que antes del vencimiento de dicho plazo, hubieran
sido satisfechas todas las deudas sociales contraidas con anterioridad a la fecha en que la
reduccion fuese oponible a terceros

Reserva Especial Art, 148.c Ley de Sociedades de capital: reserva indisponible equivalente al
importe de las acciones propias adquiridas por la Sociedad. Esta reserva debera mantenerse en
tanto las acciones propias no sean enajenadas. Esta reserva esta incluida dentro de la partida
de Reservas Voluntarias.

La Sociedad Altia, en virtud del contrato de proveedor de liquidez asociade a la cotizacion en el
Mercado Alternativo Bursatil en el segmento de Empresas en Expansion ha adquirido durante el 2014,
71.763 acciones propias (1,04% del capital social} a un precio medio de 7,46 Euros por accién, con un
importe total de 535.987,96 Euros (gastos de gestion incluidos) y ha vendido 86.155 acciones (1,25%
del capital social) propias a un precio medio de 7,50 Euros por accidn, con un importe total de
644.580,74 Euros (minorados los gastos de gestion). En ambos casos (adquisicion y venta) la
contrapartida ha sido dineraria. El saldo inicial a 1 de enero de 2014 era de 15.387 acciones propias
{0,22% del capital social). El nimero total de acciones propias a cierre del ejercicio es de 995
acciones, que representan un 0,014% del capital social.

En 2013, adquirid 62.460 acciones propias (0,91% del capital social) a un precio medio de 3,41 Euros
por accion, con un importe total de 213.316,06 Euros (gastos de gestion 1nclu1dos) ¥ vendlo 92.962
acciones (1,35% del capital social) propias a un precio medio de 3,55 Euros por accién, con un importe
total de 329.687,94 Euros (minorados los gastos de gestién). En ambos casos (adquisicion y venta) la
contrapartida fue dineraria. El saldo inicial a 1 de enero de 2013 era de 45.889 acciones propias (0,67%
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del capital social). El ndmero total de acciones propias a cierre del ejercicio fue de 15.387 acciones,
representativas del 0,22% del capital social.

A 31 de diciembre de 2014, el detalle de las Sociedades que poseen mas de un 10% de participacion en
el Capital Social de la Sociedad Dominante es el siguiente:

%
Sociedad N°® Acciones Participacién
Boxleo Tic, S.L. 5.585.144,00 81,20%
16.  Existencias
La composicion de las existencias es la siguiente:
2013 2014
Comerciales 632.358,91 653.646,92
Materias Primas y otros Aprovisionamientos
Productos en curso
Subproductos, residuos y materiales recuperados
Productos terminados
Anticipos a proveedores
EXISTENICAS 632,358,91 653.646,92

El grupo, firmé en 2012 un contrato de financiacion con una entidad financiera para la adquisicién de
unas licencias de software por un importe total de 950.387,41 € mas impuestos indirectos, destinadas a
la venta. De ese importe total, durante 2012, la Sociedad pago 445.387,41 Euros y durante 2013 el
resto, 505.000 Euros. Dado que el contrato con el cliente es un contrato de facturacion anual a cuatro
anos, se ha periodificado como existencias la parte de la compra de licencias no facturada al cliente a
cierre del ejercicio.

No se han producido circunstancias que hayan motivado una correccion valorativa por deterioro de las
existencias en el ejercicio.

No existe en este ejercicio financiacion ajena, especifica o genérica, directamente atribuible a la
adquisicion de las existencias, que permita la capitalizacion de gastos financieros.

No existen compromisos firmes de compra y venta, ni contratos de futuros, ni opciones relativas a las
existencias.

No existen limitaciones a la disponibilidad de las existencias por garantias, pignoraciones, fianzas u
otras razones analogas.

No existe ninguna otra circunstancia de caracter sustantivo que afecte a la titularidad, disponibilidad,
o valoracion de las existencias, que deba destacarse en la memoria.
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17.  Moneda extranjera

Al cierre del ejercicio la sociedad Altia Consultores, 5.A tiene abierta una cuenta en dolares en
ABANCA, cuyo saldo expresado en euros es el siguiente:

N CUENTA |ELEMENTO MONEDA | 31/12/2013| 31/12/2014
572000002 1|ABANCA EN DOLARES DOLAR 2,608,590 | 2.927,82
TOTAL 2.608,90 | 2.927.82

Se han reconocido en el resultado del ejercicio diferencias de cambio por instrumentas financieros.

DIFERENCIA DE CAMBIO

S A=

INSTRUMENTO FINANCIERO | MONEDA | 31/12/2013 31/12/2014
ABANCA EN DOLARES DOLAR | {118,58) | 1.653,09
TOTAL (118,58) | 1.653,09
\/\ l.as demas sociedades del grupo no tienen cuentas en moneda extranjera.
A 18. Situacion fiscal

’ La conciliacion entre el importe neto de ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible del
impuesto sobre sociedades es la siguiente:

INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS
CUENTA DE PYG DIRECTAMENTE A PN

Saldo de ingresos y gastos del ejerciclo 4,503.798,20

AUMENTOS DISMINUCIONES | AUMENTOS DISMINUCIONES
Impueste Sociedades ALTIA 952,703,00
Impuesto Saciedades SENDA 0,00
Impuesto Sociedades EXIS 171.830,65
Diferencias permanentes ALTIA 8.509,03
Diferencias temporarias ALTIA 334,830,973
Diterencias permanentes EXIS 25.043,29 9.819,81
Diferencias temporarias EXI§ 24.005,13
Compensacion Bases Imponibles negativas ejercicios anteriores EXIS 453.015,6%
Diferencias de consolidacidn 2013 9.819,B1
Diferencias permanentes SENDA
Diferencias temporarias SENDA 4,623,714
Compensacion Bases Imponibles negativas ejercicios anteriores SENDA 14.443,52
Base Imponible (resultado fiscal) 5.557.884,73

Las Sociedades Altia Consultores, S.A., Exis Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia 5.A. v
Senda Sistemas de Informacion S.A. estan en régimen de consolidacion fiscal con su Matriz (Boxleo Tic,

S.L).

= K () -
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El detalle de las diferencias permanentes existentes en el ejercicio es:

El tipo impositivo que soporta el Grupe es del 30%. En el calculo del impuesto de este afio hay que
tener en cuenta varias circunstancias relevantes:

ALTIA CONSULTORES, S.A

DIFERENCIAS PERMANENTES IMPORTE NATURALEZA

Gastos extraordinarios no deducibles ALTIA 2.490,73| Diferencia permanete positiva
Donaciones ALTIA 8.236,36| Diferencia permanete positiva
Gastos acciones propias -2,218,06| Diferencia permanete negativa
Gastos extraordinarios no deducibles SENDA 0,00| Diferencia permanete positiva
Gastos extraordinarios no deducibles EXIS 23.943,29( Diferencia permanete positiva
Resultado fusion SENDA -9.819,81| Diferencia permanete negativa
Donaciones EXIS 1.100,00; Diferencia permanete positiva
TOTAL DIFERENCIAS PERMANTES 23.732,51

42

la compaiila Altia Consultores amortizd en 2009 de forma acelerada unos activos
(principalmente la nueva oficina ubicada en Santiago de Compostela) aplicandose una libertad
fiscal de amortizacion por puesta en marcha de nuevos activos, vinculada al cumplimiento de
los requisitos establecidos en materia de mantenimiento del empleo por la LIS (Disp. Adic. 112
introducida por la Ley 4/2008), que provoco un diferimiento del impuesto de 444.020,95 euros.
En el 2014 revierten 11.804,14 euros que la Sociedad debera abonar a la Sociedad Cabecera de
Grupo Boxleo Tic, 5.L., sujeto pasivo del Impuesto.

La compaiia  Altia Consultores amortizdé en 2010 de forma acelerada unos activos
(principalmente equipos informaticos) aplicandose una libertad fiscal de amortizacion por
puesta en marcha de nuevos activos, vinculada al cumplimiento de los requisitos establecidos
en materia de mantenimiento del empleo por la LIS (Disp. Adic. 112 introducida por la Ley
4/2008), que provocd un diferimiento del impuesto a revertir en ejercicios posteriores. El
importe del impuesto diferido ascendié a 34.679,15 euros. En el 2014 revierten 3.721,92 euros
que la Sociedad debera abonar a la Sociedad Cabecera de Grupo Boxleo Tic, S.L., sujeto
pasivo del Impuesto.

En 2011 la compafila Altia Consultores amortizé de forma acelerada unos activos
(principalmente equipos informaticos) aplicandose una libertad fiscal de amortizacién por
puesta en marcha de nuevos activos por la LIS (Disp. Adic. 11? introducida por el RDL 13/2010),
que provoco un diferimiento del impuesto a revertir en ejercicios posteriores. El importe del
impuesto diferido ascendid a 31.446,58 euros. En el 2014 revierten 7.321,50 euros que la
Sociedad debera abonar a la Sociedad Cabecera de Grupo Boxleo Tic, S.L., sujeto pasivo del
Impuesto.

En 2012 la compaiia Altia Consultores amortiza de forma acelerada unos activos
{(principalmente equipos informaticos) aplicandose una libertad fiscal de amortizacion por
puesta en marcha de nuevos activos por la LIS (RD Ley 72/2012), que provocd un diferimiento
del impuesto a revertir en ejercicios posteriores. El importe del impuesto diferido ascendié a
4.990,71 euros. En 2013 revierten 1.157,09 euros que la Sociedad debera abonar a la Sociedad
Cabecera de Grupo Boxleo Tic, S.L., sujeto pasivo del Impuesto.

La Compaiifa aplico una Deduccién por realizacion de actividades de Investigacién y Desarrollo
durante el ejercicio de 2014. La base ascendio a 1.976.600,09 euros: gastos soportados durante
el ejercicio por importe de 2.535.653,49 euros minorados en el 65% de las subvenciones
recibidas para el fomento de dichas actividades {559.053,40 euros), y la deduccién ascendio a
713.888,44 Euros, resulfante de aplicar sobre la base de la deduccidn, un 25% hasta la media
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de los dos dltimos ejercicios (684.021,17 euros) v un 42% sobre el exceso de la media. La
deduccion se corresponde con 4 proyectos:

*  Proyecto Diproa: En colaboracion con el Inibic (Instituto de Investigacion Biomédica de
La Coruha, dependiente del CHUAC), la consultora SolidQ y el laboratorio Amslabs,
Altia aborda un proyecto de investigacion, cuyo objetivo es la construccién de
herramientas que den soporte a actividades de investigacion y de diagndstico de
pacientes con enfermedades reumaticas, en tiempo reducido, combinando informacién
protedmica, clinica y de imagen.

*  Proyecto Atenea: En colaboracion con Gradiant (Fundacidn Centro Tecnoldoxico de
Telecomunicacidéns de Galicia) y las empresas Ednon S.L. y Academia Postal 3 Vigo
S.L., Altia aborda un proyecto de investigacion cuyo objetivo es el desarrollo de una
arquitectura cloud capaz de ofrecer una solucion para que las instituciones educativas
tengan a su disposicion nuevas estructuras de gestion del alumnado capaces de integrar
en una solucidon dnica, funcionalidades y datos hasta ahora fragmentados y puedan
liderar el cambio hacia nuevos modelos de aprendizaje personalizado.

* Proyecto Record: En colaboracién con Gradiant (Fundacion Centro Tecnoloxico de
Telecomunicacions de Galicia) y las empresas Discalis Soluciones S.L. y TRC Informatica
S.L., Altia aborda un proyecto de investigacion cuyo objetivo es el disefo de sistemas
inteligentes de backup continuo y sistemas de deduplicacion y cifrado intercompatibles
que permitan desarrollar sistemas de backup en la nube con almacenamiento
distribuido y que sustituyan a los sistemnas tradicionales.

= Proyecto Car Easy Apps: En colaboracion con PSA Peugeot Citroen, Continental e Imatia
Innovation, Altia abarda un proyecto para desarrollar una plataforma de software que
constituya un ecosistema seguro de aplicaciones capaces de interactla de forma segura
can un vehiculo, ofreciendo a los usuarios, ademas, continuidad en el usos del
Smartphone en el propio vehiculo y fuera de él, asi como nuevas utilidades y servicios.
De esta forma, se establece un protocolo confidencial entre los smartphones y el
vehiculo, garantizando la seguridad y la privacidad.

Del total de la cuota liquida consolidada del Grupo Boxleo, a la Compaiiia Altia se le imputa en 2014 la
cifra de 952.703,00 euros puesto que el impuesto es efectivamente abonado por Boxlee Tic, S.L. De
este importe hay que descontar las retenciones e ingresos a cuenta de cuentas corrientes {1.815,25 €),
y los pagos a cuenta del IS imputables a Altia ya pagados a la Sociedad Cabecera de grupo a lo largo
del ejercicio 2014 por importe de 686.309,45 euros. La Compaiia Altia contabiliza el importe restante
{264.578,30 euros) que va a pagar a la Sociedad Matriz, Boxleo Tic, 5.L. sujeto pasivo del Impuesto en
Régimen Consolidado, como una Deuda sin coste.

Menciones exigidas por el articulo 93 del texto del Real Decreto Legislativo 4/2004 por el que se

aprueba el texto refundido del Impuesto sobre Sociedades relativa a la fusidon por absorcion de Altia
Consultores, S.A. y Desarrollo e Implantacion de Nuevas Funciones Logicas, S.L. unipersonal.

Con fecha 1 de octubre de 2013, ante el notario de Arteixo Federico J. Cantero Nifiez y con el n® 1.433
de protocolo, Altia Consultores, S.A. se fusiond por absorcién con su integramente participada
Desarrollo e Implantacion de Nuevas Funciones Logicas, S.L. unipersonal {en adelante Drintel}. El 14 de
octubre de 2013 la escritura de fusidon quedo inscrita en el Registro Mercantil de La Corufa.

La fusion se llevé a cabo de manera simplificada en aplicacion de los articulos 49 y 51 de la Ley 3/2009
sobre modificaciones estructurales de las sociedades mercantiles al estar integramente participada ta
absorbida por la absorbente y tuve efectos contables a partir del 1 de junio de 2013.
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Los objetivos de la operacién fueron:

. Prescindir, de manera ordenada y con una figura prevista en las leyes y que es habitual en la
practica de los grupos de sociedades, de una sociedad que se habia quedado sin actividad
productiva y para la que no estaba prevista su reactivacion.

. Evitar una serie de gastos recurrentes y la dedicacion de recursos de la matriz para el simple
mantenimiento de una sociedad sin actividad productiva. Los gastos ineludibles en que se debe
incurrir para cumplimiento de las obligaciones contables, fiscales y de auditoria de la sociedad
no estaban justificados desde un punto de vista econémico y de gestion de la actividad del
conjunto de las dos sociedades.

3. Como resumen de los dos objetivos anteriores, se ha pretendido ejecutar una decision racional y
légica dentro de la gestién del grupo a la vista de la situacion presente y de la previsible
evolucion de la actividad de la absorbida.

La operacion se encontraba dentro del ambito de aplicacion del régimen especial de fusiones,
escisiones, aportaciones de activos y canjes de valores, regulado en los articulos 83 y siguientes del
Real Decreto Legislativo 4/2004 por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Impuesto sobre
Sociedades (en adelante LIS). En el proyecto comin de fusion y en la escritura de fusién se interesd
expresamente la aplicaciéon del régimen especial antes citado para lo cual, en aplicacion de lo
dispuesto en los articulos 42 y siguientes del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre Sociedades,
dentro del plazo establecido y por parte de la sociedad absorbente, se comunicd la opcidn a la
Administracion Tributaria.

Al haberse optado por la apl1cac1on del régimen especial de fusiones, escisiones, aportaciones de
activos y canjes de valores, segin lo dispuesto en el articulo 93.3 de la LIS Altia Consultores, S.A. se
remite a la memoria del ejercicio 2013, en la que se incluyé la siguiente informacion:

a) Ejercicio en el que la entidad transmitente adquiri6 los bienes transmitidos que sean susceptibles
de amortizacion.

b) Ultimo balance cerrado por la entidad transmitente.

c) Relacidon de bienes adquiridos que se hayan incorporado a los libros de contabilidad por un valor
diferente a aquél por el que figuraban en los de la entidad transmitente con anterioridad a la
realizacion de la operacion, expresando ambos valores asi como los fondos de amortizacion y
correcciones valorativas por deterioro constituidas en los libros de contabilidad de las dos
entidades.

d) Relacién de beneficios fiscales disfrutados por la entidad transmitente, respecto de los que la
entidad deba asumir el cumplimiento de determinados requisitos de acuerdo con lo establecido en
los apartados 1 y 2 del articulo 90 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

Al tratarse la operacién de una fusion impropia (la sociedad absorbente poseia el 100% de las
part1c1pac10nes de la sociedad absorbida)} y realizarse una simple sustitucion contable de la
part1c1pac10n en la filial por los activos y pasivos de esta Ultima, no se ha producido una entrega y
recepcion de valores, por lo que no es aplicable la mencion que tienen que hacer los socios personas
juridicas segin lo dlspuesto en el punto 2 det articulo 93 de la LiS.

Los incentivos fiscales aplicables en ejercicios posteriores tienen los siguientes vencimientos:
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IMPORTE |ToTAL
ANO 2015 18.971,94|
Reversion tibertad amortizacidn afio 2009 11.804,14
Reversion tbertad amortizacion afio 2010 2.084,77
Reversidn libertad amortizacion afio 2011 3.925,94
Reversion libertad amortizacion ano 2012 1.157,09
ANO 2016 16.083,49]
Reversion libertad amortizacion afio 2009 11.804,14
Reversion libertad amortizacion afo 2010 2.084,77
Reversion libertad amortizacién afio 2011 1.037,49
Reversion libertad amortizacién afio 2012 1.157,09
ANO 2017 16.083,09]
Reversion libertad amortizacion aio 2009 11.804,14
Reversion libertad amortizacion aiio 2010 2.084,77
Reversion libertad amortizacién afio 2011 1.037,09
Reversion libertad amortizacion afo 2012 1.157,09
ANO 2018 16.083,09]
Reversion tibertad amortizacion afo 2009 11.804,14
Reversion libertad amortizacion afio 2010 2.084,77
| Reversion libertad amortizacion afio 2011 1.037,09
Reversion libertad amortizacion ano 2012 1.157,09
ANO 2019 15.026,51|
Reversion libertad amortizacion afio 2009 10.747,56
Reversion libertad amortizacién afio 2010 2.084,77
i Reversién libertad amortizacion afio 2011 1.037,09
(\Hl Reversion ibertad amortizacidn afio 2012 1.157,09
ANO 2020 10.433,65]
Reversian libertad amortizacion afio 2009 7.765,78
Reversidn libertad amortizacion aio 2010 471,69
Reversidn tibertad amortizacién afio 2011 1.037,09
Reversion libertad amortizacién afio 2012 1.157,09
ARNO 2021 9.291,59)
Reversion libertad amortizacion afio 2009 7.765,78
Reversion libertad amortizacién afo 2010 0,00
Reversion libertad amortizacidn afio 2011 368,72
é Reversidon ibertad amortizacién aho 2012 1.157,09
La reversion de la libertad de amortizacion correspondiente al ejercicio 2009 termina de aplicarse en
el afo 2059. A partir del afio 2020 la cuota reversible siempre va a ser 7.765,78 euros, por
Q corresponder Unicamente a amortizacion de construcciones, excepto en el afio 2059 que serd de
6.468,01 euros.

EXIS INVERSIONES EN CONSULTORIA INFORMATICA Y TECNOLOGIA, S.A

A cierre del ejercicio 2014, la Sociedad tiene registrado en el activo del balance un crédito fiscal por
importe de 1.328.305,16 Euros. En este ejercicio se ha procedido a ajustar el importe en 24.241,19
Euros como consecuencia del consumo de BINS en el ejercicio y por 147.589,46 Euros por ajuste
procedente del cambio de tipo impositivo, que pasa del 30% al 27%. En 2013, el importe de dicho
crédito reflejado en el Balance era de 1.500.135,81 Euros.

%\dﬁ_
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A 31 de diciembre de 2014 la sociedad dispone de las siguientes bases imponibles negativas propias (ver
mas adelante la que proceden de Senda) susceptibles de compensacién con futuros beneficios fiscales:

Pendiente Pendiente
- i Aplicado en | Aplicado en | Aplicado en | Aplicado en L i
ANO aplicacion aplicacién periodos
. . 2011 2012 2013 2014
principio periodo futuros

2002 3.451.999,13 (104.659,22)| (92.667,82) (91.480,15)] {453.015,69) 2.710.176,25
2003 1.270.819,41 1.270.819,41
2004 132.125,73 132.125,73
2006 339.948,16 339.948,16
2007 249.041,01 249.041,01
2008 200.255,44 200.255,44
2010 17.282,75 17.282,75
TOTAL 5.661.471,63 (104,659,22) (92.667,82) (91.480,15)| (453.015,69) 4.919.648,75

La sociedad tiene pendientes de aplicar deducciones por inversiones originados por donativos y de
formacion profesional segln el siguiente detalle:

TIPO DEDUCCION IMPORTE

DONACION DONACIONES ENTIDADES NO LUCRATIVAS 2009 35,00 €
DONACION DONACIONES ENTIDADES NO LUCRATIVAS 2010 420,00 €
DONACION DONACIONES ENTIDADES NO LUCRATIVAS 2011 420,00 €
DONACION DONACIONES ENTIDADES NO LUCRATIVAS 2012 420,00 €
DONACION DONACIONES ENTIDADES NO LUCRATIVAS 2013 420,00 €
DONACION DONACIONES ENTIDADES NO LUCRATIVAS 2014 385,00 €
DED.GTOS.FORMACION PROFESIONAL 2013 140,20 €
DED.GTOS.FORMACION PROFESIONAL 2014 298,87 €

2.539,07 €

Menciones exigidas por el articulo 93 del texto del Real Decreto Legislativo 4/2004 por el que se
aprueba el texto refundido del Impuesto sobre Sociedades relativa a la fusién por absorcion de
Exis Inversiones en Consultoria Informdtica y Tecnologia S.A. v Senda Sistemas de Infoermacion,
S.A. unipersonal.

Con fecha 6 de junio de 2014, ante el notario de Arteixo Federico J. Cantero Nlfiez y con el n® 820 de
protocolo, Exis se fusioné por absorcion con su integramente participada Senda Sistemas de
Informacion, S.A. unipersonal (en adelante Senda). La escritura esta registrada en el Registro Mercantil
de Madrid con fecha 18 de junio deZ2014.

La fusion se llevo a cabo de manera simplificada en aplicacion de los articulos 49 y 51 de la Ley 3/2009
sobre modificaciones estructurales de las sociedades mercantiles al estar integramente participada la
absorbida por la absorbente y tuvo efectes contables a partir del 31 de maye de 2014,

Los objetivos de la operacion fueron:

Senda, previo a la fusion, no ha disfrutado de un reconocimiento especial en el mercado. A
pesar de mantener su propia pequefa cartera de clientes, se ha percibido como simple filial
integrada primero en el grupo Exis y luego en el grupo Altia, que son realmente las marcas
fuertes. Puede decirse que Senda ha sido mas bien instrumental, como contratista formal de
una serie de clientes y, por tanto, titular y ejecutora de contratos. Esos contratos podian
haberse radicado sin problemas en sus matrices, pues Senda carecia de cualificaciones
verdaderamente distintivas y (nicas que cbligaran a mantener su existencia como sociedad
independiente.
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» La actividad de Senda era equiparable y homogénea con la de Exis y, después, con la de Altia.

« El mantenimiento de una scciedad del tamafio y con el balance de Senda exigia la dedicacion
de considerables recursos, tanto propios, como de terceros y de las sociedades dominantes.

La fusion se ha enmarcado a la vez dentro de las medidas que ha adoptado Altia como cabecera de
todo su subgrupo para racionalizar y simplificar la estructura de su subgrupo tras la adquisicion de Exis.
El simple mantenimiento de una sociedad gque exigia de manera recurrente ciertos gastos y la
dedicacion de recursos desde otras sociedades del grupo para el cumplimiento de las obligaciones
contables, fiscales y de auditoria, carecia de sentido econdmico. Estos gastos -ineludibles en caso de
mantener la sociedad- no estaban justificados desde un punto de vista econdmico y de gestion de la
actividad del conjunto del grupo.

La operacion se ha ejecutado en el ambito de aplicacion del régimen especial de fusiones, escisiones,
aportaciones de activos y canjes de valores, regulado en los articulos 83 vy siguientes del Real Decreto
Legislativo 4/2004 por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Impuesto sobre Sociedades
{en adelante TRLIS). En el proyecto comln de fusion y en la escritura de fusién se intereso
expresamente la aplicacion del régimen especial antes citado para lo cual, en aplicacion de lo
dispuesto en los articulos 42 y siguientes del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre Sociedades,
dentro del plazo establecido y por parte de la sociedad absorbente, se comunicé la opcion a la
Administracion Tributaria.

Al haberse optado por la aplicacién del régimen especial de fusiones, escisiones, aportaciones de
activos y canjes de valores, segin lo dispuesto en el articulo 93 del TRLIS Senda Sistemas de
Informacién, S.A. unipersonal incluye en su memoria la siguiente informacién:

a) Ejercicio en_el que la entidad transmitente adquirid los bienes transmitidos que sean susceptibles

de amortizacién.
Con motivo de la fusion Senda ha transmitido a Exis los siguientes bienes susceptibles de

amortizacién:

% AMORT. ACUM. FUSION
TIPO DE ELEMENTO COSTE AMORTIZACION | 31/05/2014 31/05/2014
Aplicaciones infomaticas 94.680,79 33,00% 49.230,66 45,450,13
EPIS 318.758,76 25,00% 318.758,76 0,00

Ultimo balance cerrado por la entidad transmitente.
A continuacion figura el balance de Situacion de Senda cerrado a 31 de mayo de 2014, fecha de

efectos contables de la fusion.
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A)ACTIVO NO CORRIENTE 1.203.265,01
li. Inmovilizado intangible 45.450,13

Il. Inmovilizado material 0,00

VY. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo. 1.157.044,37

Y. Inversiones financieras a largo plazo. 770,51

B) ACTIVO CORRIENTE 807.081,24
I11. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 749.200,27

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 18.680,69

V. Inversiones financieras a corto plazo. 20.000,00

V1, Perigdificaciones. B09,16
VIl. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes. 18.391,12
TOTAL ACTIVO (A +B) 2.010.346,25
A) PATRIMONIO NETO 846.194,16
A-1) Fondos propios. 846.194,16
|. Capital 300.000,00

Ill. Reservas., 573.574,65

V. Resultados de ejercicios anteriores. -37.200,30
VII. Resultado del ejercicio. 9.819,81

B) PASIVO NO CORRIENTE 86.241,64
111. Deudas a largo plazo 86.241,64

C) PASIVQO CORRIENTE 1.077.910,45
1. Deudas a corto plazo 809.699,77
IV. Deudas con empresas del grupe y ascciadas a corto plazo. 0,00)

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 268.210,68

Y1, Periodificaciones a corto plazo. 0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A +B + C) 2.010.346,25

Relacion de bienes adquiridos que se hayan incorporado a los libros de contabilidad por un valor
diferente a aquel por el que figuraban en los de la entidad transmitente con anterioridad a la

realizacién de la operacion, expresando ambos valores asi como los fondos de amortizacién y

correcciones valorativas por deterioro constituidas en los libros de contabilidad de l(as dos

entidades.

Exis no ha adquirido ninglin bien que se haya incorporado a sus libros de contabilidad por un valor
diferente a aquél por el que figuraba en los de Senda con anterioridad a la realizacion de la
fusion.

Relacion de beneficios fiscales disfrutados por la entidad transmitente, respecto de los que la

entidad deba asumir el cumplimiento de determinados reguisitos de acuerdo con lo establecido en

los apartados 1 v 2 del articulo 90 de esta Ley.

Como consecuencia de la fusion, Exis se ha subrogado en las bases imponibles negativas de Senda
pendientes de compensacion. El importe de estas bases a 31 de diciembre 2013 ascendia a
14.726,90 euros, del que Senda ha usado durante 2014 por un montante de 14.443,52 euros Por
tanto Exis podra compensar bases imponibles en ejercicios futuros por un importe de 283,38
euros.
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La conciliacion del resultado contable de Senda a 31 de mayo de 2014, con la base imponible del

Impuesto sobre Sociedades, es como sigue:

Diferencias temporarias
- con origen en el ejercicio
- Con origen en ejercicios anteriores

Cuenta de pérdidas y ganancias Ingresos y gastos directamente
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 9.819,81
Aumentos I Disminuciones| Aumentos Disminuciones
Impuesto de Sociedades 0,00
Riferencias permanentes 4.623,71

Compensacién bases imponibles negativas ejercicios anteriores (14.443,52)

Base imponible {resultado fiscal) ] 0,00

I

juridicas segin lo dispuesto en el punto 2 del articulo 93 de la LIS.

Control, S.L., cuestion de la que se tratard mas adelante.

Saldos de Senda con Administraciones Publicas:

siguiente:

W =47 &= Asa

En 2013
Desglose de la deuda con administraciones publicas Importe
Hacienda publica acreedora por IVA 147.598,31
Hacienda publica acreedora por Retenciones |RPF 59.345,29
Organismos de la Seguridad Socialacreedores 33.539,07
240.482,67
En 2013
Desglose de los Créditos con administraciones piblicas Importe
Hacienda publica deudora dev.lmpuestos 7.758,19
Hacfenda publica deudora IVA 3B.418,76
Hacienda publica Retenciones y pagos a cuenta 2.700,09
48.877,04

Por otra parte, al tratarse la operacion de una fusion impropia (la sociedad absorbente poseia el 100%
de las participaciones de la sociedad absorbida) y realizarse una simple sustitucion contable de la
participacion en la filial por los activos y pasivos de esta Ultima, no se ha producido una entrega y
recepcion de valores, por lo que no es aplicable la mencidn que tienen que hacer los socios personas

A 31 de diciembre de 2013 la sociedad absorbida, Senda, presentaba la siguiente situacion Fiscal, en la
que se tiene en cuenta el efecto de la absorcion en 2013 de su participada el 100% Elite Sistemas de

La composicidn de los saldos de Senda a 31 de diciembre de 2013 con Administraciones Pblicas es la

Debido a la fusion de Exis y Senda los saldos de Senda con las administraciones publicas se incluyen

dentro de los saldos de Exis con las administraciones publicas.

La conciliacion del resultado contable de Senda del ejercicio 2013, con la base imponible del Impuesto

sobre Sociedades, es como sigue:
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Ingresos y gastos directamente
Cuenta de pérdidas y ganancias imputados al patrimonio neto
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 60,225,76
Aumentos Disminuciones| Aumentos ] Disminuciones
Impuesto de Sociedades 0,00
Diferencias permanentes 146.021,70
Diferencias termporarias
- con origen en el ejercicio 15.324,72
- con origen en ejercicios anterores
Compensacion bases imponibles negativas ejercicios anteriores (221.572,18)
Base imponible {resultado fiscal) 0,00 I

Las diferencias temporarias se corresponden con la limitacién de la amortizacion fiscalmente deducible
al 70% de la amortizacion que corresponda en funcion del método de amortizacién que se esta
aplicando (art. 5 Reglamento IS).

Menciones exigidas por el articulo 93 del texto del Real Decreto Legislativo 4/2004 por el que se
aprueba el texto refundido del Impuesto sobre Sociedades relativa a la fusién por absorcion de
Senda Sistemas de Informacion, S.A. unipersonal y Elite Sistemas de Control, S.1..

Con fecha 18 de diciembre de 2013, ante el notario de Arteixe Federico J. Cantero Nifiez y con el n®
1851 de protocolo, Senda Sistemas de Informacién, S.A. unipersonal_se fusiond por absorcién con su
mtegramente participada Elite Sistemas de Control, S.L. unipersonal. {en adelante Elite). La escritura
esta registrada en el Registro Mercantil de Madrid con fecha 05 de marzo de 2014,

La fusion se llevo a cabo de manera simplificada en aplicacidn de los articulos 49 y 51 de la Ley 3/2009
sobre modificaciones estructurales de las sociedades mercantiles al estar integramente participada la
absorbida por la absorbente y tuvo efectos contables a partir del 30 de noviembre de 2013.

Los objetivos de la operacion fueron:

» Ante una caida muy intensa en la cifra de negocios de Elite (con sélo dos clientes activos) por
la finalizacion de una serie de proyectos no recurrentes y por la reduccidén en la dimension de
los proyectos actualmente en ejecucion, y tras analizar las perspectivas de una eventual
reactivacion comercial y operativa y la carga de trabajo y los costes asociados a ello, se ha
considerado conveniente la fusién por absorcion de Elite por su matriz Senda Slstemas de
Informacidn, S.A. unipersonal. La sociedad absorbente se encargara de la ejecucién de los
servicios para los clientes de Elite con los que ain existe relacion contractual. Es importante
sefialar que esos clientes han percibido tradicionalmente a Elite como una sociedad del grupo
Exis sin una entidad o peso particular y han asumido que en la practica es el grupo el que ha
prestado los servicios.

» Por otro lado, como consecuencia de las pérdidas acumuladas en ejercicios anteriores y las que
se han produc1do en el primer semestre de 2013, Elite se encontraba incursa en causa de
disolucién, segln lo dispuesto en el articulo 363.1.e) de la Ley de Sociedades de Capital (LSC),
al quedar su patrimonio neto por debajo de la mitad de su capital social. Con la absorcién por
parte de su matriz Senda Sistemas de Informacion, S.A. unipersonal se solvento la situacion de
desequilibrio patrimonial.

La fusion se enmarca a la vez dentro de las medidas que ha adoptado Altia como cabecera del subgrupo
para racionalizar y simplificar la estructura de su subgrupo tras la adqu151c1on de Exis. Con
independencia de la situacion patnmomal propia de Elite, no tenfa sentido econdmico el simple
mantenimiento de una sociedad sin practicamente actw1dad productiva pero que exige de manera
recurrente ciertos gastos y la dedicacion de recursos desde otras sociedades del grupo para el
cumplimiento de las ohligaciones contables, fiscales y de auditoria. Estos gastos -ineludibles si se
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mantiene la sociedad- no estaban justificados desde un punto de vista econdémico y de gestion de la
actividad del conjunto del grupo.

La operacion se encontraba dentro del ambito de aplicacion del régimen especial de fusiones,
escisfones, aportaciones de activos y canjes de valores, regulado en los articulos 83 y siguientes del
Real Decreto Legislativo 4/2004 por el que se aprueba el texto refundide de la Ley del Impuesto sobre
Sociedades (en adelante LIS). En el proyecto comin de fusion y en la escritura de fusion se intereso
expresamente la aplicacién del régimen especial antes citado para lo cual, en aplicacién de lo
dispuesto en los articulos 42 y siguientes del Reglamento de la Ley del Impuesto sobre Sociedades,
dentro del plazo establecido y por parte de la sociedad absorbente, se comunicoé la opcion a la
Administracion Tributaria.

Al haberse optado por la aplicacion del réegimen especial de fusiones, escisiones, aportaciones de
activas y canjes de valores, segn lo dispuesto en el articulo 93 del TRLIS Senda Sistemas de
Informacion, S.A. unipersonal incluyd en la memoria del ejercicio 2013 la siguiente informacion, que se
reitera para mayor claridad en esta memoria, sin usar la facultad de remision a la primera de ellas que
contempla el parrafo 3 del articulo 93 del TRLIS:

a) Ejercicio en el que la entidad transmitente adquirié los bienes transmitidos que sean susceptibles
de amortizacién.

Con motivo de la fusion Elite ha transmitido a Senda Sistemas de Informacion, S.A. unipersonal los
siguientes bienes susceptibles de amortizacion:

FECHA % AMORT. A VNT A
IDENTIFICACION ELEMENTO ADQUISICION |COSTE AMORTIZACION| 30/11/2013 | 30/11/2013
Construcciones 01/06/2009| 1.200,00 20,00% 360,00 840,00
Elemento transporte 01/06/2012( 13.400,00 16,00% 9.648,01 3.751,99

b) Ultimo balance cerrado por la entidad transmitente.

A continuacion figura el balance de Situacion de Elite cerrado a 30 de noviembre de 2013, fecha
de efectos cantables de la fusidn.
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A) ACTIVO NO CORRIENTE 64.108,86
Il. Inmovilizado material 4,591,86
VI. Activos por impuesto diferido 59.517,00
B} ACTIVC CORRIENTE 232.186,26
Ill. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 46.050,04
[¥. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo. 168.032,00
V. Inversiones financieras a corto plazo. 0,00
VIl. Efectivo y otros activos iquidos equivalentes. 18.104,22
TOTAL ACTIVO (A +B) 296.295,12
A) PATRIMONIO NETO -125.572,24
A-1) Fondos propios, -125.572,24
I, Capital. 9.015,18
Il1. Reservas. B4.285,59
V. Resultados de ejercicios anteriores. -114.309,44
YIl. Resultado del ejercicio. -104.563,57

B) PASIVO NO CORRIENTE
C) PASIVO CORRIENTE 421,867,36
111, Deudas a corto plazo -568,88
IV. Deudas con ermpresas del grupo y asociadas a corto plazo. 44,800,00
Y. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 377.636,24
VI, Periodificaciones a corto plazo. 0,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A +B +C) 296.295,12

<)

#
:
;

d)

Relacion de bienes adquiridos que se hayan incorporado a los libros de contabilidad por un valor
diferente a aquél por el que figuraban en los de {a entidad transmitente con anterioridad a la
realizacion de la operacion, expresando ambos valores asi como los fondos de amortizacién v
correcciones valorativas por deterioro constituidas en los libros de contabilidad de las dos

entidades.

Senda Sistemas de Informacidn, S.A. unipersonal no ha adquirido ningln bien que se haya
incorporado a sus libros de contabilidad por un valor diferente a aquél por el que figuraba en los
de Elite con anterioridad a la realizacidn de la fusidn.

Relacion de beneficios fiscales disfrutados por la entidad transmitente, respecto de los que la

entidad deba asumir el cumplimiento de determinados requisitos de acuerdo con lo establecido

en los apartados 1 v 2 del articulo 90 de esta Ley.

Como consecuencia de la fusion, Senda Sistemas de Informacion, S.A. unipersonal se subrogara en
las bases imponibles negativas de Elite pendientes de compensacion. A continuacién se identifican
dichas bases imponibles negativas junto con la correspondiente cuenta contable y los ajustes que
se han efectuado como consecuencia de la fusion.

Bases imponibles negativas de Elite previas a fusion

2010 2011 2012 2013

Resultados del ejercicio -44.612 13

-29.489 73

-40.197,58

-80.563,57

BINS 63.731.61

42,142 47

5742511

115.060,82

Crédio por perdidas a compensar 19.119,48

12.642,74

17.227 .53

34.527 25

*2013 cerrado a 30 de noviembre de 2013, previo al ajuste por fusion
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Ajuste por fusion

Con anterioridad a 2013 Senda Sistemas de Informacion, 5.L. unipersonal habia deducido en su
Impuesto sobre Sociedades 80.000 euros por la depreciacion de su participacion en Elite.

La redaccion del articulo 90.3 de la LIS anterior a su reforma por la Ley 19/2013, de 29 de octubre
era la siguiente:

3. Las bases imponibles negativas pendientes de compensacion en la entidad transmitente
podrdn ser compensadas por la entidad adquirente.

Cuando la entidad adquirente participe en el capital de la entidad transmitente, o bien
ambas formen parte de un grupo de sociedades al que se refiere el articulo 42 del Codigo de
Comercio, la base imponible negativa susceptible de compensacion se reducira en el importe
de la diferencia positiva entre el valor de las aportaciones de los socios, realizadas por
cualquier titulo, correspondientes a dicha participacidon o a las participaciones que las
entidades del grupo tengan sobre la entidad transmitente, y su valor contable.

En ningin caso seran compensables las bases imponibles negativas correspondientes a
perdidas sufridas por la entidad transmitente que hayan motivado la depreciacién de la
participacion de la entidad adquirente en el capital de la entidad transmitente, o la
depreciacion de la participacion de otra entidad en esta uitima cuando todas ellas formen
parte de un grupo de sociedades al que se refiere el articulo 42 del Coédigo de Comercio.

EL dltimo parrrafo de ese articulo 90.3 impedia la compensacion de las bases imponibles negativas
por las pérdidas de las sociedad transmitente (Elite) si ya hubieran motivado la depreciacion de la
participacion en la sociedad adquirente (Senda Sistemas de Informacion, S.L. unipersonal). Es
decir, no serian traspasables las bases imponibles negativas en el importe de los 80.000 euros
deducidos va en Senda Sistemas de Informacidn, S.L. unipersonal por la depreciacion de su
participacion en Elite.

La citada Ley 19/2013 elimind el ultimo parrafo de ese articulo 90.3 con efectos 1 de enero de
2013, por lo que aparentemente se podria entender que se eliminaba la restriccion y son ya
deducibles las bases imponibles negativas de la transmitente aunque hubieran motivado una
depreciacion deducible en la adquirente. No obstante, la eliminacion debia entenderse en el
contexto de la eliminacién general de deducciones por depreciacion de participaciones y, ademas,
la nueva Disposicion Transitoria 412 de la LIS introducida por la Ley 19/2013, establece en su
numero 6:

6. En el supuesto de operaciones de reestructuracion acogidas al régimen fiscal especial
establecido en el capitulo Vi del titulo VI de esta Ley:

e) A efectos de lo previsto en el apartado 3 del articulo 90 de esta Ley, en ningtn caso serdn
compensables las bases imponibles negativas correspondientes a pérdidas sufridas por la
entidad transmitente que hayan motivado la depreciacion de la participacion de (a entidad
adquirente en el capital de (g transmitente, o la depreciacion de la participacién de otra
entidad en esta ultima cuando todas ellas formen parte de un grupo de sociedades al gue se
refiere el articulo 42 del Cédigo de Comercio, cuando cualquiera de las referidas
depreciaciones se haya producido en periodos impositivos iniciados con anterioridad a 1 de
enero de 2013.»

En consecuencia, se mantiene la restriccién al traspaso de las BINS correspondientes a la pérdida
que motivé la depreciacion deducida en Senda Sistemas de Informacion, S.L. unipersonal por un
importe de 80.000 euros.
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2010 2011 2012 2013*| TOTALES
Rdo. Ejercicio -44 612,13 -20.49973 -40,197,58 -104.563,57
BINS 63.731.61 42.142,47 57.42511 115.090,82| 278.380,01
Baja de BINS 80.000,00| 80.000,00
BINS resulfanies 63.731,61 42.142.47 5742511 35.000,82{ 198.390,01
Crédito por pérdidas a compensar 19.11948 12.642.74 17.227,53 10.527,25| 59.517,00

N

=

* 2013 con el cierre final a 30 de noviembre de 2013, tras el ajuste del crédito por pérdidas a
compensar derivado de la fusién (disminucion del crédito con cargo a la cuenta de gasto 633
Ajustes negativos en la imposicion sobre beneficios.

Un importe de 221.572,18 euros (198.390,01 euros traspasados de Elite mas 23.182,18€ de las BINS
de Senda del ejercicio 2012) de las bases imponibles negativas se ha compensado en el calculo del
Impuesto sobre Sociedades de 2013 de Senda Sistemas de Informacion, S.L. unipersonal tal y como

se ha reflejado anteriormente.

N

Total ingresos en cuenta de pérdidas y ganancias 3.074.159,52
Total gastos en cuenta de pérdidas y ganancias 3.013.933,76
Totalingresos directamente imputados a patrirmonio neto
Total gastos directamente imputados a patrimonio neto
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio 60.225,76
Tipo de gravamen 30%
Resultado 18.067,73
Impuesto de Sociedades 0,00
Diferencia 18.067,73
Diferencias permanentes 43,806,51
Diferencias temporarias
- con origen en el ejercicio 4.597,42
- con origen en ejercicios anteriores
Compensacion bases imponibles negativas ejercicios anteriores (66.471,66)
Diferencia final {0,00)

Por otra parte, al tratarse la operacion de una fusion impropia (la sociedad absorbente poseia el 100%
de las participaciones de la sociedad absorbida) y realizarse una simple sustitucion contable de la
participacién en la filial por los activos y pasivos de esta Oltima, no se ha producido una entrega y
recepcion de valores, por lo que no es aplicable la mencién que tienen gue hacer los socios personas
juridicas segun lo dispuesto en el punto 2 del articulo 93 de la LIS.

La conciliacidén entre el gasto por impuesto sobre beneficios y el resultado de multiplicar el tipo de
gravamen aplicable al total de ingresos y gastos reconocidos de Senda correspondiente al ejercicio
2013, es la siguiente;

Segin establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente
liguidados hasta que las declaraciones hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya
transcurrido el periodo de prescripcion de cuatro afios.
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El Grupo considera que ha practicado adecuadamente las liquidaciones de todos los impuestos y no
espera que, en el caso de una eventual inspeccién por parte de las autoridades tributarias, puedan
ponerse de manifiesto pasivos adicionales de esta naturaleza que afecten a estas cuentas anuales en su
conjunto.

A 31 de diciembre de 2014, el Grupo tenia abiertos a inspeccion todos los impuestos correspondientes a
los ejercicios no prescritos. Desde el 14 de octubre de 2014 la Sociedad Altia Consultores esta siendo
sometida a inspeccion de alcance estatal en el ambito laboral, del periodo del 1 de Septiembre de 2010
al 30 de Septiembre de 2014, ampliado a 28 de Febrero de 2015. Desde el punto de vista de la gestion
del ambito laboral, en concreto en contratacién, ndémina y seguridad social, dados los procedimientos
aplicados, no se espera que se deriven riesgos que puedan dar lugar a actas con cuotas o recargos
significativos.

Los Administradores estiman que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto,

como consecuencia de una eventual inspeccion, no tendra un efecto significativo en las cuentas
anuales tomadas en su conjunto.

Saldos con Administraciones Publicas

La composicién de los Saldos con Administraciones Publicas a 31 de diciembre de 2014 y 2013 es el
siguiente:

Ejercicio 2014 S.Acreedor
HP acreedora por IVA 1.271.474,13
HP acreedora Retenciones IRPF 470.007,91
HP acreedora Retenciones |RPF UTE 28,41
Organismos de [a S5 acreedores 555.569,50
HP acreedora IVA (UTES) 219,52
TOTAL ADMINISTRACIONES PUBLICAS ACREEDORAS 2,297.299,47
Ejercicio 2014 S.Deudor

HP deudora por IVA 38.418,76
HP deudora Suvbenciones 130.234,00
HP deudora por IVA (UTES) 642.209,57
HP deudora deudora por Retenciones |RPF 2.700,C0
HP Ret. Y pagos a cuenta

TOTAL ADMINISTRACIONES PUBLICAS DEUDORAS 813.562,33
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Ejercicio 2013 S.Acreedor

HP acreedara por IVA 1.031.576,80
HP acreedora Retenciones IRPF 490._476,51
Organismos de la 5SS acreedores 484.375,30
HP acreedora IVA {(UTES) 46,62

TOTAL ADMINISTRACIONES PUBLICAS ACREEDORAS

2.006.475,23

Ejercicio 2013 S.Deudor

HP deudora por IVA 142.426,42
HP deudora Suvbenciones 697.514,05
HP deudora por 1VA (UTES) 429.769,13
HP deudora dev.impuestos 7.758,19
HP Ret. Y pagos a cuenta 2.700,09
TOTAL ADMINISTRACIONES PUBLICAS DEUDORAS 1.280.167,88

Otros tributos

No existen circunstancias significativas en relacién a otros tributos.

19. Ingresos y Gastos

El detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta es el siguiente:

DETALLE DE LA CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA

2014

2013

1. APROVISIONAMIENTOS

-18.970.764,95

-13.428.815,15

a) Consumo Mercaderias

-2.467.6113,97

-2.503.545,06

b) Trabajos realizados por otras empresas

-16,503.150,98

-10.925.270,09

2, GASTOS DE PERSONAL

-24.242.066,08

-23.438.358,68|

a) Sueldos vy salarios

-18.561.691,64

-17.989.639,72

b) Cargas sociales -5.680.374,44] -5.448.718,%6
3. OTROS GASTOS DE EXPLOTACION -4.138.200,86] -3.525,022,98
a) Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por operaciones comerciales -134.102,72 -15.782,86

b} Otros gastos de gestion corriente

-4.004.098,14

-3.509.240,12

4. IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIOS

54.085.535,41

45.271.933,68

a) Ventas 2.141,509,55| 1.266.668,67
b) Prestaciones de servicios 51.944.025,86| 44.005.265,01
5. TRABAJOS REALIZADOS POR EL GRUPO PARA SUACTIVO 0,00 212.671,88
6. OTROS INGRESOS DE EXPLOTACION 462.647,88 150.995,42
a) ingresos accesorios y otros de gestion corriente 312.142,97 145.303,84
b} Subvencicnes de expiotacién incorporadas alresultado del ejercicio 150.504,91 5.691,58
7. AMORTIZACION DE INMOLIVILIZADO ~1.196,120,22| -1.032.743,61
8. RESULTADOS POR ENAJENACIONES DE INMOVILIZADO -166,63 -4.772,63
9. EXCESOS DE PROVISIONES 0,00 167.066,60
10. DIFERENCIA NEGATIVA EN COMBINACIONES DE NEGOCIO 0,00 0,00
11, OTROS RESULTADOS -161.994,01 58.532,87

RESULTADO DE EXPLOTACION

5.838.870,54' 4,431.487,40
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El detalle de los gastos e ingresos financieros de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada adjunta

es el siguiente:

DETALLE DE LOS GASTOS E INGRESQS FINANCIEROS 2014 2013

12. INGRESQOS FINANCIEROS 12.616,78 19.784,92
13. GASTOS FINANCIEROS -224.B08,56 -310.847,75
14, DIFERENCIAS DE CAMBIO 1.653,09 -118,58
15. DETERIORO Y RESULTADOQ POR ENAJENACIONES DE INST.FINANCIEROS 0,00 -218.385,43
RESULTADO FIANNCIERD =21 0.538,69r -509.566,84

Los resultados originados fuera de la actividad normal del grupo incluidos en la partida “Otros
resultados”, ascienden a (161.994,01) euros. En este importe se incluye un gasto por un importe de
100.683,00 euros correspondiente al Laudo Arbitral dictado por la Corte Civil y Mercantil de Arbitraje
de Madrid (CIMA) en el procedimiento n® 20/2014, iniciado por la arrendadora de las oficinas de la
Calle JesUs Goldero como consecuencia de la resolucion del contrato. Si bien el laudo se dictd el 27 de
enero de 2015 se ha incluido su provision en las cuentas del 2014 por un criterio de prudencia.
Asimismo se incluyen 30.000,00 euros procedentes de una regularizacion pagada a Microsoft.

20. Provisiones y contingencias

El analisis del movimiento de cada partida del balance consolidado durante el ejercicio es el siguiente:

PROVISIONES PARA PROVISIONES
ESTADO DE MOVIMIENTOS DE LAS RESPONSABILIDADES | RESPONSABILIDADES
PROVISIONES L/P c/P TOTAL
A) SALDO INICIO EJERCICIO 2013 223,630,56 0,00 223.630,56
{+) Dotaciones 0,00 0,00 0,00
(-) Aplicaciones -167.066,60 0,00 -167.066,60
(+/-) Traspasos de largo a corto plazo 0,00 0,00 0,00
B) SALDO CIERRE EJERCICIO 2013 56.563,96 0,00 56.563,96
C) SALDO INICIO EJERCICIO 2014 56.563,96 0,00 56,563,96
(+) Dotaciones 11.024,34 100.683,00 111.707,34
(-} Aplicaciones 0,00 0,00 0,00
(+/-) Traspasos de largo a corto plazo 0,00 0,00 0,00
D) SALDO CIERRE EJERCICIO 2014 67.588,30 100.683,00 168.271,30

En el ejercicio 2011 se provisionaron en Altia 26.738,88 euros derivados de la sentencia 00402/2011 del
Juzgado de lo Social N°3 de Santiago de Compostela. En 2013 Tribunal Superior de Justicia de Galicia
confirmo la sentencia dictada por el Juzgado de lo Social por que se procedid a aplicar esta provision.

Durante el 2012 se provisionaron en Altia 140.327,72 euros, derivados de la sentencia dictada en el
Recurso de Suplicacidon 3716/2012, por el Tribunal Superior de Justicia de Galicia. En el afio 2013, el
Tribunal Supremo, desestimo el recurso de casacion interpuesto por la sociedad, por lo que se aplicé la
provision.

En el ejercicio 2014 se provisionaron en la Sociedad Exis 11.024,34 euros derivados de la sentencia
288/2014 del Juzgado de lo Social N°27 de Madrid, la cual ha sido recurrida.
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El saldo de inicio de ejercicio de 56.563,96 euros que, se viene arrastrado de afios anteriores, se
corresponde con una demanda interpuesta ante el Juzgado de lo Contencioso n°3 de Toledo contra el
Ayuntamiento de Quintanar de la Orden.

En provisicnes a corto plazo se incluye un gasto por un importe de 100.683,00 euros correspondiente al
Laudo Arbitral dictado per la Corte Civil y Mercantil de Arbitraje de Madrid (CIMA) en el procedimiento
n°® 20/2014, iniciado por la arrendadora de las oficinas de la Calle Jesls Goldero como consecuencia de
la resolucion del contrato. Si bien el laudo se dicto el 27 de enero de 2015 se ha incluido su provision
en las cuentas del 2014 por un criterio de prudencia.

El grupo no tiene pasivos contingentes de los cuales puedan surgir pasivos por importe significativo
distintos a aquellos ya provisicnados.

21. Informacion sobre medio ambiente

Dada la actividad a la que se dedica el grupo, el mismo no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni
provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relacion
con el patrimonio, la situacion financiera y los resultados del mismo. Por este motivo no se incluyen
desgloses especificos en la presente memoria respecto a informacion de cuestiones medioambientales.

Por lo que respecta a las posibles contingencias que en dicha materia pudieran producirse, los
Administradores consideran que éstas se encuentran suficientemente cubiertas con las pdlizas de
seguro de responsabilidad suscritas, no teniendo por tanto constituida provision alguna por este
concepto en el balance de situacion al 31 de diciembre de 2014.

22, Retribuciones a largo plazo al personal

No existen retribuciones al largo plazo al personal.

23. Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio

Durante el ejercicio no se han tomado acuerdos de transacciones con pagos basados en instrumentos
de patrimonio.

24. Subvenciones, donaciones y legados

La Sociedad Altia Consultores obtuvo y reconocid como ingreso de explotacion en el ejercicio 2014 las
siguientes subvenciones:
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2.014

Entidad Concesionaria

Finalidad Importe

Administracién

JCCM. Consejeria de Empleo

JCCM. Consejeria de Empleo

JCCM. Consejeria de Emplec

Realizacidn de acciones de
investigacién e inngvacion para la
mejora de la formacién profesional.
AMFP/2012/134

Realizacidn de acciones de
invesligacion e innovacion para la
mejora de la ormacion profesional,
AMFP/2012/137

Buscador de ayudas web en
materia de Formacion, Emplec y
emprendimiento, AMFP/2013/017

Aubndmica 58.482,02

Aufbndmica
54.435,83

Aubbnomica 30.000,00

142.917,85

En el ejercicio 2013 solo se recoenocieron como ingresos de explotacion derivados de subvenciones, los
intereses del préstamo a tipo cero concedido por el CDTI en el ejercicio 2011, por importe de 5.691,58
euros. En 2014 este importe asciende a 7.587,06 euros.

En el epigrafe B.ll.4 del pasivo del balance de situacién adjunte denominado “Otros pasivos
financieros” se registran las siguientes deudas a largo plazo transformables en subvenciones:

2.014
Entidad Concesionaria  Administracion Finalidad Importe
IGAPE Aubnémica  Creacion de empleo 96.047,04
Total 96.047,04
2.013
Entidad Concesionaria Administracion Finalidad Importe
IGAPE Aulbbnémica Creacién de empleo 96.047,04
Cenfro de Desarrollo Fomento de la cooperacion estable
Tecnologico Industral Est@l o iblco-privadaen 1+D. RECORD 2> 180.00
Total 349.227,04

En el epigrafe C.ll.4 del pasivo del balance de situacion adjunto denominado “Otros pasivos
financieros”, se registran las siguientes deudas a corto plazo transformables en subvenciones:
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2014
Entidad Concesionaria  Administracién Finalidad Importe
Cenko de Desarrollo Fomenlo de la cooperacion esible
385.317,56
Tecnoldgico Industrial Esiial publico-privada en [+D. DIPROA 1
Cenfro de Desarrolle Fomenio de la cooperacién esiable
Esiatal 242.004,40
Tecnalogico Industrial plblico-privada en |+D. ATENEA
Centro de Desarrollo Fomen de la cooperacion eslable
253.096,78
Tecnologico Industrial Estatal publico-privada en [+D. RECORD '
Cen¥o de Desarrollo Proyech de [+D "ALTIA CARS EASY
Tecnolégico Indusfrial Estata APPS" 19884565
Total 1.079.264,39
7\ 2.013
Entidad Concesionaria  Administracion Finalidad Importe
Realizacion de acciones de
JCCM. Consejeria de Emplec Aubnomica  VeSigacion e innovacion para la 58.482,02
mejora de la formacidn profesional.
AMFP/2012/134
x Realizacion de acciones de
JCCM. Consejeriade Emplec Aubnomica "/ 85192060n € innovacién para la
mejora de la formacion profesional.
AMFP/2012/137 54.435,83
Ceniro de Desarrolio Fomenb de la cooperacion estable
Estatal )
Tecnolégico Industrial sia plblico-privada en 1+D. DIPROA 385.400,80
Cenfro de Desarrollo Fomenib de la cooperacién estable
I 242.004 40
Tecnolégico Industrial Estala publico-privada en [+D. ATENEA '
Total 740.323,05
\(\J/Q\ZS. Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones interrumpidas

No figuran en el Balance activos no corrientes mantenidos para la venta.

26. Hechos posteriores al cierre

En diciembre del afic 2014 se ha constituido la Unién Temporal de Empresas ALTIA CONSULTORES, S.A.
- EXIS INVERSIONES EN CONSULTORIA INFORMATICA Y TECNOLOGIA, S.A. UTE, Ley 26 de mayo de 1982,
n°18’ exclusivamente para la ejecucion del contrato ‘Servicio y soporte de mantenimiento para la

S infraestructura de conexion con Internet y otras redes para el Banco de Espaia’ en la que los dos socios
participan al 50%. Con fecha 9 de enero de 2015 se ha solicitado la Inscripcion en el Registro Especial
de UTES.

Como va se indico con anterioridad, el 27 de enero de 2015 se ha dictado por la Corte Civil y Mercantil
de Arbitraje de Madrid (CIMA) el laudo arbitral en el procedimiento n® 20/2014, iniciado por la
arrendadora de las oficinas de la Calle Jes(s Goldero como consecuencia de la resolucién del contrato.
Se ha contabilizado la citada cantidad como provision del ejercicio 2014.
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27.  Operaciones con partes vinculadas

Se consideran "partes vinculadas” al Grupo, adicionalmente a las entidades asociadas y multigrupo, el
"personal clave" de la Direccion de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administracion y la
Direccion, junto a sus familiares cercanos), asi como las entidades sobre las que el personal clave de la
Direccién pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

La sociedad forma parte en los términos del articulo 42 de Codigo de Comercio del grupo Boxleo Tic,
S.L. segln se detalla en la nota 1.

A 31 de diciembre de 2012 Altia Consultores, S.A. participaba directamente en Desarrollo e
implantacion de nuevas funciones logicas, S.L.U. Con fecha 1 de octubre de 2013 Altia Consultores,
S.A. se fusiono por absorcién con Desarrollo e implantacion de nuevas funciones légicas, S.L.U. La
fusion tuve efectos contables a partir del 01 de junio de 2013.

El 21 de marzo de 2013, Altia Consultores, S.A. adquirio el 95,38 % del capital social de la Compafia
Exis Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia, S.A. (en adelante Exis). El precio de la
transaccion ascendio a 3 millones de euros. Exis, era la sociedad dominante de Senda Sistemas de
Informacién, S.A. y Elite Sistemas de Control, S.L. y dedicaba su actividad principalmente a la
prestacion de servicios de consultoria y desarrollo e integracién de sistemas de informacion y
outsourcing. Tenia su sede social en Madrid y también una delegacion en Valladolid.

El 18 de diciembre de 2013, Senda se fusiond por absorcion con su participada Elite Sistemas de
Control, S.L. {100% del capital social). La operacion se inscribio en el Registro Mercantil de Madrid el 5
de marzo de 2014,

Con efectos contables del 31 de mayo de 2014, Exis se fusiond con su participada Senda (100% del
Capital Social). La operacidn se inscribio en el Registro Mercantil de Madrid el 18 de junio de 2014,

Las dos fusiones se enmarcan dentro de las medidas adoptadas por Altia para racionalizar y simplificar
la estructura del Grupo tras la adquisicion de Exis y filiales. La operacion se ha realizado dentro del
ambito de aplicacion del régimen especial de fusiones, escisiones, aportaciones de activos y canjes de
valores, regulado en el Real Decreto Legislativo 4/2004.

A 31 de diciembre de 2014 Altia Consultores, 5.A. participa directamente en Altia Consultores,
Sociedade Unipessoal Lda. , filial en Portugal (100% del Capital Social) y EXIS Inversiones en
Consultoria Informatica y tecnologia, S.A. (95,38% del Capital Social).

A continuacion se detallan las operaciones relevantes con las partes vinculadas del grupo:

% %
PARTICIPACION | PARTICIPACION
Socledad Domic(llo DIRECTA INDIRECTA Auditor (*}

Entidad deminante: Boxleo, 5.L. Avda.del Pasaje 32, A Coruna Auren Auditores, LCG
Otras empresas del grupo

Alt1a Consultores, 5.A Avda.del Pasaje 32, A Coruna 81,20% Auren Auditores, LLG
QED Systems 5.L.U Avda.del Pasaje 32, A Corunia 100,00% Auren Auditores, LCG
Altia Consultares Sociedade Unipersoal, L.D.A Rua de Ceuta 118 2° Andar, Porto 81,20%

EXIS Inversiones en Consultorfa Informatica y Tecnologia, S.A. [C/Orense 34, Madrid 77,45% Auren Auditores, LCG
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Bienes y servicios

Los bienes y servicios habituales del trafico de la Sociedad se adquieren/prestan a partes vinculadas en
condiciones normales de mercado. El detalle de las transacciones efectuadas con partes vinculadas son
las siguientes:

OPERACIONES DE ALTIA CONSULTORES, S.A. CON LAS DEMAS

Ejercicio 2014

a) Compra/venta de bienes de inmovilizado

Venta de bienes Compra de bienes

Sociedad Importe Importe

Entidad dominante: Boxleo, S.L.

Otras empresas del grupo

QED Systems S.L.U 106.727,04
Altia Consultores Sociedade Unipersoal, L.D.A

TOTALES 0,00 106.727,04

b} Compra/venta de bienes de mercaderias

Ventas Compras

| ;
N Sociedad Importe Importe
Entidad dominante: Boxleo, S.L.
\/",ﬁz
T

Otras empresas del grupo
QED Systems S.L.U 137.772,12

Altia Consultores Sociedade Unipersoal, L.D.A
TOTALES 0,00 137.772,12

¢) Prestacién/Recepcion de Servicios

Prestacion de Servicios Recepcion de Servicios

Socijedad Importe Importe

Entidad dominante: Boxleo, S.L. 2.400,00 349.868,23
Otras empresas del grupo

QED Systems S.L.U 168.330,18 33.513,58
Altia Consultores Sociedade Unipersoal, L.D.A 20.000,00
TOTALES 170.730,18 403.381,81
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Ejercicio 2013

a) Compra/venta de bienes de inmovilizado

Yenta de bienes Compra de bienes

Sociedad Importe Importe
Entidad dominante: Boxleo, S.L.
Otras empresas del grupo
QED Systems S.L.U 361.383,40
Altia Consultores Sociedade Unipersoal, L.D.A
TOTALES 0,00 361.383,40
b) Compra/venta de bienes de mercaderias
Ventas Compras
Sociedad Importe Importe
Entidad dominante: Boxleo, S.L.
Otras empresas del grupo
QED Systems S.L.U 4,.672,97 272.212,62
Altia Consultores Sociedade Unipersoal, L.D.A
4.672,97 272.212,62

TOTALES

¢) Prestacién/Recepcion de Servicios

Prestacion de Servicios Recepcion de Servicios

Sociedad Importe Importe
Entidad dominante: Boxleo, S.L. 2.400,00 332.461,48
Otras empresas del grupo
QED Systems 5,.L.U 150.654,39 63.836,91
Altia Consultores Sociedade Unipersoal, L.D.A 4.664,99 14.500,00
157.719,38 410.798,39

TOTALES

63

Altia mantiene con Boxleo Tic, S.L. un contrato de apoyo a la gestion y servicios generales de fecha 16

de Marzo de 2007.

Con motivo de la venta de las oficinas a Boxleo Tic S.L. Altia firmé con fecha 21 de diciembre de 2009
un contrato de arrendamiento de local de negocio por un periocdo de 5 afios.

Altia tiene suscritos desde el 1 de enero de 2007 contratos de puesta a disposicién de infraestructuras
con las distintas sociedades del grupo, contratos que se han refrendado con la autorizacion de Boxleo

Tic, S.L. con fecha 21 de diciembre de 2009.
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Los saldos de Altia con las demas al cierre del ejercicio son:

d) Saldos al cierre de ejercicio 2013 y 2014

Saldos Deudores

Saldos Acreedores

Sociedad

Ejercicio Ejercicio
2013 2014

Ejerciciec Ejercicio
2013 2014

Entidad dominante: Boxleo, S.L

Otras empresas del grupo

QED Systerms S.L.U

Altia Consultores Sociedade Unipersoal, L.D.A

242,00 242,00

50.710,13  61.664,05

11B.488,27 156.523,23 284.083,51 72.961,38

TOTALES

118.730,27 156.765,23 334.793,64 134.625,43

Ejercicio Ejercicio
2013 2014

Deuda fiscalcon la makriz

350.425,73 288.582,95

TOTALES

350.425,73  288.582,95
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OPERACIONES DE EXIS INVERSIONES EN CONSULORIA INFORMATICA Y TECNOLOGIA, S.A. CON LAS

DEMAS

Ejercicio 2014

a) Compra/venta de bienes de inmovilizado

Yenta de bienes

Compra de bienes

Sociedad Importe Importe
Entidad dominante: Boxleo, S.L.
Otras empresas del grupo
QED Systems S.L.U 61.698,06
TOTALES 0,00 61,698,06

Ejercicio 2013

a) Compra/venta de bienes de inmovilizado

Venta de bienes

Compra de bienes

Sociedad Importe Importe
Entidad dominante: Boxleo, S.L.
Otras empresas del grupe
QED Systems 5.L.U 1.351,80
TOTALES 0,00 1.351,80
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b) Compra/venta de bienes de mercaderias

Ventas Compras
Sociedad Importe Importe
Entidad dominante: Boxleo, S.L.
Otras empresas del grupo
QED Systems S.L.U 3.357,19
TOTALES 0,00 3,557,119

Los saldos de Exis con las demas al cierre del ejercicio son:

d) Saldos al cierre de ejercicio 2014y 2013

Saldos Deudores

Saldos Acreedores

Ejercicio Ejercicio Ejercicio Ejercicio
Sociedad 2013 2014 2013 2014
Entidad dominante: Boxleo, S.L.
Otras empresas del grupo
QED Systems S5.L.U 5.939,88 7.717,38
TOTALES 0,00 0,00 5.939,88 7.717,38

Consejo de Administraciéon y personal de alta direccion

El detalle de las retribuciones percibidas por el Consejo de Administracion y el personal de alta

direccion es:

En 2014;
Personal de Alta
Administradores Direccion TOTAL
Sueldos percibidos en Altia 318.339,41 318.33%,41
Retribuciones estatutarias Consejeros 54.000,00 54.000,00
Sueldos percibidos en otras empresas del grupo 253.748,77 253.748,77
Dietas percibidas en Altia 19.523,13 19.523,13
Dietas percibidas en otras empresas del grupo 14.746,28 14.746,28
TOTALES 660.357,59 0,00 660.357,59
En 2013:
Personal de Alta
Administradores Direccion TOTAL
Sueldos percibidos en Altia 203.910,47 203.910,47
Retribuciones estatutarias Consejeros 54.000,00 54.000,00
Sueldos percibidos en otras empresas del grupo 248.359, 36 248,359,356
Dietas percibidas en Altia 18.082,03 18.082,03
Dietas percibidas en otras empresas del grupo 14.028,90 14.028,90
TOTALES 538.380,76 0,00 538.380,76
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No existe personal de alta direccion distinto de los miembros del Consejo de Administracién.
A 31 de diciembre de 2014 el Consejo de Administracion esta formado por 9 miembros.
Beneficios Sociales

El detalle de los beneficios sociales disfrutado por los miembros del Consejo de Administracion y el
personal de alta direccién se muestra a continuacion:

En 2014:
Personal de Alta
Administradores Direccion TOTAL
Seguro de vida, accidentes, etc. 2.256,10 2.256,10
Otros 19.107,00 19.107,00
Seguros otras empresas del grupo 7.062,73 7.062,73
TOTALES 28,425,83 0,00 28.425 83
En 2013:
Personal de Alta
Administradores Direccién TOTAL
Seguro de vida, accidentes, etc. 2.607,84 2.607,84
Otros 19.107,00 19.107,00
Seguros otras empresas delgrupo 5.221,41 5.221,41
TOTALES 26.936,25 0,00 26.936,25

Los administradores no han informado de ninguna situacion de conflicto, directo o indirecto, que
pudieran tener con (a Sociedad, tal y como establece el articulo 229.3 de la Ley de Sociedades de
Capital.

Conflicto de intereses

Los administradores no han informado de ninguna situacion de conflicto, directo o indirecto, que
pudieran tener con la Sociedad, tal y como establece el articulo 229.3 de la Ley de Sociedades de
Capital, ni las personas ni entidades vinculadas a ellos conforme a lo establecido en el articulo 231 de
esta misma ley, participa en el capital social de una Sociedad con el mismo, analogo o complementario
género de actividad al que constituye el objeto social de Altia Consultores, S.A., ni tiene cargos o
funciones, ni desarrolla, por cuenta propia o ajena ninguna clase de actividad analoga o
complementaria, distintos de los reflejados en el cuadro siguiente:

%
Participacién
Sociedad Objeto Social Administrador (Cargo o funcién  accionarial
Boxko TIC, S.L. Prestacion de servicios de Consultoria Informatica  Constanting Fernandez Pico  Administrader Unico 100%
QED Systems S.L.U Suministro material informatico Constantin Ferndndez Pico  Administrador Unico 100%
Alia Consuttores Sociedade Unipersoal, L.D.A Prestacion de servicios de Consultoria Informdtica Constanting Fernandez Pico Administrador Unico  81,20%

EXIS Inversiones en Consultoria Informitica y Tecnologia, S.A. Prestacion de servicios de Consultoria Informitica Constantine Fernindez Pico Administrador Unico  77,45%

28. Otra informacién

La distribucién del personal en los ejercicios 2013 y 2014, expresado por categorias, ha sido el
siguiente:
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En 2014

Plantilla media del Plantilla al

ejercicio 2014 31.12.2014
Categoria Hombres| Mujeres| Hombres| Mujeres
Administradores 2,00 1,00 2 1
Resto de personal directivo 9,00 1,00 9 1
Comerciales, vendedores y similares 4,08 0,17 3 1
4 Profesionales, técnicos y similares 483,47 168,58 522 181
5 Personal de servicios administrativos 4,50 18,47 3 21
TOTAL 503,05 189,22 539 205

En 2013

Plantilla media del Plantilla al

‘%’ ejercicio 2013 31.12.2013
Categoria Hombres| Mujeres| Hombres| Mujeres
Administradores 2,00 1,00 2 1
Resto de personal directivo 9,00 1,00 9 1
Comerciales, vendedores y similares 5,00 0,00 5 0
Profesionales, técnicos y similares 454,61 164,02 481 171
\j Persanal de servicios administrativos 5,16 20,01 5 23
\ TOTAL 475,77| 186,03 502 196

\ Los honorarios devengados durante el ejercicio por AUREN AUDITORES LCG, 5.L. por los servicios de
auditoria se detallan en el siguiente cuadro:

CONCEPTO ANO 2014 | ANO 2013
Honorarios cargados por Auditoria de Cuentas ALTIA 15.353,67 7.126,05

Honorarios cargados por Auditoria de Cuentas EXIS 6.250,00 6.250,00
Honorarios cargados por Auditoria de Cuentas SENDA 0,00 3.650,00

Honorarios cargados por otros servicios de verificacion ALTIA 15.446,00( 12.090,00

TOTAL 37.049,67} 29.116,05

29. Informacion segmentada

ﬁ/ La totalidad del importe neto de la cifra de negocios proviene de la actividad principal del Grupo.

El porcentaje de ventas Internacionales asciende al 22,7% frente al 15,4% del afio 2013, Estas ventas se

: corresponden principalmente los Acuerdos Marcos firmado con la OAMI a través de dos Uniones
Temnporales de Empresas constituidas con Informatica El Corte Inglés S.A., en las que Altia participa al
40%. El resto de las ventas son nacionales.
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30. Informacién sobre los aplazamientos de page efectuados a proveedores.
Disposicion adicional tercera. “Deber de informacion” de la Ley 15/2010, de 5 de julio

La informacion en relacion con los aplazamientos de pago a proveedores en operaciones comerciales,
es la siguiente:

PAGOS REALIZADOS Y PENDIENTES DE PAGO EN LA FECHA
DE CIERRE DEL BALANCE
2013 2014

ALTIA CONSULTORES, S.A. IMPORTE % IMPORTE %
Dentro del plazo méximo legal 1.384.862,44 11,00%| 1.261.020,43 7,00%
Resto 1.455.942,12 12,00%| 1.401.266,22 7,00%
Totalpagos delcierre 12.297.044,37 100,00%) 18.849.720,29 100,00%
PMP (dias) 42,97 27,27
Aplazamientos que a la fecha de cierre sobrepasan el plazo miximo legal 111.079,68 1,00% 140.245,79 1,00%
EXIS INVERSIONES EN CONSULTORIA INFORMATICA Y TECNOLOGIA, 5.A. IMPORTE % IMPORTE %
Dentro del plazo maximo legal 1.652.441,49 100,00%| 1.755.967,75 100,00%
Resto 0,00 0,00% 0,00 0,00%
Total pagos del cierre 2.652.441,49 100,00%] 1.755.967,75 100,00%
PMP (dias) 54,08 48,96
Aplazamientos que a la fecha de cierre sobrepasan el plazo maximo legal 971,00 0,00% 0,00 0,00%
SENDA SISTEMAS DE INFORMACION , 5.A. IMPORTE % IMPORTE %
Dentro delplaze maximo legal 180.428,73 100,00% 0,00 0,00%
Resto 0,00 0,00% 0,00 0,00%
Total pagos delcierre 180.428,73 100,00% 0,00 0,00%
PMP (dias) 79,00 0,00
Aplazamientos que a la fecha de cierre sobrepasan el plazo maximo legal 0,00 0,00% 0,00 0,00%

31.

Informacion sobre derechos de emision de gases de efecto invernadero.

En las presentes cuentas anuales no existe ningdn importe que deba incluirse en la partida del balance
de derecho de emisién de gases de efecto invernadero.

FORMULACION DE LAS CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

Las Cuentas Anuales Consolidadas (e Informe de Gestion Consolidado) del ejercicio terminado el 31 de
diciembre de 2014 de la Sociedad Altia Consultores, S.A. y Sociedades del Grupo que companen el
Grupo ALTIA, que ha formulado el Consejo de Administracion de la Sociedad dominante, el 18 de marzo
de 2015, es el contenido de los precedentes 69 folios de papel comln, por una sola cara, en cuanto a
Balance Consolidado, Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada, Estado de Cambios en el Patrimonio
Neto Consolidado, Memoria de las Cuentas Anuales Consolidadas e Informe de Gestion Consolidado.

Asi lo ratifican los miembros del Consejo de Administracion de la sociedad dominante en cumplimiento
de lo previsto en el articulo 253 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital.
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ALTIA CONSULTORES S.A.

INFORME DE GESTION CONSOLIDADO 2014

1, Presentacion general del arupo.

Altia Consultores S.A. (en adelante Altia), sociedad cabecera del Grupo, es una sociedad
mercantil anénima de duracion indefinida, con domicilio social en A Coruila, Avenida del
Pasaje 32, Bloque 1°,2°, y N.I.F. nimero A-15456585. Fue constituida el 17 de junio de 1994
con duracién indefinida bajo la denominacion Altia Consultores S.L. El 30 de junio de 2010 se
aprobo en Junta de Accionistas la transformacion de la sociedad de sociedad limitada a
sociedad anonima, acuerdo elevado a plblico el 23 de julio de 2010. Su actividad esta
enmarcada en el sector de las tecnologias de la informacion (TIC). Desarrolla un modelo de
negocio basado en siete lineas de negocio, destinadas todas ellas a aportar valor a los clientes
a través de la gestion especializada de sus sistemas, proporcionando mayor flexibilidad,
capacidad de adaptacion a las necesidades de su negocio y optimizacion de costes de

servicio:

- Outsourcing y mantenimiento: proyectos de externalizacion de servicios
avanzados TIC y mantenimiento, explotacion y gestion de aplicaciones e
infraestructuras. Es la linea de negocios que mas aporta a la facturacién y se
caracteriza por la fuerte recurrencia y la larga duracion de los proyectos.

- Servicios gestionados adscritos al Data Center: linea de negocio relacionada con
la actividad del Data Center ubicado en Vigo. Incluye servicios de alojamiento, de
administracion de aplicaciones, de outsourcing y servicios avanzados de operacion
y mantenimiento.

- Desarrollo de aplicaciones informdticas: proyectos relativos a disefo, desarrollo
e implantacion de sistemas informaticos a medida. El objetivo es que estos
proyectos se conviertan una vez finalizados en proyectos de outsourcing
recurrente.

- Consultoria tecnologica: se incluyen todos los trabajos relacionados con estudios
e informes, elaboracion de planes estratégicos, consultoria tecnoldgica en materia
de seguridad, oficinas técnicas y formacion.

- Soluciones propias: productos desarrollados por la Compania. A fecha de cierre de
las presentes cuentas existen tres soluciones:

o ‘Altia Mercurio la contratacion electronica’: plataforma de licitacion
electrénica.

o ‘Altia Flexia la e-Administraciéon’: plataforma de gestion de procedimientos
administrativos.

o ‘Edocassistant’: plataforma de gestion de entrada de datos.

- Implantaciéon de soluciones informdticas de terceros: proyectos donde la
Compania actia como implantador e integrador de soluciones de terceros,
normalmente de compaiias multinacionales con las que tiene acuerdos de
partnership y prestacion de servicios.

- Suministro de hardware y software: no es una linea estratégica de la Compania,
basicamente de servicios, pero en algunos casos necesita complementar su oferta
incluyendo este tipo de operaciones, normalmente a iniciativa del cliente.
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Altia Consultores Sociedade Unipessoal, Lda. (en adelante Altia Portugal } es una sociedad
creada en Portugal, con domicilio social en Oporto, en la calle Ceuta 118, 2° Piso y N.L.F.
nimero 509533485, Fue constituida el 13 de octubre de 2010, siendo su actividad principal la
prestacion de servicios y consultoria en materia de planificaciéon tecnolégica, calidad,
organizacion y sistemas de informacion, formacion, gestion externa de procesos informaticos
y el analisis, disefio, construccion, implantacién y mantenimiento de soluciones informaticas y
actividades conexas. Esta Sociedad se excluye del perimetro de consolidacion por no tener un
interés significativo para [a imagen fiel del Grupo.

Exis Inversiones en Consultoria Informatica v Tecnologia S.A. (en adelante Exis) es una
sociedad andnima que surgid por fusion con extincion y transmision de los patrimenios
sociales de las Sociedades Exis Inversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia S.L. y
Netfinger Sistemas S.A en diciembre de 2004. Durante el ejercicio 2005, Exis Inversiones en
Consultoria Informatica y Tecnologia S.A. se fusioné mediante absorcion con la Sociedad Exis
Tecnologias de la Informacion S.A y adquirié en bloque todos los elementos patrimoniales del
activo y del pasivo de la segunda. En el momento de la fusion, Exis Inversiones en Consultoria
Informatica y Tecnologia S.A. era titular del cien por cien de las acciones de la sociedad
absorbida. Tiene su sede social en Madrid y también cuenta con un centro de produccion de
software en Valladolid. La Sociedad tiene el mismo objeto social que Altia y desarrolla su
actividad en el sector TIC.

El esquema de grupo a cierre del ejercicio es el siguiente:

95,38% 100%

Los porcentajes de participacion de la Sociedad matriz en el resto de las empresas del grupo
a final de 2014 han sido los siguientes:

- Exis Inversiones en Consultoria Informdtica y Tecnologia S.A.: 95,38% (directo).
- Altia Consultores Sociedade Unipessoal Lda.: 100% (directo).

En 2014, se ha producido la fusion por absorcion entre Exis y Senda Sistemas de informacion
S.A. (en adelante Senda), filial de Exis al 100%, y que fue adquirida por Altia en marzo de
2013 dentro del grupo de Exis.

A su vez, el grupo Altia se encuadra dentro de un grupo de empresas (denominado Grupo
Boxleo) en los términos descritos en el Articulo 42 del Cédigo de Comercio, junto con las
empresas Boxleo Tic S.L. (sociedad matriz) y QED Systems S.L.U. El Grupo Boxleo tiene su
residencia en Avenida del Pasaje 32, bloque 1, 2° A-B, en La Coruna, tiene la obligacion de
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presentar cuentas consolidadas desde 2011 y deposita las cuentas anuales consolidadas en el
Registro Mercantil de A Coruiia. Con fecha 21 de marzo de 2013, se habian incorporado al
grupo las sociedades Exis, Senda (absorbida por Exis en el presente ejercicio) y Elite
(absorbida por Senda en el ejercicio 2013). Asimismo Altia posee el 100% del capital social de
la sociedad Altia Consultores Sociedade Unipessoal Lda. ubicada en Portugal.

La obligacién de presentar cuentas corresponde a Boxleo Tic S.L y Altia estaria dispensada
segln lo establecido en el articulo 43.2 del Codigo de Comercio. No obstante, se ha decidido,
por mayor transparencia y para trasladar al mercado una imagen mas completa e integrada de
Altia y de las actividades que realiza directa e indirectamente mediante sus sociedades
dependientes, que el subgrupo formado por Altia y sus sociedades dependientes consolide
también sus cuentas.

El esquema del grupo Boxleo Tic S.L. a cierre del ejercicio es el siguiente:

81,20 % 100%
95,38%

100%

Desde el 1 de enero de 2009, Boxleo TIC S.L., Altia Consultores S.A. y QED Systems S.L.U.
tributan conjuntamente en territorio com(n dentro del Régimen Especial de Consolidacion
Fiscal del Impuesto sobre Saciedades previsto en el Capitulo VIl del Titulo VIIl de la Ley que
regula dicho impuesto, y dentro del Régimen Especial de Grupo de Entidades (REGE) previsto
en el Capitulo IX del Titulo IX de la Ley del Impuesto sobre el Valor Ahadido. El 1 de enero de
2014, se incorporaron al Grupo fiscal del Impuesto sobre Sociedades y al REGE del Grupo, Exis
y Senda. Esta Gltima, causo baja durante el ejercicio como consecuencia de la fusion por
absorcion con su matriz, Exis.

Altia cotiza en el Mercado Alternativo Bursatil en el segmento de Empresas en Expansion
(MAB-EE), desde del 1 de diciembre de 2010.

La evolucion del valor durante el ejercicio de 2014 ha sido positiva. La capitalizacion bursatil
de la Compania se ha revalorizado en un 125,93%, pasando de 27,8 Mn€. a 1 de enero de 2014
a 62,9 Mn€. a final del ejercicio, una de las principales subidas entre todas las empresas del
MAB, por encima de los principales indicadores bursatiles de referencia (indice MAB, Ibex 35,
Ibex Small Caps).
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El afio 2014 puede considerarse como el mas significativo para Altia en términos de cotizacion
desde su incorporacion al mercado. Los niveles de liquidez se han multiplicado con respecto a
afios precedentes. Puede decirse sin lugar a dudas que el interés por el MAB, en general, y
por la Compania, en particular, ha sido mucho mayor que en anos anteriores. En el caso de
Altia, la media de negociacion diara durante 2014 ha sido de 8.450, frente a las 1.400
acciones de media en 2013. Los resultados obtenidos, el cumplimiento de los Planes de
Negocio y las buenas noticias publicadas por la Comparnia se han trasladado a la cotizacion
del valor con independencia de la tendencia general del MAB y de los acontecimientos
ocurridos en el mercado durante el ejercicio. En este sentido, Altia ha comunicado
publicamente que se ratifica en su decision de incorporacion al MAB en 2010, y que la
experiencia de esa incorporacion esta siendo altamente satisfactoria en términos de marca,
solvencia, transparencia y profesionalidad. La existencia de un mercado para empresas en
expansion como el MAB es positiva y la Compaiia cree que es un instrumento con potencial y
futuro.

Se espera que en proximos ejercicios, con una coyuntura econémica mas favorable y con la
incorporacion de nuevas companias a este mercado, el valor siga la senda alcista de los dos
ultimos afios.

Evolucién caplitalizacién bursatil
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Sesiones

Evolucion capitalizacion bursdtil 01-01-14 a 31-12-14 (Fuente: ALTIA)

2. Evolucion de los negocios durante el ejercicio y situaciéon del grupo al cierre.

A cierre del presente informe, el grupo Altia es grupo referencia en el sector de TIC a nivel
nacional, con 744 profesionales a final del ejercicio, un volumen de facturacidon de cincuenta
y cuatro millones ochenta y cinco mil Euros y con proyectos desarrollados tanto en el ambito
nacional como en el internacional y en practicamente todos los sectores. Unos servicios
reconocidos por su alta calidad y prestigio, una cartera de clientes recurrente y diversificada,
una estructura financiera consistente y una excelente cualificacién de sus recursos humanos,
confieren al grupo Altia una sélida posicion dentro del mercado de las soluciones TIC.

Cabe destacar los siguientes hechos acontecidos durante 2014:

Aprobacion por el Consejo de Administracion y posterior publicacion del Plan de Negocio para
los ejercicios 2014 y 2015, documento que dibuja la estrategia del Grupo Altia para los
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proximos dos anos. En un escenario economico donde se empieza a percibir una ligera
recuperacion y con un sector TIC en plena reconversion, el Grupo considera clave ganar cuota
de mercado. Para ello, apoyandose en sus virtudes tradicionales (ventas con elevados indices
de recurrencia, solidez financiera, apuesta firme por la innovacién...) e incorporando nuevos
objetivos (potenciar el negocio internacional, reduccién del endeudamiento via crecimiento y
generacion de flujos de caja, simplificacion administrativa), el Grupo plantea incrementar de
manera conservadora su cifra de negocios en un 11% de media anual, pero, a la vez, mejorar
sus ratios de rentabilidad, generar mas ‘cash flow’ y reducir mas todavia su escasa deuda. Los
proximos dos afos se plantean, pues, como de consolidacion de las inversiones realizadas en
ejercicios precedentes.

Exis [nversiones en Consultoria Informatica y Tecnologia S.A: fusidn por_absorcién de Exis
Inversiones en Consultoria Informatica v Tecnolégica S.A. y Senda Sistemas de Informacion
S.A. Con fecha 6 de junio de 2014, Exis se fusiono por absorcion con su participada (100% del
capital social). Los objetivos de la operacion han sido, por un lado, potenciar la imagen
individual de Exis al convertirse en una sociedad con mayor tamano de balance y plantilla y
con unos ratios financieros y econdmicos mas reforzados, por otro, simplificar y racionalizar
la gestion del Grupo en la linea de lo ya realizado durante 2013, y, finalmente, obtener
ahorros de costes asociados a la direccion, gestion y administracion de la compania absorbida.
La operacion se ha realizado dentro del ambito de aplicacion del régimen especial de
fusiones, escisiones, aportaciones de activos y canjes de valores, regulado en el Capitulo VIII
del Titulo VIII de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

Altia Consultores S.A.: reparto de dividendos. A la vista de los resultados obtenidos por (a
Compania en el ejercicio 2013, a los objetivos marcados en el Plan de Negocio 2014-2015 y a
la tesoreria disponible, la Junta General Ordinaria de Accionistas celebrada el 26 de mayo de
2014 acordd la distribucién de un dividendo total de 0,11 € brutos por accion, cantidad
equivalente al 25,90% del resultado obtenido de manera individual en el ejercicio después de
impuestos. Altia continua asi, un afio mas, su politica de remunerar al accionista pero de una
manera conservadora, con parte de la caja generada en el ejercicio como unica fuente de
dividendo y sin poner en riesgo por ello sus planes de crecimiento futuros.

Altia_Consultores S.A.: puesta en marcha del nuevo Acuerdo Marco con la Oficina de
Armonizacién del Mercado Interior (OAMI). Una vez realizada la inversion inicial relativa al
proceso de transicion llevado a cabo durante los ultimos meses de 2013, este segundo
Acuerdo Marco se ha puesto a pleno rendimiento en 2014, con unas tasas de retorno de la
inversion inicial muy interesantes, en la linea de lo previsto por la Compania en su Plan de
Negocio. Es importante sefalar que la adjudicacion de este segundo Acuerdo Marco con la
OAMI ha reforzado de manera notoria la dimension internacional de Altia, con un cliente de
primera fila y reconocida solvencia.

Altia Consultores S.A: cambios en el Consejo de Administracidn. Con fecha 22 de diciembre de
2014, en Junta General Extraordinaria de Accionistas, aprobd el cese del Consejero Igalux
innova Capital S.L., con aprobacion expresa de su gestion, y el nombramiento de Don Carlos
Bercedo Toledo en representacion de los vehiculos inversores controlados por Don Ram
Bhavnani y de las personas fisicas vinculadas con él.

Altia Consultores 5.A: publicacidén de la Memoria de Sostenibilidad. Con fecha 30 de diciembre
de 2014, la Compaiiia publicé la Memoria de Sostenibilidad 2013, iniciativa enmarcada dentro
del ambito de la Responsabilidad Social Corporativa. La Memoria resume todas las actividades
que la Compaiiia ha realizado en 2013 desde el punto de vista Social, Economico, Ambiental y
Etico. Responde al compromiso de la organizacién con la transparencia en la gestién y la
informacidn a todos los grupos de interés, y presenta los asuntos mas relevantes en términos
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de Sostenibilidad y de compromisos con clientes y la Sociedad. La Memoria ha sido etaborada
siguiendo las recomendaciones de la Guia G4 del Global Reporting Iniciative (GRI) para la
elaboracion de memorias de sostenibilidad.

Durante los primeros meses de 2014, el escaso negocio obtenido en la filial creada en
Portugal, donde la coyuntura econémica sigue siendo sensiblemente peor a la existente en el
mercado espaiol, ha sido asumido por la oficina de Vigo con el objetivo de continuar el
proceso de simplificacion administrativa iniciado en 2013.

Evolucion de las principales magnitudes durante el 2014 y situacién del Grupo.

Este es el primer ejercicio en el que se presentan los estados financieros del ejercicio
anterior para su comparacion, dado que el grupo Altia se constituyé en el afio 2013.
Adicionalmente, este es el primer afo de ejecucion del Plan de Negocio 2014-2015 publicado
en abril de 2014, del que también se establecen comparaciones de las principales
magnitudes.

Desde la perspectiva macroecondmica, el aio 2014 se ha caracterizado por una mejoria
perceptible en los principales indicadores econémicos, tras un largo periodo de crisis. La
economia espafiola ha vuelto a la senda del crecimiento y las previsiones de los expertos
auguran continuidad en la tendencia positiva para los anos venideros.

Dentro del sector TIC, caracterizado por ser un sector encaminado a ayudar a las
organizaciones a cumplir sus objetivos de eficiencia, a transformar sus negocios mediante la
innovacion y a mejorar su productividad, continda el proceso de concentracion tanto desde el
punto de vista de la demanda (los clientes requieren simplificacién tecnolégica y un
proveedor tecnologico de referencia) como desde la oferta (los competidores buscan un
mayor tamano para mejorar su solvencia o, incluso, para defender su simple supervivencia).
El macrosector TIC se comporta sistematicamente mejor que otros sectores, dado que la
economia en particular y la sociedad en general, precisan de la tecnologia para gestionar
volimenes cada vez mayores de informacion. Aunque la competencia sigue siendo grande en
tarifas, volUmenes y margenes, es notoria la mejora en las condiciones financieras generales,
con una incipiente apertura de los canales de acceso al crédito y con una mejora en los
periocdos medios de cobro.

Las cuentas de 2014 del grupo Altia vienen marcadas por dos hechos fundamentales: la
perceptible mejoria del entorno econdémico en el que el Grupo desarrolla su actividad y la
materializacién en términos de ingresos, resultados y generacion de caja de las inversiones
llevadas a cabo durante 2013.

El Grupo Altia ha crecido un 19,47% con respecto a 2013, pasando de 45,2 Mn€. de facturacion
en el ejercicio pasado a 54,1 Mn€. en 2014. Esta cifra de negocios supone un 9,15% mas de lo
previsto en el Plan de Negocio 2014-2015 (48,4 Mn€.). Este crecimiento viene dado por un
conjunto de factores: la incorporacion de nuevos negocios, caracterizados por su recurrencia,
tamano y persistencia en el tiempo, la maduracion de las inversiones realizadas en 2013
citada en el parrafo anterior y, por Gltimo, el incremento en la posicién comercial en grandes
cuentas TI.

Hay que destacar que todas las Uniones Temporales de Empresas en las que participa las

sociedades del Grupo se integran en las cuentas anuales aplicando el criterio de integracion
proporcional tal y como indica la Norma de Valoracion 20° y el articulo 51 del Real Decreto
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1159/2010 que regula las normas de consolidacion. El proceso contable de integracion ha
supuesto una variacion significativa en los ingresos, particularmente en la cifra de negocios,
en la cifra de gastos y en el activo y pasivo corriente de las cuentas anuales que presenta el
Grupo, respecto a las cifras que hubieran resultade si los servicios se hubieran ejecutado
directamente sin mediacion de una Unién Temporal de Empresas o el método de integracion
hubiese sido otro. Esta variacion significativa de magnitudes debida a la integracion de las
Uniones Temporales de Empresas debe tenerse en cuenta en la comparacion con las de
ejercicios anteriores y en el estudio de los ratios de gestion.

La estrategia comercial del Grupo Altia sigue centrada en aquellas lineas de negocio que
generan mayor valor anadido, entendiendo como tal aquellas que se traducen en un mayor
aumento de volumen de negocio y rentabilidad (Outsourcing, Servicios Gestionados,
Desarrollo de Aplicaciones Informaticas). La principal linea de negocio durante 2014 sigue
siendo la de ‘Outsourcing y Mantenimiento’ con un peso del 69,4% del total de ingresos. Hay
que sefialar que esta linea de negocio se caracteriza por su elevada recurrencia. Le sigue en
importancia relativa la linea de negocio de ‘Servicios Gestionados’ adscritos al Data Center,
que durante 2014 ha crecido un 4,4% y que supone un 16% del total de ingresos. La tercera
linea sigue siendo la de ‘Desarrollo de Aplicaciones Informdticas’, que supone un 8,3% del
total de los ingresos. En relacion a la linea de ‘Soluciones Propias’, una de las lineas
consideradas estratégicas, ha crecido en 2014 un 50,1%, crecimiento que se considera
insuficiente para cumplir las objetivos planteados. Los recientes cambios normativos
referentes a la licitacion electrénica han supuesto un freno importante en el crecimiento
previsto. En este nuevo contexto, es dificil que se cumplan los objetivos cuantitativos y
cualitativos marcados en el Plan de Negocio 2014-2015 para esta linea de negocio.

Evolucidn Ventas por sector

Total ventas por sector 45.271.933,68 54.085.535,41 19,47%

INTERNACIONAL 6.967.252,66 12.276.535,78 76,20%
15,39% 22,70%

NACIONAL 4 38.304.681,02 " 41.808.999,63 9,15%
84,61% 77,30%

AAPP. (nacional) 9.669.255,42 11.264.494,96 16,50%
21,36% 20,83%

Industria 23.413.584,06 25.506.344,34 8,94%
51,72% 47,16%

Servicios Financieros 5.221.841,53 5.038.160,32 -3,52%
11,53% 9,32%

Fuente: ALTIA

El mix de negocio sigue la tendencia iniciada en 2014, cobrando mas relevancia el negocio
denominado ‘internacional’, que se ha comportado sensiblemente mejor de lo proyectado en
el Plan de Negocio 2014-2015 para este ejercicio. La puesta en funcionamiento del segundo
de los acuerdos marco con la GAMI ha propiciado que este negocio suponga un 22,7% del total
de ingresos del Grupo. Este negocio se caracteriza por unas tarifas interesantes y por plazos
de cobro sensiblemente mejores al negocio de naturaleza ‘nacional’. Este (ltimo, crece en
términos absolutos pero pierde peso en relacion con la cifra de negocios del Grupo, tendencia
ya indicada en las proyecciones para 2014 del Plan de Negocio. En relacion al sector ‘Servicios
Financieros’ en el que Exis es muy intensivo con importantes posiciones en entidades
financieras de primer nivel, hay que indicar que se ha reducide en términos absolutos
respecto a 2013 por las dificultades ya conocidas que sigue atravesando este sector. Por
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altimo, la tendencia de mayor peso del Sector Privado en detrimento del vinculado al Sector
PUblico iniciada en ejercicios precedentes, continla.

Si comparamos los resultados del Grupo 2014 con respecto a los resultados de 2013, se
observa el crecimiento en las principales magnitudes de la cuenta de resultados. Asi, el
EBITDA pasa de 5,24 Mn€. en 2013 a 7,19 Mn.€ en 2014, un 37,2% mas que en 2013,
alcanzando un Margen EBITDA de un 13,3%, superior al obtenido en 2013 (11,5%). En relacién
al Plan de Negocio 2014-2015, el EBITDA es un 17,2% superior al proyectado (6,14 Mn€. y
margen EBITDA del 12,4%). Esta mejora de los resultados viene dado por un conjunto de
factores:

- El crecimiento de las ventas, fundamentalmente en proyectos recurrentes y que
generan mayor valor anadido.

- La maduracion de las inversiones llevadas a cabo durante 2013, que han generado
flujos de caja positivos: puesta en marcha Acuerdo Marco con la OAMI, sinergias Altia-
Exis.

- El control exhaustivo de determinadas partidas de gasto como gastos de explotacion o
gastos financieros.

El periodo medio de pago a proveedores durante el ejercicio 2014 ha sido 27,27 dias en Altia y
48,96 en Exis.

La incorporacion de nuevos negocios (OAMI, Data Center) han conformado un cambio en la
estructura de costes del Grupo, muy vinculada historicamente a la evolucion del gasto de
personal. El aumento de peso de los costes directos en relacion a los ingresos,
fundamentalmente compras y subcontrataciones relacionadas con los nuevos negocios, es
significativo. La consecuencia es una reduccion del margen sobre ventas en términos
relativos. La partida de Gastos de Personal aunque crece ligeramente con respecto a 2013,
pierde peso relativo respecto a las ventas. Por otro lado, se mantiene la politica de control
estricto y actuacion constante sobre los costes estructurales y gastos de explotacion, que
aunque crecen con respecto a 2013, lo hacen menos que proporcionalmente. Por Gltimo, el
resultado financiero negativo se reduce debido a la reduccion del endeudamiento general del
Grupo durante el ejercicio, uno de los objetivos estratégicos para 2014. Debemos destacar
ademas que lo hace mas intensivamente de lo proyectado en el Plan de Negocio. Se espera
seguir en la misma linea en ejercicios venideros.

El resultado antes de impuestos ha sido 5,62 Mn€. y el resultado después de impuestos 4,50
Mn€., un 51% mayor del obtenido en 2013 (2,98 Mn€.), obteniéndose un Margen Neto del
8,33% frente al 6,59% del ano 2013. La tasa impositiva efectiva para 2014 ha sido de un
19,98% debido a la aplicacion de una serie de beneficios fiscales y deducciones derivados de
la ejecucion de proyectos de 1+D+i, En relacion al Plan de Negocio 2014-2015, el Beneficio
Neto mejora un 51% sobre lo proyectado (3,25 Mn€. y Margen Neto del 6,59%).

Los resultados conjuntos de toda la actividad del Grupo en términos tanto de volumen como
de rentabilidad durante 2014 pueden considerarse como satisfactorios puesto que se ha
crecido en ventas y se ha ganado mas en términos de rentabilidad que en el ejercicio
precedente y, por encima de lo proyectado en el Plan de Negocio 2014-2015. Se mantiene,
pues, la trayectoria de crecimiento constante llevada a cabo por Altia desde su fundacién.

En relacién al balance, su tamafio ha crecido de 32,4 Mn€. a final de 2013 a 36,4 Mn€. a final
de 2014, un 12% en términos relativos, pero lo hace menos que proporcionalmente al
crecimiento de la cifra de negocios del Grupo en este periodo. En términos de principales
magnitudes de Activo, Patrimonio Neto y Pasivo, también se puede afirmar que el ejercicio ha
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resultado satisfactorio: crecen los Fondos Propios, se reduce los Periodos Medios de Cobro,
crece la Tesoreria y se reduce la deuda financiera, objetivo estratégico del Plan de Negocio
para 2014.

El Grupo presenta unos Fondos Propios importantes por su cuantia y peso en relacion al
balance (20,9 Mn£.), resultado de la politica de reinversion en el negocio de los beneficios
obtenidos en ejercicios precedentes, lo que permite continuar, por un lado, con la politica de
reinversion y crecimiento del negocio, y por otro lado, dentro de la prudencia logica, poder
plantear un reparto de dividendos. En este sentido, la empresa matriz del Grupo propone el
reparto de un dividendo de 0,16 Euros por accion con cargo a los resultados obtenidos en
2014.

La partida de clientes se ha reducido un 3% con respecto a 2013, hecho mas significativo si
tenemos en cuenta que la cifra de negocios ha aumentado en un 19% en este ejercicio. El
Fondo de Maniobra mejora y se genera caja, parte de la cual se ha empleado para reducir la
deuda financiera del Grupo, principalmente en su matriz. Por un lado, las medidas adoptadas
por Altia y su filial Exis como el establecimiento de una politica de andlisis del riesgo de
clientes, la redistribucidn de los mejores recursos para dedicarlos a las grandes cuentas
solventes y buenas pagadoras o la renegociacion general con proveedores, y por otro, la
mejora de las condiciones generales de la economia y el entorno, han propiciado una
generacion de caja destacada, tal y como se refleja en el Estade de Flujos de Efectivo que
acompana al presente informe.

Por ultimo, en relacion a la deuda y el objetivo estratégico de reduccion para este ejercicio,
se ha producido una reduccion de 1,4 Mn€, a través de la aplicacién de parte de los flujos de
caja generados en la actividad, a su amortizacién. Esta reduccién determina que la Deuda
Financiera Neta del Grupo (deuda-tesoreria) a final del ejercicio vuelva a valores negativos.

El principal foco de atencion del Grupo en materia medicambiental se centra en el ahorro de
papel y energia, asi como en una escrupulosa gestion de los residuos producidos, con especial
cuidado respecto a los procedentes de componentes eléctricos y electrénicos.

3. Principales riesgos e incertidumbres a los que se enfrenta el Grupo.

El contexto general de la economia ha mejorado como asi indican los principales indicadores
econémicos (PIB, desempleo). Hay un mayor acceso al crédito, el nivel de demanda de
servicios tecnologicos aumenta y las condiciones financieras son mejores con respecto a
ejercicios precedentes.

El grupo Altia no tiene una especial concentracion de riesgos ni a nivel de clientes ni a nivel
de productos y servicios. En relacion con el sector TIC, hay que reiterar que se esta
comportando mejor que otros, por su elevado componente tecnolégico. En cualquier caso,
Altia y Exis afrontan el contexto econdémico con una sélida posicion financiera como asi
demuestran las cuentas adjuntas al presente Informe.

En este contexto, quizas el mayor riesgo en la actualidad sea el riesgo comercial: que el
Grupo no sea capaz de continuar la exitosa comercializacion de sus productos y servicios,
como ha ido haciendo hasta la fecha. Las barreras de entrada no son elevadas. En este
sentido, la posicion actual del grupo Altia en el sector, sigue siendo significativamente
pequeha.
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Por otro lado, se siguen tomando medidas para reducir el endeudamiento como una mejor
gestion del Fondo de Maniobra o la continuidad del sistema de ‘cash pooling’ entre empresas
del Grupo iniciado en el ejercicio anterior.

4. Acontecimientos posteriores al cierre.

No existen acontecimientos importantes para las sociedades integrantes del Grupo ocurridos
con posterioridad al cierre y que tengan influencia en las cuentas anuales de 2014 y en su
situacion y la de sus negocios.

5. Evolucion previsible del Grupo.

Los indicadores que maneja el Grupo sobre su evolucion futura, en relacion al entorno y a las
expectativas internas y del mercado, son prudentes pero a la vez satisfactorios. Las presentes
cuentas anuales traducen la ejecucion correcta del Plan de Negocio en términos de
crecimiento, solidez financiera, recurrencia en las ventas, generacion de flujos de caja,
diversificacion de cartera, internacionalizacion, optimizacion del Fondo de Maniobra, entre
otras medidas...... y, al mismo tiempo son sélidas bases para seguir creciendo en ejercicios
futuros.

El modelo de negocio del Grupo sigue siendo diferencial a través de una mezcla de sus
virtudes tradicionales {orientacidn al cliente, estabilidad accionarial, alta cualificacion de los
recursos humanos y del equipo directivo, cuentas saneadas, costes de estructura inferiores a
los de nuestros competidores, politica financiera orientada a la optimizacién del fondo de
maniobra) y de las nuevas iniciativas adoptadas (adaptacion del mix de negocio a la realidad
del mercado, innovacion, apuesta por nuevas lineas de negocio basadas en las tendencias
actuales de mercado: Cloud Computing, movilidad, administracion electronica, Internet de
las Cosas..).

Bajo estas premisas, las expectativas de futuro del Grupo son moderadamente optimistas.

6. Actividades en materia de Investigacion y Desarrolle e Innovacion Tecnolégica.

Altia, empresa matriz del Grupo, mantiene, un ano mas, su politica de dedicar importantes
recursos a la Investigacion y Desarrollo y a la Innovaciéon Tecnoldgica.

Los tres proyectos iniciados en 2013, que fueron merecedores de la obtenciéon de una
subvencion del CDTl a través del ‘Programa FEDER-INNTERCONECTA-Convocatoria 2013,
continan con su ejecucién en 2014 y hasta la fecha del presente informe, estan cumpliendo
con los compromisos e hitos especificados inicialmente. Esta previsto que finalicen su
actividad durante el ejercicio 2015.

Por otro lado, un nuevo proyecto en el ambito del sector de la automocion, ha obtenido en
2014 una subvencion del CDTI a través del ‘Programa Operativo de |+D+i por y para el
beneficio de las Empresas-Fondo Tecnologico 2007-2013’. Este proyecto, iniciado en 2013,
con antelacion a la adjudicacion de la subvencion, esta previsto que finalice a principios de
2015,
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7. Adquisicién de acciones propias.

La Sociedad matriz del Grupo, en cumplimiento de las obligaciones impuestas por el MAB y en
aplicacion del contrato de liquidez firmado con SOLVENTIS A.V. S.A de fecha 1 de diciembre
de 2011, ha adquirido durante 2014, 71.763 acciones propias (1,043% del capital social) a un
precio medio de 7,46 Euros por accién, con un importe total de 535.987,96 Euros {gastos de
gestién incluidos) y ha vendido 86.155 acciones (1,253% del capital social) propias a un precio
medio de 7,50 Euros por accién, con un importe total de 644.580,74 Euros (minorados los
gastos de gestion). En ambos casos (adquisicion y venta) la contrapartida ha sido dineraria. EL
saldo inicial a 1 de enero de 2014 era de 15.387 acciones propias (0,224% del capital social).
El nimero total de acciones propias a cierre del ejercicio ha sido de 995 acciones, que
representan un 0,014% del capital social.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 148 ¢) de la LSC y con cargo a reservas libres
se ha establecido en el patrimonio neto una reserva equivalente al importe de las acciones
propias computado en el activo, que se mantendra mientras las acciones no sean enajenadas.

Por su parte, Exis no ha adquirido ni vendido acciones propias durante el ejercicio. El nimero

total de acciones propias a cierre del ejercicio ha sido de 27.800 acciones, que representan
un 1,274% del capital social.

8. Uso de instrumentos financieros.

A fecha de cierre del presente ejercicio, las inversiones financieras a corto plazo existentes
en el balance son depdsitos y renta fija, por lo que no se considera relevante el riesgo
financiero asociado a las mismas. Son consecuencia de las puntas de tesoreria generadas

durante el ejercicio.

Este Informe de Gestion ha sido formulado con fecha 18 de marzo de 2015.

e
X
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Altia

INFORME ECONOMICO DEL EJERCICIO 2014.
ALTIA CONSULTORES, S.A.

El siguiente informe tiene como objetivo (i) presentar los estados financieros del
ejercicio 2014, (ii) realizar una comparativa con el ano anterior, y (iii) analizar el
grado de cumplimiento de acuerdo al Plan de Negocio 2014-2015 publicado el 13 de
Junio de 2014,

Los estados consolidados del Grupo Altia se presentaron por primera vez en el
ejercicio 2013 siendo en ese momento sus comparables las cifras individuales de
2012. En estos estados financieros de 2014 la comparacion ya se hace con las cifras
consolidadas de 2013.

En este Informe se realizara en primer lugar un resumen general del ejercicio, a fin
de proporcionar una vision rapida y ejecutiva de lo que ha acontecido, para pasar a
continuacion a realizar un analisis mas detenido de los estados financieros cerrados a
31 de Diciembre de 2014 y terminar con la exposicion del grado de cumplimiento
actual del Plan de Negocio 2014-2015 que Altia presenté al mercado hace unos
meses, si bien se iran haciendo menciones sobre dicho grado de cumplimiento a lo
largo del analisis de los estados de 2014 cuando sea relevante.

Resumen general del ejercicio 2014.

Altia Consultores S.A. (en adelante, Altia, la Compaiia o la Sociedad) es la sociedad
cabecera del Grupo Altia (en adelante Grupo Altia, o el Grupo) y su actividad se
enmarca en el sector de las Tecnoldgicas de ta Informacién (TIC), desarrollando siete
lineas de negocio: Consultoria tecnolégica, Desarrollo de Aplicaciones Informiticas,
Implantacion de Soluciones de Terceros, Outsourcing y Mantenimiento, Soluciones
Propias, Suministro de Hardware y Software, y Servicios Gestionados (relacionados
directamente con la actividad del Data Center). Aunque todas ellas se desarrollan
dentro del sector TIC, los matices diferenciales entre ellas aportan un alto grado de
complementariedad. Todas las lineas aportan sinergias en la gestion, originan
ventajas comerciales y evitan la concentracion de riesgos en clientes.

Tras un largo periodo de crisis, los indicadores macroeconémicos mejoran en 2014 y
las perspectivas de los expertos auguran continuidad en la tendencia positiva para los
anos venideros, aunque todavia se recomienda cautela en la evolucion de la
economia para los proximos meses. En concreto, el sector TIC en Espafia, se
caracteriza por comportarse sistematicamente mejor que otros sectores; en 2014 ha
presentado un desarrollo importante y sostenido, creciendo por encima del PIB y
siendo uno de los sectores que menos ha sufrido, incluso contribuyendo a disminuir
los impactos de la crisis. Segun los expertos, esta tendencia se mantendra en los
proximos anos dado que la sociedad y las diversas areas de actividad econémica
precisan de la tecnologia para gestionar volumenes cada vez mayores de
informacion. Hay que sefialar la significativa mejora en las condiciones financieras
generales, con una mejora en los periodos medios de cobro y con una creciente
apertura de los mercados de crédito.

La tendencia de concentracion en el sector de los dos Gltimos afos, sefalada en el
informe de 2013, se mantiene. Continla el proceso intensivo de concentracion tanto
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desde el punto de vista de la demanda (los clientes buscan un proveedor tecnologico
de referencia asi como simplificacion tecnolégica) como desde la oferta (los
competidores buscan un mayor tamano para incrementar su solvencia o,
simplemente, para sobrevivir).

Los resultados del conjunto de toda la actividad del Grupo en 2014 pueden
considerarse como satisfactorios, tanto en volumen como en rentabilidad. De hecho,
el Grupo ha conseguido incrementar en conjunto sus ventas en un contexto dificil, de
gran competencia en el sector tanto a nivel de volumenes, como de tarifas y precios,
reforzando asi su posicion ante competidores.

En relacién al mix de negocio, el Grupo mantiene su politica estratégica de variacién
de pesos iniciada en 2010, dandole cada vez mas peso al negocio denominado
‘internacional’ y creciendo tanto en el negocio vinculado al sector privado, como, en
menor medida, en el negocio relacionado con las Administraciones Publicas. El
negocio relacionado con los Servicios Financieros se reduce ligeramente como
consecuencia de las dificultades que esta atravesando este sector, con un proceso de
concentracion intenso, nunca visto hasta la fecha.

La evolucion de las principales magnitudes durante el ejercicio ha sido la siguiente:

- Incremento de los ingresos en un +19% (de 45,27Mn € en 2013 a 54,08 Mn€ en
2014).

- Incremento del EBITDA un +37% alcanzando los 7,19Mn€ frente a los 5,24Mn€
de 2013. El EBITDA incrementa también su peso relativo sobre ventas, que
pasa del 11,58% de 2013 al 13,31% de 2014,

- Incremento del beneficio en un un 51% respecto al ano anterior, alcanzando
los 4,50Mn€ en 2014, frente a los 2,98Mn€ obtenidos en 2013.

La mejora general de resultados proviene en gran parte de la puesta en valor de las
inversiones realizadas y proyectos iniciados durante 2013 (sinergias obtenidas en el
proceso de integracion de Exis y sus filiales, puesta en marcha del Acuerdo Marco
OAMI Sistemas, inversion en Soluciones Propias), que siguen la estrategia empresarial
de incorporar negocios recurrentes de mayor tamafno y duracién, asi como por el
control exhaustivo de determinadas partidas de gasto como los de explotacion o
financieros. El Acuerdo Marco OAMI Sistemas esta ya a pleno rendimiento lo que ha
supuesto unos flujos de caja positivos muy significativos. Por lo que respecta al
proceso de integracion de Exis y filiales, el impacto positivo se ha centrado en una
primera fase en la adecuacion de los gastos de estructura y en el aprovechamiento
de las sinergias derivadas de la integracion financiera, administrativa y operativa, asi
como de la mejora general de los procesos y redefinicion de las politicas comerciales
del Grupo. El desarrollo de esas politicas comerciales es la actuacion que se esta
desarrollando en estos momentos y es la que se espera produzca el mayor impacto en
la generacion de caja. En cuanto a Soluciones Propias, si bien ha aumentado en 2014
un 50,1% en ingresos, el crecimiento se considera insuficiente para cumplir los
objetivos planteados en el Plan de Negocio 2014-2015. Los recientes cambios
normativos referentes a la licitacion electrénica, con un nuevo retraso en los plazos
previstos de implantacion, han supuesto un freno importante en el crecimiento
previsto. En este contexto, es dificil que se cumplan los objetivos cuantitativos y
cualitativos marcados para esta linea de negocio.
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Por lo que respecta a la cotizacion de las acciones de Altia, en 2014 se ha
revalorizado un 125,9% (de los 4,05€/accion el 1 de Enero de 2014 hasta los
9,15€/accion el 31 de diciembre de 2014), siendo una de las principales
revalorizaciones de todas las empresas cotizadas en el MAB. Es importante senalar
que los niveles de liquidez se han multiplicado con respecto a afios precedentes. El
interés por la Compafiia ha sido mayor que en afos anteriores. La Compaiiia
considera gue la subida es basicamente consecuencia de la trayectoria de Altia desde
su incorporacion a este mercado y del cumplimiento afo tras afo de sus Planes de
Negocio y Expansion. En relacion a los acontecimientos ocurridos en el Mercado
Alternativo Bursatil durante el ejercicio, Altia se ratifica en su decision de
incorporarse a este mercado en 2010, y en su opinidén que la experiencia esta siendo
altamente satisfactoria en términos de marca, solvencia, transparencia y
profesionalidad. Mas alla de la propia presencia en el MAB, Altia poco comparte con
el resto de las companias que cotizan en este mercado y es légico pensar que cada
una de ellas debe de analizarse de manera individual sobre la base de la informacion
que exigen las normas de transparencia del MAB.

Los principales hitos del 2014 han sido:

- Presentacion Plan de Negocio 2014-2015. Publicado mediante HR el 13 de
Junio de 2014,

- Acuerdo de distribuciéon de dividendo: la Junta General celebrada el 26 de
mayo de 2014 aprobé la propuesta del Consejo de Administracion de la
Compaiiia de distribucion de un dividendo de 756.600,35 euros brutos de
acuerdo a los resultados obtenidos el pasado ejercicio 2013 y a la tesoreria
disponible. Este reparto de dividendos ha supuesto una asignacion de 0,11 €
brutos por accion (pay-out del 25,90%).

- Absorcion de Senda Sistemas de Informacién (filial de Exis) por su matriz,
inscrita en el Registro Mercantil el 18 de junio de 2014. En (inea con uno de
los objetivos estratégicos definidos en el Plan de Negocio 2014-2015 la
absorcion de Senda por parte de Exis supone una simplificacion de la gestion
del Grupo y un ahorro de gastos no productivos, al igual que las ya ejecutadas
unos meses antes: la absorcién de Drintel por su matriz Altia y la de Elite por
su matriz Senda.

- Puesta en marcha del nuevo Acuerdo Marco con la Oficina de Armonizacion
del Mercado Interior (OAMI): tras la inversion realizada en los Gltimos meses
de 2013 referente al proceso de transiciéon desde la finalizacion del anterior
contrato, en los primeros meses de 2014 se puso en marcha el segundo
Acuerdo Marco con la OAMI, el cual refuerza de manera notoria la dimension
internacional de Altia, con un cliente relevante y de reconocida solvencia.

- Cambios en el Consejo de Administracién: con fecha 22 de diciembre de
2014, en Junta General Extraordinaria de Accionistas, se adopto el acuerdo de
cese del Consejero Igalux Innova Capital S.L., con aprobacién expresa de su
gestion, y el de nombramiento de Don Carlos Bercedo Toledo en
representacion de los vehiculos inversores controlados por Don Ram Bhavnani
y de las personas fisicas vinculadas con él.

- Publicaciéon de la primera Memoria de Sostenibilidad de la Compaiiia: en
diciembre de 2014, Altia publicé su Memoria de Sostenibilidad 2013, iniciativa
enmarcada dentro del ambito de la Responsabilidad Social Corporativa. La
Memoria resume todas las actividades que la Cpmpar’n’a ha realizado desde el
punto de vista Social, Econémico, Ambiental y Etico. Responde al compromiso
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de la organizacion con la transparencia en la gestion y la informacion a todos
los grupos de interés, y presenta los asuntos mas relevantes en términos de
Sostenibilidad y de compromisos con clientes y la Sociedad, La Memoria ha
sido elaborada siguiendo las recomendaciones de la Guia G4 del Global
Reporting Iniciative (GRI) para la elaboracién de memorias de sostenibilidad.
La Memoria esta disponible en la pagina web de la Companiia.

Analisis de los Estados Financieros de ALTIA a 31/12/2014

Cuenta de pérdidas y ganancias

A continuacion se analiza la cuenta de pérdidas y ganancias del afio 2014 y su
comparativa con los datos del 2013. Este es el primer ano en el que se comparan
datos consolidados obtenidos en el ejercicio frente a los obtenidos en el ejercicio
precedente, dado que 2013 fue el primer ano que se presentaron datos consolidados.
En 2013, la comparativa se habia realizado respecto los resultados obtenidos
individualmente por Altia en 2012,

P&G Consolidado

Cifras en (E) 2013 2014 Variacan

IMPORTE NETO DELA CIFRA DENEGOCIO 45271934 54.085.535 19%
AFaduragén 50.69% 19.47%

Trabajos reallzados para el actlve 212672 0

Costes Directos 13428815 18.970.765 41%
%sobre Ventas 2,66% 3508%

MARGEN BRUTO 32,055.790 35.114.7T70 10%
AMargen Buto 553% 9.54%
Margen Bruto/ Ventas (%) 0.81% 64,92%

Otros Ingresos 150.995 462.648 206%

Gastos de Personal 23.438.359 24.242.066 3%
%sobre Ventas 51,77% 44,82%

Gastos de Explotadén 3.525.023 4.138.201 17%
%sobre Ventas 7,79% 7,65%

EBITDA 5243404 7.197.151 3%
AFBITDA 17,77% 37,26%
%sobre \entas 11,58% 13.31% 15%

Amortizaciones y deterioro por res Enaj. 1.032.744 1.196.120 16%
Yesobre Ventas 228% 221%

BT 4.210.661 6.001.031 43%
ABBIT 1547% 42.52%
Margen BT 830% 11,10%

Deterioro y resultado por enajenadones del inmovilizado 4.773 -167 0%
Y%sobre Ventas 0% 0.00%

Resultado Extraordinario 225,599 -161.904 “A72%

Resultado Finandero -509.567 -210.539

EBT 3921821 5.628.332 4%

Impuesto de Sociedades 939.212 1124534

Tasa iImpositiva ediva 2395% 19,98%

BENEFICIO NETO 2.982.709 4.503.798 51%
ABenafido Neto 19,46% 51,00%
Margen Neto 659% 833%
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Ingresos

Las ventas consolidadas de 2014 del Grupo Altia presentan un crecimiento de +19%
respecto el ejercicio anterior. Este crecimiento procede de la incorporacion de
nuevos negocios recurrentes y de gran tamano, de la puesta en valor de las
inversiones llevadas a cabo durante 2013 (OAMI, Exis), que han permitido a la
Compania crecer por encima de la media del sector y, por Ultimo, de la mejora en la
posicion comercial en grandes cuentas Tl. Actualmente, Altia sigue apostando por las
lineas de negocio estratégicas que aportan mayor valor ahadido, elevadas
rentabilidades y mayor recurrencia (Outsourcing, Servicios Gestionados y Desarrollo
de Aplicaciones Informaticas).

La cifra obtenida (54,08Mn€) supone una aumento del 9% de los ingresos para este
ejercicio en relacion con lo proyectado en el Plan de Negocio 2014-2015 (49,41Mn€).

A continuacion se adjunta el detalle de ingresos de la Sociedad desglosado por tipo
de actividad, lineas de negocio y sector, y su comparacion con respecto el ano
anterior.

% sl Total % s/ Total de

Venlas € porLinea de Negocio Aracion
B 8 de Ventas Ventas ian

Consultoria Tecnologica 281223 € 0.6% 431670€ 0,8% 53,5%
Desarollo de aplicaciones informaticas 3.226427€ T1% 4462843 € B,3% 38,3%
Implaniadén sludonesde terceros 391,784 € 09% 747.014 € 1,4% 90,7%
Qutsourcing y mantenimiento 31.000.136 € 68,5% 375457112 € 69,4% 21,1%
Sludones Propias 1534689 € 0,3% 230.364 € 0.4% 50,1%
Suminisiros Hardware y Software 1.951.908 € 4,3% 2.040.655 € 3,8% 45%
Srvidos Gestionados 8.266.966 € 18,3% 8627278 € 16,0% 4,4%
Total Ingresos por Cartera 45.271.934 € 100% 54.085.536 € 100% 19,5%

% sf Total % sl Total de
de Ventas Ventas

Ventas € porActividad Variacon

Ventas por Presadon de Ssnvidos 43320026 € 95,7% 52044881 € 96.2% 201%
Venta de Productos 1.951.808 € 43% 2.040.655 € 3.8% 4,5%
Total Ingresos por Cartera 45.271.934 € W 54.085.536 €

% ¢/ Total % < Total de

Ventas € por Sectores Variacion
LA ? de Ventas Ventas

Internacional 6.967.253 € 15,4% 12.276.536 € 22,7% 76,2%
Nadonal 38.304.681 € 84,6% 41.809.000 € 77,3% 9,1%
AA PP, 9.669.255 € 21,4% 11.264.495€ 20,8% 16,5%
Industria 23413584 € 51,7% 25506.344 € 47.2% 8,9%
Servidos Finanderos 5221842 € 11,5% 5.038.160 € 9,3% -3,5%

Total Ingresos por Cartera 45.271.934 € 100% 54.085.535 € 100% 19,5%

Por tipo de actividad: crecen los ingresos (i) por prestacion de servicios un +20% que
representan el 96,2% del total de las ventas, y (ii) por ventas de productos
(Suministro de Hardware y Software) un +4,5%, que representan el 3,8% restante del
total de ventas.
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Por Linea de negocio:

- La mas relevante, por suponer el 69,4% del total de las ventas de Altia,
corresponde a la linea de Qutsourcing y Mantenimiento que, tras crecer un
+21% en 2014, supera los 37,5Mn€;

- le sigue la linea de Servicios Gestionados, linea muy vinculada a la actividad
del Data Center, que representa el 16% de las ventas, lo que supone un
crecimiento respecto el ejercicio anterior de un +4%. El importe de esta linea
supera los 8,6Mn€. Este crecimiento implica que se ha superado la caida
reflejada en el analisis del primer semestre (causada por la homogeneizacion
de criterios contables y administrativos), por lo que, en computo de todo el
ejercicio 2014, se empiezan a reflejar algunas de las sinergias previstas por la
Compania en la actividad del Data Center.

- El resto de lineas de negocio, a excepcion del suministro de Hardware y
Sofwtare, presentan crecimientos mayores al 38%, pero mantienen un peso
poco significativo con respecto al total de las ventas. Hay que significar de
nuevo lo ya comentado anteriormente sobre la dificultad de poder cumplir los
objetivos marcados en el Plan de Negocio 2014-2015 para la linea de negocio
de Soluciones Propias, debido a los cambios normativos producidos en relacion
a la licitacion electranica.

En cuanto a la distribucion de los ingresos por Sectores, el incremento total de las
ventas del Grupo se debe principalmente al incremento de la facturacién vinculada
con el negocio internacional (+76%; 12,27Mn€) y, en menor medida, al crecimiento
de la facturacion a nivel nacional (+9%; 41,80Mn€), aunque esta Gltima sigue
teniendo mas peso sobre el total de ingresos, pues representa el 77% de las ventas
totales del Grupo frente al 23% del negocio internacional.

Desglosando el sector nacional, el negocio vinculado con AA.PP. es el que mas
incrementa en facturacion (+16,5%); el negocio vinculado con el sector privado
(excepto entidades financieras) también crece (+9%) y mantiene su peso sobre el
total; por ultimo, los servicios financieros, reducen su facturacion un casi un -4% y
son los que menor peso tienen sobre el total debido al proceso de concentracion que
se ha producido en este sector desde el lado de la demanda.

Margen Bruto

El crecimiento absoluto ha sido de +10% alcanzando los 35,11Mn€. La incorporacion
de nuevos negocios ha conformado un cambio en (a estructura de costes del Grupo,
muy vinculada en anos precedentes a la evolucion del Gasto de Personal. Los Costes
Directos, han crecido y lo han hecho mas que proporcionalmente (+41%) que el
crecimiento de las ventas (+19%). Como consecuencia, se ha producido una reduccion
del margen sobre ventas en términos relativos (que pasa del 70,8% en 2013 a un
64,9% en 2014).

Otros ingresos de explotacion

Los ingresos de explotacion crecen un 206%. Este crecimiento se debe
fundamentalmente a la incorporacion a la cuenta de resultados en 2014 de ingresos
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derivados de subvenciones que han adquirido durante este ejercicio el caracter de no
reintegrable. Recordar que estos ingresos, no estan reflejados en las proyecciones de
la Compaiia (Plan de Negocio 2014-2015), siguiendo el criterio de prudencia que ha
caracterizado a Altia desde su constitucion.

Gastos de Personal

Durante el ejercicio 2014, el gasto de personal crece de una manera muy moderada
(se incrementa un +3% con respecto a 2013), en linea con la prudencia en la que se
mueve la Sociedad ante las incertidumbres futuras, y reduce su peso relativo sobre
los ingresos del 52% al 45% por el cambio en la estructura de costes comentado
anteriormente. En 2014, la plantilla de personal incluyendo administradores,
trabajadores fijos y eventuales ha crecido un +6,6% con respecto a 2013. El Grupo ha
cerrado con 744 empteados el ejercicio 2014. Ademas del crecimiento de la plantilla,
los cambios normativos relativos a la cotizacion de determinados conceptos
retributivos que hasta 2013 estaban exentos de cotizacion, ha empujado hacia arriba
esta partida de la cuenta de resultados.

Gastos de Explotacion

Esta partida incluye principalmente los alquileres, reparaciones y conservacion de las
oficinas, los gastos de publicidad y marketing, los servicios profesionales, suministros
{muy intensivos en el caso del Data Center), primas de seguros, transportes, asi como
los correspondientes a dietas y viajes.

Acorde a la proyeccion del Plan de Negocio 2014-2015, esta partida aumenta en
términos absolutos (+17%), si bien en términos relativos sobre ventas se reduce de un
7,8% en 2013 a un 7,6% en 2014 debido a las sinergias entre empresas del Grupo y las
economias de escala producidas. Hay que destacar que este efecto se produce pese a
un cambio de criterio y reclasificacién de unos gastos en Exis en 2014, que han
pasado de aprovisionamientos a gastos de explotacion para asi homogeneizarlos con
el resto de Sociedades del Grupo.

EBITDA, Beneficio Neto y Resultado Financiero

En términos absolutos, el EBITDA se incrementa un 37% respecto al obtenido en 2013
(ha pasado de 5,2Mn€ en 2013 a 7,19Mn€ en 2014), alcanzando un margen sobre
ventas del 13,31% frente al 11,58% obtenido en 2013. Este incremento es superior al
crecimiento de los ingresos y viene explicado por el crecimiento en aquellas lineas de
negocio con mayores margenes, por la puesta en valor de las inversiones realizadas
en 2013 y por la politica intensiva de contencion en gastos de estructura y
explotacion aplicada.

En comparacién con la cifra proyectada en el Plan de Negocio para 2014, se ha
obtenido un EBITDA superior en un +17% (7,19Mn€ vs 6,14Mn€).
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El Grupo registra en 2014 un mayor Beneficio Neto (+51%) que en 2013 (4,50 Mn€ vs
2,98Mn€), que supone un +38% mas de la cifra total proyectada para el presente
ejercicio (4,50 Mn€ vs 3,25Mn€).

Es muy significativa la mejoria obtenida en el resultado financiero, el cual, aun
siendo negativo, se reduce un -59% (en linea con el objetivo estratégico del Plan de
Negocio) como consecuencia de la politica intensiva de reduccion de costes de esta
tipologia, especialmente en Exis, por ser la compafia del Grupo con mayores ratios
de endeudamiento. En cualquier caso, el endeudamiento del Grupo es bastante
moderado como se comentara con posterioridad en el presente Informe.

El Plan de Negocio proyecta que en el préximo ejercicio el Beneficio Neto del Grupo
siga en esta misma linea de crecimiento apoyado por la mejoria del EBITDA (nuevos
negocios con mayor recurrencia, volumenes y tarifas), el recorte en los costes
financieros mediante la reduccion del endeudamiento via crecimiento y generacion
de flujos de caja, y por la finalizacion de la amortizacién de los activos fijos ubicados
en el Data Center en 2015,

Como conclusién de todo el analisis anterior puede decirse que los resultados de Altia
correspondientes al ejercicio 2014 han sido satisfactorios tanto a nivel de volumen
como de rentabilidad. Se han incrementado las ventas, mejorando los margenes y se
ha ganado cuota de mercado frente a los competidores directos. Todo ello en un
contexto de fuerte competencia en el sector en el que el Grupo desarrolla su
actividad.

Balance

A continuacion se detalla el Balance de 2014 de Altia comparado con el de 2013.
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Balance Consolidado

Cifras en (€) 2014 Variacion
Total Activo 32.398.838 36.415.403 12%
Activo No Corrlente 8.031.384 7.326.327 -9%
Inmovilizado Intangible 2.169.349 1.946.073 -10%
Inmovilizado Material 4146477 3.860.620 7%
Inmovilizado Ananciero 216.172 191.330 -“11%
Active por Impuesto Diferido 1.499.387 1.328.305 -11%
Activo Corrlente 24367453 29.088.076 19%
Eisencias 632.359 653.647 3%
Clientes 18.398.137 17.774.840 -3%
Otras Cuentas a Cobrar 1.379.288 814.423 -41%
IFT 591.187 577.047 2%
Tesoreria 3.271.925 0.200.230 181%
Periodificaciones 94.558 68.889 27%
TOTAL PASIVO 32398838 36.415.403 12%
Patrimonlo Neto 17.044.428 20.901.303 23%
Pasivo No Cormrlente 3.499.978 2.092.283 -40%
Provisonesa /P 56.564 67.588 19%
Deudafinancieraa l/P 3.021.515 1.628.550 ~46%
Pasivo por Impuesto Diferido 421.900 396.144 6%
Paslvo Corriente 11854432 13421818 13%
Deuda Fnanciera C/P 5445615 5.481.455 1%
Proveedores 3.371.137 4095114 21%
Otras Cuentas a Pagar 2250375 2528374 12%
Periodificaciones 787.305 1.316.875 67%
Deuda financiera/ FFPP 50% 34%
Deudafinanciera neta 4,660.581 -2.599.684
Deuda financiera neta / ebitda x0,9 % 0,4

Respecto a 2013, el Balance ha crecido +12% pero lo ha hecho menos que
proporcionalmente al crecimiento de las ventas en este periodo (+19%). Del analisis
de esas partidas y su crecimiento, se observa la solidez financiera del Grupo que se
incrementa ano tras ano, con la reinversién de una parte importante del beneficio
obtenido, con la generacién de flujos de caja y con la prudencia a la hora de
acometer nuevas inversiones via endeudamiento externo.

El activo del Grupo aumenta debido al notable incremento de la tesoreria (+181%)
pues el resto de partidas, a excepcion de las existencias (+3%), disminuyen respecto
a su saldo de cierre del ejercicio 2013. Por un lado, no ha habido nuevas inversiones
relevantes que hayan aumentado de una manera significativa el Activo No Corriente
del Grupo, que se reduce un -9% con respecto a 2013. La partida de clientes se ha
reducido un -3% con respecto a 2013, hecho muy significativo si lo ponemos en
relacion con la evolucion de la cifra de negocios. El Fondo de Maniobra mejora
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sensiblemente: por un lado se ha generado caja (incremento de la tesoreria indicado)
y, por otro lado, se ha reducido la deuda financiera del Grupo.

En linea con ejercicios anteriores, los Fondos Propios han crecido (+23%) via
beneficios, lo cual ha permitido, por un lado, el mantenimiento de la politica de
reinversion de los beneficios obtenidos en el negocio, caractenistica historica de la
Compania, y, por otro, remunerar al accionista a través de reparto de dividendos,
practica iniciada en 2010 en la que Altia fue pionera en el MAB y que se ha ido
repitiendo afio tras afo. En este sentido, el Consejo de Administracién ha acordado
proponer a la Junta General de Accionistas la distribucion de un dividendo de
1.100.509,60 Euros, lo que supone un dividendo bruto por accion de 0,16 €, un 45%
mas de lo distribuido con cargo a resuttados de 2013.

En cuanto al Pasivo exigible, destaca la reduccién del pasivo no corriente (-40%),
especialmente la partida de la deuda financiera a largo plazo, a través de la
aplicacion de parte de los flujos de caja generados en la actividad, que concuerda
con el objetivo estratégico definido en el Plan de Negocio 2014-2015. Durante el
primer semestre del ano 2014 se realizé el segundo pago al vendedor de la
adquisicion de Exis vy filiales, y a final del ejercicio se ha amortizado completamente
el crédito bancario solicitado para financiar parte de dicha adquisicion. Asimismo, ha
proseguido la amortizacion de los créditos obtenidos para la compra y puesta en
funcionamiento de la oficina de Santiago. En este escenario, la Deuda Financiera
Neta ya es negativa (pasa de 4,66 Mn€ a final de 2013 a -2,59 Mn€ a final de 2014) o,
lo que es lo mismo, hay méas caja que deuda externa, otra caracteristica histdrica de
Altia.

Mejora el Fondo de Maniobra un +25% por una gestion del circulante mas eficiente y
también por la mejora general de la economia.

Informacion Cualitativa

Desde el punto de vista cualitativo y con independencia de la sensible mejoria en las
principales magnitudes de la cuenta de resultados del Grupo asi como de la
generacion de caja, el principal hito conseguido en 2014 ha sido la puesta en valor de
las inversiones realizadas en 2013. En relacion a la puesta en marcha del segundo
Acuerdo Marco con la OAMI, esta plenamente operativo desde principios de ano y ya
se ha recuperado parte de la inversion realizada en el proceso de transicion [levado a
cabo en 2013. En relacidon con Exis, se ha finalizado la integracion de procesos desde
el punto de vista administrativo y financiero, y ahora se esta trabajando en conseguir
las sinergias comerciales entre empresas del Grupo, sinergias que se percibieron
como elemento clave en su momento en la toma de decisién de la compra. Se ha
continuado con el proceso de simplificacion administrativa en el Grupo, que se ha
materializado con la fusion por absorcion de las sociedades Exis, Inversiones en
Consultoria Informéatica y Tecnoldgica S.A. {absorbente) y Senda Sistemas de
Informacion S.A. (absorbida).En sentido contrario, hay que destacar los problemas
detectados en la evolucion de la linea de Soluciones Propias (pese a la mejoria con
respecto a los resultados obtenidos en 2013) que, probablemente, impidan cumplir
los objetivos marcados en el Plan de Negocio 2014-2015 en esta linea de negocio.

El Grupo ha mantenido durante 2014, su foco en la Innovacion, otra de las areas que
han caracterizado histéricamente a Altia. Se sigue trabajando de forma muy
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destacada en este apartado. Asi, se ha continuado en la ejecucion de los tres
proyectos adscritos al ‘Programa FEDER-INNTERCONECTA’ del CDTI que se iniciaron
en 2013. Esta previsto que finalicen su actividad en los primeros meses de 2015, Por
otro lado, en 2014 se ha conseguido que otro proyecto haya sido acogido dentro de
las lineas de ayuda del CDTI, en este caso, vinculado al ‘Programa Operativo de 1+D+i
por y para el beneficio de las empresas- Fondo Tecnolégico 2007-2013'. Es un
proyecto plurianual que esta previsto finalice en 2015.

En linea con la nueva legislacion y las recomendaciones sobre mejores practicas en el
ambito de la Responsabilidad Social Corporativa, se ha publicado la Memoria de
Sostenibilidad del ejercicio 2013 de la sociedad matriz, Altia Consultores S.A., que
resume todas las actividades llevadas a cabo desde el punto de vista Social,
Econdmico, Ambiental y Etico. Como ya se expuso, la Memoria ha sido elaborada
siguiendo las recomendaciones de la Guia G4 GRI para la elaboracion de memorias de
sostenibilidad. Esta iniciativa, asi como otras en este u otros ambitos, tendran
continuidad en futuros ejercicios.

Por Ultimo, se siguen manteniendo las certificaciones de gestion de servicios IS0
9001, ISO 20000, I1SO 27001, I1SO 14001 y CMMi- Nivel de madurez 3.

Previsiones de Futuro

En relacion con la evolucion del negocio en los proximos ejercicios, Altia sigue
teniendo la misma idea que cuando inicié su actividad: crecer de una manera
ordenada, con margenes sostenibles, a través de un modelo de negocio claro y
diferencial al de sus competidores, mezcla de sus virtudes tradicionales (orientacion
al cliente, estabilidad accionarial, alta cualificacion de los recursos humanos,
cuentas saneadas) y de las nuevas iniciativas adoptadas en los Ultimos ejercicios
(adaptacion del mix de negocio a la realidad del mercado, nuevas lineas de negocio
innovadoras)

Los resultados del presente ejercicio traducen la correcta ejecucion del Plan de
Negocio 2014-2015 en términos de crecimiento, solidez financiera, recurrencia en
ventas, generacion de flujos de caja.... y al mismo tiempo, son una firme base para
seguir creciendo en ejercicios futuros. Para 2015, se prevé seguir la ejecucion de la
estrategia definida en dicho Plan de Negocio.

Las sociedades que compone el Grupo esperan adaptarse mejor que sus competidores
a las nuevas circunstancias del mercado, y poder asi, por un lado, ofrecer el reto de
mantener o incrementar la posicion comercial en clientes intensivos en el consumo
de tecnologia y, por otro, buscar nuevos clientes y formas de prestacion de servicios
innovadoras que permitan mantener e incluso, aumentar los niveles de rentabilidad y
recurrencia actuales.

Bajo estas premisas, las expectativas futuras del Grupo son moderadamente
optimistas.
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ANALISIS DEL GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL PLAN DE NEGOCIO 2014- 2015.

El Plan de Negocio 2014-2015 se redacté teniendo en cuenta las proyecciones de las
principales magnitudes financieras de la Sociedad y sus filiales para los afios 2014 y

2015.

A cierre del ejercicio 2014, la Compania muestra resultados que pueden considerarse
satisfactorios y cumplen o mejoran las proyecciones del Plan de Negocio para 2014.

Cuenta de pérdidas y ganancias

P&G Consolidado

IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO 54.085.535 49414479 109%
AFRaduraddn 19.47% 915%

Trabajos realizados para el activo 0 0

Costes Directos 18.970.765 14.628.800 130%
% sobre Ventas 3508% 29,609

MARGEN BRUTO 35.114.770  34.785.679 101%
AMargen Bruto 954% 852%
Margen Bruto/ Ventas(%) 64,92% 7040%

Otros Ingresos 462.648 0

Gastos de Personal 24.242.066  25.079.044 97%
%sobreVentas 44.82% 50754

Gastos de Explotacién 4.138.201 3.560.494 116%
% sobre Ventas 7,65% 7.21%

EBITDA 7.197.151 6.146.141 117%
AEBITDA 37,26% 17,22%
%sobre Vartas 13,31% 1244%

Amortizaciones y deterioro por res. Enaj. 1.196.120 1.273.522 94%
%sobre Vantas 221% 2.58%

ERT 6.001.031 4872619 123%
AEBT 42.52% 1572%
Margen BT 11,10% 9.86%

Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado -167 0
%sobre Vantas 000%% 0.00%

Resultado Extracrdinario -161.994 59.118 -274%

Resultado Finandiero -210.539 -282.671 74%

BBT 5.628.332 4,649.067 121%

Impuestode Sociedades 1.124.534 1.394.720

Tasa Impostiva Bediva 1998% 30.00%

BENEFICIO NETO 4,503,798 3.254.347 138%
ABenefido Neto 51,00% 911%
Margen Neto §33% 6,59%

El importe neto de la cifra de negocios de 2014 ha superado en +9% la cifra
proyectada en el Plan de Negocio 2014-2015, incremento que sitla dicha partida en

54,1Mn€.

El EBITDA del ejercicio 2014 (7,19Mn€ ) ha supuesto un incremento del +17% respecto
el importe proyectado en el Plan de Negocio 2014-2015.
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El Beneficio neto ha alcanzado los 4,50Mn€, siendo la partida con mayor desviacion
sobre el presupuesto, +38, %, por encima de los 3,25Mn€ que se proyectaban en el
Plan de Negocio.

Esta mejoria en las principales magnitudes de la cuenta de resultados se ha
producido fundamentalmente por los siguientes motivos:

La perceptible mejoria del entorno econdmico que ha batido las expectativas
proyectadas en el Plan de Negocio.

La materializacion en términos de ingresos y rentabilidad de las inversiones
llevadas a cabo durante 2013.

La obtencidn de subvenciones y otros ingresos por un importe de 0,46 Millones
de Euros, no proyectados en el Plan de Negocio para el ejercicio 2014 en
virtud de la prudencia con la que la Compania elabora historicamente sus
proyecciones.

Una mejora significativa de la factura fiscal. La tasa impositiva efectiva ha
sido del 19,9% frente al 30% que siempre ha utilizado la Compafia en sus
proyeccicnes y Planes de Negocio.

Balance

El Balance Consolidado del Grupo de 2014 alcanza el 105% del total del Balance
proyectado para el ejercicio 2014, por lo que se ha producido una pequefia
desviacion al alza del 5%.
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Balance Consolidado

Total Activo 36.415403 34.706.264 105% 5%
Activo No Corriente 7.326.327 7227 AB7 101% 1%
Inmovilizado Intangible 1.946.073 2.176.060 89% “11%
Inmovilizado Material 3.860.620 3.335.869 116% 16%
Inmovilizado Financiero 191.330 216172 89% 1%
Activo por Impuesto Diferido 1.328.305 1.499.387 89% -11%
Activo Corriente 20,089.076 27.478B.777 106% 6%
Existencias 653.647 690,222 95% -5%
Clientes 17.774.840 19.224.263 92% 8%
Otras Cuentas a Cobrar 814.423 1.379.288 59% -41%
IFT 577.047 2.818.521 20% -80%
Tesoreria 9.200.230 3.271.925 281% 181%
Periodificaciones 68.889 94.558 73% 27%
TOTAL PASIVO 36415403 34.706.264 105% 5%
Patrimonio Neto 20.901.303 19.544.116 107% 7%
Pasivo No Corriente 2,092,283 2213970 95% -5%
ProvisonesaL/P 67.588 56.564 119% 19%
Deudafinancieraa L/P 1.628.550 1.735.506 94% 6%
Pasivo por Impuesto Diferido 396.144 421.900 94% 6%
Pasivo Corriente 13421818 12.948.178 104% 4%
Deuda FRnanciera C/P 5.481.455 4.698.047 117% 17%
Proveedores 4.095.114 3.743.152 109% 9%
Otras Cuentas a Pagar 2528374 3719674 68% -32%
Periodificaciones 1.316.875 787.305 167% 67%

En relacién al activo, la principal variacion se ha producido en Clientes (con una
reduccion del -8% sobre lo proyectado) y en caja (suma de IFT+Tesoreria), que se ha
incrementado en términos netos 3,7 Mn€. EL Grupo ha mejorado sensiblemente su
Fondo de Maniobra, generando mas flujos de caja de los proyectados en el Plan de
Negocio 2014-2015, parte de los cuales se han destinado a sanear la deuda financiera
externa.

El Patrimonio Neto ha alcanzado los 20,9 Mn€, lo que supone +7% sobre las
proyecciones del Plan de Negocio. Esto dota al Grupo de una mayor solvencia y
solidez financiera de la proyectada en dicho Plan.

El Pasivo No Corriente obtenido a final de 2014, supone un -5% sobre lo proyectado,
principalmente por la reduccion de la deuda financiera a L/P.

En cuanto al Pasivo Corriente, la cifra final de 2014 supone un +4% sobre lo
proyectado, fundamentalmente por la partida de Proveedores (+9%), algo derivado
del incremento de negocio del Grupo y de la deuda financiera a C/P (+17%)}. En este
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sentido, se espera que la deuda vaya reduciéndose también en 2015 segln lo
proyectado por el Plan de Negocio para ese ejercicio.

Sobre la base del analisis anterior, y sin perder el criterio de prudencia que
caracteriza a Altia en sus proyecciones, no se estiman a cierre del presente informe,
variaciones significativas sobre lo proyectado para el ejercicio 2015 en el Plan de
Negocio actual. Si estas estimaciones sufriesen una modificacion sustancial en los
términos definidos en las normas y circulares del MAB, se comunicaria al mercado a
través del correspondiente hecho relevante.
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